
BOLETIM nº 7235  - VOLUME II    •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Roberto Ferreira de Carvalho

PODER EXECUTIVO

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dra. Mafalda Lucchese
Varas Criminais

1ª Vara: Dra. Alessandra da Rocha Lima Roidis
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Rafael Estrela Nobrega 
4ª Vara: Vago 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dr. Paulo Jose Cabana de Queiroz Andrade 
3ª Vara: Dra. Elizabeth Maria Saad 
4ª Vara: Dr. Claudio Augusto Annuza Ferreira  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcelos 
7ª Vara: Dra. Amalia Regina Pinto 

Varas de Família
1ª Vara: Dra. Mafalda Lucchese  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva de Fragoso Vidal 
3ª Vara: Dr. Fernando Antonio de Souza e Silva 
4ª Vara: Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
Dr. Marcelo Menaged

SUMÁRIO
•	 PODER EXECUTIVO:
•	 Atos do Prefeito Municipal

Prefeito Municipal
Wilson Miguel dos Reis

Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo
João Carlos de Sousa Brecha

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Leandro Teixeira Guimarães 

Secretaria Municipal de Habitação
Eduardo Macedo Feital 

Secretaria Municipal de Controle Interno
Fabricio Abilio Duarte de Moura

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Sandro Ribeiro Pedrosa

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
João Carlos Grilo Carletti

Secretaria Municipal de Agricultura
             Ernande Alves de Abreu
Secretaria Municipal de Educação

 Roseli Ramos Duarte Fernandes
Secretaria Municipal de Saúde

 Daniel Carvalho Puertas de Souza
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

João Carlos de Sousa Brecha (interino)
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Roberto Gabriel de Souza
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Jorge Luís Silva de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Gilmar Paz Santiago
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Marcos Oliveira Pereira
Secretaria Municipal de Eventos

Ailton Abreu Nascimento
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Eduardo Moreira da Silva
Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade

Fabio Martins da Silva
AUTARQUIAS

IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Marcelle de Castro Fabiano

FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência 
Tecnologia, Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque 
de Caxias 

Presidente: Jonas dos Santos

CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 
Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva

CONSELHO MUNICIPAL DO CONTRIBUINTE
Presidente: João Carlos Grilo Carlette



2
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPAL



3
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
 
 

1 
 

 
LEI  Nº 3303, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022.   

   
                            

Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Município de Duque de Caxias para o 
exercício financeiro de 2023. 
 
 

  A CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS decreta e eu sanciono a 

seguinte Lei: 

TÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Duque de 

Caxias para o exercício financeiro de 2023, compreendendo: 

I – o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 
entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta; e 

II – o Orçamento da Seguridade Social, referente aos Poderes do Município, seus 

fundos, órgãos e entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta. 
TÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA PÚBLICA 
Art. 2º A Receita Orçamentária Bruta estimada nos Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social, conforme a legislação tributária vigente, é de R$ 4.706.890.113,95 (quatro 
bilhões, setecentos e seis milhões, oitocentos e noventa mil, cento e treze reais e noventa 
e cinco centavos), especificada da seguinte forma: 

I – R$ 4.172.528.521,00 (quatro bilhões, cento e setenta e dois milhões, 
quinhentos e vinte e oito mil, quinhentos e vinte e um reais) do Orçamento Fiscal; 

II – R$ 256.600.309,00 (duzentos e cinquenta e seis milhões, seiscentos mil, 
trezentos e nove reais) do Orçamento da Seguridade Social; e 

III – R$ 277.761.283,95 (duzentos e setenta e sete milhões, setecentos e 
sessenta e um mil, duzentos e oitenta e três reais e noventa e cinco centavos) que 

correspondem às deduções para a formação do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb). 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
 
 

2 
 

Art. 3º A Receita por categorias econômicas, segundo a origem dos recursos, de 

acordo com o desdobramento constante do Anexo I desta Lei, será realizada mediante a 

arrecadação de tributos, contribuições, transferências e outras receitas correntes e de capital, na 

forma do art. 6º da Lei Nacional nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

Art. 4º A Receita Líquida disponível após as deduções para a formação do Fundeb 

é de R$ 4.429.128.830,00 (quatro bilhões, quatrocentos e vinte e nove milhões, cento e vinte 
e oito mil, oitocentos e trinta reais). 

CAPÍTULO II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA PÚBLICA 

Art. 5º A Despesa Orçamentária fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social, no mesmo valor da Receita Orçamentária Líquida, excluídas suas deduções, é fixada em 

R$ 4.429.128.830,00 (quatro bilhões, quatrocentos e vinte e nove milhões, cento e vinte e 
oito mil, oitocentos e trinta reais). 

Art. 6º A Despesa total está discriminada por categorias econômicas, grupo de 

natureza de despesa, modalidade de aplicação, por Função de Governo, Poderes e Órgãos, em 

conformidade com o art. 6º da Portaria Interministerial STN/SOF nº 163, de 4 de maio de 2001, 

especificada da seguinte forma: 

I – R$ 2.158.069.111,00 (dois bilhões, cento e cinquenta e oito milhões, 
sessenta e nove mil, cento e onze reais) do Orçamento Fiscal; e 

II – R$ 2.271.059.719,00 (dois bilhões, duzentos e setenta e um milhões, 
cinquenta e nove mil, setecentos e dezenove reais) do Orçamento da Seguridade Social. 

Parágrafo único. A diferença entre a Receita e a Despesa do Orçamento da 

Seguridade Social será custeada com recursos do Orçamento Fiscal. 

Art. 7º O Poder Executivo, no interesse da Administração, poderá designar como 

unidades gestoras de créditos orçamentários unidades administrativas subordinadas ao mesmo 

órgão, com as atribuições de movimentar dotações atribuídas às unidades orçamentárias, 

atendendo às disposições do art. 66 da Lei Nacional nº 4.320, de 1964. 

CAPÍTULO III 
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO 

Art. 8º Respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos termos da Lei 

Nacional nº 4.320, de 1964, fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais 

suplementares, por Decreto, para atender às seguintes finalidades: 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
 
 

3 
 

I – incorporação de superávit financeiro, inclusive de receitas específicas e 

vinculadas, subtraindo-se do valor disponível os restos a pagar inscritos no Sistema de 

Contabilidade, nos termos do art. 43, §1º, inciso I da Lei Nacional nº 4.320, de 1964; 

II – incorporação de excesso de arrecadação, nos termos do art. 43, §1º, inciso II 

da Lei Nacional nº 4.320, de 1964, desde que demonstrado o efetivo ingresso ou a tendência, 

sendo que deverá ser apresentada a metodologia utilizada para indicar a tendência; e 

III – celebração de convênios, utilizando-se o instrumento contratual para a 

abertura de crédito, devendo constar no decreto os dados dos termos de convênios. 

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo autorizado a promover, por meio de 

Decreto, adequações orçamentárias até o limite de 30% (trinta por cento) do total da despesa 

fixada nesta Lei, com a finalidade de atender a insuficiências de dotações estabelecidas na 

presente Lei e em créditos adicionais, na forma do que dispõem os arts. 7º e 40 a 43 da Lei 

Nacional nº 4.320, de 1964, por meio da transposição, remanejamento ou transferência de 

recursos de uma mesma categoria de programação, de uma categoria de programação para outra 

ou de um órgão para outro, criando, se necessário, elemento de despesa em cada projeto, 

atividade ou operações especiais e adaptando as fontes de recursos, mediante a utilização de 

recursos provenientes: 

I – da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, nos termos do art. 43, 

§1º, inciso III da Lei Nacional nº 4.320, de 1964; e 
II – da Reserva de Contingência. 
Art. 9º O limite autorizado no art. 8º desta Lei não será onerado quando o crédito 

adicional suplementar se destinar a: 

I – atender à insuficiência de dotações do grupo “Pessoal e Encargos Sociais”, 

mediante a utilização de recursos oriundos de anulação de despesa consignada ao mesmo grupo 

autorizado à redistribuição prevista no art. 66, parágrafo único da Lei Nacional nº 4.320, de 1964; 

II – atender à insuficiência de dotações consignadas nas funções Educação (12), 

Saúde (10), Assistência Social (08) e Previdência Social (09), mediante a utilização de recursos 

oriundos de anulação de despesa consignada na mesma função, até o limite de 70% (setenta por 

cento) da dotação inicial; 

III – atender ao pagamento de despesas decorrentes de sentenças judiciais 

transitadas em julgado, amortização e juros da dívida, mediante a utilização de recursos 

provenientes de: 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
 
 

4 
 

a) reserva de contingência, inclusive à conta de recursos próprios e vinculados, 

observando o disposto no art. 5°, inciso III da Lei Complementar Nacional nº 101, de 4 de maio de 

2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal); e 

b) anulação de dotações consignadas ao mesmo grupo de natureza de despesa, 

na própria ou em outra unidade orçamentária. 

IV – atender às despesas financiadas com recursos vinculados a operações de 

crédito, convênios e transferências voluntárias, desde que demonstrado o efetivo ingresso e/ou 

saldo; 

V – incorporar os saldos provenientes de superávit financeiro do Fundeb, dos 

Fundos Especiais e de receitas específicas e vinculadas a determinada finalidade, apurados em 

31 de dezembro de 2022, e o excesso de arrecadação de receitas específicas e vinculadas, 

quando se configurar receita do exercício superior às previsões fixadas nesta Lei; e 

VI – efetuar realocações de dotações dentro do mesmo grupo de despesa por 

projeto, atividade ou operação especial. 
Art. 10. A discriminação e o remanejamento de elementos em cada grupo de 

despesa dos projetos, atividades e operações especiais serão efetuados e registrados 

diretamente no sistema orçamentário utilizado pelo Município, pela Subsecretaria Municipal de 

Planejamento e Orçamento da Secretaria Municipal de Governo. 

§1º A discriminação da despesa de que trata o caput deste artigo será feita em 

cada projeto, atividade ou operação especial, por fonte de recurso, categoria econômica e 

modalidade de aplicação, podendo ser alterada por inclusão de elemento, acréscimo ou redução 

de valores em grupo de despesa constante da presente Lei. 

§2º Para efeito informativo e de acompanhamento, a Secretaria Municipal de 

Governo, por meio da sua Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, quando solicitada, 

disponibilizará a cada órgão titular de dotações orçamentárias o respectivo detalhamento das 

despesas por elemento, após a sanção da presente Lei. 

Art. 11. Para efeito das alterações orçamentárias de que trata o art. 8º, observar-

se-á o seguinte: 

I – os créditos extraordinários somente serão abertos atendendo às disposições 

contidas nos §§2º e 3º do art. 167 da Constituição Federal, de 1988; e 

II – a adequação orçamentária, a que se refere o art. 8º da presente Lei, engloba a 

inclusão de fonte de recurso, modalidade de aplicação e grupo de natureza da despesa ou 



4
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
 
 

5 
 

acréscimo no valor de projeto, atividade ou operação especial e serão abertos por meio de 

Decretos do Poder Executivo. 

Parágrafo único. Na fonte 1500 do Orçamento Municipal, poderá ser 

contingenciado até 5% (cinco por cento) de seu valor, estimado em R$ 105.291.726,26 (cento e 

cinco milhões, duzentos e noventa e um mil, setecentos e vinte e seis reais e vinte e seis 

centavos), a ser descontingenciado apenas por meio de autorização constante de Decreto do 

Poder Executivo. 

Art. 12. Fica o Poder Executivo autorizado a incluir os recursos a contratar 

previstos para cada Programa no Plano Plurianual (quadriênio de 2022-2025), quando estiverem 

disponíveis ou com previsão de inclusão no Tesouro Municipal. 

Parágrafo único. O Plano Plurianual incluirá a previsão dos Programas a serem 

executados mediante parcerias público-privadas, por meio de créditos especiais, após aprovação 

de lei específica. 

CAPÍTULO IV 
DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

Art. 13. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito internas 

e externas até o limite global de 16% (dezesseis por cento) da Receita Corrente Líquida, sendo 

que o comprometimento anual com amortizações, juros e demais encargos da dívida consolidada 

não poderá exceder 11,5% (onze vírgula cinco por cento) da Receita Corrente Líquida, observado 

o disposto na Constituição Federal e nas Resoluções do Senado Federal, que disciplinam o 

endividamento público municipal, em especial a Resolução nº 43, de 21 de dezembro de 2001. 

§1º As operações de crédito externas poderão ser garantidas pela União, ficando o 

Poder Executivo Municipal autorizado a oferecer contragarantias. 

§2º Integrarão a Lei Orçamentária de 2023 as operações de crédito já analisadas 

e/ou autorizadas pela Secretaria do Tesouro Nacional, em cumprimento à Resolução do Senado 

Federal nº 43, de 2001. 

§3º Os créditos mencionados neste Capítulo serão abertos por Decreto, nos casos 

de efetivo ingresso do recurso. 

Art. 14. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito por 

antecipação de receita, com a finalidade de manter o equilíbrio orçamentário-financeiro do 

Município, observados os preceitos legais aplicáveis à matéria. 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
 
 

6 
 

Art. 15. Fica o Poder Executivo autorizado a contrair operações de crédito, de 

dívida fundada interna e de reestruturação e recomposição do principal de dívidas, nos termos da 

Resolução do Senado Federal nº 43, de 2001, e da Lei Complementar Nacional nº 101, de 2000 

(Lei de Responsabilidade Fiscal). 

TÍTULO III 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 16. A utilização das dotações com origem de recursos em convênios ou 

operações de crédito fica condicionada à celebração dos respectivos instrumentos. 

Art. 17. As transferências financeiras destinadas à Câmara Municipal, em 

cumprimento ao art. 168 da Constituição Federal, de 1988, serão efetuadas até o dia 20 (vinte) de 

cada mês. 

TÍTULO IV 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 18. A fim de adaptar o orçamento, poderão ser realizadas alterações na 

estrutura administrativa do Poder Executivo, mediante Decreto, por meio da redistribuição dos 

saldos das dotações, unidades orçamentárias e categorias de programação, bem como a criação 

e a alteração de códigos, siglas e títulos para as novas unidades orçamentárias, com vistas a 

conferir maior agilidade à máquina administrativa, desde que sem aumento da despesa global 

prevista nesta Lei. 

Art. 19. No âmbito do Poder Executivo, o Prefeito poderá adotar parâmetros para 

utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização das receitas, a 

fim de garantir as metas de resultado primário. 

Art. 20. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à centralização das dotações 

orçamentárias, alocadas em diversos Programas, com a finalidade de atender à aplicação mínima 

de recursos decorrente de determinações constitucionais ou legais. 

Art. 21. O Poder Executivo estabelecerá normas de acompanhamento e execução 

para a realização da despesa, por meio do cronograma de desembolso, em compatibilidade com 

a programação financeira para o exercício de 2023. 

Art. 22. As Ações Orçamentárias que forem objeto de Emendas Parlamentares 

Impositivas constarão em demonstrativo específico desta Lei denominado “Emendas Impositivas” 

e deverão observar o disposto na Emenda à Lei Orgânica nº 37, de 7 de dezembro de 2017. 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
 
 

7 
 

Parágrafo único. O Ordenador de Despesa titular do Órgão Municipal responsável 

pela execução do Programa Orçamentário objeto de Emenda Parlamentar deverá observar os 

prazos estabelecidos na Emenda à Lei Orgânica nº 37, de 2017. 

Art. 23. A previsões referentes às Metas Fiscais seguem, em anexo, conforme o 

previsto no Anexo de Metas Fiscais da Lei nº 3.260, de 13 de julho de 2022, que dispõe sobre as 

diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária Anual para o exercício financeiro de 2023. 

Art. 24. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
          PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, em 29 de dezembro     

de 2022. 
 
 

 
 
 

WILSON MIGUEL DOS REIS  
Prefeito Municipal 

8



5
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

9



6
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Jardim Primavera
Alameda Esmeralda, N° 206

Demonstração da Receita e Despesa, Segundo as Categorias Econômicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS - RJ

ANEXO 1

Exercicio 2023
Receita Despesa

Receitas Correntes 4.570.682.799,67 DESPESAS CORRENTES 3.828.699.708,40

   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 911.986.003,50    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.846.874.127,60

   Contribuições 156.811.637,72    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 6.731.500,00

   Receita Patrimonial 111.712.536,99    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.975.094.080,80

   Receita de Serviços 5.628.160,28
   Transferências Correntes 3.361.444.598,87
   Outras Receitas Correntes 23.099.862,31

3.828.699.708,40Sub-total R$: 4.570.682.799,67 Sub-total R$:

Receitas de Capital 19.246.897,00 DESPESA DE CAPITAL 513.792.582,00

   Transferências de Capital 19.246.897,00    PAGAMENTO DA DÍVIDA 29.620.000,00

513.792.582,00Sub-total R$: 19.246.897,00 Sub-total R$:

Receitas Correntes - Intra OFSS 116.960.417,28
   Contribuições - Intra OFSS 116.960.417,28

Sub-total R$: 116.960.417,28 0,00Sub-total R$:

Dedução de Receita -277.761.283,95 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 48.507.315,60

   Dedução de Receita 277.761.283,95 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 38.129.224,00

   Dedução de Receita 277.761.283,95    RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 38.129.224,00

86.636.539,60Sub-total R$: -277.761.283,95 Sub-total R$:

Total R$: Total R$:4.429.128.830,00 4.429.128.830,00

10



7
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

11



8
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Fonte Nome Despesa

RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Receita

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Valores expressos em R$

ORÇAMENTO DE 2023

IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS1.500 2.105.834.524,00 2.105.834.534,0047,55% 47,55%
RECURSOS DESVINCULADOS1.501 85.058.481,00 85.058.481,001,92% 1,92%
FUNDEB TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS1.540 413.992.024,00 413.992.024,009,35% 9,35%
FUNDEB TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO - VAAF1.541 0,00 0,000,00% 0,00%
FUNDEB TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO - VAAT1.542 0,00 0,000,00% 0,00%
FUNDEB TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO - VAAR1.543 0,00 0,000,00% 0,00%
RECURSOS FNDE - SALÁRIO-EDUCAÇÃO1.550 46.704.774,00 46.704.774,001,05% 1,05%
PDDE DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - FNDE1.551 0,00 0,000,00% 0,00%
PNAE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - FNDE1.552 3.345.672,00 3.345.672,000,08% 0,08%
PNATE TRANSPORTE ESCOLAR - FNDE1.553 1.958.000,00 1.958.000,000,04% 0,04%
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS - FNDE1.569 2.388.716,00 2.388.716,000,05% 0,05%
CONVÊNIOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO1.570 651.222,00 651.222,000,01% 0,01%
ROYALTIES VINCULADOS À EDUCAÇÃO1.573 18.521.360,00 18.521.360,000,42% 0,42%
TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDO - FMS/SUS - BLOCO DE MANUTENÇÃO1.600 482.961.820,00 482.961.820,0010,90% 10,90%
TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDO - FMS/SUS - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO1.601 10.000.000,00 10.000.000,000,23% 0,23%
TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDO - FMS/SUS -  BLOCO DE MANUTENÇÃO COVID 191.602 47.717.000,00 47.717.000,001,08% 1,08%
TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDO - FMS/SUS - BLOCO ESTRUTURAÇÃO COVID 191.603 5.000.000,00 5.000.000,000,11% 0,11%
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO - COMBATE À ENDEMIAS1.604 2.687.239,00 2.687.239,000,06% 0,06%
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO - SUS1.621 349.226.011,00 349.226.011,007,88% 7,88%
CONVÊNIOS VINCULADOS À SAÚDE - UNIÃO1.631 2.140.305,00 2.140.305,000,05% 0,05%
CONVÊNIOS COM ESTADO VINCULADOS À SAÚDE1.632 227.775.113,00 227.775.113,005,14% 5,14%
ROYALTIES VINCULADOS À SAÚDE1.635 6.172.033,00 6.172.033,000,14% 0,14%
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS1.660 7.781.280,00 7.781.280,000,18% 0,18%
CONVÊNIOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL1.665 9.800.000,00 9.800.000,000,22% 0,22%
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA1.669 125.223,00 125.223,000,00% 0,00%
OUTROS CONVÊNIOS1.700 3.161.187,00 3.161.187,000,07% 0,07%
ROYALTIES DE PETRÓLEO - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO1.704 158.727.191,00 158.727.191,003,58% 3,58%
ROYALTIES DE PETRÓLEO - TRANSFERÊNCIAS ESTADUAL1.705 137.122.406,00 137.122.406,003,10% 3,10%
COMPENSAÇÃO FINANCEIRA - CIDE1.750 316.208,00 316.208,000,01% 0,01%
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1.751 52.452.684,00 52.452.684,001,18% 1,18%
MULTA DE TRÂNSITO1.752 3.748.736,00 3.748.736,000,08% 0,08%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO1.754 1.000,00 1.000,000,00% 0,00%
RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS1.759 4.635.122,00 4.635.112,000,10% 0,10%
RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)1.800 57.371.961,00 57.371.961,001,30% 1,30%
RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)1.801 181.746.438,00 181.746.438,004,10% 4,10%

Página 1 de 2

Modernização Pública e Informática Ltda 12

Fonte Nome Despesa

RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Receita

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Valores expressos em R$

ORÇAMENTO DE 2023

RECURSOS VINCULADOS AO RPPS1.802 5.100,00 5.100,000,00% 0,00%

Total: 100,00% 100,00%4.429.128.830,004.429.128.830,00

Página 2 de 2

Modernização Pública e Informática Ltda 13



9
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

14



10
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ

RESUMO GERAL DA RECEITA
ANEXO I - RECEITA

ORÇAMENTO DE 2023

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
4.570.682.799,671.0.0.0.00.0.0.000 Receitas Correntes

911.986.003,501.1.0.0.00.0.0.000    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
845.088.009,041.1.1.0.00.0.0.000       Impostos

1.1.1.2.00.0.0.000 185.966.818,68         Impostos sobre o Patrimônio
1.1.1.2.50.0.0.000 165.670.792,62            Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
1.1.1.2.50.0.1.000 133.749.459,54               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal
1.1.1.2.50.0.1.002 1.500 125.641.191,65                  IPTU PREDIAL
1.1.1.2.50.0.1.003 1.500 8.108.267,89                  IPTU TERRITORIAL
1.1.1.2.50.0.2.000 3.011.077,43               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros
1.1.1.2.50.0.2.002 1.500 3.011.077,43                  MULTAS E JUROS DE MORA SOBRE O IPTU
1.1.1.2.50.0.3.000 27.054.367,62               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa
1.1.1.2.50.0.3.002 1.500 27.054.367,62                  RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU
1.1.1.2.50.0.4.000 1.855.888,03               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros da Dívida Ativa
1.1.1.2.50.0.4.002 1.500 1.850.282,73                  MULTA E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU
1.1.1.2.50.0.4.003 1.500 5.605,30                  MULTA E JUROS MORA DA ANISTIA - IPTU
1.1.1.2.53.0.0.000 20.296.026,06            Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis
1.1.1.2.53.0.1.000 20.244.896,04               Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal
1.1.1.2.53.0.1.002 1.500 20.244.896,04                  IMPOSTO S/ TRANSF INTER VIVOS DE BENS MOVEIS - ITBI
1.1.1.2.53.0.2.000 51.130,02               Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros
1.1.1.2.53.0.2.002 1.500 51.130,02                  MULTAS E JUROS DE MORA SOBRE ITBI
1.1.1.3.00.0.0.000 244.373.718,72         Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza
1.1.1.3.02.0.0.000 10.324.687,00            Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica - IRPJ - Líquida de Incentivos
1.1.1.3.02.1.1.001 1.500 10.324.687,00                     IRRF - PESSOA JURÍDICA
1.1.1.3.03.0.0.000 234.049.031,72            Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte
1.1.1.3.03.1.1.000 156.589.822,26                  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal
1.1.1.3.03.1.1.002 1.500 89.142.224,94                     RENDIMENTOS DO TRABALHO - PESSOAL
1.1.1.3.03.1.1.003 1.500 7.576.750,93                     RENDIMENTOS DO TRABALHO - PESSOAL - IRRF - CAMARA
1.1.1.3.03.1.1.004 1.500 1.259.763,51                     RENDIMENTOS DO TRABALHO - PESSOAL - IRRF - FUNDEC
1.1.1.3.03.1.1.005 1.500 58.611.082,88                     RENDIMENTOS DO TRABALHO - PESSOAL - IPMDC
1.1.1.3.03.4.1.000 77.459.209,46                  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal
1.1.1.3.03.4.1.001 1.500 432.950,10                     Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal
1.1.1.3.03.4.1.002 1.500 28.550.464,48                     IRRF - RETIDO NA PMDC

Página 1 de 15

Modernização Pública e Informática Ltda
15

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ

RESUMO GERAL DA RECEITA
ANEXO I - RECEITA

ORÇAMENTO DE 2023

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
1.1.1.3.03.4.1.003 1.500 5.834.854,15                     IRPF RETIDO NO FMS
1.1.1.3.03.4.1.004 1.500 42.399.208,39                     ISS - RETIDO NO FMS
1.1.1.3.03.4.1.005 1.500 241.732,34                     ISS - RETIDO NO PMDC
1.1.1.4.00.0.0.000 414.747.471,64         Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços
1.1.1.4.51.0.0.000 414.747.471,64            Impostos sobre Serviços
1.1.1.4.51.1.1.000 408.079.889,28                  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal
1.1.1.4.51.1.1.002 1.500 51.925.298,51                     IMPOSTO S/ SERV DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN RETIDO NA FONTE FORNECEDORES
1.1.1.4.51.1.1.004 1.500 165.400.166,82                     ISSQN - FIXO MENSAL
1.1.1.4.51.1.1.005 1.500 1.732.792,29                     ISSQN - MOVIMENTO ECONÔMICO
1.1.1.4.51.1.1.006 1.500 11.379,51                     ISSQN - OUTROS
1.1.1.4.51.1.1.007 1.500 160.912.271,18                     ISSQN - RETIDO NA FONTE
1.1.1.4.51.1.1.009 1.500 331,91                     ISSQN - MOVTO ECONOMICO
1.1.1.4.51.1.1.010 1.500 28.097.649,06                     ISSQN - SIMPLES NACIONAL
1.1.1.4.51.1.2.000 2.528.930,02                  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros
1.1.1.4.51.1.2.002 1.500 2.528.930,02                     MULTAS E JUROS DE MORA SOBRE O ISS
1.1.1.4.51.1.3.000 3.918.993,45                  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa
1.1.1.4.51.1.3.002 1.500 3.918.993,45                     RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS
1.1.1.4.51.1.4.000 219.658,89                  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros da Dívida Ativa
1.1.1.4.51.1.4.004 1.500 219.658,89                     MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS

66.897.994,461.1.2.0.00.0.0.000       Taxas
1.1.2.1.00.0.0.000 45.335.163,19         Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia
1.1.2.1.01.0.0.000 40.937.145,29            Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
1.1.2.1.01.0.1.000 39.428.121,03               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal
1.1.2.1.01.0.1.002 1.501 2.491.360,04                  TAXA DE LICENÇA DE LOCALIZAÇÃO ALVARÁ
1.1.2.1.01.0.1.003 1.501 485.572,59                  TAXA DE INSTALAÇÃO COMERCIAL
1.1.2.1.01.0.1.004 1.501 2.183.984,45                  TAXAS DE PUBLICIDADE COMERCIAL - LETREIRO
1.1.2.1.01.0.1.005 1.501 299.286,76                  TAXAS DE PUBLICIDADE COMERCIAL - OUTROS
1.1.2.1.01.0.1.006 1.501 19.413.195,12                  TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS
1.1.2.1.01.0.1.007 1.501 1.998.588,44                  VISTORIA ANUAL DE VEÍCULOS
1.1.2.1.01.0.1.008 1.501 114.861,40                  TAXA DE UTILIZAÇÃO AREA DOMÍNIO PÚBLICO
1.1.2.1.01.0.1.009 1.501 2.992.867,58                  TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMÍNIO PÚBLICO
1.1.2.1.01.0.1.010 1.501 3.073.755,89                  TAXA DE REBOQUE

Página 2 de 15

Modernização Pública e Informática Ltda
16



11
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ

RESUMO GERAL DA RECEITA
ANEXO I - RECEITA

ORÇAMENTO DE 2023

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
1.1.2.1.01.0.1.011 1.501 748,55                  OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA
1.1.2.1.01.0.1.012 1.500 2.100.772,93                  TAXA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - FMCA
1.1.2.1.01.0.1.012 1.759 4.273.127,28                  TAXA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - FMCA
1.1.2.1.01.0.2.000 208.497,12               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros
1.1.2.1.01.0.2.002 1.759 208.497,12                  MULTAS E JUROS - AUTO DE INFRAÇÃO - TAXA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
1.1.2.1.01.0.3.000 1.277.069,53               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa
1.1.2.1.01.0.3.002 1.501 566.218,18                  RECEITA ANISTIA - TAXAS
1.1.2.1.01.0.3.003 1.501 540.985,89                  RECEITA DA ANISTIA 3 - TAXAS
1.1.2.1.01.0.3.004 1.501 169.865,46                  RECEITA DA DIV. ATIVA TAXA DE FISCALIZAÇÃO
1.1.2.1.01.0.4.000 23.457,61               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros da Dívida Ativa
1.1.2.1.01.0.4.002 1.501 23.457,61                  MULTAS E JUROS DE MORA - ANISTIA 3 - TAXAS
1.1.2.1.50.0.0.000 4.398.017,90            Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária
1.1.2.1.50.0.1.000 4.398.017,90               Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal
1.1.2.1.50.0.1.002 1.501 1.130.129,70                  TAXA DE VIG E FISC DA INSP SANITÁRIA - INICIAL
1.1.2.1.50.0.1.003 1.501 3.267.888,20                  TAXA DE VIG E FISC DA INSP SANITÁRIA
1.1.2.2.00.0.0.000 21.562.831,27         Taxas pela Prestação de Serviços
1.1.2.2.51.0.0.000 21.562.831,27            Taxas Extrajudiciais
1.1.2.2.51.0.1.000 20.647.508,82               Taxas Extrajudiciais - Principal
1.1.2.2.51.0.1.002 1.501 19.551.007,87                  TAXA DE COLETA DE LIXO
1.1.2.2.51.0.1.003 1.501 105.928,91                  TAXA DE COLETA DE LIXO - IPTU MAIS VALIA
1.1.2.2.51.0.1.004 1.501 808.883,13                  TAXA DE SERVIÇOS CADASTRAIS
1.1.2.2.51.0.1.005 1.759 38.863,60                  TAXA TEATRO RAUL CORTEZ
1.1.2.2.51.0.1.006 1.501 99.897,07                  OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
1.1.2.2.51.0.1.007 1.501 40.929,49                  RECEITA TRIBUTÁRIA A CLASSIFICAR
1.1.2.2.51.0.1.008 1.501 1.998,75                  TAXA DE CEMITÉRIOS
1.1.2.2.51.0.3.000 915.322,45               Taxas Extrajudiciais - Dívida Ativa
1.1.2.2.51.0.3.002 1.501 100.301,51                  TAXAS DE SERVIÇOS CADASTRAIS - ANISTIA
1.1.2.2.51.0.3.003 1.501 25.438,57                  TAXA DE SERVIÇOS CADASTRAIS - ANISTIA 2
1.1.2.2.51.0.3.004 1.501 780.046,45                  TAXA DE SERVIÇOS CADASTRAIS - ANISTIA 3
1.1.2.2.51.0.3.005 1.501 9.535,92                  RECEITA TRIBUTÁRIA A CLASSIFICAR - DIV ATIVA PROTESTADA

156.811.637,721.2.0.0.00.0.0.000    Contribuições
104.358.953,721.2.1.0.00.0.0.000       Contribuições Sociais

Página 3 de 15

Modernização Pública e Informática Ltda
17

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ

RESUMO GERAL DA RECEITA
ANEXO I - RECEITA

ORÇAMENTO DE 2023

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
1.2.1.5.00.0.0.000 104.358.953,72         Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social
1.2.1.5.01.0.0.000 104.337.593,16            Contribuição do Servidor Civil
1.2.1.5.01.1.1.000 80.713.268,28                  Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal
1.2.1.5.01.1.1.002 1.801 61.095.545,68                     CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal - Plano Financeiro - Prefeitura
1.2.1.5.01.1.1.003 1.801 640.793,92                     CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal - Plano Financeiro - IPMDC
1.2.1.5.01.1.1.004 1.801 1.311.395,28                     CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal - Plano Financeiro - CMDC
1.2.1.5.01.1.1.005 1.800 16.468.656,20                     CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal - Plano Previdenciário - Prefeitura
1.2.1.5.01.1.1.006 1.800 1.082.383,60                     CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal - Plano Previdenciário - IPMDC
1.2.1.5.01.1.1.007 1.800 114.493,60                     CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal - Plano Previdenciário - CMDC
1.2.1.5.01.1.2.000 2.248,48                  Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros
1.2.1.5.01.1.2.002 1.801 1.124,24                     CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal - Plano Financeiro - Juros e Multas
1.2.1.5.01.1.2.003 1.800 1.124,24                     CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal - Plano Previdenciário- Juros e Multas
1.2.1.5.01.2.1.000 20.945.870,40                  Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal
1.2.1.5.01.2.1.002 1.801 20.315.922,64                     CPSSS do Servidor Civil Inativo - Plano Financeiro - Prefeitura
1.2.1.5.01.2.1.003 1.801 112.642,40                     CPSSS do Servidor Civil Inativo - Plano Financeiro - IPMDC
1.2.1.5.01.2.1.004 1.801 513.932,64                     CPSSS do Servidor Civil Inativo - Plano Financeiro - CMDC
1.2.1.5.01.2.1.005 1.800 1.124,24                     CPSSS do Servidor Civil Inativo - Plano Previdenciário - Prefeitura
1.2.1.5.01.2.1.006 1.800 1.124,24                     CPSSS do Servidor Civil Inativo - Plano Previdenciário- IPMDC
1.2.1.5.01.2.1.007 1.800 1.124,24                     CPSSS do Servidor Civil Inativo - Plano Previdenciário - CMDC
1.2.1.5.01.3.1.000 2.667.214,16                  Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal
1.2.1.5.01.3.1.002 1.801 2.256.332,00                     CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Plano Financeiro - Prefeitura
1.2.1.5.01.3.1.003 1.801 84.599,84                     CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Plano Financeiro - IPMDC
1.2.1.5.01.3.1.004 1.801 322.909,60                     CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Plano Financeiro - CMDC
1.2.1.5.01.3.1.005 1.800 1.124,24                     CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Plano Previdenciário - Prefeitura
1.2.1.5.01.3.1.006 1.800 1.124,24                     CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Plano Previdenciário - IPMDC
1.2.1.5.01.3.1.007 1.800 1.124,24                     CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - Plano Previdenciário- CMDC
1.2.1.5.01.4.1.000 4.494,88                  Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo - Principal
1.2.1.5.01.4.1.002 1.801 2.247,44                     CPSSS Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo - Plano Financeiro
1.2.1.5.01.4.1.003 1.800 2.247,44                     CPSSS Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo - Plano Previdenciário
1.2.1.5.01.5.1.000 2.248,48                  Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Inativo - Principal
1.2.1.5.01.5.1.002 1.801 1.124,24                     Contribuição do Servidor Inativo Civil ao RPPS Oriunda de Sentenças Judiciais - Principal - Plano Financeiro
1.2.1.5.01.5.1.003 1.800 1.124,24                     Contribuição do Servidor Inativo Civil ao RPPS Oriunda de Sentenças Judiciais - Principal - Plano Previdenciário

Página 4 de 15

Modernização Pública e Informática Ltda
18



12
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ

RESUMO GERAL DA RECEITA
ANEXO I - RECEITA

ORÇAMENTO DE 2023

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
1.2.1.5.01.6.1.000 2.248,48                  Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil - Pensionistas - Principal
1.2.1.5.01.6.1.002 1.801 1.124,24                     CPSSS Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil - Pensionistas - Plano Financeiro
1.2.1.5.01.6.1.003 1.800 1.124,24                     CPSSS Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil - Pensionistas - Plano Previdenciário
1.2.1.5.03.0.0.000 21.360,56            Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos
1.2.1.5.03.0.1.000 14.615,12               Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Principal
1.2.1.5.03.0.1.002 1.801 1.124,24                  CPSSS  - Parcelamentos - do Servidor Civil Ativo - Plano Financeiro
1.2.1.5.03.0.1.003 1.800 1.124,24                  CPSSS  - Parcelamentos - do Servidor Civil Ativo - Plano Previdenciário
1.2.1.5.03.0.1.004 1.801 1.124,24                  CPSSS  - Parcelamentos - do Servidor Civil Inativo - Plano Financeiro
1.2.1.5.03.0.1.005 1.800 1.124,24                  CPSSS  - Parcelamentos - do Servidor Civil Inativo - Plano Previdenciário
1.2.1.5.03.0.1.006 1.801 1.124,24                  CPSSS  - Parcelamentos - do Servidor Civil  Pensionista - Plano Financeiro
1.2.1.5.03.0.1.007 1.800 1.124,24                  CPSSS  - Parcelamentos - do Servidor Civil Pensionista - Plano Previdenciário
1.2.1.5.03.0.1.008 1.801 1.124,24                  CPSSS  - Parcelamentos - Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo - Plano Financeiro
1.2.1.5.03.0.1.009 1.800 1.124,24                  CPSSS  - Parcelamentos - Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo - Plano Previdenciário
1.2.1.5.03.0.1.010 1.801 1.124,24                  CPSSS  - Parcelamentos - Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Inativo - Plano Financeiro
1.2.1.5.03.0.1.011 1.800 1.124,24                  CPSSS  - Parcelamentos - Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Inativo - Plano Previdenciário
1.2.1.5.03.0.1.012 1.801 1.124,24                  CPSSS  - Parcelamentos - Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil - Pensionistas - Plano Finaceiro
1.2.1.5.03.0.1.013 1.800 1.124,24                  CPSSS  - Parcelamentos - Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil - Pensionistas - Plano Previdenciário
1.2.1.5.03.0.2.000 6.745,44               Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Multas e Juros
1.2.1.5.03.0.2.002 1.801 1.124,24                  CPSSS  - Parcelamentos - do Servidor Civil Ativo - Plano Financeiro - Multas e Juros
1.2.1.5.03.0.2.003 1.800 1.124,24                  CPSSS  - Parcelamentos - do Servidor Civil Ativo - Plano Previdenciário - Multas e Juros
1.2.1.5.03.0.2.004 1.801 1.124,24                  CPSSS  - Parcelamentos - do Servidor Civil Inativo - Plano Financeiro - Multas e Juros
1.2.1.5.03.0.2.005 1.800 1.124,24                  CPSSS  - Parcelamentos - do Servidor Civil Inativo - Plano Previdenciário - Multas e Juros
1.2.1.5.03.0.2.006 1.801 1.124,24                  CPSSS  - Parcelamentos - do Servidor Civil Pensionista - Plano Financeiro - Juros e Multas
1.2.1.5.03.0.2.007 1.800 1.124,24                  CPSSS  - Parcelamentos - do Servidor Civil Pensionista - Plano Previdenciário - Juros e Multas

52.452.684,001.2.4.0.00.0.0.000       Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
1.2.4.1.00.0.0.000 52.452.684,00         Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
1.2.4.1.50.0.0.000 52.452.684,00            Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
1.2.4.1.50.0.1.000 52.452.684,00               Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal
1.2.4.1.50.0.1.002 1.751 23.895.433,60                  CONTRIBUIÇÃO PARA O CIP - AMPLA
1.2.4.1.50.0.1.003 1.751 28.554.962,40                  CONTRIBUIÇÃO PARA O CIP - LIGHT
1.2.4.1.50.0.1.004 1.751 1.144,00                  REC LÍQ ENCONTRO DE CONTAS - CIP AMPLA
1.2.4.1.50.0.1.005 1.751 1.144,00                  REC LÍQ ENCONTRO DE CONTAS - CIP LIGHT

Página 5 de 15

Modernização Pública e Informática Ltda
19

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ

RESUMO GERAL DA RECEITA
ANEXO I - RECEITA

ORÇAMENTO DE 2023

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
111.712.536,991.3.0.0.00.0.0.000    Receita Patrimonial

278.789,421.3.1.0.00.0.0.000       Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado
1.3.1.1.00.0.0.000 278.789,42         Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado
1.3.1.1.01.0.0.000 278.789,42            Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação
1.3.1.1.01.1.1.000 76.568,64                  Aluguéis e Arrendamentos - Principal
1.3.1.1.01.1.1.001 1.500 76.568,64                     Aluguéis e Arrendamentos - Principal
1.3.1.1.01.2.1.000 202.220,78                  Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal
1.3.1.1.01.2.1.001 1.501 202.220,78                     Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal

31.809.973,651.3.2.0.00.0.0.000       Valores Mobiliários
1.3.2.1.00.0.0.000 31.806.455,85         Juros e Correções Monetárias
1.3.2.1.01.0.0.000 31.806.455,85            Remuneração de Depósitos Bancários
1.3.2.1.01.0.1.000 31.806.455,85               Remuneração de Depósitos Bancários - Principal
1.3.2.1.01.0.1.003 1.705 216.928,00                  REM DEP BANC - ROYALTIES
1.3.2.1.01.0.1.003 1.704 251.833,00                  REM DEP BANC - ROYALTIES
1.3.2.1.01.0.1.004 1.600 2.999.532,00                  REM DEP BANC - SAÚDE
1.3.2.1.01.0.1.005 1.669 70.201,47                  REM DEP BANC - FMDCA
1.3.2.1.01.0.1.006 1.660 988.335,90                  REM DEP BANC  - FMAS
1.3.2.1.01.0.1.007 1.540 503.755,20                  REM DEP BANC - FUNDEB
1.3.2.1.01.0.1.008 1.550 140.369,24                  REM DEP BANC  - SAL. EDUC
1.3.2.1.01.0.1.009 1.750 5.553,60                  REC REM BANC  - CIDE
1.3.2.1.01.0.1.011 1.759 112.387,60                  REM DEP BANC -  TAXA AMBIENTAL
1.3.2.1.01.0.1.013 1.759 1.123,20                  REM DEP BANC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
1.3.2.1.01.0.1.014 1.500 8.716.283,45                  REM DEP BANC - RECURSOS PRÓPRIOS
1.3.2.1.01.0.1.016 1.801 2.863.634,00                  Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal - Plano Previdenciário
1.3.2.1.01.0.1.016 1.800 14.934.270,19                  Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal - Plano Previdenciário
1.3.2.1.01.0.1.017 1.802 2.249,00                  Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência - Taxa Adm.
1.3.2.9.00.0.0.000 3.517,80         Outros Valores Mobiliários
1.3.2.9.99.0.0.000 3.517,80            Outros Valores Mobiliários
1.3.2.9.99.0.1.000 3.517,80               Outros Valores Mobiliários - Principal
1.3.2.9.99.0.1.003 1.501 3.517,80                  RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS - FUNDEC

79.622.965,041.3.6.0.00.0.0.000       Cessão de Direitos
1.3.6.1.00.0.0.000 79.622.965,04         Cessão de Direitos

Página 6 de 15

Modernização Pública e Informática Ltda
20



13
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ

RESUMO GERAL DA RECEITA
ANEXO I - RECEITA

ORÇAMENTO DE 2023

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
1.3.6.1.01.0.0.000 79.622.965,04            Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos
1.3.6.1.01.1.1.000 79.622.965,04                  Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e Legislativo - Principal
1.3.6.1.01.1.1.002 1.500 79.622.965,04                     RECEITA DE CESSÃO DE DIREITO DE OPERACIONALIZAÇÃO DA FOLHA DE  PAGAMENTO DE PESSOAL

808,881.3.9.0.00.0.0.000       Demais Receitas Patrimoniais
1.3.9.9.00.0.0.000 808,88         Outras Receitas Patrimoniais
1.3.9.9.99.0.0.000 808,88            Outras Receitas Patrimoniais
1.3.9.9.99.0.1.000 808,88               Outras Receitas Patrimoniais - Principal
1.3.9.9.99.0.1.002 1.501 808,88                  Demais Receitas Patrimoniais - PMDC

5.628.160,281.6.0.0.00.0.0.000    Receita de Serviços
5.628.160,281.6.1.0.00.0.0.000       Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.6.1.1.00.0.0.000 5.628.160,28         Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
1.6.1.1.01.0.0.000 5.628.160,28            Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
1.6.1.1.01.0.1.000 5.628.160,28               Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal
1.6.1.1.01.0.1.002 1.501 22.600,19                  SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS
1.6.1.1.01.0.1.003 1.501 5.605.560,09                  SERVIÇOS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS

3.361.444.598,871.7.0.0.00.0.0.000    Transferências Correntes
870.251.420,781.7.1.0.00.0.0.000       Transferências da União e de suas Entidades

1.7.1.1.00.0.0.000 93.895.073,03         Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União
1.7.1.1.51.0.0.000 93.860.927,87            Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM
1.7.1.1.51.1.1.000 93.860.927,87                  Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal
1.7.1.1.51.1.1.001 1.500 93.860.927,87                     Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal
1.7.1.1.52.0.0.000 34.145,16            Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
1.7.1.1.52.0.1.000 34.145,16               Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal
1.7.1.1.52.0.1.001 1.500 34.145,16                  Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal
1.7.1.2.00.0.0.000 183.168.751,00         Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais
1.7.1.2.52.0.0.000 183.168.751,00            Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 
1.7.1.2.52.1.1.000 142.046.734,00                  Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Principal
1.7.1.2.52.1.1.001 1.704 142.046.734,00                     Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Principal
1.7.1.2.52.2.1.000 37.533.220,00                  Cota-parte pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II - Principal
1.7.1.2.52.2.1.001 1.704 12.839.827,00                     Cota-parte pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II - Principal
1.7.1.2.52.2.1.002 1.573 476.288,80                     Rec. Vinculados à Educação, Original Trans. de Royalties e Part. Esp. Lei 12.858/13 - Lei 9.478/97.
1.7.1.2.52.2.1.003 1.635 130.520,00                     Rec. vinculados à Saúde, original de transf. de Royalties e Part. Esp. – Lei 12.858/2013 - Lei 9.478/97.

Página 7 de 15

Modernização Pública e Informática Ltda
21

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ

RESUMO GERAL DA RECEITA
ANEXO I - RECEITA

ORÇAMENTO DE 2023

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
1.7.1.2.52.2.1.004 1.573 18.045.071,20                     Rec. vinculados à Educação, original de Transf. de Royalties e Part. Esp. Lei nº 12858/13 - 7990/89.
1.7.1.2.52.2.1.005 1.635 6.041.513,00                     Rec. Vinculados à Saúde, Original Trans. de Royalties e Part. Esp. Lei 12.858/13 - Lei 9.478/97.
1.7.1.2.52.4.1.000 3.588.797,00                  Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal
1.7.1.2.52.4.1.001 1.704 2.088.797,00                     Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal
1.7.1.2.52.4.1.002 1.704 533.416,00                     CESSÃO ONEROSA - ROYALTIES
1.7.1.2.52.4.1.004 1.704 966.584,00                     CESSÃO ONEROSA - BÔNUS DE ASSINATURA PRÉ - SAL
1.7.1.3.00.0.0.000 510.566.530,00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 
1.7.1.3.50.0.0.000 492.879.291,00            Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1.7.1.3.50.1.1.000 8.571.416,00                  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal
1.7.1.3.50.1.1.002 1.600 8.571.416,00                     FNS BLATB
1.7.1.3.50.2.1.000 400.480.548,00                  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal
1.7.1.3.50.2.1.002 1.602 47.600.000,00                     FNS BLMAC
1.7.1.3.50.2.1.002 1.600 352.880.548,00                     FNS BLMAC
1.7.1.3.50.3.1.000 33.961.067,00                  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde - Principal
1.7.1.3.50.3.1.002 1.600 33.961.067,00                     FNS BLVGS
1.7.1.3.50.4.1.000 32.666.260,00                  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica - Principal
1.7.1.3.50.4.1.002 1.602 117.000,00                     FNS BLAFB
1.7.1.3.50.4.1.002 1.600 32.549.260,00                     FNS BLAFB
1.7.1.3.50.5.1.000 2.200.000,00                  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS - Principal
1.7.1.3.50.5.1.002 1.600 2.200.000,00                     FNS BLGES
1.7.1.3.50.9.1.000 15.000.000,00                  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas - Principal
1.7.1.3.50.9.1.002 1.600 15.000.000,00                     FNS CUSTEIO
1.7.1.3.51.0.0.000 15.000.000,00            Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
1.7.1.3.51.9.1.000 15.000.000,00                  Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas - Principal
1.7.1.3.51.9.1.002 1.603 5.000.000,00                     FNS INVESTIMENTO PARA ESTRUTURAÇÃO NA ÁREA DE SAÚDE
1.7.1.3.51.9.1.002 1.601 10.000.000,00                     FNS INVESTIMENTO PARA ESTRUTURAÇÃO NA ÁREA DE SAÚDE
1.7.1.3.98.0.0.000 2.687.239,00            Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 
1.7.1.3.98.0.1.000 2.687.239,00               Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  - Principal
1.7.1.3.98.0.1.002 1.604 2.687.239,00                  TRANSFERÊNCIAS PARA VENCIMENTOS DOS AGENTES COMUNITÁRIOS E DE COMBATE AS ENDEMIAS
1.7.1.4.00.0.0.000 51.868.076,76         Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE? 
1.7.1.4.50.0.0.000 46.564.404,76            Transferências do Salário-Educação
1.7.1.4.50.0.1.000 46.564.404,76               Transferências do Salário-Educação - Principal

Página 8 de 15

Modernização Pública e Informática Ltda
22



14
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ

RESUMO GERAL DA RECEITA
ANEXO I - RECEITA

ORÇAMENTO DE 2023

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
1.7.1.4.50.0.1.001 1.550 46.564.404,76                  Transferências do Salário-Educação - Principal
1.7.1.4.52.0.0.000 3.345.672,00            Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
1.7.1.4.52.0.1.000 3.345.672,00               Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal
1.7.1.4.52.0.1.001 1.552 3.345.672,00                  Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal
1.7.1.4.53.0.0.000 1.958.000,00            Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE
1.7.1.4.53.0.1.000 1.958.000,00               Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal
1.7.1.4.53.0.1.002 1.553 1.958.000,00                  PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE
1.7.1.6.00.0.0.000 6.132.989,99         Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
1.7.1.6.50.0.0.000 6.132.989,99            Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
1.7.1.6.50.0.1.000 6.132.989,99               Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal
1.7.1.6.50.0.1.001 1.660 6.132.989,99                  Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal
1.7.1.9.00.0.0.000 24.620.000,00         Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades
1.7.1.9.99.0.0.000 24.620.000,00            Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades
1.7.1.9.99.0.1.000 24.620.000,00               Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal
1.7.1.9.99.0.1.001 1.660 620.000,00                  Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal
1.7.1.9.99.0.1.001 1.600 24.000.000,00                  Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal

2.077.649.887,761.7.2.0.00.0.0.000       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
1.7.2.1.00.0.0.000 1.940.145.200,40         Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal
1.7.2.1.50.0.0.000 1.264.493.288,37            Cota-Parte do ICMS
1.7.2.1.50.0.1.000 1.264.493.288,37               Cota-Parte do ICMS - Principal
1.7.2.1.50.0.1.001 1.500 1.264.493.288,37                  Cota-Parte do ICMS - Principal
1.7.2.1.51.0.0.000 52.670.012,99            Cota-Parte do IPVA
1.7.2.1.51.0.1.000 52.670.012,99               Cota-Parte do IPVA - Principal
1.7.2.1.51.0.1.001 1.500 52.670.012,99                  Cota-Parte do IPVA - Principal
1.7.2.1.52.0.0.000 35.973.467,44            Cota-Parte do IPI - Municípios
1.7.2.1.52.0.1.000 35.973.467,44               Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal
1.7.2.1.52.0.1.001 1.500 35.973.467,44                  Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal
1.7.2.1.53.0.0.000 310.654,40            Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico
1.7.2.1.53.0.1.000 310.654,40               Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal
1.7.2.1.53.0.1.001 1.750 310.654,40                  Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal
1.7.2.1.54.0.0.000 586.697.777,20            Outras Participações na Receita dos Estados
1.7.2.1.54.0.1.000 586.697.777,20               Outras Participações na Receita dos Estados - Principal

Página 9 de 15

Modernização Pública e Informática Ltda
23

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ

RESUMO GERAL DA RECEITA
ANEXO I - RECEITA

ORÇAMENTO DE 2023

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
1.7.2.1.54.0.1.001 1.621 1.124,00                  Outras Participações na Receita dos Estados - Principal
1.7.2.1.54.0.1.002 1.759 1.123,20                  TRANSFERÊNCIA FUNDO ESTADUAL DE CULTURA
1.7.2.1.54.0.1.003 1.621 349.224.887,00                  TRANSFERÊNCIA DO ESTADO P/ OS HOSPITAIS MUNICIPAIS
1.7.2.1.54.0.1.004 1.632 227.775.113,00                  Outras Transferências do Estado
1.7.2.1.54.0.1.005 1.665 9.695.530,00                  OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO - FMAS
1.7.2.2.00.0.0.000 137.504.687,36         Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 
1.7.2.2.50.0.0.000 137.504.687,36            Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos
1.7.2.2.50.2.1.000 599.209,36                  Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal
1.7.2.2.50.2.1.001 1.500 599.209,36                     Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal
1.7.2.2.50.9.1.000 136.905.478,00                  Outras Transferências Decorrentes de Compensações Financeiras - Principal
1.7.2.2.50.9.1.002 1.705 136.905.478,00                     COTA PARTE ROYALTIES - ESTADUAL

55.021,531.7.4.0.00.0.0.000       Transferências de Instituições Privadas
1.7.4.1.00.0.0.000 55.021,53         Transferências de Instituições Privadas
1.7.4.1.98.0.0.000 55.021,53            Outras Transferências de Convênios de Instituições Privadas
1.7.4.1.98.0.1.000 55.021,53               Outras Transferências de Convênios de Instituições Privadas - Principal
1.7.4.1.98.0.1.002 1.669 55.021,53                  RECEITAS DE DOAÇÕES PJ

413.488.268,801.7.5.0.00.0.0.000       Transferências de Outras Instituições Públicas
1.7.5.1.00.0.0.000 413.488.268,80         Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB
1.7.5.1.50.0.0.000 413.488.268,80            Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB
1.7.5.1.50.0.1.000 413.488.268,80               Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal
1.7.5.1.50.0.1.001 1.540 413.488.268,80                  Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal

23.099.862,311.9.0.0.00.0.0.000    Outras Receitas Correntes
4.263.699,941.9.1.0.00.0.0.000       Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1.00.0.0.000 4.263.699,94         Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
1.9.1.1.01.0.0.000 4.263.699,94            Multas Previstas em Legislação Específica
1.9.1.1.01.0.1.000 4.263.699,94               Multas Previstas em Legislação Específica - Principal
1.9.1.1.01.0.1.002 1.752 3.748.736,00                  MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO
1.9.1.1.01.0.1.003 1.501 96.324,05                  MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO
1.9.1.1.01.0.1.004 1.501 418.639,89                  RECEITA DA DÍVIDA ATIVA - AUTO DE INFRAÇÃO

12.539.731,961.9.2.0.00.0.0.000       Indenizações, Restituições e Ressarcimentos
1.9.2.1.00.0.0.000 291.304,70         Indenizações
1.9.2.1.99.0.0.000 291.304,70            Outras Indenizações

Página 10 de 15

Modernização Pública e Informática Ltda
24



15
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ

RESUMO GERAL DA RECEITA
ANEXO I - RECEITA

ORÇAMENTO DE 2023

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
1.9.2.1.99.0.1.000 291.304,70               Outras Indenizações - Principal
1.9.2.1.99.0.1.002 1.501 89.083,92                  INDENIZAÇÃO VEREADORES AO ERÁRIO PÚBLICO
1.9.2.1.99.0.1.003 1.501 202.220,78                  Restituição de Valores - FMS
1.9.2.2.00.0.0.000 12.248.427,26         Restituições
1.9.2.2.99.0.0.000 12.248.427,26            Outras Restituições
1.9.2.2.99.0.1.000 12.248.427,26               Outras Restituições - Principal
1.9.2.2.99.0.1.001 1.500 209.705,36                  Outras Restituições - Principal
1.9.2.2.99.0.1.001 1.501 10.762.701,30                  Outras Restituições - Principal
1.9.2.2.99.0.1.002 1.500 148.443,85                  DEMAIS RESTITUIÇÕES
1.9.2.2.99.0.1.002 1.501 1.006.734,33                  DEMAIS RESTITUIÇÕES
1.9.2.2.99.0.1.003 1.501 80.888,31                  DEVOLUÇÃO SUPRIMENTO DE FUNDOS - PMDC
1.9.2.2.99.0.1.005 1.660 39.954,11                  DEMAIS RESTITUIÇÕES

80.375,661.9.4.0.00.0.0.000       Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
1.9.4.9.00.0.0.000 80.375,66         Multas e Juros de Mora de Outras Receitas de Capital
1.9.4.9.99.0.0.000 80.375,66            Multas e Juros de Outras Receitas de Capital
1.9.4.9.99.0.1.000 80.375,66               Multas e Juros de Outras Receitas de Capital - Principal
1.9.4.9.99.0.1.002 1.501 80.375,66                  MULTAS E JUROS DE MORA SOBRE OUTROS TRIBUTOS

6.216.054,751.9.9.0.00.0.0.000       Demais Receitas Correntes
1.9.9.9.00.0.0.000 6.216.054,75         Outras Receitas Correntes
1.9.9.9.99.0.0.000 6.216.054,75            Outras Receitas
1.9.9.9.99.2.1.000 2.008,45                  Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias   - Principal
1.9.9.9.99.2.1.002 1.500 2.008,45                     OUTRAS RECEITAS PRÓ-RATAS FMS
1.9.9.9.99.3.1.000 6.214.046,30                  Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal
1.9.9.9.99.3.1.003 1.501 58.247,45                     FUNDO ESP DE HONORS ADVOCAT DA PROC GER DO MUNIC - FEHAPGM
1.9.9.9.99.3.1.005 1.501 768.438,97                     OUTRAS RECEITAS DIVERSAS
1.9.9.9.99.3.1.006 1.501 2.653.136,67                     OUTRAS RECEITAS DIVERSAS
1.9.9.9.99.3.1.007 1.501 36.399,74                     DEMAIS RECEITAS
1.9.9.9.99.3.1.008 1.501 3.594,63                     Outras Receitas do FUNDEC
1.9.9.9.99.3.1.009 1.501 2.588.426,02                     CORREÇÃO MONETÁRIA - ANISTIA
1.9.9.9.99.3.1.012 1.501 242,66                     CORREÇÃO MONETÁRIA - ANISTIA - TAXAS
1.9.9.9.99.3.1.016 1.501 2.647,76                     CORREÇÃO MONETÁRIA - ANISTIA 3 - TAXAS
1.9.9.9.99.3.1.018 1.800 1.123,81                     Outras Receitas - Primárias - Principal - Plano Previdenciário

Página 11 de 15

Modernização Pública e Informática Ltda
25

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ

RESUMO GERAL DA RECEITA
ANEXO I - RECEITA

ORÇAMENTO DE 2023

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
1.9.9.9.99.3.1.019 1.802 2.851,00                     Outras Receitas - Primárias - Taxa Adminsitrativa
1.9.9.9.99.3.1.021 1.501 1.343,67                     RECEITA DA DIVIDA ATIVA - USO DE AREA PÚBLICA
1.9.9.9.99.3.1.022 1.501 86.150,65                     RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS
1.9.9.9.99.3.1.023 1.501 80,89                     DÍVIDA ATIVA - VENDA DE ATIVOS
1.9.9.9.99.3.1.024 1.501 11.362,38                     MULTAS E JUROS DE MORA DÍVIDA ATIV OUTROS TRIBUTOS

19.246.897,002.0.0.0.00.0.0.000 Receitas de Capital
19.246.897,002.4.0.0.00.0.0.000    Transferências de Capital
19.246.897,002.4.1.0.00.0.0.000       Transferências da União e de suas Entidades

2.4.1.1.00.0.0.000 10.799.997,00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
2.4.1.1.50.0.0.000 10.799.997,00            Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
2.4.1.1.50.1.1.000 5.000.000,00                  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal
2.4.1.1.50.1.1.002 1.600 5.000.000,00                     Atenção Básica
2.4.1.1.50.2.1.000 3.401.997,00                  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal
2.4.1.1.50.2.1.002 1.600 3.401.997,00                     Atenção Especializada
2.4.1.1.50.3.1.000 1.348.000,00                  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde - Principal
2.4.1.1.50.3.1.002 1.600 1.348.000,00                     Vigilância em Saúde
2.4.1.1.50.5.1.000 1.050.000,00                  Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS - Principal
2.4.1.1.50.5.1.002 1.600 1.000.000,00                     Gestão e Desenvolvimento de Tecnologias em Saúde no SUS
2.4.1.1.50.5.1.003 1.600 50.000,00                     Gestão do SUS
2.4.1.2.00.0.0.000 2.388.716,00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 
2.4.1.2.50.0.0.000 2.388.716,00            Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação
2.4.1.2.50.9.1.000 2.388.716,00                  Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal
2.4.1.2.50.9.1.001 1.569 2.388.716,00                     Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal
2.4.1.4.00.0.0.000 6.058.184,00         Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 
2.4.1.4.01.0.0.000 3.917.879,00            Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 
2.4.1.4.01.0.1.000 3.917.879,00               Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  - Principal
2.4.1.4.01.0.1.002 1.754 1.000,00                  DUQUE DE CAXIAS - CIDADE INTELIGENTE - ONU HABITAT III
2.4.1.4.01.0.1.003 1.570 651.222,00                  OUTRAS TRANSFÊNCIAS DE CÔNVENIOS - PMDC
2.4.1.4.01.0.1.004 1.665 104.470,00                  OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.4.1.4.01.0.1.005 1.700 3.019.641,00                  OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - OBRAS
2.4.1.4.01.0.1.006 1.700 50.000,00                  OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO - ESPORTE E LAZER
2.4.1.4.01.0.1.007 1.700 91.546,00                  OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO - SEGURANÇA PÚBLICA

Página 12 de 15

Modernização Pública e Informática Ltda
26



16
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ

RESUMO GERAL DA RECEITA
ANEXO I - RECEITA

ORÇAMENTO DE 2023

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
2.4.1.4.50.0.0.000 2.140.305,00            Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS
2.4.1.4.50.0.1.000 2.140.305,00               Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal
2.4.1.4.50.0.1.002 1.631 2.140.305,00                  CONVÊNIOS SAÚDE

116.960.417,287.0.0.0.00.0.0.000 Receitas Correntes - Intra OFSS
116.960.417,287.2.0.0.00.0.0.000    Contribuições - Intra OFSS
116.960.417,287.2.1.0.00.0.0.000       Contribuições Sociais - Intra OFSS

7.2.1.5.00.0.0.000 116.960.417,28         Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social - Intra OFSS
7.2.1.5.02.0.0.000 110.723.549,36            Contribuição Patronal - Servidor Civil - Intra OFSS
7.2.1.5.02.1.1.000 110.719.052,40                  Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
7.2.1.5.02.1.1.002 1.801 90.246.183,20                     CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Plano Financeiro - Prefeitura
7.2.1.5.02.1.1.003 1.801 640.796,00                     CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Plano Financeiro - IPMDC
7.2.1.5.02.1.1.004 1.801 1.311.398,40                     CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Plano Financeiro - CMDC
7.2.1.5.02.1.1.005 1.800 18.323.797,60                     CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Plano Previdenciário - Prefeitura
7.2.1.5.02.1.1.006 1.800 82.383,60                     CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Plano Previdenciário - IPMDC
7.2.1.5.02.1.1.007 1.800 114.493,60                     CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Plano Previdenciário - CMDC
7.2.1.5.02.1.2.000 2.248,48                  Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo -  Multas e Juros - Intra OFSS
7.2.1.5.02.1.2.002 1.801 1.124,24                     CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Plano Financeiro- Multas e Juros
7.2.1.5.02.1.2.003 1.800 1.124,24                     CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Plano Previdenciário - Multas e Juros
7.2.1.5.02.2.1.000 2.248,48                  Contribuição Patronal Oriunda de Sentenças Judiciais - Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
7.2.1.5.02.2.1.002 1.801 1.124,24                     CPSSS Patronal - Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo - Plano Financeiro
7.2.1.5.02.2.1.003 1.800 1.124,24                     CPSSS Patronal - Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo - Plano Previdenciário
7.2.1.5.50.0.0.000 11.240,32            Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo e Pensionistas - Intra OFSS
7.2.1.5.50.1.1.000 2.248,48                  Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo - Principal - Intra OFSS
7.2.1.5.50.1.1.002 1.801 1.124,24                     CPSSS Patronal - Servidor Civil Inativo - Plano Financeiro
7.2.1.5.50.1.1.003 1.800 1.124,24                     CPSSS Patronal - Servidor Civil Inativo - Plano Previdenciário
7.2.1.5.50.2.1.000 2.248,48                  Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Principal - Intra OFSS
7.2.1.5.50.2.1.002 1.801 1.124,24                     CPSSS Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Plano Financeiro
7.2.1.5.50.2.1.003 1.800 1.124,24                     CPSSS Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Plano Previdenciário
7.2.1.5.50.3.1.000 3.371,68                  Contribuição Patronal Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Inativo - Principal - Intra OFSS
7.2.1.5.50.3.1.002 1.801 1.124,24                     CPSSS Patronal - Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Inativo - Plano Financeiro
7.2.1.5.50.3.1.003 1.800 2.247,44                     CPSSS Patronal - Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Inativo - Plano Previdenciário
7.2.1.5.50.4.1.000 3.371,68                  Contribuição Patronal  Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil - Pensionistas - Principal - Intra OFSS

Página 13 de 15

Modernização Pública e Informática Ltda
27

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ

RESUMO GERAL DA RECEITA
ANEXO I - RECEITA

ORÇAMENTO DE 2023

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
7.2.1.5.50.4.1.002 1.801 2.247,44                     CPSSS Patronal - Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil - Pensionistas - Plano Financeiro
7.2.1.5.50.4.1.003 1.800 1.124,24                     CPSSS Patronal - Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil - Pensionistas - Plano Previdenciário
7.2.1.5.51.0.0.000 6.225.627,60            Contribuição Patronal - Parcelamentos - Intra OFSS
7.2.1.5.51.1.1.000 5.899.642,72                  Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal - Intra OFSS
7.2.1.5.51.1.1.002 1.801 1.124,24                     CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil Ativo - Plano Financeiro
7.2.1.5.51.1.1.003 1.800 5.896.270,00                     CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil Ativo - Plano Previdenciário
7.2.1.5.51.1.1.004 1.801 1.124,24                     CPSSS Patronal - Parcelamentos - Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo - Plano Financeiro
7.2.1.5.51.1.1.005 1.800 1.124,24                     CPSSS Patronal - Parcelamentos - Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo - Plano Previdenciário
7.2.1.5.51.1.2.000 318.115,20                  Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos -  Multas e Juros - Intra OFSS
7.2.1.5.51.1.2.002 1.800 318.115,20                     CPSSS  Patronal - Parcelamentos - do Servidor Civil Ativo - Plano Previdenciário - Multas e Juros
7.2.1.5.51.2.1.000 3.372,72                  Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo - Parcelamentos - Principal - Intra OFSS
7.2.1.5.51.2.1.003 1.800 1.124,24                     CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil Inativo - Plano Previdenciário
7.2.1.5.51.2.1.004 1.801 1.124,24                     CPSSS Patronal - Parcelamentos - Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Inativo - Plano Financeiro
7.2.1.5.51.2.1.005 1.800 1.124,24                     CPSSS Patronal - Parcelamentos - Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Inativo - Plano Previdenciário
7.2.1.5.51.3.1.000 4.496,96                  Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas - Parcelamentos - Principal - Intra OFSS
7.2.1.5.51.3.1.002 1.801 1.124,24                     CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil - Pensionistas - Plano Financeiro
7.2.1.5.51.3.1.003 1.800 1.124,24                     CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil - Pensionistas - Plano Previdenciário
7.2.1.5.51.3.1.004 1.801 1.124,24                     CPSSS Patronal - Parcelamentos - Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil - Pensionistas - Plano Financeiro
7.2.1.5.51.3.1.005 1.800 1.124,24                     CPSSS Patronal - Parcelamentos - Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil - Pensionistas - Plano Previdenciário

-277.761.283,959.0.0.0.00.0.0.000 Dedução de Receita
-277.761.283,959.7.0.0.00.0.0.000    Dedução de Receita
-17.347.548,979.7.1.0.00.0.0.000       Dedução de Receita

9.7.1.1.00.0.0.000 -17.347.548,97         Dedução de Receita
9.7.1.1.51.1.1.000 -17.340.701,47                  Dedução de Receita
9.7.1.1.51.1.1.001 1.500 -17.340.701,47                     Dedução - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal
9.7.1.1.52.0.0.000 -6.847,50            Dedução - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
9.7.1.1.52.1.1.000 -6.847,50                  Dedução - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
9.7.1.1.52.1.1.001 1.500 -6.847,50                     DEDUÇÃO - COTA PARTE IMP. SOBRE PROP TERRITORIAL RURAL - ITR

-260.413.734,989.7.2.0.00.0.0.000       Dedução de Receita
9.7.2.1.00.0.0.000 -260.413.734,98         Dedução de Receita
9.7.2.1.50.0.1.000 -242.445.708,98               Dedução - Cota-Parte do ICMS - Principal
9.7.2.1.50.0.1.001 1.500 -242.445.708,98                  Dedução - Cota-Parte do ICMS - Principal

Página 14 de 15

Modernização Pública e Informática Ltda
28



17
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Valores expressos em R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ

RESUMO GERAL DA RECEITA
ANEXO I - RECEITA

ORÇAMENTO DE 2023

Código Especificação Rubrica Grupo Categoria Econômica
9.7.2.1.51.0.1.000 -10.778.229,92               Dedução - Cota-Parte do IPVA - Principal
9.7.2.1.51.0.1.001 1.500 -10.778.229,92                  Dedução - Cota-Parte do IPVA - Principal
9.7.2.1.52.0.1.000 -7.189.796,08               Dedução - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal
9.7.2.1.52.0.1.001 1.500 -7.189.796,08                  Dedução - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

Total: 4.429.128.830,00

Página 15 de 15

Modernização Pública e Informática Ltda
29



18
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

30



19
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação ElementoDesdobramento

Orçamento 2023

RESUMO GERAL DA DESPESA
ANEXO I - DESPESA (CONSOLIDAÇÃO)

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Categoria
EconômicaNaturezaModalidade

3.0.00.00.00 3.828.699.708,40DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00    DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.846.874.127,60

3.1.90.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS 1.811.604.554,60

3.1.90.01.00 435.652.627,00         APOSENTADORIAS E REFORMAS

3.1.90.03.00 65.287.816,00         PENSÕES

3.1.90.04.00 157.597.258,00         CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11.00 896.816.021,60         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

3.1.90.13.00 161.464.794,00         OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16.00 100,00         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOA CIVIL

3.1.90.34.00 2.820.000,00         OUTRAS DESP. DE PESSOAL - CONTRATO TERCEIRIZADO

3.1.90.91.00 69.158.912,00         SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92.00 22.296.926,00         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL

3.1.90.94.00 510.100,00         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3.1.91.13.00 35.269.573,00         OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.2.00.00.00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 6.731.500,00

3.2.90.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS 6.730.000,00

3.2.90.21.00 6.730.000,00         JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3.00.00.00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.975.094.080,80

3.3.50.00.00       TRANSFERÊNCIA A  INST.PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 25.223,00

3.3.50.43.00 25.223,00         SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS 1.955.068.857,80

3.3.90.05.00 1.547.594,00         OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

3.3.90.08.00 49.655,00         OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

3.3.90.14.00 965.000,00         DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18.00 2.475.000,00         AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30.00 416.662.474,00         MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31.00 40.000,00         PREMIAÇÕES CULTURAIS ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, OUTR

Página 1 de 331

Código Especificação ElementoDesdobramento

Orçamento 2023

RESUMO GERAL DA DESPESA
ANEXO I - DESPESA (CONSOLIDAÇÃO)

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Categoria
EconômicaNaturezaModalidade

3.3.90.32.00 9.795.000,00         MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33.00 1.006.030,00         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35.00 357.250,00         SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36.00 6.189.000,00         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA

3.3.90.47.00 28.551.708,00         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.48.00 2.259.500,00         OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

3.3.90.49.00 1.848,00         AUXÍLIO-TRANSPORTE

3.3.90.91.00 55.481.991,00         SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92.00 265.823.788,27         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93.00 14.045.432,00         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.90.98.00 100.000,00         COMPENSAÇÕES AO RGPS

3.3.96.30.00 12.000.000,00         MATERIAL DE CONSUMO

3.3.96.91.00 5.000.000,00         OPERACIONALIZAÇÃO DOS CUMPRIMENTOS DOS MANDADOS JUDICIAIS

4.0.00.00.00 513.792.582,00DESPESA DE CAPITAL

4.4.00.00.00    INVESTIMENTOS 484.172.582,00

4.4.90.30.00 4.130.000,00         MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39.00 475.000,00         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51.00 286.788.961,00         OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52.00 181.433.734,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92.00 11.328.887,00         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.93.00 16.000,00         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.6.00.00.00    PAGAMENTO DA DÍVIDA 29.620.000,00

4.6.90.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS 29.620.000,00

4.6.90.71.00 29.520.000,00         PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

4.6.90.92.00 100.000,00         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

7.0.00.00.00 38.129.224,00RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

7.7.00.00.00    RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 38.129.224,00

Página 2 de 332



20
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação ElementoDesdobramento

Orçamento 2023

RESUMO GERAL DA DESPESA
ANEXO I - DESPESA (CONSOLIDAÇÃO)

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Categoria
EconômicaNaturezaModalidade

9.0.00.00.00 48.507.315,60RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 4.429.128.830,00

Página 3 de 333



21
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

34



22
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

RESUMO POR UNIDADE
Lei Orçamentária Anual de

Código Especificação Valor
Valores expressos em R$

2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

01.01 Gabinete do Prefeito 8.592.431,00
02.01 Gabinete Do Vice-Prefeito 2.180.500,00
03.01 Secretaria Municipal de Governo 57.148.000,00
03.02 Fundo Municipal dos Direitos da Mulher 18.000,00
04.01 Secretaria Municipal de Comunicação Social 7.012.368,00
05.01 Secretaria Municipal de Controle Interno 3.410.000,00
06.01 Procuradoria Geral do Município 12.300.000,00
07.01 Secretaria Municipal de Urbanismo 13.181.618,14
08.01 Secretaria Municipal de Administração 10.090.000,00
09.01 Secretaria Municipal de Fazenda 16.900.000,00
10.01 Secretaria Municipal de Educação 1.019.261.404,74
10.02 FUNDEC 30.329.430,20
11.01 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 2.799.854,42
11.02 Fundo Municipal de Cultura 41.100,00
12.01 Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Públicos 33.985.000,00
13.01 Secretaria Municipal de Obras 524.413.962,53
14.91 Fundo Municipal de Saúde 1.684.034.440,06
14.92 Defesa Civil 480.000,00
15.01 Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade 607.044,40
16.01 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 10.539.644,58
17.01 Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 34.004.470,00
17.91 Fundo Municipal de Assistência Social 26.778.380,74
17.92 Fundo Municipal da Infância e da Adolescência 125.223,00
17.93 Fundo Municipal dos Direitos do Idoso 10.000,00
17.94 Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência 268.090,74
18.01 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda 1.175.000,00
19.01 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal 3.268.736,38
19.91 Fundo Municipal Da Conservação Ambiental 4.594.012,00
20.01 Encargos Especiais 188.521.577,00
21.01 Secretaria Municipal de Habitação 3.260.732,00
24.01 Secretaria Municipal de Segurança Pública 20.208.242,47

Página 1 de 2
35

RESUMO POR UNIDADE
Lei Orçamentária Anual de

Código Especificação Valor
Valores expressos em R$

2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

24.02 Fundo Municipal de Segurança Pública 100.000,00
25.01 Instituto de Previdência dos Serv. Públicos do Município de Duque de Caxias 560.114.968,00
26.01 Secretaria Municipal de Agricultura 2.650.780,00
26.02 Companhia de Desenvolvimento Industrial de D.C. 100.000,00
27.01 Secretaria Municipal de Eventos 758.950,00
28.01 Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia 1.595.000,00
30.01 Câmara Municipal de Duque de Caxias 95.762.554,00
99.99 Reserva de Contingência 48.507.315,60

Total39Total Registros: 4.429.128.830,00

Página 2 de 2
36



23
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

37



24
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Secretaria Valor
Valores expressos em R$ DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR SECRETARIA

0302 Fundo Municipal dos Direitos da Mulher 18.000,00
1 Gabinete do Prefeito 8.592.431,00
10 Secretaria Municipal de Educação 1.019.261.404,74
1002 FUNDEC 30.329.430,20
11 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 2.799.854,42
1102 Fundo Municipal de Cultura 41.100,00
12 Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Públicos 33.985.000,00
13 Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil 524.893.962,53
1491 Fundo Municipal de Saúde 1.684.034.440,06
15 Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade 607.044,40
16 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 10.539.644,58
17 Sec. Mun. de Assistência Social e Direitos Humanos 34.282.560,74
170 Fundo Municipal de Assistência Social 26.778.380,74
1792 Fundo Mun. da Infância e da Adolescência 125.223,00
18 Secretaria Municipal De Trabalho Emprego e Renda 1.175.000,00
19 Secretaria Municipal De Meio Ambiente e Proteção Animal 3.268.736,38
1991 Fundo Municipal da Conservação Ambiental 4.594.012,00
2 Gabinete Do Vice-Prefeito 2.180.500,00
20 Encargos Especiais 188.521.577,00
21 Secretaria Municipal De Habitação 3.260.732,00
24 Secretaria Municipal de Segurança Pública 20.208.242,47
2402 Fundo Municipal de Segurança Pública 100.000,00
25 Instituto de Previdência dos Serv. Públicos do Município de Duque de Caxias 560.114.968,00
26 Sec. Mun. de Agricultura 2.750.780,00
27 Secretaria Municipal de Eventos 758.950,00
28 Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia 1.595.000,00
3 Secretaria Municipal De Governo 57.148.000,00
30 Câmara Municipal de Duque de Caxias 95.762.554,00
4 Secretaria Municipal de Comunicação Social 7.012.368,00
5 Secretaria Municipal de Controle Interno 3.410.000,00
6 Procuradoria Geral do Município 12.300.000,00
7 Secretaria Municipal de Urbanismo 13.181.618,14
8 Secretaria Municipal de Administração 10.090.000,00
9 Secretaria Municipal de Fazenda 16.900.000,00
99 Reserva de Contingência 48.507.315,60

Total 4.429.128.830,00

Página 1 de 1
38



25
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

39



26
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2023
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

LEGISLATIVA01.000.0000.0000 95.762.554,0095.762.554,00
AÇÃO LEGISLATIVA01.031.0000.0000 95.762.554,00 95.762.554,00
APOIO ADMINISTRATIVO01.031.0001.0000 95.761.054,0095.761.054,00
CÃMARA MIRIM01.031.0001.2001 70.000,00 70.000,00
OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CMDC01.031.0001.2002 18.454.515,00 18.454.515,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENGARGOS - CMDC01.031.0001.2003 77.226.539,00 77.226.539,00
CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS.01.031.0001.2004 10.000,00 10.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS01.031.0900.0000 1.500,001.500,00
ENCARGOS ESPECIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS01.031.0900.2005 1.500,00 1.500,00
ADMINISTRAÇÃO04.000.0000.0000 277.806.367,142.037.618,14275.768.749,00
PLANEJAMENTO E ORÇCAMENTO04.121.0000.0000 10.000,00 1.000,00 11.000,00
GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE04.121.0005.0000 11.000,001.000,0010.000,00
CONCURSOS PÚBLICOS PARA A PREFEITURA.04.121.0005.1027 1.000,00 1.000,00
ORÇAMENTO PARTICIPATIVO04.121.0005.2499 10.000,00 10.000,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL04.122.0000.0000 270.918.381,00 751.618,14 271.669.999,14
APOIO ADMINISTRATIVO04.122.0001.0000 266.285.381,00266.285.381,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - GABINETE DO PREFEITO04.122.0001.2007 292.431,00 292.431,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO PREFEITO04.122.0001.2008 8.300.000,00 8.300.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CAXIAS SERV04.122.0001.2018 0,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - GABINETE DO VICE-PREFEITO04.122.0001.2019 15.500,00 15.500,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO VICE-PREFEITO04.122.0001.2020 2.165.000,00 2.165.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMG04.122.0001.2021 19.598.000,00 19.598.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER04.122.0001.2023 110.000,00 110.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - CAXIAS SERV04.122.0001.2024 0,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER04.122.0001.2026 11.000,00 11.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCS04.122.0001.2029 2.115.000,00 2.115.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCI.04.122.0001.2035 330.000,00 330.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCI.04.122.0001.2036 2.940.000,00 2.940.000,00
MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SMCI.04.122.0001.2037 140.000,00 140.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - PGM04.122.0001.2040 5.000.000,00 5.000.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - PGM04.122.0001.2041 6.300.000,00 6.300.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMA04.122.0001.2061 1.170.000,00 1.170.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMA04.122.0001.2062 8.900.000,00 8.900.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMF04.122.0001.2064 1.820.000,00 1.820.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMF04.122.0001.2065 11.500.000,00 11.500.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMTSP04.122.0001.2200 650.000,00 650.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTSP04.122.0001.2201 5.800.000,00 5.800.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMO04.122.0001.2218 126.386.560,00 126.386.560,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMO04.122.0001.2219 11.800.000,00 11.800.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMASDH04.122.0001.2301 6.434.940,00 6.434.940,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS DOS CONSELHOS VINCULADOS A SMASDH04.122.0001.2303 40.000,00 40.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL04.122.0001.2330 2.000.000,00 2.000.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMIA04.122.0001.2349 100.000,00 100.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMDI04.122.0001.2350 3.500,00 3.500,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMPD04.122.0001.2353 2.500,00 2.500,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONDUC.04.122.0001.2443 50.000,00 50.000,00
REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - SMASDH04.122.0001.2445 50.000,00 50.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMAS04.122.0001.2453 4.111.500,00 4.111.500,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMH04.122.0001.2476 2.690.000,00 2.690.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMEV04.122.0001.2477 68.950,00 68.950,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMEV04.122.0001.2478 690.000,00 690.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCTE04.122.0001.2479 80.000,00 80.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SPO E SEO04.122.0001.2482 39.000,00 39.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMPO04.122.0001.2483 34.561.000,00 34.561.000,00
MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SMMAPA04.122.0001.2520 10.500,00 10.500,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMDTI.04.122.0001.2602 10.000,00 10.000,00
GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE04.122.0005.0000 1.905.000,004.000,001.901.000,00
REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA.04.122.0005.1026 4.000,00 4.000,00
PROJETOS FINANCIADOS PELO BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID04.122.0005.1203 0,00
PROJETOS FINANCIADOS PELO BANCO MUNDIAL - BIRD04.122.0005.1204 0,00
MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS ARQUIVOS CORRENTE E PERMANENTE DA PREFEITURA.04.122.0005.2058 5.000,00 5.000,00
MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE REGISTRO DOS IMÓVEIS DA PREFEITURA.04.122.0005.2059 3.000,00 3.000,00
MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE GUARDA DOS BENS PATRIMONIAIS DA PREFEITURA.04.122.0005.2060 3.000,00 3.000,00
CAPTAÇÃO DE RECURSOS, ELABORAÇÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS PÚBLICO E PRIVADO04.122.0005.2067 0,00

Página 1 de 10
40



27
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2023
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DE SECURITIZAÇÃO04.122.0005.2072 0,00
FISCALIZAÇÃO DE TRIBUTOS04.122.0005.2073 90.000,00 90.000,00
DUQUE DE CAXIAS CIDADE EMPREENDEDORA04.122.0005.2447 100.000,00 100.000,00
REGULARIZAÇÃO DE CADASTROS DE IPTU E GEORREFERENCIAMENTO04.122.0005.2449 1.700.000,00 1.700.000,00
PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E GESTÃO DOS SETORES - PMAT II04.122.0023.0000 390.000,00390.000,00
SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO04.122.0023.1209 100.000,00 100.000,00
REVISÃO DO MODELO ORGANIZACIONAL04.122.0023.1211 100.000,00 100.000,00
CAPACITAÇÃO TÉCNICA DA SMF04.122.0023.1212 190.000,00 190.000,00
CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA04.122.0032.0000 189.618,1457.618,14132.000,00
NOVA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL04.122.0032.1135 57.618,14 57.618,14
EQUIPAMENTOS, BENS MÓVEIS E SERVIÇOS PARA A SMSP04.122.0032.2377 20.000,00 20.000,00
CAPACITAÇÃO SERVIDORES DA SMSP04.122.0032.2379 12.000,00 12.000,00
EQUIPAMENTOS, BENS MÓVEIS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A GUARDA MUNICIPAL04.122.0032.2381 100.000,00 100.000,00
MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA04.122.0050.0000 300.000,00300.000,00
PLANO DIRETOR DE GEORREFERENCIAMENTO04.122.0050.1214 300.000,00 300.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS04.122.0900.0000 2.600.000,002.600.000,00
CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - PMDC04.122.0900.501 1.150.000,00 1.150.000,00
CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - PMDC04.122.0900.502 100.000,00 100.000,00
IMPRESSÃO, REPROGRAFIA E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA - PMDC04.122.0900.503 600.000,00 600.000,00
SERVIÇOS POSTAIS / COURIER.04.122.0900.504 750.000,00 750.000,00
TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO04.126.0000.0000 415.000,00 435.000,00 850.000,00
DUQUE DE CAXIAS: CIDADE INTELIGENTE - ONU HABITAT III04.126.0021.0000 300.000,00285.000,0015.000,00
PORTAL DE SERVIÇOS E INFORMAÇÕES PARA O CIDADÃO E O CONTRINUINTE - PORTAL DA PREFEITURA04.126.0021.1036 15.000,00 15.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DE VOIP - COMUNICAÇÃO DE VOZ PARA INTERNET PARA A PREFEITURA04.126.0021.1037 20.000,00 20.000,00
DATA CENTER MODULAR PARA TECNOLOGIA, INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO04.126.0021.1039 40.000,00 40.000,00
SISTEMA DE GEOPROCESSAMENTO DA PREFEITURA04.126.0021.1040 60.000,00 60.000,00
CENTRO DE COMANDO INTELIGENTE04.126.0021.1041 90.000,00 90.000,00
MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE TIC PARA A PREFEITURA04.126.0021.1043 60.000,00 60.000,00
DIAGNÓSTICO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TIC DA PREFEITURA04.126.0021.2076 15.000,00 15.000,00
PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E GESTÃO DOS SETORES - PMAT II04.126.0023.0000 150.000,00150.000,00
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO TRIBUTÁRIA E DÍVIDA ATIVA04.126.0023.1206 100.000,00 100.000,00
IMPLANTAÇÃO DA ASSINATURA DIGITAL04.126.0023.1210 50.000,00 50.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS04.126.0900.0000 400.000,00400.000,00
CUSTEIO DE TELEFONIA - PMDC04.126.0900.505 400.000,00 400.000,00
ORDENAMENTO TERRITORIAL04.127.0000.0000 300.000,00 300.000,00
PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E GESTÃO DOS SETORES - PMAT II04.127.0023.0000 300.000,00300.000,00
REVISÃO E MODERNIZAÇÃO DO CADASTRO MULTIFINALITÁRIO04.127.0023.1205 300.000,00 300.000,00
MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA04.127.0050.0000 0,00
RECADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO04.127.0050.1213 0,00
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS04.128.0000.0000 38.000,00 38.000,00
GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE04.128.0005.0000 4.000,004.000,00
CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DA PREFEITURA.04.128.0005.2063 4.000,00 4.000,00
CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA04.128.0032.0000 34.000,0034.000,00
CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE GUARDAS MUNICIPAIS04.128.0032.2382 34.000,00 34.000,00
ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS04.129.0000.0000 550.000,00 550.000,00
PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E GESTÃO DOS SETORES - PMAT II04.129.0023.0000 550.000,00550.000,00
MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, SISTEMAS E PROCESSOS DE ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA04.129.0023.1030 300.000,00 300.000,00
CONSOLIDAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA04.129.0023.1207 250.000,00 250.000,00
COMUNICAÇÃO SOCIAL04.131.0000.0000 4.367.368,00 4.367.368,00
GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE04.131.0005.0000 4.367.368,004.367.368,00
DUQUE DE CAXIAS COMEMORA.04.131.0005.2031 4.267.368,00 4.267.368,00
GOVERNO PRESENTE.04.131.0005.2448 100.000,00 100.000,00
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA04.244.0000.0000 20.000,00 20.000,00
MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS04.244.0009.0000 20.000,0020.000,00
SERVIÇOS FUNERÁRIOS GRATUITOS04.244.0009.2025 20.000,00 20.000,00
SEGURANÇA PÚBLICA06.000.0000.0000 20.364.624,33118.000,0020.246.624,33
ADMINISTRAÇÃO GERAL06.122.0000.0000 15.393.533,60 15.393.533,60
APOIO ADMINISTRATIVO06.122.0001.0000 15.393.533,6015.393.533,60
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMSP06.122.0001.2385 1.034.000,00 1.034.000,00
FOLHA DE PAGAMENTO - SMSP06.122.0001.2386 13.954.533,60 13.954.533,60
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMSP06.122.0001.2411 100.000,00 100.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - DEFESA CIVIL06.122.0001.2474 305.000,00 305.000,00
POLICIAMENTO06.181.0000.0000 4.692.840,73 4.692.840,73
CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA06.181.0032.0000 1.682.840,731.682.840,73

Página 2 de 10
41



28
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2023
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA ESTADUAL DE INTEGRAÇÃO NA SEGURANÇA - PROEIS06.181.0032.2393 1.113.750,00 1.113.750,00
PATRULHA MARIA DA PENHA06.181.0032.2397 264.090,73 264.090,73
PROTEÇÃO A ÁREAS DE PATRIMÔNIO AMBIENTAL E ECOLÓGICAS06.181.0032.2399 5.000,00 5.000,00
IMPLANTAÇÃO DE ARMAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL06.181.0032.2571 200.000,00 200.000,00
IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE SEGURANÇA06.181.0032.2572 100.000,00 100.000,00
TRÂNSITO SEGURO06.181.0041.0000 3.010.000,003.010.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - TRÂNSITO SEGURO06.181.0041.2466 3.010.000,00 3.010.000,00
DEFESA CIVIL06.182.0000.0000 157.000,00 18.000,00 175.000,00
CAXIAS ALERTA E SEGURA / CIDADE RESILIENTE.06.182.0024.0000 175.000,0018.000,00157.000,00
PLANO MUNICIPAL DE REDUÇÃO DE RISCOS DE DESASTRES NATURAIS E DO PLANO DE CONTINGÊNCIAS.06.182.0024.1104 18.000,00 18.000,00
ÁREAS ATINGIDAS POR DESASTRES - APOIO À POPULAÇÃO.06.182.0024.2276 31.000,00 31.000,00
PROMOÇÃO DA RESILIÊNCIA DA POPULAÇÃO - RECUPERAÇÃO DE SERVIÇOS ESSENCIAIS.06.182.0024.2277 22.000,00 22.000,00
SOCORRO E RESPOSTAS ÀS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO ATINGIDAS POR DESASTRES.06.182.0024.2278 25.000,00 25.000,00
VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - AQUISIÇÃO.06.182.0024.2279 10.000,00 10.000,00
REABILITAÇÃO DOS CENÁRIOS DOS DESASTRES.06.182.0024.2280 12.000,00 12.000,00
REDUÇÃO DAS VULNERABILIDADES DOS DESASTRES NATURAIS, HUMANOS E MISTOS.06.182.0024.2281 17.000,00 17.000,00
SISTEMA DE ALARME PARA CHUVAS E INUNDAÇÕES.06.182.0024.2282 13.000,00 13.000,00
NÚCLEOS COMUNITÁRIOS DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - NUDEC E VOLUNTARIADO.06.182.0024.2283 4.000,00 4.000,00
MAPEAMENTO E AVALIAÇÃO DE ÁREAS DE RISCOS.06.182.0024.2284 9.000,00 9.000,00
PROJETO DEFESA CIVIL NAS ESCOLAS.06.182.0024.2285 5.000,00 5.000,00
RADIO AMADORES DE EMERGÊNCIA DA BAIXADA FLUMINENSE - TREINAMENTO.06.182.0024.2286 4.000,00 4.000,00
CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOBRE DESASTRES NATURAIS E TECNOLÓGICOS.06.182.0024.2287 5.000,00 5.000,00
INFORMAÇÃO E INTELIGENCIA06.183.0000.0000 3.250,00 100.000,00 103.250,00
CAXIAS ALERTA E SEGURA / CIDADE RESILIENTE.06.183.0024.0000 0,00
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DA BAIXADA FLUMINENSE06.183.0024.1160 0,00
CENTRO INTEGRADO DE COMANDO, CONTROLE E GESTÃO INTEGRADA MUNICIPAL06.183.0031.0000 103.250,00100.000,003.250,00
DECIN - DUQUE DE CAXIAS INTELIGENTE06.183.0031.1153 100.000,00 100.000,00
SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO E INTEGRAÇÃO AO CICC06.183.0031.2404 1.250,00 1.250,00
GGIM06.183.0031.2406 2.000,00 2.000,00
TRABALHO11.000.0000.0000 1.177.000,005.000,001.172.000,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL11.122.0000.0000 1.151.000,00 1.151.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO11.122.0001.0000 1.151.000,001.151.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMTER11.122.0001.2355 6.000,00 6.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTER11.122.0001.2358 1.145.000,00 1.145.000,00
PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO  TRABALHADOR11.331.0000.0000 9.000,00 9.000,00
PROMOÇÃO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ECONOMIA SOLIDÁRIA.11.331.0025.0000 9.000,009.000,00
ERRADICAÇÃO DA DISCRIMAÇÃO NO TRABALHO.11.331.0025.2359 1.000,00 1.000,00
PROMOÇÃO DA SAÚDE OCUPACIONAL E SEGURANÇA DO TRABALHADOR.11.331.0025.2360 1.000,00 1.000,00
ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL.11.331.0025.2362 6.000,00 6.000,00
INCENTIVAR A RESPONSABILIDADE SOCIAL DAS EMPRESAS E INDÚSTRIAS DE DUQUE DE CAXIAS.11.331.0025.2496 1.000,00 1.000,00
EMPREGABILIDADE11.333.0000.0000 10.000,00 1.000,00 11.000,00
PROMOÇÃO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ECONOMIA SOLIDÁRIA.11.333.0025.0000 11.000,001.000,0010.000,00
IMPLANTAR POSTOS MUNICIPAIS SINE.11.333.0025.1221 1.000,00 1.000,00
PROMOÇÃO DO TREINAMENTO PROFISSIONAL DO TRABALHADOR.11.333.0025.2364 1.000,00 1.000,00
JOVEM APRENDIZ.11.333.0025.2503 1.000,00 1.000,00
QUALIFICAÇÃO E TREINAMENTO PROFISSIONAL DAS PESOAS COM DEFICIÊNCIA.11.333.0025.2504 1.000,00 1.000,00
PROMOÇÃO DA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DO TRABALHADOR.11.333.0025.2605 1.000,00 1.000,00
QUALIFICAÇÃO E TREINAMENTO PROFISIONAL DE ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI.11.333.0025.2606 4.000,00 4.000,00
QUALIFICAÇÃO E TREINAMENTO PROFISSIONAL DE EGRESSOS DO SISTEMA PROFISSIONAL.11.333.0025.2607 2.000,00 2.000,00
FOMENTO AO TRABALHO11.334.0000.0000 2.000,00 4.000,00 6.000,00
PROMOÇÃO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ECONOMIA SOLIDÁRIA.11.334.0025.0000 6.000,004.000,002.000,00
ECONOMIA SOLIDÁRIA, EMPREENDORISMO E GERAÇÃO DE RENDA.11.334.0025.1177 1.000,00 1.000,00
POSTOS MUNICIPAIS SINE.11.334.0025.1222 3.000,00 3.000,00
OBSERVATÓRIO MUNICIPAL DO MERCADO DE TRABALHO.11.334.0025.2369 2.000,00 2.000,00
EDUCAÇÃO12.000.0000.0000 1.040.471.404,7499.244.275,01941.227.129,73
ADMINISTRAÇÃO GERAL12.122.0000.0000 35.780.167,00 35.780.167,00
APOIO ADMINISTRATIVO12.122.0001.0000 28.526.167,0028.526.167,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SME12.122.0001.2083 0,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO DA SME12.122.0001.2084 230.000,00 230.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SME.12.122.0001.2085 206.167,00 206.167,00
REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - SME12.122.0001.2086 500.000,00 500.000,00
CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS - SME12.122.0001.2093 50.000,00 50.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDEC12.122.0001.2163 3.225.000,00 3.225.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FUNDEC12.122.0001.2164 24.300.000,00 24.300.000,00

Página 3 de 10
42



29
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2023
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - FUNDEC12.122.0001.2165 10.000,00 10.000,00
IMPLANTAÇÃO DE CONSELHO CURADOR E FISCAL DA FUNDEC12.122.0001.2491 5.000,00 5.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS12.122.0900.0000 7.254.000,007.254.000,00
CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - EDUCAÇÃO12.122.0900.2089 6.600.000,00 6.600.000,00
CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - EDUCAÇÃO12.122.0900.2090 30.000,00 30.000,00
CUSTEIO DE TELEFONIA - EDUCAÇÃO12.122.0900.2091 624.000,00 624.000,00
TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO12.126.0000.0000 2.070.000,00 2.070.000,00
DUQUE DE CAXIAS: CIDADE INTELIGENTE - ONU HABITAT III12.126.0021.0000 70.000,0070.000,00
MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE TIC PARA A EDUCAÇÃO12.126.0021.1046 70.000,00 70.000,00
PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E GESTÃO DOS SETORES - PMAT II12.126.0023.0000 2.000.000,002.000.000,00
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DA EDUCAÇÃO - PMAT.12.126.0023.1223 2.000.000,00 2.000.000,00
ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0000.0000 608.474.177,00 86.681.263,30 695.155.440,30
APOIO ADMINISTRATIVO12.361.0001.0000 531.484.518,00531.484.518,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - ENSINO FUNDAMENTAL.12.361.0001.2097 485.184.306,00 485.184.306,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0001.2098 46.300.212,00 46.300.212,00
PLANO MUNICIPAL DE INCENTIVO À FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES12.361.0033.0000 3.075.000,002.025.000,001.050.000,00
REALIZAÇÃO DO SALÃO DO LIVRO DE DUQUE DE CAXIAS12.361.0033.1057 25.000,00 25.000,00
IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECAS12.361.0033.1180 2.000.000,00 2.000.000,00
LEITURA ITINERANTE12.361.0033.2101 25.000,00 25.000,00
FORMAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS ACERVOS DAS BIBLIOTECAS12.361.0033.2540 500.000,00 500.000,00
BIBLIOTECAS MANTIDAS E MODERNIZADAS12.361.0033.2541 500.000,00 500.000,00
EVENTOS DE INCENTIVO À LEITURA E FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES12.361.0033.2542 25.000,00 25.000,00
QUALIDADE E DESENVOLVIMENTO ESCOLAR12.361.0034.0000 3.730.000,001.300.000,002.430.000,00
CENTRO MULTIPROFISSIONAL DE APOIO AOS ALUNOS EM DIFICULDADE DE APRENDIZAGEM12.361.0034.1182 100.000,00 100.000,00
EDUCAÇÃO INTEGRAL: PREPARANDO A REDE MUNICIPAL12.361.0034.1184 1.000.000,00 1.000.000,00
PROGRAMA NOVO MAIS EDUCAÇÃO - AVALIAÇÃO INSTUTUCIONAL PNME12.361.0034.1185 50.000,00 50.000,00
BIÊNIO INTERNACIONAL DE MATEMÁTICA12.361.0034.1186 100.000,00 100.000,00
FEIRA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS - FEMUCTI12.361.0034.1187 50.000,00 50.000,00
PROJETOS PEDAGÓGICOS PARA MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR12.361.0034.2106 800.000,00 800.000,00
MATERIAIS E SERVIÇOS GRÁFICOS PARA A QUALIDADE DA EDUCAÇÃO12.361.0034.2110 510.000,00 510.000,00
INCENTIVO À PARTICIPAÇÃO DOS ALUNOS EM EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS12.361.0034.2111 370.000,00 370.000,00
MANUTENÇÃO DO CENTRO MULTIPROFISSIONAL DE APOIO AOS ALUNOS EM DIFICULDADE DE APRENDIZAGEM12.361.0034.2543 100.000,00 100.000,00
FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES E DEMAIS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO12.361.0034.2544 400.000,00 400.000,00
FORMAÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO12.361.0034.2545 50.000,00 50.000,00
CONSTRUÇÃO DE REFERÊNCIAS CURRICULARES PARA A ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA12.361.0034.2546 50.000,00 50.000,00
PROJETO DE REDUÇÃO DA DISTORÇÃO IDADE-SÉRIE12.361.0034.2547 100.000,00 100.000,00
COOPERAÇÃO ENTRE A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CÍVIL - MROSC12.361.0034.2548 50.000,00 50.000,00
MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.12.361.0036.0000 85.606.263,3081.486.263,304.120.000,00
IMPLANTAR UNIDADES ESCOLARES12.361.0036.1048 20.121.360,00 20.121.360,00
AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES12.361.0036.1049 48.185.825,40 48.185.825,40
REFORMA IMPLANTAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES NAS ESCOLAS12.361.0036.1050 1.061.941,80 1.061.941,80
AUMENTO DE CARGA DE ENERGIA ELÉTRICA NAS ESCOLAS12.361.0036.1051 520.000,00 520.000,00
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA PARA UNIDADES ESCOLARES12.361.0036.1053 110.000,00 110.000,00
AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES MUNICIPAIS12.361.0036.1065 10.987.136,10 10.987.136,10
MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO ESCOLAR12.361.0036.1178 500.000,00 500.000,00
MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES ESCOLARES12.361.0036.2116 1.890.000,00 1.890.000,00
CLIMATIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES12.361.0036.2117 1.550.000,00 1.550.000,00
CLIMATIZAÇÃO DAS CRECHES12.361.0036.2143 680.000,00 680.000,00
PNE - META 19 - DEMOCRÁTICA DA ESCOLA.12.361.0038.0000 4.825.000,001.850.000,002.975.000,00
PROGRAMA MUNICIPAL DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA12.361.0038.1054 1.820.000,00 1.820.000,00
JORNADA ADMINISTRATIVA E CONSTRUÇÃO COLETIVA DE PRÁTICAS E NORMAS DO SISTEMA DE ENSINO MUNICIPAL12.361.0038.1179 30.000,00 30.000,00
FORTALECIMENTO DO CONSELHO DO FUNDEB12.361.0038.2118 25.000,00 25.000,00
FORTALECIMENTO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR12.361.0038.2119 25.000,00 25.000,00
FORTALECIMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO12.361.0038.2121 50.000,00 50.000,00
INCENTIVO Á FORMAÇÃO DE GRÉMIOS ESTUDANTIS NAS ESCOLAS12.361.0038.2122 10.000,00 10.000,00
ENCONTROS COM RESPONSÁVEIS, PAIS E ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO12.361.0038.2124 15.000,00 15.000,00
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA - PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO DA GESTÃO12.361.0038.2125 2.800.000,00 2.800.000,00
FORTALECIMENTO DO CONSELHO DO PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR12.361.0038.2535 25.000,00 25.000,00
CONFERÊNCIA E FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO12.361.0038.2536 25.000,00 25.000,00
VALORIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0040.0000 60.000,0020.000,0040.000,00
INCENTIVO À PRÁTICA DA PRODUÇÃO TEXTUAL E PROMOÇÃO DE CONCURSO DE REDAÇÃO12.361.0040.1183 20.000,00 20.000,00
PROMOÇÃO E INCENTIVO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS PARA AS ESCOLAS DO CAMPO12.361.0040.2126 20.000,00 20.000,00
COMPARTILHANDO SABERES E PRÁTICAS NO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0040.2127 20.000,00 20.000,00
ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.12.361.0048.0000 66.374.659,0066.374.659,00

Página 4 de 10
43



30
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2023
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

UNIFORME ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0048.2095 5.150.000,00 5.150.000,00
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0048.2096 49.694.659,00 49.694.659,00
PROGRAMA DE BOLSAS DE ESTUDOS PARA OS ALUNOS - MROSC12.361.0048.2112 2.700.000,00 2.700.000,00
TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL.12.361.0048.2115 8.670.000,00 8.670.000,00
AÇÕES DE ESTRUTURAÇÃO DO MARCO REGULATÓRIO DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - MROSC12.361.0048.2529 50.000,00 50.000,00
EXECUÇÃO DO PROJOVEM URBANO EM DUQUE DE CAXIAS12.361.0048.2530 110.000,00 110.000,00
ENSINO MÉDIO12.362.0000.0000 200.000,00 200.000,00
CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA12.362.0008.0000 200.000,00200.000,00
AÇÕES DE ENSINO PREPARATÓRIO12.362.0008.2488 200.000,00 200.000,00
ENSINO PROFISSIONAL12.363.0000.0000 1.760.000,00 3.990.000,00 5.750.000,00
CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA12.363.0008.0000 5.750.000,003.990.000,001.760.000,00
CONVÊNIOS E PARCERIAS12.363.0008.1068 150.000,00 150.000,00
PROJETOS PARA EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA12.363.0008.1165 340.000,00 340.000,00
PROJETO PARA EDUCAÇÃO INICIAL CONTINUADA12.363.0008.1189 3.500.000,00 3.500.000,00
ATIVIDADES PARA EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE.12.363.0008.2168 1.180.000,00 1.180.000,00
SEMINÁRIO DA FUNDAÇÃO12.363.0008.2169 30.000,00 30.000,00
CONSERVATÓRIO DE MÚSICA12.363.0008.2171 200.000,00 200.000,00
ATIVIDADES PARA EDUCAÇÃO DE NÍVEL TÉCNICO12.363.0008.2501 350.000,00 350.000,00
ENSINO SUPERIOR12.364.0000.0000 1.500.000,00 1.500.000,00
CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA12.364.0008.0000 1.500.000,001.500.000,00
APOIO AO ENSINO SUPERIOR12.364.0008.1188 1.500.000,00 1.500.000,00
EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0000.0000 124.154.806,00 5.003.011,71 129.157.817,71
APOIO ADMINISTRATIVO12.365.0001.0000 107.062.943,00107.062.943,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - ENSINO INFANTIL12.365.0001.2136 12.883.400,00 12.883.400,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CRECHES12.365.0001.2137 2.550.000,00 2.550.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - ENSINO INFANTIL.12.365.0001.2138 54.421.688,00 54.421.688,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - CRECHES.12.365.0001.2139 37.207.855,00 37.207.855,00
MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.12.365.0036.0000 5.003.011,715.003.011,71
IMPLANTAR NOVAS CRECHES12.365.0036.1064 5.003.011,71 5.003.011,71
VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0039.0000 490.000,00490.000,00
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO12.365.0039.2128 300.000,00 300.000,00
IMPLANTAÇÃO DE BRINQUEDOTECAS NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0039.2129 150.000,00 150.000,00
MOSTRA DE TRABALHO DA EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0039.2537 40.000,00 40.000,00
ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.12.365.0048.0000 16.601.863,0016.601.863,00
TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0048.2131 4.477.774,00 4.477.774,00
TRANSPORTE ESCOLAR - CRECHES12.365.0048.2132 1.600.000,00 1.600.000,00
MATERIAL DIDÁTICO - EDUCAÇÃO INFANTIL.12.365.0048.2133 650.000,00 650.000,00
UNIFORME ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL.12.365.0048.2134 656.250,00 656.250,00
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL.12.365.0048.2135 5.017.839,00 5.017.839,00
MATERIAL DIDÁTICO - CRECHE12.365.0048.2140 480.000,00 480.000,00
UNIFORME ESCOLAR - CRECHE12.365.0048.2141 420.000,00 420.000,00
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE12.365.0048.2142 3.300.000,00 3.300.000,00
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO12.366.0000.0000 87.547.589,00 87.547.589,00
APOIO ADMINISTRATIVO12.366.0001.0000 73.627.589,0073.627.589,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA.12.366.0001.2147 70.047.589,00 70.047.589,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)12.366.0001.2148 3.580.000,00 3.580.000,00
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA12.366.0037.0000 240.000,00240.000,00
CAMPANHA DE DIVULGAÇÃO, ACESSO E COMBATE À EVASÃO DE ALUNOS DA EJA12.366.0037.2532 50.000,00 50.000,00
CONSTRUÇÃO DAS DIRETRIZES CURRICULARES DA EJA PARA O MUNICÍPIO12.366.0037.2533 50.000,00 50.000,00
DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PARA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E INICIAL12.366.0037.2534 140.000,00 140.000,00
ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.12.366.0048.0000 13.680.000,0013.680.000,00
MATERIAL DIDÁTICO - ENSINO FUNDAMENTAL12.366.0048.2094 5.500.000,00 5.500.000,00
MATERIAL DIDÁTICO - EJA12.366.0048.2144 1.000.000,00 1.000.000,00
UNIFORME ESCOLAR - EJA12.366.0048.2145 880.000,00 880.000,00
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA12.366.0048.2146 6.300.000,00 6.300.000,00
EDUCAÇÃO ESPECIAL12.367.0000.0000 83.110.390,73 83.110.390,73
APOIO ADMINISTRATIVO12.367.0001.0000 76.273.550,0076.273.550,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - EDUCAÇÃO ESPECIAL12.367.0001.2157 12.150.000,00 12.150.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO ESPECIAL.12.367.0001.2158 64.123.550,00 64.123.550,00
EDUCAÇÃO INCLUSIVA E COGNITIVA12.367.0006.0000 150.000,00150.000,00
FUNDEC Inclusiva e Cognitiva12.367.0006.2500 150.000,00 150.000,00
EDUCAÇÃO INCLUSIVA12.367.0047.0000 588.090,73588.090,73
ESCOLA ACESSÍVEL12.367.0047.2153 358.090,73 358.090,73
ESPAÇOS DE TECNOLOGIA ASSISTIVA12.367.0047.2154 100.000,00 100.000,00

Página 5 de 10
44



31
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2023
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

EQUIPAR SALAS DE RECURSOS PARA ALUNOS COM DEFICIÊNCIA12.367.0047.2155 80.000,00 80.000,00
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA12.367.0047.2538 50.000,00 50.000,00
ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.12.367.0048.0000 6.098.750,006.098.750,00
TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL12.367.0048.2151 3.960.000,00 3.960.000,00
MATERIAL DIDÁTICO - EDUCAÇÃO ESPECIAL.12.367.0048.2159 220.000,00 220.000,00
UNIFORME ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL.12.367.0048.2160 218.750,00 218.750,00
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL12.367.0048.2161 1.700.000,00 1.700.000,00
PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO12.391.0000.0000 200.000,00 200.000,00
MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.12.391.0036.0000 200.000,00200.000,00
CENTRO DE REFERÊNCIA E HISTÓRICO DE DUQUE DE CAXIAS12.391.0036.2162 100.000,00 100.000,00
CENTRO DE MEMÓRIA DA EDUCAÇÃO E INSTITUTO HISTÓRICO DE DUQUE DE CAXIAS12.391.0036.2531 100.000,00 100.000,00
CULTURA13.000.0000.0000 2.940.954,4236.000,002.904.954,42
ADMINISTRAÇÃO GERAL13.122.0000.0000 2.585.000,00 2.585.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO13.122.0001.0000 2.585.000,002.585.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCT.13.122.0001.2174 44.000,00 44.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCT.13.122.0001.2175 2.500.000,00 2.500.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMC.13.122.0001.2199 21.000,00 21.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO COMTUR E FUMTUR.13.122.0001.2521 8.000,00 8.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO COMDEDINEPIR.13.122.0001.2524 12.000,00 12.000,00
FOMENTO AO TRABALHO13.334.0000.0000 9.000,00 9.000,00
PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL13.334.0017.0000 9.000,009.000,00
IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA ATRAVÉS DA ARTE, CULTURA E TURISMO.13.334.0017.2179 9.000,00 9.000,00
PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO13.391.0000.0000 4.000,00 3.000,00 7.000,00
RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS E TURÍSTICOS13.391.0016.0000 7.000,003.000,004.000,00
REFORMAS, MANUTENÇÃO, RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS.13.391.0016.1174 3.000,00 3.000,00
RENOVAÇÃO DE ACERVOS.13.391.0016.2195 4.000,00 4.000,00
DIFUSÃO CULTURAL13.392.0000.0000 288.954,42 16.000,00 304.954,42
ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE13.392.0011.0000 100.000,00100.000,00
DESFILES CÍVICOS13.392.0011.2289 100.000,00 100.000,00
PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL13.392.0017.0000 204.954,4216.000,00188.954,42
MODERNIZAÇÃO E FOMENTO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TURÍSTICAS.13.392.0017.1071 8.000,00 8.000,00
CRIAÇÃO DA CASA DE CULTURA.13.392.0017.1073 8.000,00 8.000,00
FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS.13.392.0017.2178 4.000,00 4.000,00
IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO E CULTURA.13.392.0017.2192 166.854,42 166.854,42
AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS CULTURAIS E TURÍSTICAS.13.392.0017.2196 14.000,00 14.000,00
PREMIAÇÃO E DIVULGAÇÃO.13.392.0017.2527 4.100,00 4.100,00
TURISMO13.695.0000.0000 18.000,00 17.000,00 35.000,00
RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS E TURÍSTICOS13.695.0016.0000 17.000,0017.000,00
CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO.13.695.0016.1158 17.000,00 17.000,00
PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL13.695.0017.0000 18.000,0018.000,00
EVENTOS, MAPEAMENTO E SINALIZAÇÃO TURÍSTICA.13.695.0017.2522 10.000,00 10.000,00
FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO ASSOCIADA AO TURISMO13.695.0017.2523 8.000,00 8.000,00
DIREITOS DA CIDADANIA14.000.0000.0000 2.305.358,14740.223,001.565.135,14
ADMINISTRAÇÃO GERAL14.122.0000.0000 388.500,00 388.500,00
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL14.122.0015.0000 388.500,00388.500,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMDTI14.122.0015.2586 388.500,00 388.500,00
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE14.243.0000.0000 25.223,00 25.223,00
PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE14.243.0013.0000 25.223,0025.223,00
POLÍTICA MUNICIPAL PARA AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES.14.243.0013.1115 25.223,00 25.223,00
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA14.244.0000.0000 7.000,00 7.000,00
CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS14.244.0004.0000 7.000,007.000,00
PLANO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES14.244.0004.2027 7.000,00 7.000,00
.DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS14.422.0000.0000 1.169.635,14 715.000,00 1.884.635,14
CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS14.422.0004.0000 532.090,7415.000,00517.090,74
PLANO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO, DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS HUMANOS.14.422.0004.1110 10.000,00 10.000,00
PLANO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA.14.422.0004.1116 2.000,00 2.000,00
PLANO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA.14.422.0004.1117 3.000,00 3.000,00
PROTEÇÃO E GARANTIA DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO LGBT E COMBATE À HOMOFOBIA.14.422.0004.2316 60.000,00 60.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À GARANTIA DOS DIREITOS DE IGUALDADE RACIAL.14.422.0004.2317 60.000,00 60.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À GARANTIA DA DIVERSIDADE RELIGIOSA.14.422.0004.2318 60.000,00 60.000,00
MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DO HOMEM.14.422.0004.2319 20.000,00 20.000,00
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA.14.422.0004.2351 3.000,00 3.000,00
AÇÕES DE ATENDIMENTO E BEM ESTAR DAS PESSOAS IDOSAS.14.422.0004.2352 3.000,00 3.000,00
AÇÕES DE ATENDIMENTO E BEM ESTAR DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - FAMILIARES E TUTELARES.14.422.0004.2354 261.090,74 261.090,74

Página 6 de 10
45



32
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2023
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES14.422.0004.2576 50.000,00 50.000,00
PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE14.422.0013.0000 1.144.000,00700.000,00444.000,00
IMPLANTAÇÃO DE CONSELHO TUTELAR.14.422.0013.1111 700.000,00 700.000,00
CONSELHO TUTELAR I - MANUTENÇÃO.14.422.0013.2320 40.000,00 40.000,00
CONSELHO TUTELAR II - MANUTENÇÃO.14.422.0013.2321 40.000,00 40.000,00
CONSELHO TUTELAR III - MANUTENÇÃO.14.422.0013.2322 40.000,00 40.000,00
CONSELHO TUTELAR IV - MANUTENÇÃO.14.422.0013.2323 40.000,00 40.000,00
CONSELHO TUTELAR V - MANUTENÇÃO.14.422.0013.2324 40.000,00 40.000,00
CONSELHO TUTELAR VI - MANUTENÇÃO14.422.0013.2325 40.000,00 40.000,00
CONSELHO TUTELAR VII - MANUTENÇÃO14.422.0013.2451 4.000,00 4.000,00
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS.14.422.0013.2604 200.000,00 200.000,00
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL14.422.0015.0000 208.544,40208.544,40
PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA TERCEIRA IDADE14.422.0015.2587 208.544,40 208.544,40
URBANISMO15.000.0000.0000 230.331.982,4797.014.561,36133.317.421,11
ADMINISTRAÇÃO GERAL15.122.0000.0000 10.750.000,00 10.750.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO15.122.0001.0000 10.610.000,0010.610.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMU15.122.0001.2043 2.110.000,00 2.110.000,00
FOLHA DE PAGAMENTO - SMU15.122.0001.2044 8.500.000,00 8.500.000,00
CAXIAS MAIS URBANIZADO15.122.0029.0000 140.000,00140.000,00
CONCIDADE - CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE15.122.0029.2045 20.000,00 20.000,00
REFORMA NAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA DE URBANISMO15.122.0029.2047 120.000,00 120.000,00
TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO15.126.0000.0000 60.000,00 60.000,00
CAXIAS MAIS URBANIZADO15.126.0029.0000 60.000,0060.000,00
SISTEMA DE LICENCIAMENTO DIGITAL15.126.0029.2051 60.000,00 60.000,00
ORDENAMENTO TERRITORIAL15.127.0000.0000 251.618,14 40.000,00 291.618,14
CAXIAS MAIS URBANIZADO15.127.0029.0000 90.000,0040.000,0050.000,00
IDENTIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE CENTROS DE BAIRROS - ELABORAÇÃO DE PROJETOS URBANOS15.127.0029.1159 40.000,00 40.000,00
NÚCLEO DE GEOPROCESSAMENTO - ELABORAÇÃO DE MAPAS E CRIAÇÃO DE BANCO DE DADOS MUNICIPAIS15.127.0029.2052 30.000,00 30.000,00
ATUALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA DO MUNICÍPIO15.127.0029.2557 20.000,00 20.000,00
PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS15.127.0030.0000 201.618,14201.618,14
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DO MUNICÍPIO15.127.0030.2559 60.000,00 60.000,00
ATUALIZAÇÃO DE PLANTA DE VALORES E CADASTRO IMOBILIÁRIO15.127.0030.2560 10.000,00 10.000,00
ATUALIZAÇÃO DE NOMENCLATURA DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E CADASTRAMENTO DE CÓDIGO POSTAL15.127.0030.2561 10.000,00 10.000,00
MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO "MERGULHÃO"15.127.0030.2562 30.000,00 30.000,00
APOIO A DESAPROPRIAÇÃO15.127.0030.2600 20.000,00 20.000,00
PLANO DE MOBILIDADE15.127.0030.2601 71.618,14 71.618,14
INFRA-ESTRUTURA URBANA15.451.0000.0000 2.035.000,00 8.061.016,96 10.096.016,96
INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)15.451.0026.0000 8.696.016,968.061.016,96635.000,00
PRAÇAS E PARQUES - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO15.451.0026.1087 5.438.544,40 5.438.544,40
CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E DE MARGENS DE RIOS15.451.0026.1090 397.472,56 397.472,56
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES15.451.0026.1091 1.610.000,00 1.610.000,00
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIADUTOS15.451.0026.1216 600.000,00 600.000,00
PRÉDIOS DA PREFEITURA - REPAROS E MANUTENÇÃO15.451.0026.2222 85.000,00 85.000,00
SERVIÇOS DE SONDAGEM15.451.0026.2225 550.000,00 550.000,00
ARQUITETURA, ENGENHARIA E TOPOGRAFIA - PROJETOS15.451.0026.2490 15.000,00 15.000,00
CAXIAS MAIS URBANIZADO15.451.0029.0000 1.200.000,001.200.000,00
REFORMA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS15.451.0029.2558 1.200.000,00 1.200.000,00
CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA15.451.0032.0000 200.000,00200.000,00
SISTEMA DE FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO E CONTROLE DO TRÁFEGO15.451.0032.2409 200.000,00 200.000,00
SERVIÇOS URBANOS15.452.0000.0000 118.410.505,20 88.893.544,40 207.304.049,60
MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS15.452.0009.0000 39.835.000,0031.950.000,007.885.000,00
SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - EXPANSÃO15.452.0009.1074 31.950.000,00 31.950.000,00
SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - MANUTENÇÃO15.452.0009.2208 7.885.000,00 7.885.000,00
INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)15.452.0026.0000 154.709.049,6056.683.544,4098.025.505,20
PAC VILA NOVA E VILA IDEAL15.452.0026.1094 2.150.000,00 2.150.000,00
VIAS PÚBLICAS - MANUTENÇÃO, REURBANIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO15.452.0026.1095 54.533.544,40 54.533.544,40
LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM15.452.0026.2227 10.578.896,20 10.578.896,20
INFRAESTRUTURA URBANA DO MUNICIPIO15.452.0026.2229 87.446.609,00 87.446.609,00
CAXIAS MAIS URBANIZADO15.452.0029.0000 260.000,00260.000,00
ALINHAMENTO DE VIAS PÚBLICAS E RENUMERAÇÃO PREDIAL - PROJETOS15.452.0029.1018 50.000,00 50.000,00
PLANO DIRETOR MUNICIPAL15.452.0029.1202 210.000,00 210.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS15.452.0900.0000 12.500.000,0012.500.000,00
CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA CIP15.452.0900.506 12.500.000,00 12.500.000,00
SANEAMENTO BÁSICO URBANO15.512.0000.0000 1.810.297,77 1.810.297,77

Página 7 de 10
46



33
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2023
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)15.512.0026.0000 1.810.297,771.810.297,77
PREVENÇÃO E COMBATE ÀS ENCHENTES - PROJETO E EXECUÇÃO15.512.0026.2231 1.810.297,77 1.810.297,77
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA15.572.0000.0000 20.000,00 20.000,00
PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS15.572.0030.0000 20.000,0020.000,00
MONITORAMENTO VIA SATÉLITE15.572.0030.1200 10.000,00 10.000,00
LEVANTAMENTO AEROFOTOGRAMÉTRICO15.572.0030.1201 10.000,00 10.000,00
HABITAÇÃO16.000.0000.0000 1.160.732,00414.382,00746.350,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL16.122.0000.0000 90.100,00 90.100,00
APOIO ADMINISTRATIVO16.122.0001.0000 90.100,0090.100,00
CRIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO.16.122.0001.2054 3.500,00 3.500,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO.16.122.0001.2055 5.000,00 5.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMH16.122.0001.2475 21.050,00 21.050,00
CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO.16.122.0001.2492 10.000,00 10.000,00
REFORMA NAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO.16.122.0001.2502 50.550,00 50.550,00
TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO16.126.0000.0000 20.000,00 20.000,00
PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS16.126.0030.0000 20.000,0020.000,00
SISTEMA DE LICENCIAMENTO DIGITAL16.126.0030.2051 20.000,00 20.000,00
ORDENAMENTO TERRITORIAL16.127.0000.0000 35.000,00 35.000,00
PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS16.127.0030.0000 35.000,0035.000,00
NÚCLEO DE GEOPROCESSAMENTO - ELABORAÇÃO DE MAPAS E CRIAÇÃO DE BANCO DE DADOS DE ÁREAS DE INTERESSE SOCIAL16.127.0030.2052 15.000,00 15.000,00
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - CASA VERDE E AMARELA16.127.0030.2056 20.000,00 20.000,00
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA16.244.0000.0000 100.000,00 100.000,00
CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS16.244.0004.0000 100.000,00100.000,00
ALUGUEL SOCIAL16.244.0004.2681 100.000,00 100.000,00
SERVIÇOS URBANOS16.452.0000.0000 4.000,00 4.000,00
CAXIAS MAIS URBANIZADO16.452.0029.0000 4.000,004.000,00
ACOMPANHAMENTO DE OBRAS NOS CONJUNTOS DA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL16.452.0029.1215 4.000,00 4.000,00
HABITAÇÃO URBANA16.482.0000.0000 521.250,00 390.382,00 911.632,00
PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS16.482.0030.0000 911.632,00390.382,00521.250,00
PROVISÃO - PROGRAMA HABITACIONAL E PROGRAMA CASA VERDE E AMARELA16.482.0030.1165 370.382,00 370.382,00
DIAGNÓSTICO E PROJETOS HABITACIONAIS16.482.0030.1166 20.000,00 20.000,00
TRABALHO TÉCNICO SOCIAL - PHLIS E PMCMV16.482.0030.2057 500.000,00 500.000,00
DUQUE DE CAXIAS: INCENTIVO A PUBLICAÇÕES TÉCNICAS E CIENTÍFICAS16.482.0030.2493 3.000,00 3.000,00
TRABALHO SOCIAL PÓS OCUPACIONAL - PROGRAMA HABITACIONAL16.482.0030.2495 18.250,00 18.250,00
SANEAMENTO17.000.0000.0000 189.167.274,582.176.074,38186.991.200,20
SANEAMENTO BÁSICO RURAL17.511.0000.0000 105.236,38 105.236,38
CIDADE LIMPA E SUSTENTÁVEL17.511.0010.0000 105.236,38105.236,38
DRAGAGEM E DESASSOREAMENTO DOS RIOS.17.511.0010.1121 105.236,38 105.236,38
SANEAMENTO BÁSICO URBANO17.512.0000.0000 186.991.200,20 2.070.838,00 189.062.038,20
INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)17.512.0026.0000 189.062.038,202.070.838,00186.991.200,20
ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MUNICÍPIO - PROJETO E CONSTRUÇÃO17.512.0026.1098 2.070.838,00 2.070.838,00
SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA17.512.0026.2233 186.991.200,20 186.991.200,20
GESTÃO AMBIENTAL18.000.0000.0000 7.747.012,0010.000,007.737.012,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL18.122.0000.0000 3.732.012,00 3.732.012,00
APOIO ADMINISTRATIVO18.122.0001.0000 3.732.012,003.732.012,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMMA18.122.0001.2370 35.000,00 35.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS -SMMA18.122.0001.2371 3.100.000,00 3.100.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMCA18.122.0001.2376 594.012,00 594.012,00
CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS18.122.0001.2519 3.000,00 3.000,00
SERVIÇOS URBANOS18.452.0000.0000 1.000,00 1.000,00
CIDADE LIMPA E SUSTENTÁVEL18.452.0010.0000 1.000,001.000,00
COLETA SELETIVA.18.452.0010.2373 1.000,00 1.000,00
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL18.541.0000.0000 4.000.000,00 3.000,00 4.003.000,00
CIDADE LIMPA E SUSTENTÁVEL18.541.0010.0000 4.003.000,003.000,004.000.000,00
INCENTIVOS FISCAIS VERDES.18.541.0010.1124 1.000,00 1.000,00
REFLORESTAMENTO, ARBORIZAÇÃO E MELHORIA DE ÁREAS VERDES18.541.0010.1168 2.000,00 2.000,00
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS18.541.0010.2510 4.000.000,00 4.000.000,00
CONTROLE AMBIENTAL18.542.0000.0000 1.000,00 1.000,00
CIDADE LIMPA E SUSTENTÁVEL18.542.0010.0000 1.000,001.000,00
MONITORAMENTO, ESTUDOS E DIAGNÓSTICOS AMBIENTAIS.18.542.0010.1129 1.000,00 1.000,00
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS18.543.0000.0000 6.000,00 6.000,00
CIDADE LIMPA E SUSTENTÁVEL18.543.0010.0000 6.000,006.000,00
RECUPERAÇÃO DE ENCOSTAS, MATAS CILIARES E APPS.18.543.0010.1131 6.000,00 6.000,00
DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CINETÍFICO E TECNOLÓGICO18.573.0000.0000 4.000,00 4.000,00

Página 8 de 10
47



34
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2023
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

CIDADE LIMPA E SUSTENTÁVEL18.573.0010.0000 4.000,004.000,00
EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS ESCOLAS.18.573.0010.2374 2.000,00 2.000,00
EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA COLETA SELETIVA.18.573.0010.2375 2.000,00 2.000,00
CIÊNCIA E TECNOLOGIA19.000.0000.0000 3.642.430,202.127.430,201.515.000,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL19.122.0000.0000 1.050.000,00 1.050.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO19.122.0001.0000 1.050.000,001.050.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCTE19.122.0001.2480 1.050.000,00 1.050.000,00
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA19.572.0000.0000 350.000,00 350.000,00
CAXIAS BIODIESEL19.572.0042.0000 130.000,00130.000,00
CAXIAS BIODIESEL19.572.0042.2505 90.000,00 90.000,00
MANUTENÇÃO E CUSTEIO DO PROGRAMA CAXIAS BIODIESEL19.572.0042.2506 20.000,00 20.000,00
VIABILIZAÇÃO DE COOPERATIVAS CATA ÓLEO PARA O PROGRAMA CAXIAS BIODIESEL19.572.0042.2507 20.000,00 20.000,00
CAXIAS DO FUTURO 4.019.572.0045.0000 220.000,00220.000,00
CAXIAS CONECTADO19.572.0045.2511 50.000,00 50.000,00
IMPLANTAÇÃO DE POLOS E PARQUES DE TECNOLOGIAS DO FUTURO19.572.0045.2512 55.000,00 55.000,00
ESPAÇO 4.019.572.0045.2513 45.000,00 45.000,00
CAXIAS VALLEY19.572.0045.2514 45.000,00 45.000,00
CAXIAS MÉDIO TEC19.572.0045.2515 25.000,00 25.000,00
DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CINETÍFICO E TECNOLÓGICO19.573.0000.0000 115.000,00 2.127.430,20 2.242.430,20
DEMOCRATIZANDO ATIVIDADES CIENTÍFICA, CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER19.573.0007.0000 2.127.430,202.127.430,20
PROJETOS EM AVANÇO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO19.573.0007.1070 2.127.430,20 2.127.430,20
CIÊNCIA PARA TODOS19.573.0046.0000 115.000,00115.000,00
APOIO A FORMAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS QUALIFICADOS NAS INSTITUIÇÕES DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA (ICTS) DUQUECAXIENSES19.573.0046.2516 45.000,00 45.000,00
CIENTISTAS VÃO À ESCOLA19.573.0046.2517 25.000,00 25.000,00
EXPOSIÇÕES, FEIRAS, JORNADAS, SEMINÁRIOS E REUNIÕES  CIENTÍFICAS E TECNOLÓGICAS19.573.0046.2518 45.000,00 45.000,00
AGRICULTURA20.000.0000.0000 2.650.780,00400.000,002.250.780,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL20.122.0000.0000 825.780,00 825.780,00
APOIO ADMINISTRATIVO20.122.0001.0000 800.780,00800.780,00
DESPESAS ADIMNISTRATIVAS - SMAG20.122.0001.2423 35.780,00 35.780,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMAG20.122.0001.2424 740.000,00 740.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE AGRICULTURA.20.122.0001.2426 25.000,00 25.000,00
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR.20.122.0003.0000 25.000,0025.000,00
IMPLANTAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA.20.122.0003.2427 25.000,00 25.000,00
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL20.601.0000.0000 300.000,00 300.000,00
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR.20.601.0003.0000 300.000,00300.000,00
INCENTIVO AO AUMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA.20.601.0003.2428 200.000,00 200.000,00
AQUISIÇÃO DE INSUMO AGRÍCOLAS.20.601.0003.2611 100.000,00 100.000,00
DEFESA SANITÁRIA ANIMAL20.604.0000.0000 250.000,00 250.000,00
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR.20.604.0003.0000 250.000,00250.000,00
IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSPEÇÃO MUNICIPAL.20.604.0003.2430 250.000,00 250.000,00
ABASTECIMENTO20.605.0000.0000 500.000,00 300.000,00 800.000,00
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR.20.605.0003.0000 800.000,00300.000,00500.000,00
IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO DE DUQUE DE CAXIAS.20.605.0003.1141 300.000,00 300.000,00
MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAS.20.605.0003.2432 500.000,00 500.000,00
EXTENSÃO RURAL20.606.0000.0000 375.000,00 100.000,00 475.000,00
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR.20.606.0003.0000 475.000,00100.000,00375.000,00
CRIAÇÃO DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE AGRICULTURA DA BAIXADA FLUMINENSE.20.606.0003.1142 100.000,00 100.000,00
PROMOVER O AUMENTO DA PRODUÇÃO ANIMAL.20.606.0003.2429 200.000,00 200.000,00
CENSO RURAL DE DUQUE DE CAXIAS.20.606.0003.2433 25.000,00 25.000,00
IMPLANTAÇÃO DE NOVAS TECNOLOGIAS AGRÍCOLAS.20.606.0003.2610 150.000,00 150.000,00
INDUSTRIA22.000.0000.0000 50.000,0050.000,00
PRODUÇÃO INDUSTRIAL22.662.0000.0000 50.000,00 50.000,00
APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO.22.662.0044.0000 50.000,0050.000,00
DISTRITOS INDUSTRIAIS E OUTROS EMPREENDIMENTOS.22.662.0044.2486 50.000,00 50.000,00
COMUNICAÇÕES24.000.0000.0000 530.000,00530.000,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL24.122.0000.0000 530.000,00 530.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO24.122.0001.0000 530.000,00530.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCS24.122.0001.2028 90.000,00 90.000,00
MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SMCS.24.122.0001.2030 440.000,00 440.000,00
TRANSPORTE26.000.0000.0000 7.150.000,007.150.000,00
TRANSPORTES COLETIVOS  URBANOS26.453.0000.0000 200.000,00 200.000,00
MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS26.453.0009.0000 200.000,00200.000,00
SISTEMA DE BILHETE ÚNICO EM DUQUE DE CAXIAS26.453.0009.2209 100.000,00 100.000,00
FISCALIZAÇÃO DOS TAXIS DE DUQUE DE CAXIAS26.453.0009.2212 100.000,00 100.000,00

Página 9 de 10
48



35
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2023
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

TRANSPORTE RODOVIÁRIO26.782.0000.0000 6.850.000,00 6.850.000,00
MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS26.782.0009.0000 6.850.000,006.850.000,00
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES - PMDC26.782.0009.2202 6.250.000,00 6.250.000,00
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA26.782.0009.2213 500.000,00 500.000,00
REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DAS LINHAS MUNICIPAIS DE ÔNIBUS26.782.0009.2214 100.000,00 100.000,00
TRANSPORTES ESPECIAIS26.785.0000.0000 100.000,00 100.000,00
MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS26.785.0009.0000 100.000,00100.000,00
FISCALIZAÇÃO E LEGALIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR26.785.0009.2215 100.000,00 100.000,00
DESPORTO E LAZER27.000.0000.0000 10.469.644,58935.372,389.534.272,20
ADMINISTRAÇÃO GERAL27.122.0000.0000 8.047.500,00 8.047.500,00
APOIO ADMINISTRATIVO27.122.0001.0000 8.047.500,008.047.500,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMEL27.122.0001.2290 85.000,00 85.000,00
FOLHA DE PAGAMENTO - SMEL27.122.0001.2291 7.900.000,00 7.900.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER27.122.0001.2292 27.500,00 27.500,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER27.122.0001.2293 35.000,00 35.000,00
DESPORTO DE RENDIMENTOS27.811.0000.0000 126.500,00 126.500,00
ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE27.811.0011.0000 126.500,00126.500,00
PROMOVER E VIABILIZAR A PARTICIPAÇÃO DE ATLETAS E SELEÇÕES REPRESENTATIVAS DO MUNICÍPIO27.811.0011.2294 47.000,00 47.000,00
BOLSA ATLETA27.811.0011.2295 79.500,00 79.500,00
DESPORTO COMUNITÁRIO27.812.0000.0000 455.000,00 935.372,38 1.390.372,38
ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE27.812.0011.0000 375.000,00375.000,00
REALIZAÇÃO DE EVENTOS PONTUAIS DESPORTIVOS27.812.0011.2296 195.000,00 195.000,00
IMPLEMENTAR ATIVIDADES ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO27.812.0011.2297 140.000,00 140.000,00
INCENTIVO AO PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS E PSS - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO27.812.0011.2298 40.000,00 40.000,00
CRIAÇÃO DE CENTROS DESPORTIVOS27.812.0012.0000 1.015.372,38935.372,3880.000,00
CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS27.812.0012.1105 935.372,38 935.372,38
MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS27.812.0012.2299 80.000,00 80.000,00
LAZER27.813.0000.0000 905.272,20 905.272,20
DEMOCRATIZANDO ATIVIDADES CIENTÍFICA, CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER27.813.0007.0000 60.000,0060.000,00
ATIVIDADES CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER.27.813.0007.2173 60.000,00 60.000,00
ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE27.813.0011.0000 845.272,20845.272,20
IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES DE LAZER NA CIDADE27.813.0011.2300 845.272,20 845.272,20
ENCARGOS ESPECIAIS28.000.0000.0000 188.771.577,00188.771.577,00
SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA28.843.0000.0000 34.300.000,00 34.300.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS28.843.0900.0000 34.300.000,0034.300.000,00
INSS PAR. ADM. DESC. NO FPM.28.843.0900.507 7.300.000,00 7.300.000,00
DÍVIDA COM IPMDC.28.843.0900.508 6.000.000,00 6.000.000,00
PASEP - PARCELAMENTO28.843.0900.509 21.000.000,00 21.000.000,00
OUTROS ENCARGOS SOCIAIS28.846.0000.0000 154.471.577,00 154.471.577,00
ENCARGOS ESPECIAIS28.846.0900.0000 154.471.577,00154.471.577,00
ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS28.846.0900.2042 1.000.000,00 1.000.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES.28.846.0900.510 563.966,00 563.966,00
FGTS PARCELADO.28.846.0900.514 40.000,00 40.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO.28.846.0900.519 3.500.000,00 3.500.000,00
PRECATÓRIOS JUDICIAIS.28.846.0900.520 119.501.403,00 119.501.403,00
PASEP - CORRENTE - COTA DAF.28.846.0900.521 27.316.208,00 27.316.208,00
TARIFAS BANCÁRIAS.28.846.0900.522 2.550.000,00 2.550.000,00
Reserva de Contingência99.000.0000.0000 48.507.315,6048.507.315,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.0000.0000 48.507.315,60 48.507.315,60
ENCARGOS ESPECIAIS99.999.0900.0000 48.507.315,6048.507.315,60
Reserva Contingência99.999.0900.9999 48.507.315,60 48.507.315,60

Total: 1.925.748.074,73 205.258.936,47 2.131.007.011,20

Página 10 de 10
49



36
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

50



37
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2023
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

ASSISTÊNCIA SOCIAL08.000.0000.0000 48.872.410,743.042.816,6045.829.594,14
ADMINISTRAÇÃO GERAL08.122.0000.0000 25.920.000,00 25.920.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO08.122.0001.0000 24.900.000,0024.900.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMASDH08.122.0001.2302 24.900.000,00 24.900.000,00
CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS08.122.0004.0000 50.000,0050.000,00
APLICAÇÃO DO MÍNIMO DE 3% DO RECURSO DO IGD PARA APRIMORAMENTO DO CMAS.08.122.0004.2307 50.000,00 50.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS08.122.0900.0000 970.000,00970.000,00
CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - ASSISTÊNCIA SOCIAL08.122.0900.2304 780.000,00 780.000,00
CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - ASSISTÊNCIA SOCIAL08.122.0900.2305 90.000,00 90.000,00
CUSTEIO DE TELEFONIA - ASSISTÊNCIA SOCIAL08.122.0900.2306 100.000,00 100.000,00
TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO08.126.0000.0000 70.000,00 70.000,00
DUQUE DE CAXIAS: CIDADE INTELIGENTE - ONU HABITAT III08.126.0021.0000 70.000,0070.000,00
MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE TIC PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL08.126.0021.1044 70.000,00 70.000,00
ASSISTÊNCIA AO IDOSO08.241.0000.0000 360.000,00 1.608.544,40 1.968.544,40
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.241.0014.0000 300.000,00300.000,00
MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - CCI.08.241.0014.2331 300.000,00 300.000,00
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL08.241.0015.0000 1.668.544,401.608.544,4060.000,00
CRIAÇÃO DA CASA DIA - IDOSO.08.241.0015.1266 1.608.544,40 1.608.544,40
INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA PARA O IDOSO.08.241.0015.2332 60.000,00 60.000,00
ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA08.242.0000.0000 647.136,00 60.000,00 707.136,00
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL08.242.0015.0000 707.136,0060.000,00647.136,00
CRIAÇÃO RESIDÊNCIAS INCLUSIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.08.242.0015.1113 60.000,00 60.000,00
ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.08.242.0015.2334 80.000,00 80.000,00
CASA SOCIAL FUTURO FELIZ08.242.0015.2336 487.136,00 487.136,00
MANUTENÇÃO DO PROJETO "RESIDÊNCIAS INCLUSIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.08.242.0015.2454 80.000,00 80.000,00
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE08.243.0000.0000 2.120.000,00 2.120.000,00
PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE08.243.0013.0000 2.060.000,002.060.000,00
ATENDIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI.08.243.0013.2310 15.000,00 15.000,00
PLANO MUNICIPAL DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA.08.243.0013.2311 15.000,00 15.000,00
PLANO MUNICIPAL PARA PRIMEIRA INFÂNCIA.08.243.0013.2312 15.000,00 15.000,00
PLANO MUNICIPAL DE ATENDIMENTO SÓCIO - EDUCATIVO.08.243.0013.2460 15.000,00 15.000,00
PROJETO PLANO DECENAL DOS DIREITOS HUMANOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE08.243.0013.2550 2.000.000,00 2.000.000,00
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL08.243.0015.0000 60.000,0060.000,00
JORNADA AMPLIADA PETI - PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL.08.243.0015.2337 60.000,00 60.000,00
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA08.244.0000.0000 16.712.458,14 1.304.272,20 18.016.730,34
CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS08.244.0004.0000 155.000,0030.000,00125.000,00
ELABORAR DIAGNÓSTICOS DE VULNERABILIDADE SOCIAL CONCERNENTES.08.244.0004.1107 30.000,00 30.000,00
MANUTENÇÃO DA CASA DA MULHER - RUTH CARDOSO.08.244.0004.2313 30.000,00 30.000,00
MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO DA MULHER.08.244.0004.2314 30.000,00 30.000,00
ALUGUEL SOCIAL.08.244.0004.2315 65.000,00 65.000,00
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.244.0014.0000 14.541.420,341.274.272,2013.267.148,14
CONSTRUÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS.08.244.0014.1114 1.274.272,20 1.274.272,20
MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS.08.244.0014.2343 1.100.000,00 1.100.000,00
MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.08.244.0014.2344 1.250.000,00 1.250.000,00
MANUTENÇÃO DO PROJETO "DE VOLTA PARA MINHA TERRA NATAL" E TRANSPORTE EMERGENCIAL.08.244.0014.2345 10.530,00 10.530,00
CADASTRO ÚNICO - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA.08.244.0014.2346 1.200.000,00 1.200.000,00
BENEFÍCIOS EVENTUAIS DO PSB E DO PSE08.244.0014.2347 1.455.000,00 1.455.000,00
MANUTENÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR08.244.0014.2564 8.251.618,14 8.251.618,14
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL08.244.0015.0000 3.310.310,003.310.310,00
MANUTENÇÃO DO CENTRO POP.08.244.0015.2338 200.000,00 200.000,00
MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL08.244.0015.2452 2.510.310,00 2.510.310,00
CONSTRUÇÃO DE CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.08.244.0015.2568 300.000,00 300.000,00
MANUTENÇÃO DOS CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.08.244.0015.2569 300.000,00 300.000,00
PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS08.244.0030.0000 10.000,0010.000,00
ALUGUEL SOCIAL - HABITAÇÃO08.244.0030.2494 10.000,00 10.000,00
.DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS08.422.0000.0000 70.000,00 70.000,00
PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE08.422.0013.0000 30.000,0030.000,00
PLANO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES.08.422.0013.2328 15.000,00 15.000,00
PLANO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA A CRIANÇA E ADOLESCENTE.08.422.0013.2329 15.000,00 15.000,00
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL08.422.0015.0000 40.000,0040.000,00
CASA SOCIAL REVIVER.08.422.0015.2615 40.000,00 40.000,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL09.000.0000.0000 560.114.968,0038.279.224,00521.835.744,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL09.122.0000.0000 17.195.301,00 38.279.224,00 55.474.525,00
APOIO ADMINISTRATIVO09.122.0001.0000 16.695.301,0016.695.301,00

Página 1 de 3
51



38
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2023
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - IPMDC09.122.0001.2412 5.470.201,00 5.470.201,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - IPMDC.09.122.0001.2612 11.225.100,00 11.225.100,00
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS09.122.0028.0000 38.779.224,0038.279.224,00500.000,00
AUDITORIA DE BENEFÍCIOS09.122.0028.2414 100.000,00 100.000,00
PLANO DE PREPARAÇÃO PARA APOSENTADORIA09.122.0028.2415 100.000,00 100.000,00
NOVO PLANO PREVIDENCIÁRIO - REVISÃO DE CUSTEIO09.122.0028.2416 100.000,00 100.000,00
IMPLANTAÇÃO DO CAXIASPREV - PLANO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR09.122.0028.2417 100.000,00 100.000,00
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE BENEFÍCIOS, CONTABILIDADE E TESOURARIA09.122.0028.2418 100.000,00 100.000,00
PERÍCIA MÉDICA.09.122.0028.2609 38.279.224,00 38.279.224,00
PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO09.272.0000.0000 504.640.443,00 504.640.443,00
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS09.272.0028.0000 504.640.443,00504.640.443,00
PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - PMDC09.272.0028.2420 489.646.807,00 489.646.807,00
PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - CMDC09.272.0028.2421 8.655.714,00 8.655.714,00
PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - IPMDC09.272.0028.2422 6.037.922,00 6.037.922,00
PLANO DE EDUCAÇÃO PREVIDENCIÁRIA E PREPARAÇÃO PARA A APOSENTADORIA.09.272.0028.2456 100.000,00 100.000,00
PLANO DIRETOR DE INFORMÁTICA.09.272.0028.2608 200.000,00 200.000,00
SAÚDE10.000.0000.0000 1.689.134.440,06106.899.792,841.582.234.647,22
AÇÃO JUDICIÁRIA10.061.0000.0000 14.197.200,00 14.197.200,00
MANDADOS JUDICIAIS10.061.0022.0000 14.197.200,0014.197.200,00
OPERACIONALIZAÇÃO DOS CUMPRIMENTOS DOS MANDADOS JUDICIAIS10.061.0022.2236 14.197.200,00 14.197.200,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL10.122.0000.0000 317.672.263,20 580.000,00 318.252.263,20
APOIO ADMINISTRATIVO10.122.0001.0000 250.065.154,00250.065.154,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMS10.122.0001.2237 9.807.370,00 9.807.370,00
OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OUVIDORIA10.122.0001.2241 15.000,00 15.000,00
OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CADASTRAMENTO DE USUÁRIOS.10.122.0001.2242 15.000,00 15.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMS10.122.0001.2244 1.300.000,00 1.300.000,00
PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FMS10.122.0001.2245 213.907.784,00 213.907.784,00
REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS10.122.0001.2247 50.000,00 50.000,00
CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - SAÚDE.10.122.0001.2249 24.440.000,00 24.440.000,00
CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - SAÚDE.10.122.0001.2250 10.000,00 10.000,00
CUSTEIO DE TELEFONIA - SAÚDE.10.122.0001.2251 250.000,00 250.000,00
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE10.122.0001.2556 70.000,00 70.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DA EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE10.122.0001.2563 200.000,00 200.000,00
PROTEÇÃO, AMPARO E BEM ESTAR DO ANIMAL10.122.0043.0000 2.674.272,20580.000,002.094.272,20
CASTRAÇÃO GRATUITA.10.122.0043.1191 500.000,00 500.000,00
ADOÇÃO CONSCIENTE DE ANIMAIS.10.122.0043.1192 80.000,00 80.000,00
OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL VETERINÁRIO.10.122.0043.2552 2.094.272,20 2.094.272,20
ENFRENTAMENTO DAS EMERGÊNCIAS EM SAÚDE PÚBLICA10.122.0049.0000 65.512.837,0065.512.837,00
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19.10.122.0049.2553 65.512.837,00 65.512.837,00
TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO10.126.0000.0000 2.230.000,00 2.230.000,00
APOIO ADMINISTRATIVO10.126.0001.0000 2.160.000,002.160.000,00
INFORMATIZAÇÃO DA REDE DA SECRETARIA DE SAÚDE10.126.0001.1149 2.160.000,00 2.160.000,00
DUQUE DE CAXIAS: CIDADE INTELIGENTE - ONU HABITAT III10.126.0021.0000 70.000,0070.000,00
MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE TIC PARA A SAÚDE10.126.0021.1045 70.000,00 70.000,00
ATENÇÃO BÁSICA10.301.0000.0000 160.734.897,96 160.734.897,96
PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE10.301.0018.0000 160.734.897,96160.734.897,96
OPERACIONALIZAÇÃO DA ESTRATÉGIA DO PROGRAMA DA SAÚDE DA FAMÍLIA10.301.0018.2255 113.380.101,36 113.380.101,36
OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA10.301.0018.2257 6.806.252,20 6.806.252,20
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA AS UNIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA.10.301.0018.2613 40.548.544,40 40.548.544,40
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL10.302.0000.0000 906.099.774,00 103.789.792,84 1.009.889.566,84
PROGRAMA DE ACOLHIMENTO E TRATAMENTO AOS USUÁRIOS DE CRACK, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - FAZENDA PARAÍSO10.302.0002.0000 5.000,005.000,00
OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COMUNIDADE TERAPÊUTICA - FAZENDA PARAÍSO.10.302.0002.2015 5.000,00 5.000,00
PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE10.302.0018.0000 1.009.884.566,84103.789.792,84906.094.774,00
REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE10.302.0018.1101 46.532.124,80 46.532.124,80
REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESPECIALIZADAS10.302.0018.1102 57.257.668,04 57.257.668,04
OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE10.302.0018.2259 722.915.249,00 722.915.249,00
OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DOS CENTROS DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS10.302.0018.2264 8.524.500,00 8.524.500,00
ADEQUAÇÃO DO HOSPITAL SÃO JOSÉ TRANSFORMANDO EM HOSPITAL DO CORAÇÃO10.302.0018.2555 155.302.885,00 155.302.885,00
OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL ADÃO PEREIRA NUNES10.302.0018.2588 19.352.140,00 19.352.140,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO10.303.0000.0000 161.414.149,20 161.414.149,20
ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE10.303.0011.0000 30.000,0030.000,00
MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE SAÚDE DA SMEL.10.303.0011.2603 30.000,00 30.000,00
PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE10.303.0018.0000 161.384.149,20161.384.149,20
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA AS UNIDADES MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE10.303.0018.2267 140.874.477,00 140.874.477,00

Página 2 de 3
52



39
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera Orçamento

SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ: 29.138.328/0001-50

2023
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade
Valores expressos em R$

PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE.10.303.0018.2614 20.509.672,20 20.509.672,20
VIGILÂNCIA SANITÁRIA10.304.0000.0000 315.000,00 315.000,00
VIGILÂNCIA EM SAÚDE10.304.0020.0000 315.000,00315.000,00
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA10.304.0020.2268 315.000,00 315.000,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA10.305.0000.0000 15.534.000,00 300.000,00 15.834.000,00
VIGILÂNCIA EM SAÚDE10.305.0020.0000 15.534.000,0015.534.000,00
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL10.305.0020.2269 569.000,00 569.000,00
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE.10.305.0020.2270 85.000,00 85.000,00
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA10.305.0020.2271 14.880.000,00 14.880.000,00
PROTEÇÃO, AMPARO E BEM ESTAR DO ANIMAL10.305.0043.0000 300.000,00300.000,00
VACINAÇÃO GRATUITA.10.305.0043.1193 300.000,00 300.000,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO10.306.0000.0000 6.217.362,86 6.217.362,86
PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL10.306.0019.0000 1.217.362,861.217.362,86
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA NUTRICIONAL10.306.0019.2458 65.000,00 65.000,00
IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ADEQUADA E SAUDÁVEL E PREVENÇÃO DOS AGRAVOS NUTRICIONAIS.10.306.0019.2554 1.152.362,86 1.152.362,86
ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE10.306.0035.0000 5.000.000,005.000.000,00
CULTIVO, PRODUÇÃO E OFERTA DE ALIMENTOS SAUDÁVEIS E SUSTENTÁVEIS10.306.0035.2575 5.000.000,00 5.000.000,00
FOMENTO AO TRABALHO10.334.0000.0000 50.000,00 50.000,00
PROGRAMA DE ACOLHIMENTO E TRATAMENTO AOS USUÁRIOS DE CRACK, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - FAZENDA PARAÍSO10.334.0002.0000 50.000,0050.000,00
CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISIIONAL P/ PESSOAS EM TRATAMENTO - COMUNIDADE TERAPÊUTICA10.334.0002.2016 50.000,00 50.000,00

Total: 2.149.899.985,36 148.221.833,44 2.298.121.818,80

Página 3 de 3
53



40
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

54



41
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Gabinete do Prefeito
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

0101
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 8.592.431,00 8.592.431,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.592.431,00 8.592.431,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 8.592.431,00 8.592.431,00
04.122.000.1.2007 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - GABINETE DO PREFEITO 292.431,00 292.431,00
04.122.000.1.2008 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO PREFEITO 8.300.000,00 8.300.000,00

Total: 8.592.431,00 8.592.431,000,00

Página 1 de 4255

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Gabinete Do Vice-Prefeito
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

0201
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 2.180.500,00 2.180.500,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.180.500,00 2.180.500,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 2.180.500,00 2.180.500,00
04.122.000.1.2019 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - GABINETE DO VICE-PREFEITO 15.500,00 15.500,00
04.122.000.1.2020 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO VICE-PREFEITO 2.165.000,00 2.165.000,00

Total: 2.180.500,00 2.180.500,000,00

Página 2 de 4256



42
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Governo
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

0301
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 54.353.000,00 285.000,00 56.888.000,00
04.121.000.0.000 PLANEJAMENTO E ORÇCAMENTO 10.000,00 10.000,00
04.121.000.5.0000 GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 10.000,00 10.000,00
04.121.000.5.2499 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 10.000,00 10.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 54.308.000,00 0,00 56.158.000,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 54.308.000,00 54.308.000,00
04.122.000.1.2021 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMG 19.598.000,00 19.598.000,00
04.122.000.1.2023 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 110.000,00 110.000,00
04.122.000.1.2482 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SPO E SEO 39.000,00 39.000,00
04.122.000.1.2483 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMPO 34.561.000,00 34.561.000,00
04.122.090.0.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.850.000,00
04.122.090.0.0501 CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - PMDC 1.150.000,00
04.122.090.0.0502 CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - PMDC 100.000,00
04.122.090.0.0503 IMPRESSÃO, REPROGRAFIA E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA - PMDC 600.000,00
04.126.000.0.000 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 15.000,00 285.000,00 700.000,00
04.126.002.1.0000 DUQUE DE CAXIAS: CIDADE INTELIGENTE - ONU HABITAT III 15.000,00 285.000,00 300.000,00
04.126.002.1.1036 PORTAL DE SERVIÇOS E INFORMAÇÕES PARA O CIDADÃO E O CONTRINUINTE - PORTAL DA PREFEITURA 15.000,00 15.000,00
04.126.002.1.1037 IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DE VOIP - COMUNICAÇÃO DE VOZ PARA INTERNET PARA A PREFEITURA 20.000,00 20.000,00
04.126.002.1.1039 DATA CENTER MODULAR PARA TECNOLOGIA, INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 40.000,00 40.000,00
04.126.002.1.1040 SISTEMA DE GEOPROCESSAMENTO DA PREFEITURA 60.000,00 60.000,00
04.126.002.1.1041 CENTRO DE COMANDO INTELIGENTE 90.000,00 90.000,00
04.126.002.1.1043 MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE TIC PARA A PREFEITURA 60.000,00 60.000,00
04.126.002.1.2076 DIAGNÓSTICO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TIC DA PREFEITURA15.000,00 15.000,00
04.126.090.0.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 400.000,00
04.126.090.0.0505 CUSTEIO DE TELEFONIA - PMDC 400.000,00
04.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 20.000,00 20.000,00
04.244.000.9.0000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 20.000,00 20.000,00
04.244.000.9.2025 SERVIÇOS FUNERÁRIOS GRATUITOS 20.000,00 20.000,00
08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 70.000,00 70.000,00
08.126.000.0.000 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 70.000,00 70.000,00
08.126.002.1.0000 DUQUE DE CAXIAS: CIDADE INTELIGENTE - ONU HABITAT III 70.000,00 70.000,00
08.126.002.1.1044 MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE TIC PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL 70.000,00 70.000,00
10.000.000.0.000 SAÚDE 70.000,00 70.000,00
10.126.000.0.000 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 70.000,00 70.000,00
10.126.002.1.0000 DUQUE DE CAXIAS: CIDADE INTELIGENTE - ONU HABITAT III 70.000,00 70.000,00
10.126.002.1.1045 MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE TIC PARA A SAÚDE 70.000,00 70.000,00
12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 70.000,00 70.000,00
12.126.000.0.000 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 70.000,00 70.000,00
12.126.002.1.0000 DUQUE DE CAXIAS: CIDADE INTELIGENTE - ONU HABITAT III 70.000,00 70.000,00
12.126.002.1.1046 MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE TIC PARA A EDUCAÇÃO 70.000,00 70.000,00
14.000.000.0.000 DIREITOS DA CIDADANIA 50.000,00 50.000,00
14.422.000.0.000 .DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 50.000,00 50.000,00
14.422.000.4.0000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 50.000,00 50.000,00
14.422.000.4.2576 CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES 50.000,00 50.000,00

Total: 54.403.000,00 57.148.000,00495.000,00

Página 3 de 4257



43
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Fundo Municipal dos Direitos da Mulher
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

0302
9 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 11.000,00 11.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.000,00 11.000,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 11.000,00 11.000,00
04.122.000.1.2026 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 11.000,00 11.000,00
14.000.000.0.000 DIREITOS DA CIDADANIA 7.000,00 7.000,00
14.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 7.000,00 7.000,00
14.244.000.4.0000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 7.000,00 7.000,00
14.244.000.4.2027 PLANO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES 7.000,00 7.000,00

Total: 18.000,00 18.000,000,00

Página 4 de 4258



44
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Comunicação Social
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

0401
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 6.482.368,00 6.482.368,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.115.000,00 2.115.000,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 2.115.000,00 2.115.000,00
04.122.000.1.2029 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCS 2.115.000,00 2.115.000,00
04.131.000.0.000 COMUNICAÇÃO SOCIAL 4.367.368,00 4.367.368,00
04.131.000.5.0000 GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 4.367.368,00 4.367.368,00
04.131.000.5.2031 DUQUE DE CAXIAS COMEMORA. 4.267.368,00 4.267.368,00
04.131.000.5.2448 GOVERNO PRESENTE. 100.000,00 100.000,00
24.000.000.0.000 COMUNICAÇÕES 530.000,00 530.000,00
24.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 530.000,00 530.000,00
24.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 530.000,00 530.000,00
24.122.000.1.2028 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCS 90.000,00 90.000,00
24.122.000.1.2030 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SMCS. 440.000,00 440.000,00

Total: 7.012.368,00 7.012.368,000,00

Página 5 de 4259

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Controle Interno
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

0501
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 3.410.000,00 3.410.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.410.000,00 3.410.000,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 3.410.000,00 3.410.000,00
04.122.000.1.2035 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCI. 330.000,00 330.000,00
04.122.000.1.2036 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCI. 2.940.000,00 2.940.000,00
04.122.000.1.2037 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SMCI. 140.000,00 140.000,00

Total: 3.410.000,00 3.410.000,000,00

Página 6 de 4260



45
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Procuradoria Geral do Município
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

0601
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 11.300.000,00 11.300.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.300.000,00 11.300.000,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 11.300.000,00 11.300.000,00
04.122.000.1.2040 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - PGM 5.000.000,00 5.000.000,00
04.122.000.1.2041 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - PGM 6.300.000,00 6.300.000,00
28.000.000.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.000.000,00 1.000.000,00
28.846.000.0.000 OUTROS ENCARGOS SOCIAIS 1.000.000,00 1.000.000,00
28.846.090.0.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.000.000,00 1.000.000,00
28.846.090.0.2042 ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000.000,00 1.000.000,00

Total: 12.300.000,00 12.300.000,000,00

Página 7 de 4261



46
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Urbanismo
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

0701
1 -

-
15.000.000.0.000 URBANISMO 12.261.618,14 320.000,00 12.581.618,14
15.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.750.000,00 10.750.000,00
15.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 10.610.000,00 10.610.000,00
15.122.000.1.2043 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMU 2.110.000,00 2.110.000,00
15.122.000.1.2044 FOLHA DE PAGAMENTO - SMU 8.500.000,00 8.500.000,00
15.122.002.9.0000 CAXIAS MAIS URBANIZADO 140.000,00 140.000,00
15.122.002.9.2045 CONCIDADE - CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE 20.000,00 20.000,00
15.122.002.9.2047 REFORMA NAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA DE URBANISMO 120.000,00 120.000,00
15.126.000.0.000 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 60.000,00 60.000,00
15.126.002.9.0000 CAXIAS MAIS URBANIZADO 60.000,00 60.000,00
15.126.002.9.2051 SISTEMA DE LICENCIAMENTO DIGITAL 60.000,00 60.000,00
15.127.000.0.000 ORDENAMENTO TERRITORIAL 251.618,14 40.000,00 291.618,14
15.127.002.9.0000 CAXIAS MAIS URBANIZADO 50.000,00 40.000,00 90.000,00
15.127.002.9.1159 IDENTIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE CENTROS DE BAIRROS - ELABORAÇÃO DE PROJETOS URBANOS 40.000,00 40.000,00
15.127.002.9.2052 NÚCLEO DE GEOPROCESSAMENTO - ELABORAÇÃO DE MAPAS E CRIAÇÃO DE BANCO DE DADOS MUNICIPAIS30.000,00 30.000,00
15.127.002.9.2557 ATUALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA DO MUNICÍPIO 20.000,00 20.000,00
15.127.003.0.0000 PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 201.618,14 201.618,14
15.127.003.0.2559 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DO MUNICÍPIO 60.000,00 60.000,00
15.127.003.0.2560 ATUALIZAÇÃO DE PLANTA DE VALORES E CADASTRO IMOBILIÁRIO 10.000,00 10.000,00
15.127.003.0.2561 ATUALIZAÇÃO DE NOMENCLATURA DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E CADASTRAMENTO DE CÓDIGO POSTAL10.000,00 10.000,00
15.127.003.0.2562 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO "MERGULHÃO" 30.000,00 30.000,00
15.127.003.0.2600 APOIO A DESAPROPRIAÇÃO 20.000,00 20.000,00
15.127.003.0.2601 PLANO DE MOBILIDADE 71.618,14 71.618,14
15.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.200.000,00 1.200.000,00
15.451.002.9.0000 CAXIAS MAIS URBANIZADO 1.200.000,00 1.200.000,00
15.451.002.9.2558 REFORMA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS 1.200.000,00 1.200.000,00
15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 260.000,00 260.000,00
15.452.002.9.0000 CAXIAS MAIS URBANIZADO 260.000,00 260.000,00
15.452.002.9.1018 ALINHAMENTO DE VIAS PÚBLICAS E RENUMERAÇÃO PREDIAL - PROJETOS 50.000,00 50.000,00
15.452.002.9.1202 PLANO DIRETOR MUNICIPAL 210.000,00 210.000,00
15.572.000.0.000 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 20.000,00 20.000,00
15.572.003.0.0000 PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 20.000,00 20.000,00
15.572.003.0.1200 MONITORAMENTO VIA SATÉLITE 10.000,00 10.000,00
15.572.003.0.1201 LEVANTAMENTO AEROFOTOGRAMÉTRICO 10.000,00 10.000,00
16.000.000.0.000 HABITAÇÃO 600.000,00 600.000,00
16.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 100.000,00 100.000,00
16.244.000.4.0000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 100.000,00 100.000,00
16.244.000.4.2681 ALUGUEL SOCIAL 100.000,00 100.000,00
16.482.000.0.000 HABITAÇÃO URBANA 500.000,00 500.000,00
16.482.003.0.0000 PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 500.000,00 500.000,00
16.482.003.0.2057 TRABALHO TÉCNICO SOCIAL - PHLIS E PMCMV 500.000,00 500.000,00

Total: 12.861.618,14 13.181.618,14320.000,00

Página 8 de 4262



47
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Administração
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

0801
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 10.085.000,00 5.000,00 10.090.000,00
04.121.000.0.000 PLANEJAMENTO E ORÇCAMENTO 1.000,00 1.000,00
04.121.000.5.0000 GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 1.000,00 1.000,00
04.121.000.5.1027 CONCURSOS PÚBLICOS PARA A PREFEITURA. 1.000,00 1.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.081.000,00 4.000,00 10.085.000,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 10.070.000,00 10.070.000,00
04.122.000.1.2061 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMA 1.170.000,00 1.170.000,00
04.122.000.1.2062 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMA 8.900.000,00 8.900.000,00
04.122.000.5.0000 GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 11.000,00 4.000,00 15.000,00
04.122.000.5.1026 REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA. 4.000,00 4.000,00
04.122.000.5.2058 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS ARQUIVOS CORRENTE E PERMANENTE DA PREFEITURA.5.000,00 5.000,00
04.122.000.5.2059 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE REGISTRO DOS IMÓVEIS DA PREFEITURA.3.000,00 3.000,00
04.122.000.5.2060 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE GUARDA DOS BENS PATRIMONIAIS DA PREFEITURA.3.000,00 3.000,00
04.128.000.0.000 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 4.000,00 4.000,00
04.128.000.5.0000 GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 4.000,00 4.000,00
04.128.000.5.2063 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DA PREFEITURA. 4.000,00 4.000,00

Total: 10.085.000,00 10.090.000,005.000,00

Página 9 de 4263



48
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Fazenda
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

0901
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 15.210.000,00 1.690.000,00 16.900.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 15.210.000,00 690.000,00 15.900.000,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 13.320.000,00 13.320.000,00
04.122.000.1.2064 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMF 1.820.000,00 1.820.000,00
04.122.000.1.2065 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMF 11.500.000,00 11.500.000,00
04.122.000.5.0000 GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 1.890.000,00 0,00 1.890.000,00
04.122.000.5.2073 FISCALIZAÇÃO DE TRIBUTOS 90.000,00 90.000,00
04.122.000.5.2447 DUQUE DE CAXIAS CIDADE EMPREENDEDORA 100.000,00 100.000,00
04.122.000.5.2449 REGULARIZAÇÃO DE CADASTROS DE IPTU E GEORREFERENCIAMENTO 1.700.000,00 1.700.000,00
04.122.002.3.0000 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E GESTÃO DOS SETORES - PMAT II 390.000,00 390.000,00
04.122.002.3.1209 SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO 100.000,00 100.000,00
04.122.002.3.1211 REVISÃO DO MODELO ORGANIZACIONAL 100.000,00 100.000,00
04.122.002.3.1212 CAPACITAÇÃO TÉCNICA DA SMF 190.000,00 190.000,00
04.122.005.0.0000 MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 300.000,00 300.000,00
04.122.005.0.1214 PLANO DIRETOR DE GEORREFERENCIAMENTO 300.000,00 300.000,00
04.126.000.0.000 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 150.000,00 150.000,00
04.126.002.3.0000 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E GESTÃO DOS SETORES - PMAT II 150.000,00 150.000,00
04.126.002.3.1206 SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO TRIBUTÁRIA E DÍVIDA ATIVA 100.000,00 100.000,00
04.126.002.3.1210 IMPLANTAÇÃO DA ASSINATURA DIGITAL 50.000,00 50.000,00
04.127.000.0.000 ORDENAMENTO TERRITORIAL 300.000,00 300.000,00
04.127.002.3.0000 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E GESTÃO DOS SETORES - PMAT II 300.000,00 300.000,00
04.127.002.3.1205 REVISÃO E MODERNIZAÇÃO DO CADASTRO MULTIFINALITÁRIO 300.000,00 300.000,00
04.129.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 550.000,00 550.000,00
04.129.002.3.0000 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E GESTÃO DOS SETORES - PMAT II 550.000,00 550.000,00
04.129.002.3.1030 MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, SISTEMAS E PROCESSOS DE ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA 300.000,00 300.000,00
04.129.002.3.1207 CONSOLIDAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 250.000,00 250.000,00

Total: 15.210.000,00 16.900.000,001.690.000,00

Página 10 de 4264



49
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Educação
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1001
1 -

-
08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.000.000,00 2.000.000,00
08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 2.000.000,00 2.000.000,00
08.243.001.3.0000 PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 2.000.000,00 2.000.000,00
08.243.001.3.2550 PROJETO PLANO DECENAL DOS DIREITOS HUMANOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE2.000.000,00 2.000.000,00
10.000.000.0.000 SAÚDE 5.000.000,00 5.000.000,00
10.306.000.0.000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 5.000.000,00 5.000.000,00
10.306.003.5.0000 ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE 5.000.000,00 5.000.000,00
10.306.003.5.2575 CULTIVO, PRODUÇÃO E OFERTA DE ALIMENTOS SAUDÁVEIS E SUSTENTÁVEIS 5.000.000,00 5.000.000,00
12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 911.577.129,73 98.684.275,01 1.010.261.404,74
12.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.240.167,00 8.240.167,00
12.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 986.167,00 986.167,00
12.122.000.1.2084 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO DA SME 230.000,00 230.000,00
12.122.000.1.2085 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SME. 206.167,00 206.167,00
12.122.000.1.2086 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - SME 500.000,00 500.000,00
12.122.000.1.2093 CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS - SME 50.000,00 50.000,00
12.122.090.0.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 7.254.000,00 7.254.000,00
12.122.090.0.2089 CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - EDUCAÇÃO 6.600.000,00 6.600.000,00
12.122.090.0.2090 CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - EDUCAÇÃO 30.000,00 30.000,00
12.122.090.0.2091 CUSTEIO DE TELEFONIA - EDUCAÇÃO 624.000,00 624.000,00
12.126.000.0.000 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 2.000.000,00 2.000.000,00
12.126.002.3.0000 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E GESTÃO DOS SETORES - PMAT II 2.000.000,00 2.000.000,00
12.126.002.3.1223 SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DA EDUCAÇÃO - PMAT. 2.000.000,00 2.000.000,00
12.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 608.474.177,00 86.681.263,30 695.155.440,30
12.361.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 531.484.518,00 531.484.518,00
12.361.000.1.2097 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - ENSINO FUNDAMENTAL. 485.184.306,00 485.184.306,00
12.361.000.1.2098 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - ENSINO FUNDAMENTAL 46.300.212,00 46.300.212,00
12.361.003.3.0000 PLANO MUNICIPAL DE INCENTIVO À FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES 1.050.000,00 2.025.000,00 3.075.000,00
12.361.003.3.1057 REALIZAÇÃO DO SALÃO DO LIVRO DE DUQUE DE CAXIAS 25.000,00 25.000,00
12.361.003.3.1180 IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECAS 2.000.000,00 2.000.000,00
12.361.003.3.2101 LEITURA ITINERANTE 25.000,00 25.000,00
12.361.003.3.2540 FORMAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS ACERVOS DAS BIBLIOTECAS 500.000,00 500.000,00
12.361.003.3.2541 BIBLIOTECAS MANTIDAS E MODERNIZADAS 500.000,00 500.000,00
12.361.003.3.2542 EVENTOS DE INCENTIVO À LEITURA E FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES 25.000,00 25.000,00
12.361.003.4.0000 QUALIDADE E DESENVOLVIMENTO ESCOLAR 2.430.000,00 1.300.000,00 3.730.000,00
12.361.003.4.1182 CENTRO MULTIPROFISSIONAL DE APOIO AOS ALUNOS EM DIFICULDADE DE APRENDIZAGEM 100.000,00 100.000,00
12.361.003.4.1184 EDUCAÇÃO INTEGRAL: PREPARANDO A REDE MUNICIPAL 1.000.000,00 1.000.000,00
12.361.003.4.1185 PROGRAMA NOVO MAIS EDUCAÇÃO - AVALIAÇÃO INSTUTUCIONAL PNME 50.000,00 50.000,00
12.361.003.4.1186 BIÊNIO INTERNACIONAL DE MATEMÁTICA 100.000,00 100.000,00
12.361.003.4.1187 FEIRA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS - FEMUCTI 50.000,00 50.000,00
12.361.003.4.2106 PROJETOS PEDAGÓGICOS PARA MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR 800.000,00 800.000,00
12.361.003.4.2110 MATERIAIS E SERVIÇOS GRÁFICOS PARA A QUALIDADE DA EDUCAÇÃO 510.000,00 510.000,00
12.361.003.4.2111 INCENTIVO À PARTICIPAÇÃO DOS ALUNOS EM EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS 370.000,00 370.000,00
12.361.003.4.2543 MANUTENÇÃO DO CENTRO MULTIPROFISSIONAL DE APOIO AOS ALUNOS EM DIFICULDADE DE APRENDIZAGEM100.000,00 100.000,00
12.361.003.4.2544 FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES E DEMAIS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO400.000,00 400.000,00
12.361.003.4.2545 FORMAÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 50.000,00 50.000,00
12.361.003.4.2546 CONSTRUÇÃO DE REFERÊNCIAS CURRICULARES PARA A ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA50.000,00 50.000,00
12.361.003.4.2547 PROJETO DE REDUÇÃO DA DISTORÇÃO IDADE-SÉRIE 100.000,00 100.000,00
12.361.003.4.2548 COOPERAÇÃO ENTRE A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CÍVIL - MROSC50.000,00 50.000,00
12.361.003.6.0000 MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 4.120.000,00 81.486.263,30 85.606.263,30
12.361.003.6.1048 IMPLANTAR UNIDADES ESCOLARES 20.121.360,00 20.121.360,00
12.361.003.6.1049 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 48.185.825,40 48.185.825,40
12.361.003.6.1050 REFORMA IMPLANTAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES NAS ESCOLAS 1.061.941,80 1.061.941,80
12.361.003.6.1051 AUMENTO DE CARGA DE ENERGIA ELÉTRICA NAS ESCOLAS 520.000,00 520.000,00
12.361.003.6.1053 LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA PARA UNIDADES ESCOLARES 110.000,00 110.000,00
12.361.003.6.1065 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES MUNICIPAIS 10.987.136,10 10.987.136,10
12.361.003.6.1178 MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO ESCOLAR 500.000,00 500.000,00
12.361.003.6.2116 MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES ESCOLARES 1.890.000,00 1.890.000,00
12.361.003.6.2117 CLIMATIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 1.550.000,00 1.550.000,00
12.361.003.6.2143 CLIMATIZAÇÃO DAS CRECHES 680.000,00 680.000,00
12.361.003.8.0000 PNE - META 19 - DEMOCRÁTICA DA ESCOLA. 2.975.000,00 1.850.000,00 4.825.000,00
12.361.003.8.1054 PROGRAMA MUNICIPAL DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 1.820.000,00 1.820.000,00

Página 11 de 4265



50
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Educação
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1001
1 -

-
12.361.003.8.1179 JORNADA ADMINISTRATIVA E CONSTRUÇÃO COLETIVA DE PRÁTICAS E NORMAS DO SISTEMA DE ENSINO MUNICIPAL30.000,00 30.000,00
12.361.003.8.2118 FORTALECIMENTO DO CONSELHO DO FUNDEB 25.000,00 25.000,00
12.361.003.8.2119 FORTALECIMENTO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 25.000,00 25.000,00
12.361.003.8.2121 FORTALECIMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 50.000,00 50.000,00
12.361.003.8.2122 INCENTIVO Á FORMAÇÃO DE GRÉMIOS ESTUDANTIS NAS ESCOLAS 10.000,00 10.000,00
12.361.003.8.2124 ENCONTROS COM RESPONSÁVEIS, PAIS E ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 15.000,00 15.000,00
12.361.003.8.2125 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA - PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO DA GESTÃO2.800.000,00 2.800.000,00
12.361.003.8.2535 FORTALECIMENTO DO CONSELHO DO PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR25.000,00 25.000,00
12.361.003.8.2536 CONFERÊNCIA E FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 25.000,00 25.000,00
12.361.004.0.0000 VALORIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 40.000,00 20.000,00 60.000,00
12.361.004.0.1183 INCENTIVO À PRÁTICA DA PRODUÇÃO TEXTUAL E PROMOÇÃO DE CONCURSO DE REDAÇÃO 20.000,00 20.000,00
12.361.004.0.2126 PROMOÇÃO E INCENTIVO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS PARA AS ESCOLAS DO CAMPO20.000,00 20.000,00
12.361.004.0.2127 COMPARTILHANDO SABERES E PRÁTICAS NO ENSINO FUNDAMENTAL 20.000,00 20.000,00
12.361.004.8.0000 ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 66.374.659,00 66.374.659,00
12.361.004.8.2095 UNIFORME ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 5.150.000,00 5.150.000,00
12.361.004.8.2096 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 49.694.659,00 49.694.659,00
12.361.004.8.2112 PROGRAMA DE BOLSAS DE ESTUDOS PARA OS ALUNOS - MROSC 2.700.000,00 2.700.000,00
12.361.004.8.2115 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL. 8.670.000,00 8.670.000,00
12.361.004.8.2529 AÇÕES DE ESTRUTURAÇÃO DO MARCO REGULATÓRIO DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - MROSC50.000,00 50.000,00
12.361.004.8.2530 EXECUÇÃO DO PROJOVEM URBANO EM DUQUE DE CAXIAS 110.000,00 110.000,00
12.363.000.0.000 ENSINO PROFISSIONAL 3.500.000,00 3.500.000,00
12.363.000.8.0000 CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 3.500.000,00 3.500.000,00
12.363.000.8.1189 PROJETO PARA EDUCAÇÃO INICIAL CONTINUADA 3.500.000,00 3.500.000,00
12.364.000.0.000 ENSINO SUPERIOR 1.500.000,00 1.500.000,00
12.364.000.8.0000 CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 1.500.000,00 1.500.000,00
12.364.000.8.1188 APOIO AO ENSINO SUPERIOR 1.500.000,00 1.500.000,00
12.365.000.0.000 EDUCAÇÃO INFANTIL 124.154.806,00 5.003.011,71 129.157.817,71
12.365.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 107.062.943,00 107.062.943,00
12.365.000.1.2136 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - ENSINO INFANTIL 12.883.400,00 12.883.400,00
12.365.000.1.2137 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CRECHES 2.550.000,00 2.550.000,00
12.365.000.1.2138 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - ENSINO INFANTIL. 54.421.688,00 54.421.688,00
12.365.000.1.2139 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - CRECHES. 37.207.855,00 37.207.855,00
12.365.003.6.0000 MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 5.003.011,71 5.003.011,71
12.365.003.6.1064 IMPLANTAR NOVAS CRECHES 5.003.011,71 5.003.011,71
12.365.003.9.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 490.000,00 490.000,00
12.365.003.9.2128 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO 300.000,00 300.000,00
12.365.003.9.2129 IMPLANTAÇÃO DE BRINQUEDOTECAS NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 150.000,00 150.000,00
12.365.003.9.2537 MOSTRA DE TRABALHO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 40.000,00 40.000,00
12.365.004.8.0000 ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 16.601.863,00 16.601.863,00
12.365.004.8.2131 TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 4.477.774,00 4.477.774,00
12.365.004.8.2132 TRANSPORTE ESCOLAR - CRECHES 1.600.000,00 1.600.000,00
12.365.004.8.2133 MATERIAL DIDÁTICO - EDUCAÇÃO INFANTIL. 650.000,00 650.000,00
12.365.004.8.2134 UNIFORME ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL. 656.250,00 656.250,00
12.365.004.8.2135 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL. 5.017.839,00 5.017.839,00
12.365.004.8.2140 MATERIAL DIDÁTICO - CRECHE 480.000,00 480.000,00
12.365.004.8.2141 UNIFORME ESCOLAR - CRECHE 420.000,00 420.000,00
12.365.004.8.2142 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE 3.300.000,00 3.300.000,00
12.366.000.0.000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 87.547.589,00 87.547.589,00
12.366.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 73.627.589,00 73.627.589,00
12.366.000.1.2147 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA.70.047.589,00 70.047.589,00
12.366.000.1.2148 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) 3.580.000,00 3.580.000,00
12.366.003.7.0000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 240.000,00 240.000,00
12.366.003.7.2532 CAMPANHA DE DIVULGAÇÃO, ACESSO E COMBATE À EVASÃO DE ALUNOS DA EJA 50.000,00 50.000,00
12.366.003.7.2533 CONSTRUÇÃO DAS DIRETRIZES CURRICULARES DA EJA PARA O MUNICÍPIO 50.000,00 50.000,00
12.366.003.7.2534 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PARA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E INICIAL140.000,00 140.000,00
12.366.004.8.0000 ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 13.680.000,00 13.680.000,00
12.366.004.8.2094 MATERIAL DIDÁTICO - ENSINO FUNDAMENTAL 5.500.000,00 5.500.000,00
12.366.004.8.2144 MATERIAL DIDÁTICO - EJA 1.000.000,00 1.000.000,00
12.366.004.8.2145 UNIFORME ESCOLAR - EJA 880.000,00 880.000,00
12.366.004.8.2146 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA 6.300.000,00 6.300.000,00
12.367.000.0.000 EDUCAÇÃO ESPECIAL 82.960.390,73 82.960.390,73

Página 12 de 4266



51
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Educação
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1001
1 -

-
12.367.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 76.273.550,00 76.273.550,00
12.367.000.1.2157 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - EDUCAÇÃO ESPECIAL 12.150.000,00 12.150.000,00
12.367.000.1.2158 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO ESPECIAL. 64.123.550,00 64.123.550,00
12.367.004.7.0000 EDUCAÇÃO INCLUSIVA 588.090,73 588.090,73
12.367.004.7.2153 ESCOLA ACESSÍVEL 358.090,73 358.090,73
12.367.004.7.2154 ESPAÇOS DE TECNOLOGIA ASSISTIVA 100.000,00 100.000,00
12.367.004.7.2155 EQUIPAR SALAS DE RECURSOS PARA ALUNOS COM DEFICIÊNCIA 80.000,00 80.000,00
12.367.004.7.2538 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA 50.000,00 50.000,00
12.367.004.8.0000 ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 6.098.750,00 6.098.750,00
12.367.004.8.2151 TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 3.960.000,00 3.960.000,00
12.367.004.8.2159 MATERIAL DIDÁTICO - EDUCAÇÃO ESPECIAL. 220.000,00 220.000,00
12.367.004.8.2160 UNIFORME ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL. 218.750,00 218.750,00
12.367.004.8.2161 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 1.700.000,00 1.700.000,00
12.391.000.0.000 PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO 200.000,00 200.000,00
12.391.003.6.0000 MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 200.000,00 200.000,00
12.391.003.6.2162 CENTRO DE REFERÊNCIA E HISTÓRICO DE DUQUE DE CAXIAS 100.000,00 100.000,00
12.391.003.6.2531 CENTRO DE MEMÓRIA DA EDUCAÇÃO E INSTITUTO HISTÓRICO DE DUQUE DE CAXIAS100.000,00 100.000,00
19.000.000.0.000 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 2.000.000,00 2.000.000,00
19.573.000.0.000 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CINETÍFICO E TECNOLÓGICO 2.000.000,00 2.000.000,00
19.573.000.7.0000 DEMOCRATIZANDO ATIVIDADES CIENTÍFICA, CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER 2.000.000,00 2.000.000,00
19.573.000.7.1070 PROJETOS EM AVANÇO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 2.000.000,00 2.000.000,00

Total: 918.577.129,73 1.019.261.404,74100.684.275,01

Página 13 de 4267



52
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: FUNDEC
Órgão: FUNDAÇÃO DE APOIO A ESCOLA TÉCN, CIÊNCIA, TECNOLOG

1002
4 -

-
11.000.000.0.000 TRABALHO 2.000,00 2.000,00
11.333.000.0.000 EMPREGABILIDADE 2.000,00 2.000,00
11.333.002.5.0000 PROMOÇÃO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ECONOMIA SOLIDÁRIA. 2.000,00 2.000,00
11.333.002.5.2606 QUALIFICAÇÃO E TREINAMENTO PROFISIONAL DE ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI.2.000,00 2.000,00
12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 29.650.000,00 490.000,00 30.140.000,00
12.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 27.540.000,00 27.540.000,00
12.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 27.540.000,00 27.540.000,00
12.122.000.1.2163 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDEC 3.225.000,00 3.225.000,00
12.122.000.1.2164 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FUNDEC 24.300.000,00 24.300.000,00
12.122.000.1.2165 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - FUNDEC 10.000,00 10.000,00
12.122.000.1.2491 IMPLANTAÇÃO DE CONSELHO CURADOR E FISCAL DA FUNDEC 5.000,00 5.000,00
12.362.000.0.000 ENSINO MÉDIO 200.000,00 200.000,00
12.362.000.8.0000 CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 200.000,00 200.000,00
12.362.000.8.2488 AÇÕES DE ENSINO PREPARATÓRIO 200.000,00 200.000,00
12.363.000.0.000 ENSINO PROFISSIONAL 1.760.000,00 490.000,00 2.250.000,00
12.363.000.8.0000 CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 1.760.000,00 490.000,00 2.250.000,00
12.363.000.8.1068 CONVÊNIOS E PARCERIAS 150.000,00 150.000,00
12.363.000.8.1165 PROJETOS PARA EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 340.000,00 340.000,00
12.363.000.8.2168 ATIVIDADES PARA EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE. 1.180.000,00 1.180.000,00
12.363.000.8.2169 SEMINÁRIO DA FUNDAÇÃO 30.000,00 30.000,00
12.363.000.8.2171 CONSERVATÓRIO DE MÚSICA 200.000,00 200.000,00
12.363.000.8.2501 ATIVIDADES PARA EDUCAÇÃO DE NÍVEL TÉCNICO 350.000,00 350.000,00
12.367.000.0.000 EDUCAÇÃO ESPECIAL 150.000,00 150.000,00
12.367.000.6.0000 EDUCAÇÃO INCLUSIVA E COGNITIVA 150.000,00 150.000,00
12.367.000.6.2500 FUNDEC Inclusiva e Cognitiva 150.000,00 150.000,00
19.000.000.0.000 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 127.430,20 127.430,20
19.573.000.0.000 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CINETÍFICO E TECNOLÓGICO 127.430,20 127.430,20
19.573.000.7.0000 DEMOCRATIZANDO ATIVIDADES CIENTÍFICA, CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER 127.430,20 127.430,20
19.573.000.7.1070 PROJETOS EM AVANÇO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 127.430,20 127.430,20
27.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER 60.000,00 60.000,00
27.813.000.0.000 LAZER 60.000,00 60.000,00
27.813.000.7.0000 DEMOCRATIZANDO ATIVIDADES CIENTÍFICA, CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER 60.000,00 60.000,00
27.813.000.7.2173 ATIVIDADES CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER. 60.000,00 60.000,00

Total: 29.712.000,00 30.329.430,20617.430,20

Página 14 de 4268



53
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1101
1 -

-
13.000.000.0.000 CULTURA 2.766.854,42 33.000,00 2.799.854,42
13.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.564.000,00 2.564.000,00
13.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 2.564.000,00 2.564.000,00
13.122.000.1.2174 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCT. 44.000,00 44.000,00
13.122.000.1.2175 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCT. 2.500.000,00 2.500.000,00
13.122.000.1.2521 DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO COMTUR E FUMTUR. 8.000,00 8.000,00
13.122.000.1.2524 DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO COMDEDINEPIR. 12.000,00 12.000,00
13.391.000.0.000 PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO 4.000,00 4.000,00
13.391.001.6.0000 RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS E TURÍSTICOS 4.000,00 4.000,00
13.391.001.6.2195 RENOVAÇÃO DE ACERVOS. 4.000,00 4.000,00
13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 180.854,42 16.000,00 196.854,42
13.392.001.7.0000 PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 180.854,42 16.000,00 196.854,42
13.392.001.7.1071 MODERNIZAÇÃO E FOMENTO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TURÍSTICAS. 8.000,00 8.000,00
13.392.001.7.1073 CRIAÇÃO DA CASA DE CULTURA. 8.000,00 8.000,00
13.392.001.7.2192 IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO E CULTURA.166.854,42 166.854,42
13.392.001.7.2196 AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS CULTURAIS E TURÍSTICAS. 14.000,00 14.000,00
13.695.000.0.000 TURISMO 18.000,00 17.000,00 35.000,00
13.695.001.6.0000 RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS E TURÍSTICOS 17.000,00 17.000,00
13.695.001.6.1158 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO. 17.000,00 17.000,00
13.695.001.7.0000 PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 18.000,00 18.000,00
13.695.001.7.2522 EVENTOS, MAPEAMENTO E SINALIZAÇÃO TURÍSTICA. 10.000,00 10.000,00
13.695.001.7.2523 FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO ASSOCIADA AO TURISMO 8.000,00 8.000,00

Total: 2.766.854,42 2.799.854,4233.000,00

Página 15 de 4269



54
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Fundo Municipal de Cultura
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE DUQUE DE CAXIAS

1102
10 -

-
13.000.000.0.000 CULTURA 38.100,00 3.000,00 41.100,00
13.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 21.000,00 21.000,00
13.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 21.000,00 21.000,00
13.122.000.1.2199 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMC. 21.000,00 21.000,00
13.334.000.0.000 FOMENTO AO TRABALHO 9.000,00 9.000,00
13.334.001.7.0000 PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 9.000,00 9.000,00
13.334.001.7.2179 IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA ATRAVÉS DA ARTE, CULTURA E TURISMO.9.000,00 9.000,00
13.391.000.0.000 PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO 3.000,00 3.000,00
13.391.001.6.0000 RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS E TURÍSTICOS 3.000,00 3.000,00
13.391.001.6.1174 REFORMAS, MANUTENÇÃO, RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS. 3.000,00 3.000,00
13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 8.100,00 8.100,00
13.392.001.7.0000 PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 8.100,00 8.100,00
13.392.001.7.2178 FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS. 4.000,00 4.000,00
13.392.001.7.2527 PREMIAÇÃO E DIVULGAÇÃO. 4.100,00 4.100,00

Total: 38.100,00 41.100,003.000,00

Página 16 de 4270



55
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Públicos
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1201
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 6.450.000,00 6.450.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.450.000,00 6.450.000,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 6.450.000,00 6.450.000,00
04.122.000.1.2200 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMTSP 650.000,00 650.000,00
04.122.000.1.2201 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTSP 5.800.000,00 5.800.000,00
15.000.000.0.000 URBANISMO 7.885.000,00 20.385.000,00
15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 7.885.000,00 20.385.000,00
15.452.000.9.0000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 7.885.000,00 7.885.000,00
15.452.000.9.2208 SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - MANUTENÇÃO 7.885.000,00 7.885.000,00
15.452.090.0.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 12.500.000,00
15.452.090.0.0506 CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA CIP 12.500.000,00
26.000.000.0.000 TRANSPORTE 7.150.000,00 7.150.000,00
26.453.000.0.000 TRANSPORTES COLETIVOS  URBANOS 200.000,00 200.000,00
26.453.000.9.0000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 200.000,00 200.000,00
26.453.000.9.2209 SISTEMA DE BILHETE ÚNICO EM DUQUE DE CAXIAS 100.000,00 100.000,00
26.453.000.9.2212 FISCALIZAÇÃO DOS TAXIS DE DUQUE DE CAXIAS 100.000,00 100.000,00
26.782.000.0.000 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 6.850.000,00 6.850.000,00
26.782.000.9.0000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 6.850.000,00 6.850.000,00
26.782.000.9.2202 AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES - PMDC 6.250.000,00 6.250.000,00
26.782.000.9.2213 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA 500.000,00 500.000,00
26.782.000.9.2214 REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DAS LINHAS MUNICIPAIS DE ÔNIBUS 100.000,00 100.000,00
26.785.000.0.000 TRANSPORTES ESPECIAIS 100.000,00 100.000,00
26.785.000.9.0000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 100.000,00 100.000,00
26.785.000.9.2215 FISCALIZAÇÃO E LEGALIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 100.000,00 100.000,00

Total: 21.485.000,00 33.985.000,000,00

Página 17 de 4271



56
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Obras
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1301
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 138.186.560,00 138.186.560,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 138.186.560,00 138.186.560,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 138.186.560,00 138.186.560,00
04.122.000.1.2218 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMO 126.386.560,00 126.386.560,00
04.122.000.1.2219 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMO 11.800.000,00 11.800.000,00
15.000.000.0.000 URBANISMO 100.470.802,97 96.694.561,36 197.165.364,33
15.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 635.000,00 8.061.016,96 8.696.016,96
15.451.002.6.0000 INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)635.000,00 8.061.016,96 8.696.016,96
15.451.002.6.1087 PRAÇAS E PARQUES - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO 5.438.544,40 5.438.544,40
15.451.002.6.1090 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E DE MARGENS DE RIOS 397.472,56 397.472,56
15.451.002.6.1091 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES 1.610.000,00 1.610.000,00
15.451.002.6.1216 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIADUTOS 600.000,00 600.000,00
15.451.002.6.2222 PRÉDIOS DA PREFEITURA - REPAROS E MANUTENÇÃO 85.000,00 85.000,00
15.451.002.6.2225 SERVIÇOS DE SONDAGEM 550.000,00 550.000,00
15.451.002.6.2490 ARQUITETURA, ENGENHARIA E TOPOGRAFIA - PROJETOS 15.000,00 15.000,00
15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 98.025.505,20 88.633.544,40 186.659.049,60
15.452.000.9.0000 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 31.950.000,00 31.950.000,00
15.452.000.9.1074 SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - EXPANSÃO 31.950.000,00 31.950.000,00
15.452.002.6.0000 INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)98.025.505,20 56.683.544,40 154.709.049,60
15.452.002.6.1094 PAC VILA NOVA E VILA IDEAL 2.150.000,00 2.150.000,00
15.452.002.6.1095 VIAS PÚBLICAS - MANUTENÇÃO, REURBANIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO 54.533.544,40 54.533.544,40
15.452.002.6.2227 LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM 10.578.896,20 10.578.896,20
15.452.002.6.2229 INFRAESTRUTURA URBANA DO MUNICIPIO 87.446.609,00 87.446.609,00
15.512.000.0.000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.810.297,77 1.810.297,77
15.512.002.6.0000 INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)1.810.297,77 1.810.297,77
15.512.002.6.2231 PREVENÇÃO E COMBATE ÀS ENCHENTES - PROJETO E EXECUÇÃO 1.810.297,77 1.810.297,77
17.000.000.0.000 SANEAMENTO 186.991.200,20 2.070.838,00 189.062.038,20
17.512.000.0.000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 186.991.200,20 2.070.838,00 189.062.038,20
17.512.002.6.0000 INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)186.991.200,20 2.070.838,00 189.062.038,20
17.512.002.6.1098 ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MUNICÍPIO - PROJETO E CONSTRUÇÃO 2.070.838,00 2.070.838,00
17.512.002.6.2233 SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA 186.991.200,20 186.991.200,20

Total: 425.648.563,17 524.413.962,5398.765.399,36

Página 18 de 4272



57
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Fundo Municipal de Saúde
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1491
3 -

-
10.000.000.0.000 SAÚDE 1.577.204.647,22 106.829.792,84 1.684.034.440,06
10.061.000.0.000 AÇÃO JUDICIÁRIA 14.197.200,00 14.197.200,00
10.061.002.2.0000 MANDADOS JUDICIAIS 14.197.200,00 14.197.200,00
10.061.002.2.2236 OPERACIONALIZAÇÃO DOS CUMPRIMENTOS DOS MANDADOS JUDICIAIS 14.197.200,00 14.197.200,00
10.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 317.672.263,20 580.000,00 318.252.263,20
10.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 250.065.154,00 250.065.154,00
10.122.000.1.2237 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMS 9.807.370,00 9.807.370,00
10.122.000.1.2241 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OUVIDORIA 15.000,00 15.000,00
10.122.000.1.2242 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CADASTRAMENTO DE USUÁRIOS. 15.000,00 15.000,00
10.122.000.1.2244 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMS 1.300.000,00 1.300.000,00
10.122.000.1.2245 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FMS 213.907.784,00 213.907.784,00
10.122.000.1.2247 REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS 50.000,00 50.000,00
10.122.000.1.2249 CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - SAÚDE. 24.440.000,00 24.440.000,00
10.122.000.1.2250 CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - SAÚDE. 10.000,00 10.000,00
10.122.000.1.2251 CUSTEIO DE TELEFONIA - SAÚDE. 250.000,00 250.000,00
10.122.000.1.2556 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 70.000,00 70.000,00
10.122.000.1.2563 IMPLEMENTAÇÃO DA EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE 200.000,00 200.000,00
10.122.004.3.0000 PROTEÇÃO, AMPARO E BEM ESTAR DO ANIMAL 2.094.272,20 580.000,00 2.674.272,20
10.122.004.3.1191 CASTRAÇÃO GRATUITA. 500.000,00 500.000,00
10.122.004.3.1192 ADOÇÃO CONSCIENTE DE ANIMAIS. 80.000,00 80.000,00
10.122.004.3.2552 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL VETERINÁRIO. 2.094.272,20 2.094.272,20
10.122.004.9.0000 ENFRENTAMENTO DAS EMERGÊNCIAS EM SAÚDE PÚBLICA 65.512.837,00 65.512.837,00
10.122.004.9.2553 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19. 65.512.837,00 65.512.837,00
10.126.000.0.000 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 2.160.000,00 2.160.000,00
10.126.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 2.160.000,00 2.160.000,00
10.126.000.1.1149 INFORMATIZAÇÃO DA REDE DA SECRETARIA DE SAÚDE 2.160.000,00 2.160.000,00
10.301.000.0.000 ATENÇÃO BÁSICA 160.734.897,96 160.734.897,96
10.301.001.8.0000 PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE 160.734.897,96 160.734.897,96
10.301.001.8.2255 OPERACIONALIZAÇÃO DA ESTRATÉGIA DO PROGRAMA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 113.380.101,36 113.380.101,36
10.301.001.8.2257 OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA 6.806.252,20 6.806.252,20
10.301.001.8.2613 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA AS UNIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA.40.548.544,40 40.548.544,40
10.302.000.0.000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 906.099.774,00 103.789.792,84 1.009.889.566,84
10.302.000.2.0000 PROGRAMA DE ACOLHIMENTO E TRATAMENTO AOS USUÁRIOS DE CRACK, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - FAZENDA PARAÍSO5.000,00 5.000,00
10.302.000.2.2015 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COMUNIDADE TERAPÊUTICA - FAZENDA PARAÍSO.5.000,00 5.000,00
10.302.001.8.0000 PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE 906.094.774,00 103.789.792,84 1.009.884.566,84
10.302.001.8.1101 REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 46.532.124,80 46.532.124,80
10.302.001.8.1102 REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESPECIALIZADAS 57.257.668,04 57.257.668,04
10.302.001.8.2259 OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE 722.915.249,00 722.915.249,00
10.302.001.8.2264 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DOS CENTROS DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS8.524.500,00 8.524.500,00
10.302.001.8.2555 ADEQUAÇÃO DO HOSPITAL SÃO JOSÉ TRANSFORMANDO EM HOSPITAL DO CORAÇÃO155.302.885,00 155.302.885,00
10.302.001.8.2588 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL ADÃO PEREIRA NUNES 19.352.140,00 19.352.140,00
10.303.000.0.000 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 161.384.149,20 161.384.149,20
10.303.001.8.0000 PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE 161.384.149,20 161.384.149,20
10.303.001.8.2267 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA AS UNIDADES MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE140.874.477,00 140.874.477,00
10.303.001.8.2614 PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE.20.509.672,20 20.509.672,20
10.304.000.0.000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 315.000,00 315.000,00
10.304.002.0.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 315.000,00 315.000,00
10.304.002.0.2268 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 315.000,00 315.000,00
10.305.000.0.000 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 15.534.000,00 300.000,00 15.834.000,00
10.305.002.0.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 15.534.000,00 15.534.000,00
10.305.002.0.2269 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL 569.000,00 569.000,00
10.305.002.0.2270 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE. 85.000,00 85.000,00
10.305.002.0.2271 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 14.880.000,00 14.880.000,00
10.305.004.3.0000 PROTEÇÃO, AMPARO E BEM ESTAR DO ANIMAL 300.000,00 300.000,00
10.305.004.3.1193 VACINAÇÃO GRATUITA. 300.000,00 300.000,00
10.306.000.0.000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 1.217.362,86 1.217.362,86
10.306.001.9.0000 PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 1.217.362,86 1.217.362,86
10.306.001.9.2458 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA NUTRICIONAL 65.000,00 65.000,00
10.306.001.9.2554 IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ADEQUADA E SAUDÁVEL E PREVENÇÃO DOS AGRAVOS NUTRICIONAIS.1.152.362,86 1.152.362,86
10.334.000.0.000 FOMENTO AO TRABALHO 50.000,00 50.000,00
10.334.000.2.0000 PROGRAMA DE ACOLHIMENTO E TRATAMENTO AOS USUÁRIOS DE CRACK, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - FAZENDA PARAÍSO50.000,00 50.000,00

Página 19 de 4273



58
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Fundo Municipal de Saúde
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1491
3 -

-
10.334.000.2.2016 CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISIIONAL P/ PESSOAS EM TRATAMENTO - COMUNIDADE TERAPÊUTICA50.000,00 50.000,00

Total: 1.577.204.647,22 1.684.034.440,06106.829.792,84

Página 20 de 4274

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Defesa Civil
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1492
1 -

-
06.000.000.0.000 SEGURANÇA PÚBLICA 462.000,00 18.000,00 480.000,00
06.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 305.000,00 305.000,00
06.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 305.000,00 305.000,00
06.122.000.1.2474 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - DEFESA CIVIL 305.000,00 305.000,00
06.182.000.0.000 DEFESA CIVIL 157.000,00 18.000,00 175.000,00
06.182.002.4.0000 CAXIAS ALERTA E SEGURA / CIDADE RESILIENTE. 157.000,00 18.000,00 175.000,00
06.182.002.4.1104 PLANO MUNICIPAL DE REDUÇÃO DE RISCOS DE DESASTRES NATURAIS E DO PLANO DE CONTINGÊNCIAS.18.000,00 18.000,00
06.182.002.4.2276 ÁREAS ATINGIDAS POR DESASTRES - APOIO À POPULAÇÃO. 31.000,00 31.000,00
06.182.002.4.2277 PROMOÇÃO DA RESILIÊNCIA DA POPULAÇÃO - RECUPERAÇÃO DE SERVIÇOS ESSENCIAIS.22.000,00 22.000,00
06.182.002.4.2278 SOCORRO E RESPOSTAS ÀS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO ATINGIDAS POR DESASTRES.25.000,00 25.000,00
06.182.002.4.2279 VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - AQUISIÇÃO. 10.000,00 10.000,00
06.182.002.4.2280 REABILITAÇÃO DOS CENÁRIOS DOS DESASTRES. 12.000,00 12.000,00
06.182.002.4.2281 REDUÇÃO DAS VULNERABILIDADES DOS DESASTRES NATURAIS, HUMANOS E MISTOS.17.000,00 17.000,00
06.182.002.4.2282 SISTEMA DE ALARME PARA CHUVAS E INUNDAÇÕES. 13.000,00 13.000,00
06.182.002.4.2283 NÚCLEOS COMUNITÁRIOS DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - NUDEC E VOLUNTARIADO. 4.000,00 4.000,00
06.182.002.4.2284 MAPEAMENTO E AVALIAÇÃO DE ÁREAS DE RISCOS. 9.000,00 9.000,00
06.182.002.4.2285 PROJETO DEFESA CIVIL NAS ESCOLAS. 5.000,00 5.000,00
06.182.002.4.2286 RADIO AMADORES DE EMERGÊNCIA DA BAIXADA FLUMINENSE - TREINAMENTO. 4.000,00 4.000,00
06.182.002.4.2287 CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOBRE DESASTRES NATURAIS E TECNOLÓGICOS.5.000,00 5.000,00

Total: 462.000,00 480.000,0018.000,00

Página 21 de 4275



59
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1501
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 10.000,00 10.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.000,00 10.000,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 10.000,00 10.000,00
04.122.000.1.2602 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMDTI. 10.000,00 10.000,00
14.000.000.0.000 DIREITOS DA CIDADANIA 597.044,40 597.044,40
14.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 388.500,00 388.500,00
14.122.001.5.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 388.500,00 388.500,00
14.122.001.5.2586 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMDTI 388.500,00 388.500,00
14.422.000.0.000 .DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 208.544,40 208.544,40
14.422.001.5.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 208.544,40 208.544,40
14.422.001.5.2587 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA TERCEIRA IDADE 208.544,40 208.544,40

Total: 607.044,40 607.044,400,00

Página 22 de 4276



60
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1601
1 -

-
10.000.000.0.000 SAÚDE 30.000,00 30.000,00
10.303.000.0.000 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 30.000,00 30.000,00
10.303.001.1.0000 ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 30.000,00 30.000,00
10.303.001.1.2603 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE SAÚDE DA SMEL. 30.000,00 30.000,00
13.000.000.0.000 CULTURA 100.000,00 100.000,00
13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 100.000,00 100.000,00
13.392.001.1.0000 ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 100.000,00 100.000,00
13.392.001.1.2289 DESFILES CÍVICOS 100.000,00 100.000,00
27.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER 9.474.272,20 935.372,38 10.409.644,58
27.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.047.500,00 8.047.500,00
27.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 8.047.500,00 8.047.500,00
27.122.000.1.2290 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMEL 85.000,00 85.000,00
27.122.000.1.2291 FOLHA DE PAGAMENTO - SMEL 7.900.000,00 7.900.000,00
27.122.000.1.2292 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 27.500,00 27.500,00
27.122.000.1.2293 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 35.000,00 35.000,00
27.811.000.0.000 DESPORTO DE RENDIMENTOS 126.500,00 126.500,00
27.811.001.1.0000 ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 126.500,00 126.500,00
27.811.001.1.2294 PROMOVER E VIABILIZAR A PARTICIPAÇÃO DE ATLETAS E SELEÇÕES REPRESENTATIVAS DO MUNICÍPIO47.000,00 47.000,00
27.811.001.1.2295 BOLSA ATLETA 79.500,00 79.500,00
27.812.000.0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 455.000,00 935.372,38 1.390.372,38
27.812.001.1.0000 ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 375.000,00 375.000,00
27.812.001.1.2296 REALIZAÇÃO DE EVENTOS PONTUAIS DESPORTIVOS 195.000,00 195.000,00
27.812.001.1.2297 IMPLEMENTAR ATIVIDADES ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO 140.000,00 140.000,00
27.812.001.1.2298 INCENTIVO AO PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS E PSS - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO40.000,00 40.000,00
27.812.001.2.0000 CRIAÇÃO DE CENTROS DESPORTIVOS 80.000,00 935.372,38 1.015.372,38
27.812.001.2.1105 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS 935.372,38 935.372,38
27.812.001.2.2299 MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS 80.000,00 80.000,00
27.813.000.0.000 LAZER 845.272,20 845.272,20
27.813.001.1.0000 ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 845.272,20 845.272,20
27.813.001.1.2300 IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES DE LAZER NA CIDADE 845.272,20 845.272,20

Total: 9.604.272,20 10.539.644,58935.372,38

Página 23 de 4277



61
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1701
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 6.524.940,00 6.524.940,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.524.940,00 6.524.940,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 6.524.940,00 6.524.940,00
04.122.000.1.2301 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMASDH 6.434.940,00 6.434.940,00
04.122.000.1.2303 DESPESAS ADMINISTRATIVAS DOS CONSELHOS VINCULADOS A SMASDH 40.000,00 40.000,00
04.122.000.1.2445 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - SMASDH 50.000,00 50.000,00
08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 26.095.530,00 30.000,00 26.125.530,00
08.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.870.000,00 25.870.000,00
08.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 24.900.000,00 24.900.000,00
08.122.000.1.2302 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMASDH 24.900.000,00 24.900.000,00
08.122.090.0.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 970.000,00 970.000,00
08.122.090.0.2304 CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - ASSISTÊNCIA SOCIAL 780.000,00 780.000,00
08.122.090.0.2305 CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - ASSISTÊNCIA SOCIAL 90.000,00 90.000,00
08.122.090.0.2306 CUSTEIO DE TELEFONIA - ASSISTÊNCIA SOCIAL 100.000,00 100.000,00
08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 60.000,00 60.000,00
08.243.001.3.0000 PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 60.000,00 60.000,00
08.243.001.3.2310 ATENDIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI. 15.000,00 15.000,00
08.243.001.3.2311 PLANO MUNICIPAL DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA. 15.000,00 15.000,00
08.243.001.3.2312 PLANO MUNICIPAL PARA PRIMEIRA INFÂNCIA. 15.000,00 15.000,00
08.243.001.3.2460 PLANO MUNICIPAL DE ATENDIMENTO SÓCIO - EDUCATIVO. 15.000,00 15.000,00
08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 135.530,00 30.000,00 165.530,00
08.244.000.4.0000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 125.000,00 30.000,00 155.000,00
08.244.000.4.1107 ELABORAR DIAGNÓSTICOS DE VULNERABILIDADE SOCIAL CONCERNENTES. 30.000,00 30.000,00
08.244.000.4.2313 MANUTENÇÃO DA CASA DA MULHER - RUTH CARDOSO. 30.000,00 30.000,00
08.244.000.4.2314 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO DA MULHER. 30.000,00 30.000,00
08.244.000.4.2315 ALUGUEL SOCIAL. 65.000,00 65.000,00
08.244.001.4.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 10.530,00 10.530,00
08.244.001.4.2345 MANUTENÇÃO DO PROJETO "DE VOLTA PARA MINHA TERRA NATAL" E TRANSPORTE EMERGENCIAL.10.530,00 10.530,00
08.422.000.0.000 .DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 30.000,00 30.000,00
08.422.001.3.0000 PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 30.000,00 30.000,00
08.422.001.3.2328 PLANO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES. 15.000,00 15.000,00
08.422.001.3.2329 PLANO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA A CRIANÇA E ADOLESCENTE.15.000,00 15.000,00
14.000.000.0.000 DIREITOS DA CIDADANIA 644.000,00 710.000,00 1.354.000,00
14.422.000.0.000 .DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 644.000,00 710.000,00 1.354.000,00
14.422.000.4.0000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 200.000,00 10.000,00 210.000,00
14.422.000.4.1110 PLANO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO, DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS HUMANOS. 10.000,00 10.000,00
14.422.000.4.2316 PROTEÇÃO E GARANTIA DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO LGBT E COMBATE À HOMOFOBIA.60.000,00 60.000,00
14.422.000.4.2317 IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À GARANTIA DOS DIREITOS DE IGUALDADE RACIAL.60.000,00 60.000,00
14.422.000.4.2318 IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À GARANTIA DA DIVERSIDADE RELIGIOSA. 60.000,00 60.000,00
14.422.000.4.2319 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DO HOMEM. 20.000,00 20.000,00
14.422.001.3.0000 PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 444.000,00 700.000,00 1.144.000,00
14.422.001.3.1111 IMPLANTAÇÃO DE CONSELHO TUTELAR. 700.000,00 700.000,00
14.422.001.3.2320 CONSELHO TUTELAR I - MANUTENÇÃO. 40.000,00 40.000,00
14.422.001.3.2321 CONSELHO TUTELAR II - MANUTENÇÃO. 40.000,00 40.000,00
14.422.001.3.2322 CONSELHO TUTELAR III - MANUTENÇÃO. 40.000,00 40.000,00
14.422.001.3.2323 CONSELHO TUTELAR IV - MANUTENÇÃO. 40.000,00 40.000,00
14.422.001.3.2324 CONSELHO TUTELAR V - MANUTENÇÃO. 40.000,00 40.000,00
14.422.001.3.2325 CONSELHO TUTELAR VI - MANUTENÇÃO 40.000,00 40.000,00
14.422.001.3.2451 CONSELHO TUTELAR VII - MANUTENÇÃO 4.000,00 4.000,00
14.422.001.3.2604 CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS. 200.000,00 200.000,00

Total: 33.264.470,00 34.004.470,00740.000,00

Página 24 de 4278



62
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Fundo Municipal de Assistência Social
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1791
6 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 6.111.500,00 6.111.500,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.111.500,00 6.111.500,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 6.111.500,00 6.111.500,00
04.122.000.1.2330 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.000.000,00 2.000.000,00
04.122.000.1.2453 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMAS 4.111.500,00 4.111.500,00
08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 17.724.064,14 2.942.816,60 20.666.880,74
08.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 50.000,00 50.000,00
08.122.000.4.0000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 50.000,00 50.000,00
08.122.000.4.2307 APLICAÇÃO DO MÍNIMO DE 3% DO RECURSO DO IGD PARA APRIMORAMENTO DO CMAS.50.000,00 50.000,00
08.241.000.0.000 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 360.000,00 1.608.544,40 1.968.544,40
08.241.001.4.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 300.000,00 300.000,00
08.241.001.4.2331 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - CCI. 300.000,00 300.000,00
08.241.001.5.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 60.000,00 1.608.544,40 1.668.544,40
08.241.001.5.1266 CRIAÇÃO DA CASA DIA - IDOSO. 1.608.544,40 1.608.544,40
08.241.001.5.2332 INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA PARA O IDOSO. 60.000,00 60.000,00
08.242.000.0.000 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 647.136,00 60.000,00 707.136,00
08.242.001.5.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 647.136,00 60.000,00 707.136,00
08.242.001.5.1113 CRIAÇÃO RESIDÊNCIAS INCLUSIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. 60.000,00 60.000,00
08.242.001.5.2334 ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. 80.000,00 80.000,00
08.242.001.5.2336 CASA SOCIAL FUTURO FELIZ 487.136,00 487.136,00
08.242.001.5.2454 MANUTENÇÃO DO PROJETO "RESIDÊNCIAS INCLUSIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.80.000,00 80.000,00
08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 60.000,00 60.000,00
08.243.001.5.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 60.000,00 60.000,00
08.243.001.5.2337 JORNADA AMPLIADA PETI - PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL. 60.000,00 60.000,00
08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 16.566.928,14 1.274.272,20 17.841.200,34
08.244.001.4.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 13.256.618,14 1.274.272,20 14.530.890,34
08.244.001.4.1114 CONSTRUÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. 1.274.272,20 1.274.272,20
08.244.001.4.2343 MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. 1.100.000,00 1.100.000,00
08.244.001.4.2344 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 1.250.000,00 1.250.000,00
08.244.001.4.2346 CADASTRO ÚNICO - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA. 1.200.000,00 1.200.000,00
08.244.001.4.2347 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DO PSB E DO PSE 1.455.000,00 1.455.000,00
08.244.001.4.2564 MANUTENÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR 8.251.618,14 8.251.618,14
08.244.001.5.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 3.310.310,00 3.310.310,00
08.244.001.5.2338 MANUTENÇÃO DO CENTRO POP. 200.000,00 200.000,00
08.244.001.5.2452 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 2.510.310,00 2.510.310,00
08.244.001.5.2568 CONSTRUÇÃO DE CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.300.000,00 300.000,00
08.244.001.5.2569 MANUTENÇÃO DOS CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.300.000,00 300.000,00
08.422.000.0.000 .DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 40.000,00 40.000,00
08.422.001.5.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 40.000,00 40.000,00
08.422.001.5.2615 CASA SOCIAL REVIVER. 40.000,00 40.000,00

Total: 23.835.564,14 26.778.380,742.942.816,60

Página 25 de 4279



63
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Fundo Municipal da Infância e da Adolescência
Órgão: FUNDO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

1792
8 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 100.000,00 100.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 100.000,00 100.000,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 100.000,00 100.000,00
04.122.000.1.2349 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMIA 100.000,00 100.000,00
14.000.000.0.000 DIREITOS DA CIDADANIA 25.223,00 25.223,00
14.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 25.223,00 25.223,00
14.243.001.3.0000 PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 25.223,00 25.223,00
14.243.001.3.1115 POLÍTICA MUNICIPAL PARA AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 25.223,00 25.223,00

Total: 100.000,00 125.223,0025.223,00

Página 26 de 4280

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Fundo Municipal dos Direitos do Idoso
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1793
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 3.500,00 3.500,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.500,00 3.500,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 3.500,00 3.500,00
04.122.000.1.2350 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMDI 3.500,00 3.500,00
14.000.000.0.000 DIREITOS DA CIDADANIA 4.500,00 2.000,00 6.500,00
14.422.000.0.000 .DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 4.500,00 2.000,00 6.500,00
14.422.000.4.0000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 4.500,00 2.000,00 6.500,00
14.422.000.4.1116 PLANO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA. 2.000,00 2.000,00
14.422.000.4.2351 CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA. 1.500,00 1.500,00
14.422.000.4.2352 AÇÕES DE ATENDIMENTO E BEM ESTAR DAS PESSOAS IDOSAS. 3.000,00 3.000,00

Total: 8.000,00 10.000,002.000,00

Página 27 de 4281



64
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1794
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 2.500,00 2.500,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.500,00 2.500,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 2.500,00 2.500,00
04.122.000.1.2353 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMPD 2.500,00 2.500,00
14.000.000.0.000 DIREITOS DA CIDADANIA 262.590,74 3.000,00 265.590,74
14.422.000.0.000 .DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 262.590,74 3.000,00 265.590,74
14.422.000.4.0000 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 262.590,74 3.000,00 265.590,74
14.422.000.4.1117 PLANO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA. 3.000,00 3.000,00
14.422.000.4.2351 CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA. 1.500,00 1.500,00
14.422.000.4.2354 AÇÕES DE ATENDIMENTO E BEM ESTAR DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - FAMILIARES E TUTELARES.261.090,74 261.090,74

Total: 265.090,74 268.090,743.000,00

Página 28 de 4282

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1801
1 -

-
11.000.000.0.000 TRABALHO 1.170.000,00 5.000,00 1.175.000,00
11.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.151.000,00 1.151.000,00
11.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 1.151.000,00 1.151.000,00
11.122.000.1.2355 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMTER 6.000,00 6.000,00
11.122.000.1.2358 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTER 1.145.000,00 1.145.000,00
11.331.000.0.000 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO  TRABALHADOR 9.000,00 9.000,00
11.331.002.5.0000 PROMOÇÃO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ECONOMIA SOLIDÁRIA. 9.000,00 9.000,00
11.331.002.5.2359 ERRADICAÇÃO DA DISCRIMAÇÃO NO TRABALHO. 1.000,00 1.000,00
11.331.002.5.2360 PROMOÇÃO DA SAÚDE OCUPACIONAL E SEGURANÇA DO TRABALHADOR. 1.000,00 1.000,00
11.331.002.5.2362 ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL. 6.000,00 6.000,00
11.331.002.5.2496 INCENTIVAR A RESPONSABILIDADE SOCIAL DAS EMPRESAS E INDÚSTRIAS DE DUQUE DE CAXIAS.1.000,00 1.000,00
11.333.000.0.000 EMPREGABILIDADE 8.000,00 1.000,00 9.000,00
11.333.002.5.0000 PROMOÇÃO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ECONOMIA SOLIDÁRIA. 8.000,00 1.000,00 9.000,00
11.333.002.5.1221 IMPLANTAR POSTOS MUNICIPAIS SINE. 1.000,00 1.000,00
11.333.002.5.2364 PROMOÇÃO DO TREINAMENTO PROFISSIONAL DO TRABALHADOR. 1.000,00 1.000,00
11.333.002.5.2503 JOVEM APRENDIZ. 1.000,00 1.000,00
11.333.002.5.2504 QUALIFICAÇÃO E TREINAMENTO PROFISSIONAL DAS PESOAS COM DEFICIÊNCIA. 1.000,00 1.000,00
11.333.002.5.2605 PROMOÇÃO DA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DO TRABALHADOR. 1.000,00 1.000,00
11.333.002.5.2606 QUALIFICAÇÃO E TREINAMENTO PROFISIONAL DE ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI.2.000,00 2.000,00
11.333.002.5.2607 QUALIFICAÇÃO E TREINAMENTO PROFISSIONAL DE EGRESSOS DO SISTEMA PROFISSIONAL.2.000,00 2.000,00
11.334.000.0.000 FOMENTO AO TRABALHO 2.000,00 4.000,00 6.000,00
11.334.002.5.0000 PROMOÇÃO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ECONOMIA SOLIDÁRIA. 2.000,00 4.000,00 6.000,00
11.334.002.5.1177 ECONOMIA SOLIDÁRIA, EMPREENDORISMO E GERAÇÃO DE RENDA. 1.000,00 1.000,00
11.334.002.5.1222 POSTOS MUNICIPAIS SINE. 3.000,00 3.000,00
11.334.002.5.2369 OBSERVATÓRIO MUNICIPAL DO MERCADO DE TRABALHO. 2.000,00 2.000,00

Total: 1.170.000,00 1.175.000,005.000,00

Página 29 de 4283



65
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

1901
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 10.500,00 10.500,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.500,00 10.500,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 10.500,00 10.500,00
04.122.000.1.2520 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SMMAPA 10.500,00 10.500,00
17.000.000.0.000 SANEAMENTO 105.236,38 105.236,38
17.511.000.0.000 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 105.236,38 105.236,38
17.511.001.0.0000 CIDADE LIMPA E SUSTENTÁVEL 105.236,38 105.236,38
17.511.001.0.1121 DRAGAGEM E DESASSOREAMENTO DOS RIOS. 105.236,38 105.236,38
18.000.000.0.000 GESTÃO AMBIENTAL 3.143.000,00 10.000,00 3.153.000,00
18.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.138.000,00 3.138.000,00
18.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 3.138.000,00 3.138.000,00
18.122.000.1.2370 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMMA 35.000,00 35.000,00
18.122.000.1.2371 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS -SMMA 3.100.000,00 3.100.000,00
18.122.000.1.2519 CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 3.000,00 3.000,00
18.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 1.000,00 1.000,00
18.452.001.0.0000 CIDADE LIMPA E SUSTENTÁVEL 1.000,00 1.000,00
18.452.001.0.2373 COLETA SELETIVA. 1.000,00 1.000,00
18.541.000.0.000 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 3.000,00 3.000,00
18.541.001.0.0000 CIDADE LIMPA E SUSTENTÁVEL 3.000,00 3.000,00
18.541.001.0.1124 INCENTIVOS FISCAIS VERDES. 1.000,00 1.000,00
18.541.001.0.1168 REFLORESTAMENTO, ARBORIZAÇÃO E MELHORIA DE ÁREAS VERDES 2.000,00 2.000,00
18.542.000.0.000 CONTROLE AMBIENTAL 1.000,00 1.000,00
18.542.001.0.0000 CIDADE LIMPA E SUSTENTÁVEL 1.000,00 1.000,00
18.542.001.0.1129 MONITORAMENTO, ESTUDOS E DIAGNÓSTICOS AMBIENTAIS. 1.000,00 1.000,00
18.543.000.0.000 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 6.000,00 6.000,00
18.543.001.0.0000 CIDADE LIMPA E SUSTENTÁVEL 6.000,00 6.000,00
18.543.001.0.1131 RECUPERAÇÃO DE ENCOSTAS, MATAS CILIARES E APPS. 6.000,00 6.000,00
18.573.000.0.000 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CINETÍFICO E TECNOLÓGICO 4.000,00 4.000,00
18.573.001.0.0000 CIDADE LIMPA E SUSTENTÁVEL 4.000,00 4.000,00
18.573.001.0.2374 EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS ESCOLAS. 2.000,00 2.000,00
18.573.001.0.2375 EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA COLETA SELETIVA. 2.000,00 2.000,00

Total: 3.153.500,00 3.268.736,38115.236,38

Página 30 de 4284

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Fundo Municipal Da Conservação Ambiental
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

1991
11 -

-
18.000.000.0.000 GESTÃO AMBIENTAL 4.594.012,00 4.594.012,00
18.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 594.012,00 594.012,00
18.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 594.012,00 594.012,00
18.122.000.1.2376 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMCA 594.012,00 594.012,00
18.541.000.0.000 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 4.000.000,00 4.000.000,00
18.541.001.0.0000 CIDADE LIMPA E SUSTENTÁVEL 4.000.000,00 4.000.000,00
18.541.001.0.2510 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 4.000.000,00 4.000.000,00

Total: 4.594.012,00 4.594.012,000,00

Página 31 de 4285



66
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Encargos Especiais
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

2001
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 750.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 750.000,00
04.122.090.0.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 750.000,00
04.122.090.0.0504 SERVIÇOS POSTAIS / COURIER. 750.000,00
28.000.000.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 187.771.577,00
28.843.000.0.000 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 34.300.000,00
28.843.090.0.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 34.300.000,00
28.843.090.0.0507 INSS PAR. ADM. DESC. NO FPM. 7.300.000,00
28.843.090.0.0508 DÍVIDA COM IPMDC. 6.000.000,00
28.843.090.0.0509 PASEP - PARCELAMENTO 21.000.000,00
28.846.000.0.000 OUTROS ENCARGOS SOCIAIS 153.471.577,00
28.846.090.0.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 153.471.577,00
28.846.090.0.0510 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES. 563.966,00
28.846.090.0.0514 FGTS PARCELADO. 40.000,00
28.846.090.0.0519 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO. 3.500.000,00
28.846.090.0.0520 PRECATÓRIOS JUDICIAIS. 119.501.403,00
28.846.090.0.0521 PASEP - CORRENTE - COTA DAF. 27.316.208,00
28.846.090.0.0522 TARIFAS BANCÁRIAS. 2.550.000,00

Total: 0,00 188.521.577,000,00

Página 32 de 4286



67
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Habitação
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

2101
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 2.690.000,00 2.690.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.690.000,00 2.690.000,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 2.690.000,00 2.690.000,00
04.122.000.1.2476 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMH 2.690.000,00 2.690.000,00
08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 10.000,00 10.000,00
08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 10.000,00 10.000,00
08.244.003.0.0000 PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 10.000,00 10.000,00
08.244.003.0.2494 ALUGUEL SOCIAL - HABITAÇÃO 10.000,00 10.000,00
16.000.000.0.000 HABITAÇÃO 146.350,00 414.382,00 560.732,00
16.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 90.100,00 90.100,00
16.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 90.100,00 90.100,00
16.122.000.1.2054 CRIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO. 3.500,00 3.500,00
16.122.000.1.2055 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO. 5.000,00 5.000,00
16.122.000.1.2475 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMH 21.050,00 21.050,00
16.122.000.1.2492 CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO. 10.000,00 10.000,00
16.122.000.1.2502 REFORMA NAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO. 50.550,00 50.550,00
16.126.000.0.000 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 20.000,00 20.000,00
16.126.003.0.0000 PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 20.000,00 20.000,00
16.126.003.0.2051 SISTEMA DE LICENCIAMENTO DIGITAL 20.000,00 20.000,00
16.127.000.0.000 ORDENAMENTO TERRITORIAL 35.000,00 35.000,00
16.127.003.0.0000 PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 35.000,00 35.000,00
16.127.003.0.2052 NÚCLEO DE GEOPROCESSAMENTO - ELABORAÇÃO DE MAPAS E CRIAÇÃO DE BANCO DE DADOS DE ÁREAS DE INTERESSE SOCIAL15.000,00 15.000,00
16.127.003.0.2056 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - CASA VERDE E AMARELA 20.000,00 20.000,00
16.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 4.000,00 4.000,00
16.452.002.9.0000 CAXIAS MAIS URBANIZADO 4.000,00 4.000,00
16.452.002.9.1215 ACOMPANHAMENTO DE OBRAS NOS CONJUNTOS DA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 4.000,00 4.000,00
16.482.000.0.000 HABITAÇÃO URBANA 21.250,00 390.382,00 411.632,00
16.482.003.0.0000 PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 21.250,00 390.382,00 411.632,00
16.482.003.0.1165 PROVISÃO - PROGRAMA HABITACIONAL E PROGRAMA CASA VERDE E AMARELA 370.382,00 370.382,00
16.482.003.0.1166 DIAGNÓSTICO E PROJETOS HABITACIONAIS 20.000,00 20.000,00
16.482.003.0.2493 DUQUE DE CAXIAS: INCENTIVO A PUBLICAÇÕES TÉCNICAS E CIENTÍFICAS 3.000,00 3.000,00
16.482.003.0.2495 TRABALHO SOCIAL PÓS OCUPACIONAL - PROGRAMA HABITACIONAL 18.250,00 18.250,00

Total: 2.846.350,00 3.260.732,00414.382,00

Página 33 de 4287



68
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Segurança Pública
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

2401
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 166.000,00 57.618,14 223.618,14
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 132.000,00 57.618,14 189.618,14
04.122.003.2.0000 CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 132.000,00 57.618,14 189.618,14
04.122.003.2.1135 NOVA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL 57.618,14 57.618,14
04.122.003.2.2377 EQUIPAMENTOS, BENS MÓVEIS E SERVIÇOS PARA A SMSP 20.000,00 20.000,00
04.122.003.2.2379 CAPACITAÇÃO SERVIDORES DA SMSP 12.000,00 12.000,00
04.122.003.2.2381 EQUIPAMENTOS, BENS MÓVEIS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A GUARDA MUNICIPAL100.000,00 100.000,00
04.128.000.0.000 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 34.000,00 34.000,00
04.128.003.2.0000 CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 34.000,00 34.000,00
04.128.003.2.2382 CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE GUARDAS MUNICIPAIS 34.000,00 34.000,00
06.000.000.0.000 SEGURANÇA PÚBLICA 19.684.624,33 100.000,00 19.784.624,33
06.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 14.988.533,60 14.988.533,60
06.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 14.988.533,60 14.988.533,60
06.122.000.1.2385 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMSP 1.034.000,00 1.034.000,00
06.122.000.1.2386 FOLHA DE PAGAMENTO - SMSP 13.954.533,60 13.954.533,60
06.181.000.0.000 POLICIAMENTO 4.692.840,73 4.692.840,73
06.181.003.2.0000 CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 1.682.840,73 1.682.840,73
06.181.003.2.2393 PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA ESTADUAL DE INTEGRAÇÃO NA SEGURANÇA - PROEIS1.113.750,00 1.113.750,00
06.181.003.2.2397 PATRULHA MARIA DA PENHA 264.090,73 264.090,73
06.181.003.2.2399 PROTEÇÃO A ÁREAS DE PATRIMÔNIO AMBIENTAL E ECOLÓGICAS 5.000,00 5.000,00
06.181.003.2.2571 IMPLANTAÇÃO DE ARMAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL 200.000,00 200.000,00
06.181.003.2.2572 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE SEGURANÇA 100.000,00 100.000,00
06.181.004.1.0000 TRÂNSITO SEGURO 3.010.000,00 3.010.000,00
06.181.004.1.2466 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - TRÂNSITO SEGURO 3.010.000,00 3.010.000,00
06.183.000.0.000 INFORMAÇÃO E INTELIGENCIA 3.250,00 100.000,00 103.250,00
06.183.003.1.0000 CENTRO INTEGRADO DE COMANDO, CONTROLE E GESTÃO INTEGRADA MUNICIPAL 3.250,00 100.000,00 103.250,00
06.183.003.1.1153 DECIN - DUQUE DE CAXIAS INTELIGENTE 100.000,00 100.000,00
06.183.003.1.2404 SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO E INTEGRAÇÃO AO CICC 1.250,00 1.250,00
06.183.003.1.2406 GGIM 2.000,00 2.000,00
15.000.000.0.000 URBANISMO 200.000,00 200.000,00
15.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 200.000,00 200.000,00
15.451.003.2.0000 CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 200.000,00 200.000,00
15.451.003.2.2409 SISTEMA DE FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO E CONTROLE DO TRÁFEGO 200.000,00 200.000,00

Total: 20.050.624,33 20.208.242,47157.618,14

Página 34 de 4288

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Fundo Municipal de Segurança Pública
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA

2402
7 -

-
06.000.000.0.000 SEGURANÇA PÚBLICA 100.000,00 100.000,00
06.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 100.000,00 100.000,00
06.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 100.000,00 100.000,00
06.122.000.1.2411 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMSP 100.000,00 100.000,00

Total: 100.000,00 100.000,000,00

Página 35 de 4289



69
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Instituto de Previdência dos Serv. Públicos do Município de Duque de Caxias
Órgão: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUN DE DUQUE DE CAXIAS

2501
5 -

-
09.000.000.0.000 PREVIDÊNCIA SOCIAL 521.835.744,00 38.279.224,00 560.114.968,00
09.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 17.195.301,00 38.279.224,00 55.474.525,00
09.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 16.695.301,00 16.695.301,00
09.122.000.1.2412 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - IPMDC 5.470.201,00 5.470.201,00
09.122.000.1.2612 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - IPMDC. 11.225.100,00 11.225.100,00
09.122.002.8.0000 PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS 500.000,00 38.279.224,00 38.779.224,00
09.122.002.8.2414 AUDITORIA DE BENEFÍCIOS 100.000,00 100.000,00
09.122.002.8.2415 PLANO DE PREPARAÇÃO PARA APOSENTADORIA 100.000,00 100.000,00
09.122.002.8.2416 NOVO PLANO PREVIDENCIÁRIO - REVISÃO DE CUSTEIO 100.000,00 100.000,00
09.122.002.8.2417 IMPLANTAÇÃO DO CAXIASPREV - PLANO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR 100.000,00 100.000,00
09.122.002.8.2418 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE BENEFÍCIOS, CONTABILIDADE E TESOURARIA 100.000,00 100.000,00
09.122.002.8.2609 PERÍCIA MÉDICA. 38.279.224,00 38.279.224,00
09.272.000.0.000 PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO 504.640.443,00 504.640.443,00
09.272.002.8.0000 PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS 504.640.443,00 504.640.443,00
09.272.002.8.2420 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - PMDC 489.646.807,00 489.646.807,00
09.272.002.8.2421 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - CMDC 8.655.714,00 8.655.714,00
09.272.002.8.2422 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - IPMDC 6.037.922,00 6.037.922,00
09.272.002.8.2456 PLANO DE EDUCAÇÃO PREVIDENCIÁRIA E PREPARAÇÃO PARA A APOSENTADORIA. 100.000,00 100.000,00
09.272.002.8.2608 PLANO DIRETOR DE INFORMÁTICA. 200.000,00 200.000,00

Total: 521.835.744,00 560.114.968,0038.279.224,00

Página 36 de 4290

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Agricultura
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

2601
1 -

-
20.000.000.0.000 AGRICULTURA 2.250.780,00 400.000,00 2.650.780,00
20.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 825.780,00 825.780,00
20.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 800.780,00 800.780,00
20.122.000.1.2423 DESPESAS ADIMNISTRATIVAS - SMAG 35.780,00 35.780,00
20.122.000.1.2424 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMAG 740.000,00 740.000,00
20.122.000.1.2426 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE AGRICULTURA. 25.000,00 25.000,00
20.122.000.3.0000 AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR. 25.000,00 25.000,00
20.122.000.3.2427 IMPLANTAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA. 25.000,00 25.000,00
20.601.000.0.000 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 300.000,00 300.000,00
20.601.000.3.0000 AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR. 300.000,00 300.000,00
20.601.000.3.2428 INCENTIVO AO AUMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA. 200.000,00 200.000,00
20.601.000.3.2611 AQUISIÇÃO DE INSUMO AGRÍCOLAS. 100.000,00 100.000,00
20.604.000.0.000 DEFESA SANITÁRIA ANIMAL 250.000,00 250.000,00
20.604.000.3.0000 AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR. 250.000,00 250.000,00
20.604.000.3.2430 IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSPEÇÃO MUNICIPAL. 250.000,00 250.000,00
20.605.000.0.000 ABASTECIMENTO 500.000,00 300.000,00 800.000,00
20.605.000.3.0000 AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR. 500.000,00 300.000,00 800.000,00
20.605.000.3.1141 IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO DE DUQUE DE CAXIAS. 300.000,00 300.000,00
20.605.000.3.2432 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAS. 500.000,00 500.000,00
20.606.000.0.000 EXTENSÃO RURAL 375.000,00 100.000,00 475.000,00
20.606.000.3.0000 AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR. 375.000,00 100.000,00 475.000,00
20.606.000.3.1142 CRIAÇÃO DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE AGRICULTURA DA BAIXADA FLUMINENSE. 100.000,00 100.000,00
20.606.000.3.2429 PROMOVER O AUMENTO DA PRODUÇÃO ANIMAL. 200.000,00 200.000,00
20.606.000.3.2433 CENSO RURAL DE DUQUE DE CAXIAS. 25.000,00 25.000,00
20.606.000.3.2610 IMPLANTAÇÃO DE NOVAS TECNOLOGIAS AGRÍCOLAS. 150.000,00 150.000,00

Total: 2.250.780,00 2.650.780,00400.000,00

Página 37 de 4291



70
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Companhia de Desenvolvimento Industrial de D.C.
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

2602
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 50.000,00 50.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 50.000,00 50.000,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 50.000,00 50.000,00
04.122.000.1.2443 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONDUC. 50.000,00 50.000,00
22.000.000.0.000 INDUSTRIA 50.000,00 50.000,00
22.662.000.0.000 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 50.000,00 50.000,00
22.662.004.4.0000 APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO. 50.000,00 50.000,00
22.662.004.4.2486 DISTRITOS INDUSTRIAIS E OUTROS EMPREENDIMENTOS. 50.000,00 50.000,00

Total: 100.000,00 100.000,000,00

Página 38 de 4292

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Eventos
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

2701
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 758.950,00 758.950,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 758.950,00 758.950,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 758.950,00 758.950,00
04.122.000.1.2477 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMEV 68.950,00 68.950,00
04.122.000.1.2478 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMEV 690.000,00 690.000,00

Total: 758.950,00 758.950,000,00

Página 39 de 4293



71
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

2801
1 -

-
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 80.000,00 80.000,00
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 80.000,00 80.000,00
04.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 80.000,00 80.000,00
04.122.000.1.2479 DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCTE 80.000,00 80.000,00
19.000.000.0.000 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 1.515.000,00 1.515.000,00
19.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.050.000,00 1.050.000,00
19.122.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 1.050.000,00 1.050.000,00
19.122.000.1.2480 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCTE 1.050.000,00 1.050.000,00
19.572.000.0.000 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 350.000,00 350.000,00
19.572.004.2.0000 CAXIAS BIODIESEL 130.000,00 130.000,00
19.572.004.2.2505 CAXIAS BIODIESEL 90.000,00 90.000,00
19.572.004.2.2506 MANUTENÇÃO E CUSTEIO DO PROGRAMA CAXIAS BIODIESEL 20.000,00 20.000,00
19.572.004.2.2507 VIABILIZAÇÃO DE COOPERATIVAS CATA ÓLEO PARA O PROGRAMA CAXIAS BIODIESEL20.000,00 20.000,00
19.572.004.5.0000 CAXIAS DO FUTURO 4.0 220.000,00 220.000,00
19.572.004.5.2511 CAXIAS CONECTADO 50.000,00 50.000,00
19.572.004.5.2512 IMPLANTAÇÃO DE POLOS E PARQUES DE TECNOLOGIAS DO FUTURO 55.000,00 55.000,00
19.572.004.5.2513 ESPAÇO 4.0 45.000,00 45.000,00
19.572.004.5.2514 CAXIAS VALLEY 45.000,00 45.000,00
19.572.004.5.2515 CAXIAS MÉDIO TEC 25.000,00 25.000,00
19.573.000.0.000 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CINETÍFICO E TECNOLÓGICO 115.000,00 115.000,00
19.573.004.6.0000 CIÊNCIA PARA TODOS 115.000,00 115.000,00
19.573.004.6.2516 APOIO A FORMAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS QUALIFICADOS NAS INSTITUIÇÕES DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA (ICTS) DUQUECAXIENSES45.000,00 45.000,00
19.573.004.6.2517 CIENTISTAS VÃO À ESCOLA 25.000,00 25.000,00
19.573.004.6.2518 EXPOSIÇÕES, FEIRAS, JORNADAS, SEMINÁRIOS E REUNIÕES  CIENTÍFICAS E TECNOLÓGICAS45.000,00 45.000,00

Total: 1.595.000,00 1.595.000,000,00

Página 40 de 4294

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Câmara Municipal de Duque de Caxias
Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

3001
2 -

-
01.000.000.0.000 LEGISLATIVA 95.762.554,00 95.762.554,00
01.031.000.0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 95.762.554,00 95.762.554,00
01.031.000.1.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 95.761.054,00 95.761.054,00
01.031.000.1.2001 CÃMARA MIRIM 70.000,00 70.000,00
01.031.000.1.2002 OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CMDC 18.454.515,00 18.454.515,00
01.031.000.1.2003 PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENGARGOS - CMDC 77.226.539,00 77.226.539,00
01.031.000.1.2004 CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 10.000,00 10.000,00
01.031.090.0.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.500,00 1.500,00
01.031.090.0.2005 ENCARGOS ESPECIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 1.500,00 1.500,00

Total: 95.762.554,00 95.762.554,000,00

Página 41 de 4295



72
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Código Especificação Atividade Projeto

Orçamento

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO VI

2023

ANEXO DA LEI Nº 4.320/64

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: Reserva de Contingência
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

9999
1 -

-
99.000.000.0.000 Reserva de Contingência 48.507.315,60
99.999.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 48.507.315,60
99.999.090.0.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 48.507.315,60
99.999.090.0.9999 Reserva Contingência 48.507.315,60

Total: 0,00 48.507.315,600,00

4.429.128.830,00Total Geral:

Página 42 de 4296



73
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

97



74
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2023
Resumo por Programa

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Total FixadoEspecificação
Valores Expressos em R$

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.516.831.582,60
0002 PROGRAMA DE ACOLHIMENTO E TRATAMENTO AOS USUÁRIOS DE CRACK, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - FAZENDA PARAÍSO55.000,00
0003 AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR. 1.850.000,00
0004 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 844.090,74
0005 GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 6.287.368,00
0006 EDUCAÇÃO INCLUSIVA E COGNITIVA 150.000,00
0007 DEMOCRATIZANDO ATIVIDADES CIENTÍFICA, CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER 2.187.430,20
0008 CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 7.450.000,00
0009 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 47.005.000,00
0010 CIDADE LIMPA E SUSTENTÁVEL 4.120.236,38
0011 ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 1.476.772,20
0012 CRIAÇÃO DE CENTROS DESPORTIVOS 1.015.372,38
0013 PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 3.259.223,00
0014 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 14.841.420,34
0015 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 6.383.034,80
0016 RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS E TURÍSTICOS 24.000,00
0017 PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 231.954,42
0018 PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE 1.332.003.614,00
0019 PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 1.217.362,86
0020 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 15.849.000,00
0021 DUQUE DE CAXIAS: CIDADE INTELIGENTE - ONU HABITAT III 510.000,00
0022 MANDADOS JUDICIAIS 14.197.200,00
0023 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E GESTÃO DOS SETORES - PMAT II 3.390.000,00
0024 CAXIAS ALERTA E SEGURA / CIDADE RESILIENTE. 175.000,00
0025 PROMOÇÃO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ECONOMIA SOLIDÁRIA. 26.000,00
0026 INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)354.277.402,53
0028 PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS 543.419.667,00
0029 CAXIAS MAIS URBANIZADO 1.754.000,00
0030 PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 1.198.250,14
0031 CENTRO INTEGRADO DE COMANDO, CONTROLE E GESTÃO INTEGRADA MUNICIPAL 103.250,00
0032 CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 2.106.458,87
0033 PLANO MUNICIPAL DE INCENTIVO À FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES 3.075.000,00
0034 QUALIDADE E DESENVOLVIMENTO ESCOLAR 3.730.000,00
0035 ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE 5.000.000,00
0036 MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 90.809.275,01
0037 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 240.000,00
0038 PNE - META 19 - DEMOCRÁTICA DA ESCOLA. 4.825.000,00
0039 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 490.000,00
0040 VALORIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 60.000,00
0041 TRÂNSITO SEGURO 3.010.000,00
0042 CAXIAS BIODIESEL 130.000,00
0043 PROTEÇÃO, AMPARO E BEM ESTAR DO ANIMAL 2.974.272,20
0044 APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO. 50.000,00
0045 CAXIAS DO FUTURO 4.0 220.000,00
0046 CIÊNCIA PARA TODOS 115.000,00
0047 EDUCAÇÃO INCLUSIVA 588.090,73
0048 ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 102.755.272,00
0049 ENFRENTAMENTO DAS EMERGÊNCIAS EM SAÚDE PÚBLICA 65.512.837,00
0050 MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 300.000,00
0900 ENCARGOS ESPECIAIS 261.004.392,60

1Modernização Pública e Informática Ltda

98



75
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2023
Resumo por Programa

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Total FixadoEspecificação
Valores Expressos em R$

4.429.128.830,00Total Geral

2Modernização Pública e Informática Ltda

99



76
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

100



77
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Orçamento
RESUMO POR FUNÇÃO

2023
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Código Especificação Total Fixado
01 LEGISLATIVA 95.762.554,00
04 ADMINISTRAÇÃO 277.806.367,14
06 SEGURANÇA PÚBLICA 20.364.624,33
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 48.872.410,74
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 560.114.968,00
10 SAÚDE 1.689.134.440,06
11 TRABALHO 1.177.000,00
12 EDUCAÇÃO 1.040.471.404,74
13 CULTURA 2.940.954,42
14 DIREITOS DA CIDADANIA 2.305.358,14
15 URBANISMO 230.331.982,47
16 HABITAÇÃO 1.160.732,00
17 SANEAMENTO 189.167.274,58
18 GESTÃO AMBIENTAL 7.747.012,00
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 3.642.430,20
20 AGRICULTURA 2.650.780,00
22 INDUSTRIA 50.000,00
24 COMUNICAÇÕES 530.000,00
26 TRANSPORTE 7.150.000,00
27 DESPORTO E LAZER 10.469.644,58
28 ENCARGOS ESPECIAIS 188.771.577,00
99 Reserva de Contingência 48.507.315,60

4.429.128.830,00

Reserva de Contingência 48.507.315,6
ENCARGOS ESPECIAIS 188.771.577
DESPORTO E LAZER 10.469.644,58
TRANSPORTE 7.150.000
COMUNICAÇÕES 530.000
INDUSTRIA 50.000
AGRICULTURA 2.650.780
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 3.642.430,2
GESTÃO AMBIENTAL 7.747.012
SANEAMENTO 189.167.274,58
HABITAÇÃO 1.160.732
URBANISMO 230.331.982,47
DIREITOS DA CIDADANIA 2.305.358,14
CULTURA 2.940.954,42
EDUCAÇÃO 1.040.471.404,74
TRABALHO 1.177.000
SAÚDE 1.689.134.440,06
PREVIDÊNCIA SOCIAL 560.114.968
ASSISTÊNCIA SOCIAL 48.872.410,74
SEGURANÇA PÚBLICA 20.364.624,33
ADMINISTRAÇÃO 277.806.367,14
LEGISLATIVA 95.762.554

Distribuição Orçamentária

Página 1 de 1101



78
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

102



79
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Lei Orçamentária Anual de
RESUMO POR ÓRGÃO

2023
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Orgão Valor
Valores expressos em R$

1 Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 2.027.230.722,00
2 Câmara Municipal de Duque de Caxias 95.762.554,00
3 Fundo Municipal de Saúde 1.684.034.440,06
4 Fundação de Apoio a Escola Técn, Ciência, Tecnolog 30.329.430,20
5 Instituto de Previdência do Mun de Duque de Caxias 560.114.968,00
6 Fundo Municipal de Assistência Social 26.778.380,74
7 Fundo Municipal de Segurança Publica 100.000,00
8 Fundo Municipal para a Infância e Adolescência 125.223,00
9 Fundo Municipal dos Direitos da Mulher 18.000,00
10 Fundo Municipal de Cultura de Duque de Caxias 41.100,00
11 Fundo Municipal de Conservação Ambiental 4.594.012,00

Total 4.429.128.830,00

Página 1 de 1103



80
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

104



81
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Lei Orçamentária Anual de 2023

RESUMO POR PODER

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Poder Valor

Valores expressos em R$

2 Poder Executivo 4.333.366.276,00

20 Poder Legislativo 95.762.554,00

Total 4.429.128.830,00

Página 1 de 1105



82
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

106



83
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

RESUMO POR UNIDADE
Lei Orçamentária Anual de

Código Especificação Valor
Valores expressos em R$

2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

01.01 Gabinete do Prefeito 8.592.431,00
02.01 Gabinete Do Vice-Prefeito 2.180.500,00
03.01 Secretaria Municipal de Governo 57.148.000,00
03.02 Fundo Municipal dos Direitos da Mulher 18.000,00
04.01 Secretaria Municipal de Comunicação Social 7.012.368,00
05.01 Secretaria Municipal de Controle Interno 3.410.000,00
06.01 Procuradoria Geral do Município 12.300.000,00
07.01 Secretaria Municipal de Urbanismo 13.181.618,14
08.01 Secretaria Municipal de Administração 10.090.000,00
09.01 Secretaria Municipal de Fazenda 16.900.000,00
10.01 Secretaria Municipal de Educação 1.019.261.404,74
10.02 FUNDEC 30.329.430,20
11.01 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 2.799.854,42
11.02 Fundo Municipal de Cultura 41.100,00
12.01 Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Públicos 33.985.000,00
13.01 Secretaria Municipal de Obras 524.413.962,53
14.91 Fundo Municipal de Saúde 1.684.034.440,06
14.92 Defesa Civil 480.000,00
15.01 Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade 607.044,40
16.01 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 10.539.644,58
17.01 Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 34.004.470,00
17.91 Fundo Municipal de Assistência Social 26.778.380,74
17.92 Fundo Municipal da Infância e da Adolescência 125.223,00
17.93 Fundo Municipal dos Direitos do Idoso 10.000,00
17.94 Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência 268.090,74
18.01 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda 1.175.000,00
19.01 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal 3.268.736,38
19.91 Fundo Municipal Da Conservação Ambiental 4.594.012,00
20.01 Encargos Especiais 188.521.577,00
21.01 Secretaria Municipal de Habitação 3.260.732,00
24.01 Secretaria Municipal de Segurança Pública 20.208.242,47

Página 1 de 2
107

RESUMO POR UNIDADE
Lei Orçamentária Anual de

Código Especificação Valor
Valores expressos em R$

2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

24.02 Fundo Municipal de Segurança Pública 100.000,00
25.01 Instituto de Previdência dos Serv. Públicos do Município de Duque de Caxias 560.114.968,00
26.01 Secretaria Municipal de Agricultura 2.650.780,00
26.02 Companhia de Desenvolvimento Industrial de D.C. 100.000,00
27.01 Secretaria Municipal de Eventos 758.950,00
28.01 Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia 1.595.000,00
30.01 Câmara Municipal de Duque de Caxias 95.762.554,00
99.99 Reserva de Contingência 48.507.315,60

Total39Total Registros: 4.429.128.830,00

Página 2 de 2
108



84
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

109



85
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Orçamento
RESUMO POR SUBFUNÇÃO

2023
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Código Especificação Total Fixado
031 AÇÃO LEGISLATIVA 95.762.554,00
061 AÇÃO JUDICIÁRIA 14.197.200,00
121 PLANEJAMENTO E ORÇCAMENTO 11.000,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 751.640.379,94
126 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 5.300.000,00
127 ORDENAMENTO TERRITORIAL 626.618,14
128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 38.000,00
129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 550.000,00
131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 4.367.368,00
181 POLICIAMENTO 4.692.840,73
182 DEFESA CIVIL 175.000,00
183 INFORMAÇÃO E INTELIGENCIA 103.250,00
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 1.968.544,40
242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 707.136,00
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 2.145.223,00
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 18.143.730,34
272 PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO 504.640.443,00
301 ATENÇÃO BÁSICA 160.734.897,96
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.009.889.566,84
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 161.414.149,20
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 315.000,00
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 15.834.000,00
306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 6.217.362,86
331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO  TRABALHADOR 9.000,00
333 EMPREGABILIDADE 11.000,00
334 FOMENTO AO TRABALHO 65.000,00
361 ENSINO FUNDAMENTAL 695.155.440,30
362 ENSINO MÉDIO 200.000,00
363 ENSINO PROFISSIONAL 5.750.000,00
364 ENSINO SUPERIOR 1.500.000,00
365 EDUCAÇÃO INFANTIL 129.157.817,71
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 87.547.589,00
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 83.110.390,73
391 PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO 207.000,00
392 DIFUSÃO CULTURAL 304.954,42
422 .DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 1.954.635,14
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 10.096.016,96
452 SERVIÇOS URBANOS 207.309.049,60
453 TRANSPORTES COLETIVOS  URBANOS 200.000,00
482 HABITAÇÃO URBANA 911.632,00
511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 105.236,38
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 190.872.335,97
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 4.003.000,00
542 CONTROLE AMBIENTAL 1.000,00
543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 6.000,00
572 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 370.000,00
573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CINETÍFICO E TECNOLÓGICO 2.246.430,20
601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 300.000,00
604 DEFESA SANITÁRIA ANIMAL 250.000,00
605 ABASTECIMENTO 800.000,00
606 EXTENSÃO RURAL 475.000,00
662 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 50.000,00
695 TURISMO 35.000,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 6.850.000,00
785 TRANSPORTES ESPECIAIS 100.000,00
811 DESPORTO DE RENDIMENTOS 126.500,00
812 DESPORTO COMUNITÁRIO 1.390.372,38
813 LAZER 905.272,20
843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 34.300.000,00

Página 1 de 2110



86
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Orçamento
RESUMO POR SUBFUNÇÃO

2023
Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Valores expressos em R$

Código Especificação Total Fixado
846 OUTROS ENCARGOS SOCIAIS 154.471.577,00
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 48.507.315,60

4.429.128.830,00

PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO 207.000
EDUCAÇÃO ESPECIAL 83.110.390,73
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 87.547.589
EDUCAÇÃO INFANTIL 129.157.817,71
ENSINO SUPERIOR 1.500.000
ENSINO PROFISSIONAL 5.750.000
ENSINO MÉDIO 200.000
ENSINO FUNDAMENTAL 695.155.440,3
FOMENTO AO TRABALHO 65.000
EMPREGABILIDADE 11.000
PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 9.000
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 6.217.362,86
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 15.834.000
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 315.000
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 161.414.149,2
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.009.889.566,84
ATENÇÃO BÁSICA 160.734.897,96
PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO 504.640.443
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 18.143.730,34
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 2.145.223
ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 707.136
ASSISTÊNCIA AO IDOSO 1.968.544,4
INFORMAÇÃO E INTELIGENCIA 103.250
DEFESA CIVIL 175.000
POLICIAMENTO 4.692.840,73
COMUNICAÇÃO SOCIAL 4.367.368
ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 550.000
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 38.000
ORDENAMENTO TERRITORIAL 626.618,14
TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 5.300.000
ADMINISTRAÇÃO GERAL 751.640.379,94
PLANEJAMENTO E ORÇCAMENTO 11.000
AÇÃO JUDICIÁRIA 14.197.200
AÇÃO LEGISLATIVA 95.762.554

Distribuição Orçamentária

Página 2 de 2111



87
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

112



88
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2023
Resumo por Programa

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Total FixadoEspecificação
Valores Expressos em R$

0001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.516.831.582,60
0002 PROGRAMA DE ACOLHIMENTO E TRATAMENTO AOS USUÁRIOS DE CRACK, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - FAZENDA PARAÍSO55.000,00
0003 AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR. 1.850.000,00
0004 CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 844.090,74
0005 GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 6.287.368,00
0006 EDUCAÇÃO INCLUSIVA E COGNITIVA 150.000,00
0007 DEMOCRATIZANDO ATIVIDADES CIENTÍFICA, CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER 2.187.430,20
0008 CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 7.450.000,00
0009 MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 47.005.000,00
0010 CIDADE LIMPA E SUSTENTÁVEL 4.120.236,38
0011 ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 1.476.772,20
0012 CRIAÇÃO DE CENTROS DESPORTIVOS 1.015.372,38
0013 PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 3.259.223,00
0014 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 14.841.420,34
0015 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 6.383.034,80
0016 RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS E TURÍSTICOS 24.000,00
0017 PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 231.954,42
0018 PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE 1.332.003.614,00
0019 PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 1.217.362,86
0020 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 15.849.000,00
0021 DUQUE DE CAXIAS: CIDADE INTELIGENTE - ONU HABITAT III 510.000,00
0022 MANDADOS JUDICIAIS 14.197.200,00
0023 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E GESTÃO DOS SETORES - PMAT II 3.390.000,00
0024 CAXIAS ALERTA E SEGURA / CIDADE RESILIENTE. 175.000,00
0025 PROMOÇÃO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ECONOMIA SOLIDÁRIA. 26.000,00
0026 INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO)354.277.402,53
0028 PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS 543.419.667,00
0029 CAXIAS MAIS URBANIZADO 1.754.000,00
0030 PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 1.198.250,14
0031 CENTRO INTEGRADO DE COMANDO, CONTROLE E GESTÃO INTEGRADA MUNICIPAL 103.250,00
0032 CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 2.106.458,87
0033 PLANO MUNICIPAL DE INCENTIVO À FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES 3.075.000,00
0034 QUALIDADE E DESENVOLVIMENTO ESCOLAR 3.730.000,00
0035 ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE 5.000.000,00
0036 MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 90.809.275,01
0037 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 240.000,00
0038 PNE - META 19 - DEMOCRÁTICA DA ESCOLA. 4.825.000,00
0039 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 490.000,00
0040 VALORIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 60.000,00
0041 TRÂNSITO SEGURO 3.010.000,00
0042 CAXIAS BIODIESEL 130.000,00
0043 PROTEÇÃO, AMPARO E BEM ESTAR DO ANIMAL 2.974.272,20
0044 APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO. 50.000,00
0045 CAXIAS DO FUTURO 4.0 220.000,00
0046 CIÊNCIA PARA TODOS 115.000,00
0047 EDUCAÇÃO INCLUSIVA 588.090,73
0048 ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 102.755.272,00
0049 ENFRENTAMENTO DAS EMERGÊNCIAS EM SAÚDE PÚBLICA 65.512.837,00
0050 MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 300.000,00
0900 ENCARGOS ESPECIAIS 261.004.392,60

1Modernização Pública e Informática Ltda

113



89
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Orçamento 2023
Resumo por Programa

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

DUQUE DE CAXIAS RJ-

Código Total FixadoEspecificação
Valores Expressos em R$

4.429.128.830,00Total Geral

2Modernização Pública e Informática Ltda

114



90
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

115



91
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

LEGISLATIVA 95.762.554,00 95.762.554,0001.000.000.0.000 0,00

AÇÃO LEGISLATIVA 95.762.554,00 95.762.554,0001.031.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 95.761.054,00 95.761.054,0001.031.0001.0.000 0,00

CÃMARA MIRIM 70.000,00 70.000,0001.031.0001.2.001 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CMDC 18.454.515,00 18.454.515,0001.031.0001.2.002 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENGARGOS - CMDC 77.226.539,00 77.226.539,0001.031.0001.2.003 0,00

CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 10.000,00 10.000,0001.031.0001.2.004 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS 1.500,00 1.500,0001.031.0900.0.000 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 1.500,00 1.500,0001.031.0900.2.005 0,00

ADMINISTRAÇÃO 277.806.367,14 277.806.367,1404.000.000.0.000 0,00

PLANEJAMENTO E ORÇCAMENTO 11.000,00 11.000,0004.121.000.0.000 0,00

GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 11.000,00 11.000,0004.121.0005.0.000 0,00

CONCURSOS PÚBLICOS PARA A PREFEITURA. 1.000,00 1.000,0004.121.0005.1.027 0,00

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 10.000,00 10.000,0004.121.0005.2.499 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 271.669.999,14 271.669.999,1404.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 266.285.381,00 266.285.381,0004.122.0001.0.000 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - GABINETE DO PREFEITO 292.431,00 292.431,0004.122.0001.2.007 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO PREFEITO 8.300.000,00 8.300.000,0004.122.0001.2.008 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CAXIAS SERV 0,00 0,0004.122.0001.2.018 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - GABINETE DO VICE-PREFEITO 15.500,00 15.500,0004.122.0001.2.019 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO VICE-PREFEITO 2.165.000,00 2.165.000,0004.122.0001.2.020 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMG 19.598.000,00 19.598.000,0004.122.0001.2.021 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 110.000,00 110.000,0004.122.0001.2.023 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - CAXIAS SERV 0,00 0,0004.122.0001.2.024 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 11.000,00 11.000,0004.122.0001.2.026 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCS 2.115.000,00 2.115.000,0004.122.0001.2.029 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCI. 330.000,00 330.000,0004.122.0001.2.035 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCI. 2.940.000,00 2.940.000,0004.122.0001.2.036 0,00

Página 1 de 31116

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

ADMINISTRAÇÃO 277.806.367,14 277.806.367,1404.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 271.669.999,14 271.669.999,1404.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 266.285.381,00 266.285.381,0004.122.0001.0.000 0,00

MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SMCI. 140.000,00 140.000,0004.122.0001.2.037 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - PGM 5.000.000,00 5.000.000,0004.122.0001.2.040 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - PGM 6.300.000,00 6.300.000,0004.122.0001.2.041 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMA 1.170.000,00 1.170.000,0004.122.0001.2.061 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMA 8.900.000,00 8.900.000,0004.122.0001.2.062 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMF 1.820.000,00 1.820.000,0004.122.0001.2.064 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMF 11.500.000,00 11.500.000,0004.122.0001.2.065 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMTSP 650.000,00 650.000,0004.122.0001.2.200 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTSP 5.800.000,00 5.800.000,0004.122.0001.2.201 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMO 126.386.560,00 126.386.560,0004.122.0001.2.218 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMO 11.800.000,00 11.800.000,0004.122.0001.2.219 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMASDH 6.434.940,00 6.434.940,0004.122.0001.2.301 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS DOS CONSELHOS VINCULADOS A SMASDH 40.000,00 40.000,0004.122.0001.2.303 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.000.000,00 2.000.000,0004.122.0001.2.330 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMIA 100.000,00 100.000,0004.122.0001.2.349 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMDI 3.500,00 3.500,0004.122.0001.2.350 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMPD 2.500,00 2.500,0004.122.0001.2.353 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONDUC. 50.000,00 50.000,0004.122.0001.2.443 0,00

REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - SMASDH 50.000,00 50.000,0004.122.0001.2.445 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMAS 4.111.500,00 4.111.500,0004.122.0001.2.453 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMH 2.690.000,00 2.690.000,0004.122.0001.2.476 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMEV 68.950,00 68.950,0004.122.0001.2.477 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMEV 690.000,00 690.000,0004.122.0001.2.478 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCTE 80.000,00 80.000,0004.122.0001.2.479 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SPO E SEO 39.000,00 39.000,0004.122.0001.2.482 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMPO 34.561.000,00 34.561.000,0004.122.0001.2.483 0,00

Página 2 de 31117



92
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

ADMINISTRAÇÃO 277.806.367,14 277.806.367,1404.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 271.669.999,14 271.669.999,1404.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 266.285.381,00 266.285.381,0004.122.0001.0.000 0,00

MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SMMAPA 10.500,00 10.500,0004.122.0001.2.520 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMDTI. 10.000,00 10.000,0004.122.0001.2.602 0,00

GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 1.905.000,00 1.905.000,0004.122.0005.0.000 0,00

REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA. 4.000,00 4.000,0004.122.0005.1.026 0,00

PROJETOS FINANCIADOS PELO BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID 0,00 0,0004.122.0005.1.203 0,00

PROJETOS FINANCIADOS PELO BANCO MUNDIAL - BIRD 0,00 0,0004.122.0005.1.204 0,00

MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS ARQUIVOS CORRENTE E PERMANENTE DA PREFEITURA. 5.000,00 5.000,0004.122.0005.2.058 0,00

MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE REGISTRO DOS IMÓVEIS DA PREFEITURA. 3.000,00 3.000,0004.122.0005.2.059 0,00

MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE GUARDA DOS BENS PATRIMONIAIS DA PREFEITURA. 3.000,00 3.000,0004.122.0005.2.060 0,00

CAPTAÇÃO DE RECURSOS, ELABORAÇÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS PÚBLICO E PRIVADO 0,00 0,0004.122.0005.2.067 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DE SECURITIZAÇÃO 0,00 0,0004.122.0005.2.072 0,00

FISCALIZAÇÃO DE TRIBUTOS 90.000,00 90.000,0004.122.0005.2.073 0,00

DUQUE DE CAXIAS CIDADE EMPREENDEDORA 100.000,00 100.000,0004.122.0005.2.447 0,00

REGULARIZAÇÃO DE CADASTROS DE IPTU E GEORREFERENCIAMENTO 1.700.000,00 1.700.000,0004.122.0005.2.449 0,00

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E GESTÃO DOS SETORES - PMAT II 390.000,00 390.000,0004.122.0023.0.000 0,00

SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO 100.000,00 100.000,0004.122.0023.1.209 0,00

REVISÃO DO MODELO ORGANIZACIONAL 100.000,00 100.000,0004.122.0023.1.211 0,00

CAPACITAÇÃO TÉCNICA DA SMF 190.000,00 190.000,0004.122.0023.1.212 0,00

CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 189.618,14 189.618,1404.122.0032.0.000 0,00

NOVA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL 57.618,14 57.618,1404.122.0032.1.135 0,00

EQUIPAMENTOS, BENS MÓVEIS E SERVIÇOS PARA A SMSP 20.000,00 20.000,0004.122.0032.2.377 0,00

CAPACITAÇÃO SERVIDORES DA SMSP 12.000,00 12.000,0004.122.0032.2.379 0,00

EQUIPAMENTOS, BENS MÓVEIS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A GUARDA MUNICIPAL 100.000,00 100.000,0004.122.0032.2.381 0,00

MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 300.000,00 300.000,0004.122.0050.0.000 0,00

PLANO DIRETOR DE GEORREFERENCIAMENTO 300.000,00 300.000,0004.122.0050.1.214 0,00

Página 3 de 31118

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

ADMINISTRAÇÃO 277.806.367,14 277.806.367,1404.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 271.669.999,14 271.669.999,1404.122.000.0.000 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS 2.600.000,00 2.600.000,0004.122.0900.0.000 0,00

CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - PMDC 1.150.000,00 1.150.000,0004.122.0900.0.501 0,00

CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - PMDC 100.000,00 100.000,0004.122.0900.0.502 0,00

IMPRESSÃO, REPROGRAFIA E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA - PMDC 600.000,00 600.000,0004.122.0900.0.503 0,00

SERVIÇOS POSTAIS / COURIER. 750.000,00 750.000,0004.122.0900.0.504 0,00

TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 850.000,00 850.000,0004.126.000.0.000 0,00

DUQUE DE CAXIAS: CIDADE INTELIGENTE - ONU HABITAT III 300.000,00 300.000,0004.126.0021.0.000 0,00

PORTAL DE SERVIÇOS E INFORMAÇÕES PARA O CIDADÃO E O CONTRINUINTE - PORTAL DA PREFEITURA 15.000,00 15.000,0004.126.0021.1.036 0,00

IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DE VOIP - COMUNICAÇÃO DE VOZ PARA INTERNET PARA A PREFEITURA 20.000,00 20.000,0004.126.0021.1.037 0,00

DATA CENTER MODULAR PARA TECNOLOGIA, INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 40.000,00 40.000,0004.126.0021.1.039 0,00

SISTEMA DE GEOPROCESSAMENTO DA PREFEITURA 60.000,00 60.000,0004.126.0021.1.040 0,00

CENTRO DE COMANDO INTELIGENTE 90.000,00 90.000,0004.126.0021.1.041 0,00

MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE TIC PARA A PREFEITURA 60.000,00 60.000,0004.126.0021.1.043 0,00

DIAGNÓSTICO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TIC DA PREFEITURA 15.000,00 15.000,0004.126.0021.2.076 0,00

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E GESTÃO DOS SETORES - PMAT II 150.000,00 150.000,0004.126.0023.0.000 0,00

SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO TRIBUTÁRIA E DÍVIDA ATIVA 100.000,00 100.000,0004.126.0023.1.206 0,00

IMPLANTAÇÃO DA ASSINATURA DIGITAL 50.000,00 50.000,0004.126.0023.1.210 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS 400.000,00 400.000,0004.126.0900.0.000 0,00

CUSTEIO DE TELEFONIA - PMDC 400.000,00 400.000,0004.126.0900.0.505 0,00

ORDENAMENTO TERRITORIAL 300.000,00 300.000,0004.127.000.0.000 0,00

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E GESTÃO DOS SETORES - PMAT II 300.000,00 300.000,0004.127.0023.0.000 0,00

REVISÃO E MODERNIZAÇÃO DO CADASTRO MULTIFINALITÁRIO 300.000,00 300.000,0004.127.0023.1.205 0,00

MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 0,00 0,0004.127.0050.0.000 0,00

RECADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO 0,00 0,0004.127.0050.1.213 0,00

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 38.000,00 38.000,0004.128.000.0.000 0,00

GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 4.000,00 4.000,0004.128.0005.0.000 0,00

Página 4 de 31119



93
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

ADMINISTRAÇÃO 277.806.367,14 277.806.367,1404.000.000.0.000 0,00

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 38.000,00 38.000,0004.128.000.0.000 0,00

GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 4.000,00 4.000,0004.128.0005.0.000 0,00

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DA PREFEITURA. 4.000,00 4.000,0004.128.0005.2.063 0,00

CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 34.000,00 34.000,0004.128.0032.0.000 0,00

CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE GUARDAS MUNICIPAIS 34.000,00 34.000,0004.128.0032.2.382 0,00

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 550.000,00 550.000,0004.129.000.0.000 0,00

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E GESTÃO DOS SETORES - PMAT II 550.000,00 550.000,0004.129.0023.0.000 0,00

MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, SISTEMAS E PROCESSOS DE ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA 300.000,00 300.000,0004.129.0023.1.030 0,00

CONSOLIDAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 250.000,00 250.000,0004.129.0023.1.207 0,00

COMUNICAÇÃO SOCIAL 4.367.368,00 4.367.368,0004.131.000.0.000 0,00

GESTÃO PÚBLICA EMPREENDEDORA, TRANSPARENTE E RESILIENTE 4.367.368,00 4.367.368,0004.131.0005.0.000 0,00

DUQUE DE CAXIAS COMEMORA. 4.267.368,00 4.267.368,0004.131.0005.2.031 0,00

GOVERNO PRESENTE. 100.000,00 100.000,0004.131.0005.2.448 0,00

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 20.000,00 20.000,0004.244.000.0.000 0,00

MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 20.000,00 20.000,0004.244.0009.0.000 0,00

SERVIÇOS FUNERÁRIOS GRATUITOS 20.000,00 20.000,0004.244.0009.2.025 0,00

SEGURANÇA PÚBLICA 20.364.624,33 20.364.624,3306.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 15.393.533,60 15.393.533,6006.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 15.393.533,60 15.393.533,6006.122.0001.0.000 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMSP 1.034.000,00 1.034.000,0006.122.0001.2.385 0,00

FOLHA DE PAGAMENTO - SMSP 13.954.533,60 13.954.533,6006.122.0001.2.386 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMSP 100.000,00 100.000,0006.122.0001.2.411 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - DEFESA CIVIL 305.000,00 305.000,0006.122.0001.2.474 0,00

POLICIAMENTO 4.692.840,73 4.692.840,7306.181.000.0.000 0,00

CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 1.682.840,73 1.682.840,7306.181.0032.0.000 0,00

PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA ESTADUAL DE INTEGRAÇÃO NA SEGURANÇA - PROEIS 1.113.750,00 1.113.750,0006.181.0032.2.393 0,00

Página 5 de 31120

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

SEGURANÇA PÚBLICA 20.364.624,33 20.364.624,3306.000.000.0.000 0,00

POLICIAMENTO 4.692.840,73 4.692.840,7306.181.000.0.000 0,00

CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 1.682.840,73 1.682.840,7306.181.0032.0.000 0,00

PATRULHA MARIA DA PENHA 264.090,73 264.090,7306.181.0032.2.397 0,00

PROTEÇÃO A ÁREAS DE PATRIMÔNIO AMBIENTAL E ECOLÓGICAS 5.000,00 5.000,0006.181.0032.2.399 0,00

IMPLANTAÇÃO DE ARMAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL 200.000,00 200.000,0006.181.0032.2.571 0,00

IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE SEGURANÇA 100.000,00 100.000,0006.181.0032.2.572 0,00

TRÂNSITO SEGURO 3.010.000,00 3.010.000,0006.181.0041.0.000 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - TRÂNSITO SEGURO 3.010.000,00 3.010.000,0006.181.0041.2.466 0,00

DEFESA CIVIL 175.000,00 175.000,0006.182.000.0.000 0,00

CAXIAS ALERTA E SEGURA / CIDADE RESILIENTE. 175.000,00 175.000,0006.182.0024.0.000 0,00

PLANO MUNICIPAL DE REDUÇÃO DE RISCOS DE DESASTRES NATURAIS E DO PLANO DE CONTINGÊNCIAS. 18.000,00 18.000,0006.182.0024.1.104 0,00

ÁREAS ATINGIDAS POR DESASTRES - APOIO À POPULAÇÃO. 31.000,00 31.000,0006.182.0024.2.276 0,00

PROMOÇÃO DA RESILIÊNCIA DA POPULAÇÃO - RECUPERAÇÃO DE SERVIÇOS ESSENCIAIS. 22.000,00 22.000,0006.182.0024.2.277 0,00

SOCORRO E RESPOSTAS ÀS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO ATINGIDAS POR DESASTRES. 25.000,00 25.000,0006.182.0024.2.278 0,00

VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - AQUISIÇÃO. 10.000,00 10.000,0006.182.0024.2.279 0,00

REABILITAÇÃO DOS CENÁRIOS DOS DESASTRES. 12.000,00 12.000,0006.182.0024.2.280 0,00

REDUÇÃO DAS VULNERABILIDADES DOS DESASTRES NATURAIS, HUMANOS E MISTOS. 17.000,00 17.000,0006.182.0024.2.281 0,00

SISTEMA DE ALARME PARA CHUVAS E INUNDAÇÕES. 13.000,00 13.000,0006.182.0024.2.282 0,00

NÚCLEOS COMUNITÁRIOS DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - NUDEC E VOLUNTARIADO. 4.000,00 4.000,0006.182.0024.2.283 0,00

MAPEAMENTO E AVALIAÇÃO DE ÁREAS DE RISCOS. 9.000,00 9.000,0006.182.0024.2.284 0,00

PROJETO DEFESA CIVIL NAS ESCOLAS. 5.000,00 5.000,0006.182.0024.2.285 0,00

RADIO AMADORES DE EMERGÊNCIA DA BAIXADA FLUMINENSE - TREINAMENTO. 4.000,00 4.000,0006.182.0024.2.286 0,00

CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOBRE DESASTRES NATURAIS E TECNOLÓGICOS. 5.000,00 5.000,0006.182.0024.2.287 0,00

INFORMAÇÃO E INTELIGENCIA 103.250,00 103.250,0006.183.000.0.000 0,00

CAXIAS ALERTA E SEGURA / CIDADE RESILIENTE. 0,00 0,0006.183.0024.0.000 0,00

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DA BAIXADA FLUMINENSE 0,00 0,0006.183.0024.1.160 0,00

CENTRO INTEGRADO DE COMANDO, CONTROLE E GESTÃO INTEGRADA MUNICIPAL 103.250,00 103.250,0006.183.0031.0.000 0,00

Página 6 de 31121



94
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

SEGURANÇA PÚBLICA 20.364.624,33 20.364.624,3306.000.000.0.000 0,00

INFORMAÇÃO E INTELIGENCIA 103.250,00 103.250,0006.183.000.0.000 0,00

CENTRO INTEGRADO DE COMANDO, CONTROLE E GESTÃO INTEGRADA MUNICIPAL 103.250,00 103.250,0006.183.0031.0.000 0,00

DECIN - DUQUE DE CAXIAS INTELIGENTE 100.000,00 100.000,0006.183.0031.1.153 0,00

SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO E INTEGRAÇÃO AO CICC 1.250,00 1.250,0006.183.0031.2.404 0,00

GGIM 2.000,00 2.000,0006.183.0031.2.406 0,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL 48.872.410,74 48.872.410,7408.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.920.000,00 25.920.000,0008.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 24.900.000,00 24.900.000,0008.122.0001.0.000 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMASDH 24.900.000,00 24.900.000,0008.122.0001.2.302 0,00

CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 50.000,00 50.000,0008.122.0004.0.000 0,00

APLICAÇÃO DO MÍNIMO DE 3% DO RECURSO DO IGD PARA APRIMORAMENTO DO CMAS. 50.000,00 50.000,0008.122.0004.2.307 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS 970.000,00 970.000,0008.122.0900.0.000 0,00

CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - ASSISTÊNCIA SOCIAL 780.000,00 780.000,0008.122.0900.2.304 0,00

CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - ASSISTÊNCIA SOCIAL 90.000,00 90.000,0008.122.0900.2.305 0,00

CUSTEIO DE TELEFONIA - ASSISTÊNCIA SOCIAL 100.000,00 100.000,0008.122.0900.2.306 0,00

TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 70.000,00 70.000,0008.126.000.0.000 0,00

DUQUE DE CAXIAS: CIDADE INTELIGENTE - ONU HABITAT III 70.000,00 70.000,0008.126.0021.0.000 0,00

MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE TIC PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL 70.000,00 70.000,0008.126.0021.1.044 0,00

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 1.968.544,40 1.968.544,4008.241.000.0.000 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 300.000,00 300.000,0008.241.0014.0.000 0,00

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - CCI. 300.000,00 300.000,0008.241.0014.2.331 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 1.668.544,40 1.668.544,4008.241.0015.0.000 0,00

CRIAÇÃO DA CASA DIA - IDOSO. 1.608.544,40 1.608.544,4008.241.0015.1.266 0,00

INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA PARA O IDOSO. 60.000,00 60.000,0008.241.0015.2.332 0,00

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 707.136,00 707.136,0008.242.000.0.000 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 707.136,00 707.136,0008.242.0015.0.000 0,00

Página 7 de 31122

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

ASSISTÊNCIA SOCIAL 48.872.410,74 48.872.410,7408.000.000.0.000 0,00

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 707.136,00 707.136,0008.242.000.0.000 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 707.136,00 707.136,0008.242.0015.0.000 0,00

CRIAÇÃO RESIDÊNCIAS INCLUSIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. 60.000,00 60.000,0008.242.0015.1.113 0,00

ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. 80.000,00 80.000,0008.242.0015.2.334 0,00

CASA SOCIAL FUTURO FELIZ 487.136,00 487.136,0008.242.0015.2.336 0,00

MANUTENÇÃO DO PROJETO "RESIDÊNCIAS INCLUSIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. 80.000,00 80.000,0008.242.0015.2.454 0,00

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 2.120.000,00 2.120.000,0008.243.000.0.000 0,00

PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 2.060.000,00 2.060.000,0008.243.0013.0.000 0,00

ATENDIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI. 15.000,00 15.000,0008.243.0013.2.310 0,00

PLANO MUNICIPAL DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA. 15.000,00 15.000,0008.243.0013.2.311 0,00

PLANO MUNICIPAL PARA PRIMEIRA INFÂNCIA. 15.000,00 15.000,0008.243.0013.2.312 0,00

PLANO MUNICIPAL DE ATENDIMENTO SÓCIO - EDUCATIVO. 15.000,00 15.000,0008.243.0013.2.460 0,00

PROJETO PLANO DECENAL DOS DIREITOS HUMANOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 2.000.000,00 2.000.000,0008.243.0013.2.550 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 60.000,00 60.000,0008.243.0015.0.000 0,00

JORNADA AMPLIADA PETI - PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL. 60.000,00 60.000,0008.243.0015.2.337 0,00

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 18.016.730,34 18.016.730,3408.244.000.0.000 0,00

CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 155.000,00 155.000,0008.244.0004.0.000 0,00

ELABORAR DIAGNÓSTICOS DE VULNERABILIDADE SOCIAL CONCERNENTES. 30.000,00 30.000,0008.244.0004.1.107 0,00

MANUTENÇÃO DA CASA DA MULHER - RUTH CARDOSO. 30.000,00 30.000,0008.244.0004.2.313 0,00

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO DA MULHER. 30.000,00 30.000,0008.244.0004.2.314 0,00

ALUGUEL SOCIAL. 65.000,00 65.000,0008.244.0004.2.315 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 14.541.420,34 14.541.420,3408.244.0014.0.000 0,00

CONSTRUÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. 1.274.272,20 1.274.272,2008.244.0014.1.114 0,00

MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. 1.100.000,00 1.100.000,0008.244.0014.2.343 0,00

MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 1.250.000,00 1.250.000,0008.244.0014.2.344 0,00

MANUTENÇÃO DO PROJETO "DE VOLTA PARA MINHA TERRA NATAL" E TRANSPORTE EMERGENCIAL. 10.530,00 10.530,0008.244.0014.2.345 0,00

CADASTRO ÚNICO - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA. 1.200.000,00 1.200.000,0008.244.0014.2.346 0,00

Página 8 de 31123



95
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

ASSISTÊNCIA SOCIAL 48.872.410,74 48.872.410,7408.000.000.0.000 0,00

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 18.016.730,34 18.016.730,3408.244.000.0.000 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 14.541.420,34 14.541.420,3408.244.0014.0.000 0,00

BENEFÍCIOS EVENTUAIS DO PSB E DO PSE 1.455.000,00 1.455.000,0008.244.0014.2.347 0,00

MANUTENÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR 8.251.618,14 8.251.618,1408.244.0014.2.564 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 3.310.310,00 3.310.310,0008.244.0015.0.000 0,00

MANUTENÇÃO DO CENTRO POP. 200.000,00 200.000,0008.244.0015.2.338 0,00

MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 2.510.310,00 2.510.310,0008.244.0015.2.452 0,00

CONSTRUÇÃO DE CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 300.000,00 300.000,0008.244.0015.2.568 0,00

MANUTENÇÃO DOS CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 300.000,00 300.000,0008.244.0015.2.569 0,00

PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 10.000,00 10.000,0008.244.0030.0.000 0,00

ALUGUEL SOCIAL - HABITAÇÃO 10.000,00 10.000,0008.244.0030.2.494 0,00

.DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 70.000,00 70.000,0008.422.000.0.000 0,00

PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 30.000,00 30.000,0008.422.0013.0.000 0,00

PLANO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES. 15.000,00 15.000,0008.422.0013.2.328 0,00

PLANO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA A CRIANÇA E ADOLESCENTE. 15.000,00 15.000,0008.422.0013.2.329 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 40.000,00 40.000,0008.422.0015.0.000 0,00

CASA SOCIAL REVIVER. 40.000,00 40.000,0008.422.0015.2.615 0,00

PREVIDÊNCIA SOCIAL 560.114.968,00 560.114.968,0009.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 55.474.525,00 55.474.525,0009.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 16.695.301,00 16.695.301,0009.122.0001.0.000 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - IPMDC 5.470.201,00 5.470.201,0009.122.0001.2.412 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - IPMDC. 11.225.100,00 11.225.100,0009.122.0001.2.612 0,00

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS 38.779.224,00 38.779.224,0009.122.0028.0.000 0,00

AUDITORIA DE BENEFÍCIOS 100.000,00 100.000,0009.122.0028.2.414 0,00

PLANO DE PREPARAÇÃO PARA APOSENTADORIA 100.000,00 100.000,0009.122.0028.2.415 0,00

NOVO PLANO PREVIDENCIÁRIO - REVISÃO DE CUSTEIO 100.000,00 100.000,0009.122.0028.2.416 0,00

IMPLANTAÇÃO DO CAXIASPREV - PLANO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR 100.000,00 100.000,0009.122.0028.2.417 0,00

Página 9 de 31124

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

PREVIDÊNCIA SOCIAL 560.114.968,00 560.114.968,0009.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 55.474.525,00 55.474.525,0009.122.000.0.000 0,00

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS 38.779.224,00 38.779.224,0009.122.0028.0.000 0,00

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE BENEFÍCIOS, CONTABILIDADE E TESOURARIA 100.000,00 100.000,0009.122.0028.2.418 0,00

PERÍCIA MÉDICA. 38.279.224,00 38.279.224,0009.122.0028.2.609 0,00

PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO 504.640.443,00 504.640.443,0009.272.000.0.000 0,00

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DUQUE DE CAXIAS 504.640.443,00 504.640.443,0009.272.0028.0.000 0,00

PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - PMDC 489.646.807,00 489.646.807,0009.272.0028.2.420 0,00

PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - CMDC 8.655.714,00 8.655.714,0009.272.0028.2.421 0,00

PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - IPMDC 6.037.922,00 6.037.922,0009.272.0028.2.422 0,00

PLANO DE EDUCAÇÃO PREVIDENCIÁRIA E PREPARAÇÃO PARA A APOSENTADORIA. 100.000,00 100.000,0009.272.0028.2.456 0,00

PLANO DIRETOR DE INFORMÁTICA. 200.000,00 200.000,0009.272.0028.2.608 0,00

SAÚDE 1.689.134.440,06 1.689.134.440,0610.000.000.0.000 0,00

AÇÃO JUDICIÁRIA 14.197.200,00 14.197.200,0010.061.000.0.000 0,00

MANDADOS JUDICIAIS 14.197.200,00 14.197.200,0010.061.0022.0.000 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO DOS CUMPRIMENTOS DOS MANDADOS JUDICIAIS 14.197.200,00 14.197.200,0010.061.0022.2.236 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 318.252.263,20 318.252.263,2010.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 250.065.154,00 250.065.154,0010.122.0001.0.000 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMS 9.807.370,00 9.807.370,0010.122.0001.2.237 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OUVIDORIA 15.000,00 15.000,0010.122.0001.2.241 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CADASTRAMENTO DE USUÁRIOS. 15.000,00 15.000,0010.122.0001.2.242 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMS 1.300.000,00 1.300.000,0010.122.0001.2.244 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FMS 213.907.784,00 213.907.784,0010.122.0001.2.245 0,00

REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS 50.000,00 50.000,0010.122.0001.2.247 0,00

CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - SAÚDE. 24.440.000,00 24.440.000,0010.122.0001.2.249 0,00

CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - SAÚDE. 10.000,00 10.000,0010.122.0001.2.250 0,00

CUSTEIO DE TELEFONIA - SAÚDE. 250.000,00 250.000,0010.122.0001.2.251 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 70.000,00 70.000,0010.122.0001.2.556 0,00

Página 10 de 31125



96
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

SAÚDE 1.689.134.440,06 1.689.134.440,0610.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 318.252.263,20 318.252.263,2010.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 250.065.154,00 250.065.154,0010.122.0001.0.000 0,00

IMPLEMENTAÇÃO DA EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE 200.000,00 200.000,0010.122.0001.2.563 0,00

PROTEÇÃO, AMPARO E BEM ESTAR DO ANIMAL 2.674.272,20 2.674.272,2010.122.0043.0.000 0,00

CASTRAÇÃO GRATUITA. 500.000,00 500.000,0010.122.0043.1.191 0,00

ADOÇÃO CONSCIENTE DE ANIMAIS. 80.000,00 80.000,0010.122.0043.1.192 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL VETERINÁRIO. 2.094.272,20 2.094.272,2010.122.0043.2.552 0,00

ENFRENTAMENTO DAS EMERGÊNCIAS EM SAÚDE PÚBLICA 65.512.837,00 65.512.837,0010.122.0049.0.000 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19. 65.512.837,00 65.512.837,0010.122.0049.2.553 0,00

TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 2.230.000,00 2.230.000,0010.126.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 2.160.000,00 2.160.000,0010.126.0001.0.000 0,00

INFORMATIZAÇÃO DA REDE DA SECRETARIA DE SAÚDE 2.160.000,00 2.160.000,0010.126.0001.1.149 0,00

DUQUE DE CAXIAS: CIDADE INTELIGENTE - ONU HABITAT III 70.000,00 70.000,0010.126.0021.0.000 0,00

MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE TIC PARA A SAÚDE 70.000,00 70.000,0010.126.0021.1.045 0,00

ATENÇÃO BÁSICA 160.734.897,96 160.734.897,9610.301.000.0.000 0,00

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE 160.734.897,96 160.734.897,9610.301.0018.0.000 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO DA ESTRATÉGIA DO PROGRAMA DA SAÚDE DA FAMÍLIA 113.380.101,36 113.380.101,3610.301.0018.2.255 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA 6.806.252,20 6.806.252,2010.301.0018.2.257 0,00

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA AS UNIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA. 40.548.544,40 40.548.544,4010.301.0018.2.613 0,00

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.009.889.566,84 1.009.889.566,8410.302.000.0.000 0,00

PROGRAMA DE ACOLHIMENTO E TRATAMENTO AOS USUÁRIOS DE CRACK, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - FAZENDA PARAÍSO5.000,00 5.000,0010.302.0002.0.000 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COMUNIDADE TERAPÊUTICA - FAZENDA PARAÍSO. 5.000,00 5.000,0010.302.0002.2.015 0,00

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE 1.009.884.566,84 1.009.884.566,8410.302.0018.0.000 0,00

REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 46.532.124,80 46.532.124,8010.302.0018.1.101 0,00

REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESPECIALIZADAS 57.257.668,04 57.257.668,0410.302.0018.1.102 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE 722.915.249,00 722.915.249,0010.302.0018.2.259 0,00

Página 11 de 31126

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

SAÚDE 1.689.134.440,06 1.689.134.440,0610.000.000.0.000 0,00

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.009.889.566,84 1.009.889.566,8410.302.000.0.000 0,00

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE 1.009.884.566,84 1.009.884.566,8410.302.0018.0.000 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DOS CENTROS DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 8.524.500,00 8.524.500,0010.302.0018.2.264 0,00

ADEQUAÇÃO DO HOSPITAL SÃO JOSÉ TRANSFORMANDO EM HOSPITAL DO CORAÇÃO 155.302.885,00 155.302.885,0010.302.0018.2.555 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL ADÃO PEREIRA NUNES 19.352.140,00 19.352.140,0010.302.0018.2.588 0,00

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 161.414.149,20 161.414.149,2010.303.000.0.000 0,00

ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 30.000,00 30.000,0010.303.0011.0.000 0,00

MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE SAÚDE DA SMEL. 30.000,00 30.000,0010.303.0011.2.603 0,00

PROMOÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO CAXIENSE 161.384.149,20 161.384.149,2010.303.0018.0.000 0,00

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA AS UNIDADES MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 140.874.477,00 140.874.477,0010.303.0018.2.267 0,00

PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE. 20.509.672,20 20.509.672,2010.303.0018.2.614 0,00

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 315.000,00 315.000,0010.304.000.0.000 0,00

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 315.000,00 315.000,0010.304.0020.0.000 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 315.000,00 315.000,0010.304.0020.2.268 0,00

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 15.834.000,00 15.834.000,0010.305.000.0.000 0,00

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 15.534.000,00 15.534.000,0010.305.0020.0.000 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL 569.000,00 569.000,0010.305.0020.2.269 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE. 85.000,00 85.000,0010.305.0020.2.270 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 14.880.000,00 14.880.000,0010.305.0020.2.271 0,00

PROTEÇÃO, AMPARO E BEM ESTAR DO ANIMAL 300.000,00 300.000,0010.305.0043.0.000 0,00

VACINAÇÃO GRATUITA. 300.000,00 300.000,0010.305.0043.1.193 0,00

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 6.217.362,86 6.217.362,8610.306.000.0.000 0,00

PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 1.217.362,86 1.217.362,8610.306.0019.0.000 0,00

OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA NUTRICIONAL 65.000,00 65.000,0010.306.0019.2.458 0,00

IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ADEQUADA E SAUDÁVEL E PREVENÇÃO DOS AGRAVOS NUTRICIONAIS.1.152.362,86 1.152.362,8610.306.0019.2.554 0,00

ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE 5.000.000,00 5.000.000,0010.306.0035.0.000 0,00

Página 12 de 31127



97
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

SAÚDE 1.689.134.440,06 1.689.134.440,0610.000.000.0.000 0,00

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 6.217.362,86 6.217.362,8610.306.000.0.000 0,00

ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE 5.000.000,00 5.000.000,0010.306.0035.0.000 0,00

CULTIVO, PRODUÇÃO E OFERTA DE ALIMENTOS SAUDÁVEIS E SUSTENTÁVEIS 5.000.000,00 5.000.000,0010.306.0035.2.575 0,00

FOMENTO AO TRABALHO 50.000,00 50.000,0010.334.000.0.000 0,00

PROGRAMA DE ACOLHIMENTO E TRATAMENTO AOS USUÁRIOS DE CRACK, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - FAZENDA PARAÍSO50.000,00 50.000,0010.334.0002.0.000 0,00

CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISIIONAL P/ PESSOAS EM TRATAMENTO - COMUNIDADE TERAPÊUTICA 50.000,00 50.000,0010.334.0002.2.016 0,00

TRABALHO 1.177.000,00 1.177.000,0011.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.151.000,00 1.151.000,0011.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 1.151.000,00 1.151.000,0011.122.0001.0.000 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMTER 6.000,00 6.000,0011.122.0001.2.355 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTER 1.145.000,00 1.145.000,0011.122.0001.2.358 0,00

PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO  TRABALHADOR 9.000,00 9.000,0011.331.000.0.000 0,00

PROMOÇÃO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ECONOMIA SOLIDÁRIA. 9.000,00 9.000,0011.331.0025.0.000 0,00

ERRADICAÇÃO DA DISCRIMAÇÃO NO TRABALHO. 1.000,00 1.000,0011.331.0025.2.359 0,00

PROMOÇÃO DA SAÚDE OCUPACIONAL E SEGURANÇA DO TRABALHADOR. 1.000,00 1.000,0011.331.0025.2.360 0,00

ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL. 6.000,00 6.000,0011.331.0025.2.362 0,00

INCENTIVAR A RESPONSABILIDADE SOCIAL DAS EMPRESAS E INDÚSTRIAS DE DUQUE DE CAXIAS. 1.000,00 1.000,0011.331.0025.2.496 0,00

EMPREGABILIDADE 11.000,00 11.000,0011.333.000.0.000 0,00

PROMOÇÃO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ECONOMIA SOLIDÁRIA. 11.000,00 11.000,0011.333.0025.0.000 0,00

IMPLANTAR POSTOS MUNICIPAIS SINE. 1.000,00 1.000,0011.333.0025.1.221 0,00

PROMOÇÃO DO TREINAMENTO PROFISSIONAL DO TRABALHADOR. 1.000,00 1.000,0011.333.0025.2.364 0,00

JOVEM APRENDIZ. 1.000,00 1.000,0011.333.0025.2.503 0,00

QUALIFICAÇÃO E TREINAMENTO PROFISSIONAL DAS PESOAS COM DEFICIÊNCIA. 1.000,00 1.000,0011.333.0025.2.504 0,00

PROMOÇÃO DA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DO TRABALHADOR. 1.000,00 1.000,0011.333.0025.2.605 0,00

QUALIFICAÇÃO E TREINAMENTO PROFISIONAL DE ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI. 4.000,00 4.000,0011.333.0025.2.606 0,00

QUALIFICAÇÃO E TREINAMENTO PROFISSIONAL DE EGRESSOS DO SISTEMA PROFISSIONAL. 2.000,00 2.000,0011.333.0025.2.607 0,00

FOMENTO AO TRABALHO 6.000,00 6.000,0011.334.000.0.000 0,00

Página 13 de 31128

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

TRABALHO 1.177.000,00 1.177.000,0011.000.000.0.000 0,00

FOMENTO AO TRABALHO 6.000,00 6.000,0011.334.000.0.000 0,00

PROMOÇÃO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ECONOMIA SOLIDÁRIA. 6.000,00 6.000,0011.334.0025.0.000 0,00

ECONOMIA SOLIDÁRIA, EMPREENDORISMO E GERAÇÃO DE RENDA. 1.000,00 1.000,0011.334.0025.1.177 0,00

POSTOS MUNICIPAIS SINE. 3.000,00 3.000,0011.334.0025.1.222 0,00

OBSERVATÓRIO MUNICIPAL DO MERCADO DE TRABALHO. 2.000,00 2.000,0011.334.0025.2.369 0,00

EDUCAÇÃO 1.037.125.732,74 1.040.471.404,7412.000.000.0.000 3.345.672,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 35.780.167,00 35.780.167,0012.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 28.526.167,00 28.526.167,0012.122.0001.0.000 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SME 0,00 0,0012.122.0001.2.083 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO DA SME 230.000,00 230.000,0012.122.0001.2.084 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SME. 206.167,00 206.167,0012.122.0001.2.085 0,00

REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - SME 500.000,00 500.000,0012.122.0001.2.086 0,00

CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS - SME 50.000,00 50.000,0012.122.0001.2.093 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDEC 3.225.000,00 3.225.000,0012.122.0001.2.163 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FUNDEC 24.300.000,00 24.300.000,0012.122.0001.2.164 0,00

REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - FUNDEC 10.000,00 10.000,0012.122.0001.2.165 0,00

IMPLANTAÇÃO DE CONSELHO CURADOR E FISCAL DA FUNDEC 5.000,00 5.000,0012.122.0001.2.491 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS 7.254.000,00 7.254.000,0012.122.0900.0.000 0,00

CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - EDUCAÇÃO 6.600.000,00 6.600.000,0012.122.0900.2.089 0,00

CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - EDUCAÇÃO 30.000,00 30.000,0012.122.0900.2.090 0,00

CUSTEIO DE TELEFONIA - EDUCAÇÃO 624.000,00 624.000,0012.122.0900.2.091 0,00

TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 2.070.000,00 2.070.000,0012.126.000.0.000 0,00

DUQUE DE CAXIAS: CIDADE INTELIGENTE - ONU HABITAT III 70.000,00 70.000,0012.126.0021.0.000 0,00

MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE TIC PARA A EDUCAÇÃO 70.000,00 70.000,0012.126.0021.1.046 0,00

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E GESTÃO DOS SETORES - PMAT II 2.000.000,00 2.000.000,0012.126.0023.0.000 0,00

SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DA EDUCAÇÃO - PMAT. 2.000.000,00 2.000.000,0012.126.0023.1.223 0,00

ENSINO FUNDAMENTAL 693.437.255,30 693.437.255,3012.361.000.0.000 1.718.185,00

Página 14 de 31129



98
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

EDUCAÇÃO 1.037.125.732,74 1.040.471.404,7412.000.000.0.000 3.345.672,00

ENSINO FUNDAMENTAL 693.437.255,30 693.437.255,3012.361.000.0.000 1.718.185,00

APOIO ADMINISTRATIVO 531.484.518,00 531.484.518,0012.361.0001.0.000 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - ENSINO FUNDAMENTAL. 485.184.306,00 485.184.306,0012.361.0001.2.097 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - ENSINO FUNDAMENTAL 46.300.212,00 46.300.212,0012.361.0001.2.098 0,00

PLANO MUNICIPAL DE INCENTIVO À FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES 3.075.000,00 3.075.000,0012.361.0033.0.000 0,00

REALIZAÇÃO DO SALÃO DO LIVRO DE DUQUE DE CAXIAS 25.000,00 25.000,0012.361.0033.1.057 0,00

IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECAS 2.000.000,00 2.000.000,0012.361.0033.1.180 0,00

LEITURA ITINERANTE 25.000,00 25.000,0012.361.0033.2.101 0,00

FORMAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS ACERVOS DAS BIBLIOTECAS 500.000,00 500.000,0012.361.0033.2.540 0,00

BIBLIOTECAS MANTIDAS E MODERNIZADAS 500.000,00 500.000,0012.361.0033.2.541 0,00

EVENTOS DE INCENTIVO À LEITURA E FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES 25.000,00 25.000,0012.361.0033.2.542 0,00

QUALIDADE E DESENVOLVIMENTO ESCOLAR 3.730.000,00 3.730.000,0012.361.0034.0.000 0,00

CENTRO MULTIPROFISSIONAL DE APOIO AOS ALUNOS EM DIFICULDADE DE APRENDIZAGEM 100.000,00 100.000,0012.361.0034.1.182 0,00

EDUCAÇÃO INTEGRAL: PREPARANDO A REDE MUNICIPAL 1.000.000,00 1.000.000,0012.361.0034.1.184 0,00

PROGRAMA NOVO MAIS EDUCAÇÃO - AVALIAÇÃO INSTUTUCIONAL PNME 50.000,00 50.000,0012.361.0034.1.185 0,00

BIÊNIO INTERNACIONAL DE MATEMÁTICA 100.000,00 100.000,0012.361.0034.1.186 0,00

FEIRA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS - FEMUCTI 50.000,00 50.000,0012.361.0034.1.187 0,00

PROJETOS PEDAGÓGICOS PARA MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR 800.000,00 800.000,0012.361.0034.2.106 0,00

MATERIAIS E SERVIÇOS GRÁFICOS PARA A QUALIDADE DA EDUCAÇÃO 510.000,00 510.000,0012.361.0034.2.110 0,00

INCENTIVO À PARTICIPAÇÃO DOS ALUNOS EM EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS 370.000,00 370.000,0012.361.0034.2.111 0,00

MANUTENÇÃO DO CENTRO MULTIPROFISSIONAL DE APOIO AOS ALUNOS EM DIFICULDADE DE APRENDIZAGEM 100.000,00 100.000,0012.361.0034.2.543 0,00

FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES E DEMAIS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO 400.000,00 400.000,0012.361.0034.2.544 0,00

FORMAÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 50.000,00 50.000,0012.361.0034.2.545 0,00

CONSTRUÇÃO DE REFERÊNCIAS CURRICULARES PARA A ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA 50.000,00 50.000,0012.361.0034.2.546 0,00

PROJETO DE REDUÇÃO DA DISTORÇÃO IDADE-SÉRIE 100.000,00 100.000,0012.361.0034.2.547 0,00

COOPERAÇÃO ENTRE A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CÍVIL - MROSC 50.000,00 50.000,0012.361.0034.2.548 0,00

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 85.606.263,30 85.606.263,3012.361.0036.0.000 0,00

IMPLANTAR UNIDADES ESCOLARES 20.121.360,00 20.121.360,0012.361.0036.1.048 0,00

Página 15 de 31130

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

EDUCAÇÃO 1.037.125.732,74 1.040.471.404,7412.000.000.0.000 3.345.672,00

ENSINO FUNDAMENTAL 693.437.255,30 693.437.255,3012.361.000.0.000 1.718.185,00

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 85.606.263,30 85.606.263,3012.361.0036.0.000 0,00

AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 48.185.825,40 48.185.825,4012.361.0036.1.049 0,00

REFORMA IMPLANTAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES NAS ESCOLAS 1.061.941,80 1.061.941,8012.361.0036.1.050 0,00

AUMENTO DE CARGA DE ENERGIA ELÉTRICA NAS ESCOLAS 520.000,00 520.000,0012.361.0036.1.051 0,00

LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA PARA UNIDADES ESCOLARES 110.000,00 110.000,0012.361.0036.1.053 0,00

AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES MUNICIPAIS 10.987.136,10 10.987.136,1012.361.0036.1.065 0,00

MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO ESCOLAR 500.000,00 500.000,0012.361.0036.1.178 0,00

MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES ESCOLARES 1.890.000,00 1.890.000,0012.361.0036.2.116 0,00

CLIMATIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 1.550.000,00 1.550.000,0012.361.0036.2.117 0,00

CLIMATIZAÇÃO DAS CRECHES 680.000,00 680.000,0012.361.0036.2.143 0,00

PNE - META 19 - DEMOCRÁTICA DA ESCOLA. 4.825.000,00 4.825.000,0012.361.0038.0.000 0,00

PROGRAMA MUNICIPAL DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 1.820.000,00 1.820.000,0012.361.0038.1.054 0,00

JORNADA ADMINISTRATIVA E CONSTRUÇÃO COLETIVA DE PRÁTICAS E NORMAS DO SISTEMA DE ENSINO MUNICIPAL30.000,00 30.000,0012.361.0038.1.179 0,00

FORTALECIMENTO DO CONSELHO DO FUNDEB 25.000,00 25.000,0012.361.0038.2.118 0,00

FORTALECIMENTO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 25.000,00 25.000,0012.361.0038.2.119 0,00

FORTALECIMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 50.000,00 50.000,0012.361.0038.2.121 0,00

INCENTIVO Á FORMAÇÃO DE GRÉMIOS ESTUDANTIS NAS ESCOLAS 10.000,00 10.000,0012.361.0038.2.122 0,00

ENCONTROS COM RESPONSÁVEIS, PAIS E ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 15.000,00 15.000,0012.361.0038.2.124 0,00

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA - PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO DA GESTÃO 2.800.000,00 2.800.000,0012.361.0038.2.125 0,00

FORTALECIMENTO DO CONSELHO DO PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR 25.000,00 25.000,0012.361.0038.2.535 0,00

CONFERÊNCIA E FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 25.000,00 25.000,0012.361.0038.2.536 0,00

VALORIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 60.000,00 60.000,0012.361.0040.0.000 0,00

INCENTIVO À PRÁTICA DA PRODUÇÃO TEXTUAL E PROMOÇÃO DE CONCURSO DE REDAÇÃO 20.000,00 20.000,0012.361.0040.1.183 0,00

PROMOÇÃO E INCENTIVO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS PARA AS ESCOLAS DO CAMPO 20.000,00 20.000,0012.361.0040.2.126 0,00

COMPARTILHANDO SABERES E PRÁTICAS NO ENSINO FUNDAMENTAL 20.000,00 20.000,0012.361.0040.2.127 0,00

ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 64.656.474,00 66.374.659,0012.361.0048.0.000 1.718.185,00

UNIFORME ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 5.150.000,00 5.150.000,0012.361.0048.2.095 0,00

Página 16 de 31131



99
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

EDUCAÇÃO 1.037.125.732,74 1.040.471.404,7412.000.000.0.000 3.345.672,00

ENSINO FUNDAMENTAL 693.437.255,30 693.437.255,3012.361.000.0.000 1.718.185,00

ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 64.656.474,00 66.374.659,0012.361.0048.0.000 1.718.185,00

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 47.976.474,00 49.694.659,0012.361.0048.2.096 1.718.185,00

PROGRAMA DE BOLSAS DE ESTUDOS PARA OS ALUNOS - MROSC 2.700.000,00 2.700.000,0012.361.0048.2.112 0,00

TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL. 8.670.000,00 8.670.000,0012.361.0048.2.115 0,00

AÇÕES DE ESTRUTURAÇÃO DO MARCO REGULATÓRIO DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - MROSC 50.000,00 50.000,0012.361.0048.2.529 0,00

EXECUÇÃO DO PROJOVEM URBANO EM DUQUE DE CAXIAS 110.000,00 110.000,0012.361.0048.2.530 0,00

ENSINO MÉDIO 200.000,00 200.000,0012.362.000.0.000 0,00

CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 200.000,00 200.000,0012.362.0008.0.000 0,00

AÇÕES DE ENSINO PREPARATÓRIO 200.000,00 200.000,0012.362.0008.2.488 0,00

ENSINO PROFISSIONAL 5.750.000,00 5.750.000,0012.363.000.0.000 0,00

CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 5.750.000,00 5.750.000,0012.363.0008.0.000 0,00

CONVÊNIOS E PARCERIAS 150.000,00 150.000,0012.363.0008.1.068 0,00

PROJETOS PARA EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 340.000,00 340.000,0012.363.0008.1.165 0,00

PROJETO PARA EDUCAÇÃO INICIAL CONTINUADA 3.500.000,00 3.500.000,0012.363.0008.1.189 0,00

ATIVIDADES PARA EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE. 1.180.000,00 1.180.000,0012.363.0008.2.168 0,00

SEMINÁRIO DA FUNDAÇÃO 30.000,00 30.000,0012.363.0008.2.169 0,00

CONSERVATÓRIO DE MÚSICA 200.000,00 200.000,0012.363.0008.2.171 0,00

ATIVIDADES PARA EDUCAÇÃO DE NÍVEL TÉCNICO 350.000,00 350.000,0012.363.0008.2.501 0,00

ENSINO SUPERIOR 1.500.000,00 1.500.000,0012.364.000.0.000 0,00

CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 1.500.000,00 1.500.000,0012.364.0008.0.000 0,00

APOIO AO ENSINO SUPERIOR 1.500.000,00 1.500.000,0012.364.0008.1.188 0,00

EDUCAÇÃO INFANTIL 128.401.330,71 128.401.330,7112.365.000.0.000 756.487,00

APOIO ADMINISTRATIVO 106.780.943,00 107.062.943,0012.365.0001.0.000 282.000,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - ENSINO INFANTIL 12.733.400,00 12.883.400,0012.365.0001.2.136 150.000,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CRECHES 2.418.000,00 2.550.000,0012.365.0001.2.137 132.000,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - ENSINO INFANTIL. 54.421.688,00 54.421.688,0012.365.0001.2.138 0,00

Página 17 de 31132

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

EDUCAÇÃO 1.037.125.732,74 1.040.471.404,7412.000.000.0.000 3.345.672,00

EDUCAÇÃO INFANTIL 128.401.330,71 128.401.330,7112.365.000.0.000 756.487,00

APOIO ADMINISTRATIVO 106.780.943,00 107.062.943,0012.365.0001.0.000 282.000,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - CRECHES. 37.207.855,00 37.207.855,0012.365.0001.2.139 0,00

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 5.003.011,71 5.003.011,7112.365.0036.0.000 0,00

IMPLANTAR NOVAS CRECHES 5.003.011,71 5.003.011,7112.365.0036.1.064 0,00

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 490.000,00 490.000,0012.365.0039.0.000 0,00

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO 300.000,00 300.000,0012.365.0039.2.128 0,00

IMPLANTAÇÃO DE BRINQUEDOTECAS NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 150.000,00 150.000,0012.365.0039.2.129 0,00

MOSTRA DE TRABALHO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 40.000,00 40.000,0012.365.0039.2.537 0,00

ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 16.127.376,00 16.601.863,0012.365.0048.0.000 474.487,00

TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 4.477.774,00 4.477.774,0012.365.0048.2.131 0,00

TRANSPORTE ESCOLAR - CRECHES 1.600.000,00 1.600.000,0012.365.0048.2.132 0,00

MATERIAL DIDÁTICO - EDUCAÇÃO INFANTIL. 650.000,00 650.000,0012.365.0048.2.133 0,00

UNIFORME ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL. 656.250,00 656.250,0012.365.0048.2.134 0,00

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL. 4.655.352,00 5.017.839,0012.365.0048.2.135 362.487,00

MATERIAL DIDÁTICO - CRECHE 480.000,00 480.000,0012.365.0048.2.140 0,00

UNIFORME ESCOLAR - CRECHE 420.000,00 420.000,0012.365.0048.2.141 0,00

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE 3.188.000,00 3.300.000,0012.365.0048.2.142 112.000,00

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 86.847.589,00 86.847.589,0012.366.000.0.000 700.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO 73.207.589,00 73.627.589,0012.366.0001.0.000 420.000,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA. 70.047.589,00 70.047.589,0012.366.0001.2.147 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) 3.160.000,00 3.580.000,0012.366.0001.2.148 420.000,00

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 240.000,00 240.000,0012.366.0037.0.000 0,00

CAMPANHA DE DIVULGAÇÃO, ACESSO E COMBATE À EVASÃO DE ALUNOS DA EJA 50.000,00 50.000,0012.366.0037.2.532 0,00

CONSTRUÇÃO DAS DIRETRIZES CURRICULARES DA EJA PARA O MUNICÍPIO 50.000,00 50.000,0012.366.0037.2.533 0,00

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PARA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E INICIAL 140.000,00 140.000,0012.366.0037.2.534 0,00

ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 13.400.000,00 13.680.000,0012.366.0048.0.000 280.000,00

Página 18 de 31133



100
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

EDUCAÇÃO 1.037.125.732,74 1.040.471.404,7412.000.000.0.000 3.345.672,00

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 86.847.589,00 86.847.589,0012.366.000.0.000 700.000,00

ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 13.400.000,00 13.680.000,0012.366.0048.0.000 280.000,00

MATERIAL DIDÁTICO - ENSINO FUNDAMENTAL 5.500.000,00 5.500.000,0012.366.0048.2.094 0,00

MATERIAL DIDÁTICO - EJA 1.000.000,00 1.000.000,0012.366.0048.2.144 0,00

UNIFORME ESCOLAR - EJA 880.000,00 880.000,0012.366.0048.2.145 0,00

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA 6.020.000,00 6.300.000,0012.366.0048.2.146 280.000,00

EDUCAÇÃO ESPECIAL 82.939.390,73 82.939.390,7312.367.000.0.000 171.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO 76.207.550,00 76.273.550,0012.367.0001.0.000 66.000,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - EDUCAÇÃO ESPECIAL 12.084.000,00 12.150.000,0012.367.0001.2.157 66.000,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO ESPECIAL. 64.123.550,00 64.123.550,0012.367.0001.2.158 0,00

EDUCAÇÃO INCLUSIVA E COGNITIVA 150.000,00 150.000,0012.367.0006.0.000 0,00

FUNDEC Inclusiva e Cognitiva 150.000,00 150.000,0012.367.0006.2.500 0,00

EDUCAÇÃO INCLUSIVA 588.090,73 588.090,7312.367.0047.0.000 0,00

ESCOLA ACESSÍVEL 358.090,73 358.090,7312.367.0047.2.153 0,00

ESPAÇOS DE TECNOLOGIA ASSISTIVA 100.000,00 100.000,0012.367.0047.2.154 0,00

EQUIPAR SALAS DE RECURSOS PARA ALUNOS COM DEFICIÊNCIA 80.000,00 80.000,0012.367.0047.2.155 0,00

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA 50.000,00 50.000,0012.367.0047.2.538 0,00

ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 5.993.750,00 6.098.750,0012.367.0048.0.000 105.000,00

TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 3.960.000,00 3.960.000,0012.367.0048.2.151 0,00

MATERIAL DIDÁTICO - EDUCAÇÃO ESPECIAL. 220.000,00 220.000,0012.367.0048.2.159 0,00

UNIFORME ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL. 218.750,00 218.750,0012.367.0048.2.160 0,00

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL 1.595.000,00 1.700.000,0012.367.0048.2.161 105.000,00

PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO 200.000,00 200.000,0012.391.000.0.000 0,00

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 200.000,00 200.000,0012.391.0036.0.000 0,00

CENTRO DE REFERÊNCIA E HISTÓRICO DE DUQUE DE CAXIAS 100.000,00 100.000,0012.391.0036.2.162 0,00

CENTRO DE MEMÓRIA DA EDUCAÇÃO E INSTITUTO HISTÓRICO DE DUQUE DE CAXIAS 100.000,00 100.000,0012.391.0036.2.531 0,00

CULTURA 2.940.954,42 2.940.954,4213.000.000.0.000 0,00

Página 19 de 31134

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

CULTURA 2.940.954,42 2.940.954,4213.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.585.000,00 2.585.000,0013.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 2.585.000,00 2.585.000,0013.122.0001.0.000 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCT. 44.000,00 44.000,0013.122.0001.2.174 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCT. 2.500.000,00 2.500.000,0013.122.0001.2.175 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMC. 21.000,00 21.000,0013.122.0001.2.199 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO COMTUR E FUMTUR. 8.000,00 8.000,0013.122.0001.2.521 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO COMDEDINEPIR. 12.000,00 12.000,0013.122.0001.2.524 0,00

FOMENTO AO TRABALHO 9.000,00 9.000,0013.334.000.0.000 0,00

PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 9.000,00 9.000,0013.334.0017.0.000 0,00

IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA ATRAVÉS DA ARTE, CULTURA E TURISMO. 9.000,00 9.000,0013.334.0017.2.179 0,00

PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO 7.000,00 7.000,0013.391.000.0.000 0,00

RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS E TURÍSTICOS 7.000,00 7.000,0013.391.0016.0.000 0,00

REFORMAS, MANUTENÇÃO, RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS. 3.000,00 3.000,0013.391.0016.1.174 0,00

RENOVAÇÃO DE ACERVOS. 4.000,00 4.000,0013.391.0016.2.195 0,00

DIFUSÃO CULTURAL 304.954,42 304.954,4213.392.000.0.000 0,00

ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 100.000,00 100.000,0013.392.0011.0.000 0,00

DESFILES CÍVICOS 100.000,00 100.000,0013.392.0011.2.289 0,00

PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 204.954,42 204.954,4213.392.0017.0.000 0,00

MODERNIZAÇÃO E FOMENTO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TURÍSTICAS. 8.000,00 8.000,0013.392.0017.1.071 0,00

CRIAÇÃO DA CASA DE CULTURA. 8.000,00 8.000,0013.392.0017.1.073 0,00

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS. 4.000,00 4.000,0013.392.0017.2.178 0,00

IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 166.854,42 166.854,4213.392.0017.2.192 0,00

AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS CULTURAIS E TURÍSTICAS. 14.000,00 14.000,0013.392.0017.2.196 0,00

PREMIAÇÃO E DIVULGAÇÃO. 4.100,00 4.100,0013.392.0017.2.527 0,00

TURISMO 35.000,00 35.000,0013.695.000.0.000 0,00

RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS E TURÍSTICOS 17.000,00 17.000,0013.695.0016.0.000 0,00

CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO. 17.000,00 17.000,0013.695.0016.1.158 0,00

Página 20 de 31135



101
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

CULTURA 2.940.954,42 2.940.954,4213.000.000.0.000 0,00

TURISMO 35.000,00 35.000,0013.695.000.0.000 0,00

PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 18.000,00 18.000,0013.695.0017.0.000 0,00

EVENTOS, MAPEAMENTO E SINALIZAÇÃO TURÍSTICA. 10.000,00 10.000,0013.695.0017.2.522 0,00

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO ASSOCIADA AO TURISMO 8.000,00 8.000,0013.695.0017.2.523 0,00

DIREITOS DA CIDADANIA 2.305.358,14 2.305.358,1414.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 388.500,00 388.500,0014.122.000.0.000 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 388.500,00 388.500,0014.122.0015.0.000 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMDTI 388.500,00 388.500,0014.122.0015.2.586 0,00

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 25.223,00 25.223,0014.243.000.0.000 0,00

PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 25.223,00 25.223,0014.243.0013.0.000 0,00

POLÍTICA MUNICIPAL PARA AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 25.223,00 25.223,0014.243.0013.1.115 0,00

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 7.000,00 7.000,0014.244.000.0.000 0,00

CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 7.000,00 7.000,0014.244.0004.0.000 0,00

PLANO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES 7.000,00 7.000,0014.244.0004.2.027 0,00

.DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 1.884.635,14 1.884.635,1414.422.000.0.000 0,00

CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 532.090,74 532.090,7414.422.0004.0.000 0,00

PLANO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO, DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS HUMANOS. 10.000,00 10.000,0014.422.0004.1.110 0,00

PLANO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA. 2.000,00 2.000,0014.422.0004.1.116 0,00

PLANO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA. 3.000,00 3.000,0014.422.0004.1.117 0,00

PROTEÇÃO E GARANTIA DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO LGBT E COMBATE À HOMOFOBIA. 60.000,00 60.000,0014.422.0004.2.316 0,00

IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À GARANTIA DOS DIREITOS DE IGUALDADE RACIAL. 60.000,00 60.000,0014.422.0004.2.317 0,00

IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À GARANTIA DA DIVERSIDADE RELIGIOSA. 60.000,00 60.000,0014.422.0004.2.318 0,00

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DO HOMEM. 20.000,00 20.000,0014.422.0004.2.319 0,00

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA. 3.000,00 3.000,0014.422.0004.2.351 0,00

AÇÕES DE ATENDIMENTO E BEM ESTAR DAS PESSOAS IDOSAS. 3.000,00 3.000,0014.422.0004.2.352 0,00

AÇÕES DE ATENDIMENTO E BEM ESTAR DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - FAMILIARES E TUTELARES. 261.090,74 261.090,7414.422.0004.2.354 0,00

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES 50.000,00 50.000,0014.422.0004.2.576 0,00

Página 21 de 31136

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

DIREITOS DA CIDADANIA 2.305.358,14 2.305.358,1414.000.000.0.000 0,00

.DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVO E DIFUSOS 1.884.635,14 1.884.635,1414.422.000.0.000 0,00

PROTEÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 1.144.000,00 1.144.000,0014.422.0013.0.000 0,00

IMPLANTAÇÃO DE CONSELHO TUTELAR. 700.000,00 700.000,0014.422.0013.1.111 0,00

CONSELHO TUTELAR I - MANUTENÇÃO. 40.000,00 40.000,0014.422.0013.2.320 0,00

CONSELHO TUTELAR II - MANUTENÇÃO. 40.000,00 40.000,0014.422.0013.2.321 0,00

CONSELHO TUTELAR III - MANUTENÇÃO. 40.000,00 40.000,0014.422.0013.2.322 0,00

CONSELHO TUTELAR IV - MANUTENÇÃO. 40.000,00 40.000,0014.422.0013.2.323 0,00

CONSELHO TUTELAR V - MANUTENÇÃO. 40.000,00 40.000,0014.422.0013.2.324 0,00

CONSELHO TUTELAR VI - MANUTENÇÃO 40.000,00 40.000,0014.422.0013.2.325 0,00

CONSELHO TUTELAR VII - MANUTENÇÃO 4.000,00 4.000,0014.422.0013.2.451 0,00

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS. 200.000,00 200.000,0014.422.0013.2.604 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 208.544,40 208.544,4014.422.0015.0.000 0,00

PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA TERCEIRA IDADE 208.544,40 208.544,4014.422.0015.2.587 0,00

URBANISMO 230.331.982,47 230.331.982,4715.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.750.000,00 10.750.000,0015.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 10.610.000,00 10.610.000,0015.122.0001.0.000 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMU 2.110.000,00 2.110.000,0015.122.0001.2.043 0,00

FOLHA DE PAGAMENTO - SMU 8.500.000,00 8.500.000,0015.122.0001.2.044 0,00

CAXIAS MAIS URBANIZADO 140.000,00 140.000,0015.122.0029.0.000 0,00

CONCIDADE - CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE 20.000,00 20.000,0015.122.0029.2.045 0,00

REFORMA NAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA DE URBANISMO 120.000,00 120.000,0015.122.0029.2.047 0,00

TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 60.000,00 60.000,0015.126.000.0.000 0,00

CAXIAS MAIS URBANIZADO 60.000,00 60.000,0015.126.0029.0.000 0,00

SISTEMA DE LICENCIAMENTO DIGITAL 60.000,00 60.000,0015.126.0029.2.051 0,00

ORDENAMENTO TERRITORIAL 291.618,14 291.618,1415.127.000.0.000 0,00

CAXIAS MAIS URBANIZADO 90.000,00 90.000,0015.127.0029.0.000 0,00

IDENTIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE CENTROS DE BAIRROS - ELABORAÇÃO DE PROJETOS URBANOS 40.000,00 40.000,0015.127.0029.1.159 0,00

Página 22 de 31137



102
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

URBANISMO 230.331.982,47 230.331.982,4715.000.000.0.000 0,00

ORDENAMENTO TERRITORIAL 291.618,14 291.618,1415.127.000.0.000 0,00

CAXIAS MAIS URBANIZADO 90.000,00 90.000,0015.127.0029.0.000 0,00

NÚCLEO DE GEOPROCESSAMENTO - ELABORAÇÃO DE MAPAS E CRIAÇÃO DE BANCO DE DADOS MUNICIPAIS 30.000,00 30.000,0015.127.0029.2.052 0,00

ATUALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA DO MUNICÍPIO 20.000,00 20.000,0015.127.0029.2.557 0,00

PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 201.618,14 201.618,1415.127.0030.0.000 0,00

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DO MUNICÍPIO 60.000,00 60.000,0015.127.0030.2.559 0,00

ATUALIZAÇÃO DE PLANTA DE VALORES E CADASTRO IMOBILIÁRIO 10.000,00 10.000,0015.127.0030.2.560 0,00

ATUALIZAÇÃO DE NOMENCLATURA DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E CADASTRAMENTO DE CÓDIGO POSTAL 10.000,00 10.000,0015.127.0030.2.561 0,00

MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO "MERGULHÃO" 30.000,00 30.000,0015.127.0030.2.562 0,00

APOIO A DESAPROPRIAÇÃO 20.000,00 20.000,0015.127.0030.2.600 0,00

PLANO DE MOBILIDADE 71.618,14 71.618,1415.127.0030.2.601 0,00

INFRA-ESTRUTURA URBANA 10.096.016,96 10.096.016,9615.451.000.0.000 0,00

INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO) 8.696.016,96 8.696.016,9615.451.0026.0.000 0,00

PRAÇAS E PARQUES - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO 5.438.544,40 5.438.544,4015.451.0026.1.087 0,00

CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E DE MARGENS DE RIOS 397.472,56 397.472,5615.451.0026.1.090 0,00

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES 1.610.000,00 1.610.000,0015.451.0026.1.091 0,00

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIADUTOS 600.000,00 600.000,0015.451.0026.1.216 0,00

PRÉDIOS DA PREFEITURA - REPAROS E MANUTENÇÃO 85.000,00 85.000,0015.451.0026.2.222 0,00

SERVIÇOS DE SONDAGEM 550.000,00 550.000,0015.451.0026.2.225 0,00

ARQUITETURA, ENGENHARIA E TOPOGRAFIA - PROJETOS 15.000,00 15.000,0015.451.0026.2.490 0,00

CAXIAS MAIS URBANIZADO 1.200.000,00 1.200.000,0015.451.0029.0.000 0,00

REFORMA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS 1.200.000,00 1.200.000,0015.451.0029.2.558 0,00

CAXIAS MAIS SEGURA - AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 200.000,00 200.000,0015.451.0032.0.000 0,00

SISTEMA DE FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO E CONTROLE DO TRÁFEGO 200.000,00 200.000,0015.451.0032.2.409 0,00

SERVIÇOS URBANOS 207.304.049,60 207.304.049,6015.452.000.0.000 0,00

MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 39.835.000,00 39.835.000,0015.452.0009.0.000 0,00

SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - EXPANSÃO 31.950.000,00 31.950.000,0015.452.0009.1.074 0,00

Página 23 de 31138

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

URBANISMO 230.331.982,47 230.331.982,4715.000.000.0.000 0,00

SERVIÇOS URBANOS 207.304.049,60 207.304.049,6015.452.000.0.000 0,00

MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 39.835.000,00 39.835.000,0015.452.0009.0.000 0,00

SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - MANUTENÇÃO 7.885.000,00 7.885.000,0015.452.0009.2.208 0,00

INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO) 154.709.049,60 154.709.049,6015.452.0026.0.000 0,00

PAC VILA NOVA E VILA IDEAL 2.150.000,00 2.150.000,0015.452.0026.1.094 0,00

VIAS PÚBLICAS - MANUTENÇÃO, REURBANIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO 54.533.544,40 54.533.544,4015.452.0026.1.095 0,00

LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM 10.578.896,20 10.578.896,2015.452.0026.2.227 0,00

INFRAESTRUTURA URBANA DO MUNICIPIO 87.446.609,00 87.446.609,0015.452.0026.2.229 0,00

CAXIAS MAIS URBANIZADO 260.000,00 260.000,0015.452.0029.0.000 0,00

ALINHAMENTO DE VIAS PÚBLICAS E RENUMERAÇÃO PREDIAL - PROJETOS 50.000,00 50.000,0015.452.0029.1.018 0,00

PLANO DIRETOR MUNICIPAL 210.000,00 210.000,0015.452.0029.1.202 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS 12.500.000,00 12.500.000,0015.452.0900.0.000 0,00

CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA CIP 12.500.000,00 12.500.000,0015.452.0900.0.506 0,00

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.810.297,77 1.810.297,7715.512.000.0.000 0,00

INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO) 1.810.297,77 1.810.297,7715.512.0026.0.000 0,00

PREVENÇÃO E COMBATE ÀS ENCHENTES - PROJETO E EXECUÇÃO 1.810.297,77 1.810.297,7715.512.0026.2.231 0,00

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 20.000,00 20.000,0015.572.000.0.000 0,00

PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 20.000,00 20.000,0015.572.0030.0.000 0,00

MONITORAMENTO VIA SATÉLITE 10.000,00 10.000,0015.572.0030.1.200 0,00

LEVANTAMENTO AEROFOTOGRAMÉTRICO 10.000,00 10.000,0015.572.0030.1.201 0,00

HABITAÇÃO 1.160.732,00 1.160.732,0016.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 90.100,00 90.100,0016.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 90.100,00 90.100,0016.122.0001.0.000 0,00

CRIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO. 3.500,00 3.500,0016.122.0001.2.054 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO. 5.000,00 5.000,0016.122.0001.2.055 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMH 21.050,00 21.050,0016.122.0001.2.475 0,00

CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO. 10.000,00 10.000,0016.122.0001.2.492 0,00

Página 24 de 31139



103
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

HABITAÇÃO 1.160.732,00 1.160.732,0016.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 90.100,00 90.100,0016.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 90.100,00 90.100,0016.122.0001.0.000 0,00

REFORMA NAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO. 50.550,00 50.550,0016.122.0001.2.502 0,00

TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 20.000,00 20.000,0016.126.000.0.000 0,00

PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 20.000,00 20.000,0016.126.0030.0.000 0,00

SISTEMA DE LICENCIAMENTO DIGITAL 20.000,00 20.000,0016.126.0030.2.051 0,00

ORDENAMENTO TERRITORIAL 35.000,00 35.000,0016.127.000.0.000 0,00

PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 35.000,00 35.000,0016.127.0030.0.000 0,00

NÚCLEO DE GEOPROCESSAMENTO - ELABORAÇÃO DE MAPAS E CRIAÇÃO DE BANCO DE DADOS DE ÁREAS DE INTERESSE SOCIAL15.000,00 15.000,0016.127.0030.2.052 0,00

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - CASA VERDE E AMARELA 20.000,00 20.000,0016.127.0030.2.056 0,00

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 100.000,00 100.000,0016.244.000.0.000 0,00

CIDADANIA INCLUSIVA - PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 100.000,00 100.000,0016.244.0004.0.000 0,00

ALUGUEL SOCIAL 100.000,00 100.000,0016.244.0004.2.681 0,00

SERVIÇOS URBANOS 4.000,00 4.000,0016.452.000.0.000 0,00

CAXIAS MAIS URBANIZADO 4.000,00 4.000,0016.452.0029.0.000 0,00

ACOMPANHAMENTO DE OBRAS NOS CONJUNTOS DA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 4.000,00 4.000,0016.452.0029.1.215 0,00

HABITAÇÃO URBANA 911.632,00 911.632,0016.482.000.0.000 0,00

PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR DE DUQUE DE CAXIAS 911.632,00 911.632,0016.482.0030.0.000 0,00

PROVISÃO - PROGRAMA HABITACIONAL E PROGRAMA CASA VERDE E AMARELA 370.382,00 370.382,0016.482.0030.1.165 0,00

DIAGNÓSTICO E PROJETOS HABITACIONAIS 20.000,00 20.000,0016.482.0030.1.166 0,00

TRABALHO TÉCNICO SOCIAL - PHLIS E PMCMV 500.000,00 500.000,0016.482.0030.2.057 0,00

DUQUE DE CAXIAS: INCENTIVO A PUBLICAÇÕES TÉCNICAS E CIENTÍFICAS 3.000,00 3.000,0016.482.0030.2.493 0,00

TRABALHO SOCIAL PÓS OCUPACIONAL - PROGRAMA HABITACIONAL 18.250,00 18.250,0016.482.0030.2.495 0,00

SANEAMENTO 189.167.274,58 189.167.274,5817.000.000.0.000 0,00

SANEAMENTO BÁSICO RURAL 105.236,38 105.236,3817.511.000.0.000 0,00

CIDADE LIMPA E SUSTENTÁVEL 105.236,38 105.236,3817.511.0010.0.000 0,00

Página 25 de 31140

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

SANEAMENTO 189.167.274,58 189.167.274,5817.000.000.0.000 0,00

SANEAMENTO BÁSICO RURAL 105.236,38 105.236,3817.511.000.0.000 0,00

CIDADE LIMPA E SUSTENTÁVEL 105.236,38 105.236,3817.511.0010.0.000 0,00

DRAGAGEM E DESASSOREAMENTO DOS RIOS. 105.236,38 105.236,3817.511.0010.1.121 0,00

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 189.062.038,20 189.062.038,2017.512.000.0.000 0,00

INFRAESTRUTURA DA CIDADE DE DUQUE DE CAXIAS E PAC (PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO) 189.062.038,20 189.062.038,2017.512.0026.0.000 0,00

ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MUNICÍPIO - PROJETO E CONSTRUÇÃO 2.070.838,00 2.070.838,0017.512.0026.1.098 0,00

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA 186.991.200,20 186.991.200,2017.512.0026.2.233 0,00

GESTÃO AMBIENTAL 7.747.012,00 7.747.012,0018.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.732.012,00 3.732.012,0018.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 3.732.012,00 3.732.012,0018.122.0001.0.000 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMMA 35.000,00 35.000,0018.122.0001.2.370 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS -SMMA 3.100.000,00 3.100.000,0018.122.0001.2.371 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMCA 594.012,00 594.012,0018.122.0001.2.376 0,00

CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 3.000,00 3.000,0018.122.0001.2.519 0,00

SERVIÇOS URBANOS 1.000,00 1.000,0018.452.000.0.000 0,00

CIDADE LIMPA E SUSTENTÁVEL 1.000,00 1.000,0018.452.0010.0.000 0,00

COLETA SELETIVA. 1.000,00 1.000,0018.452.0010.2.373 0,00

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 4.003.000,00 4.003.000,0018.541.000.0.000 0,00

CIDADE LIMPA E SUSTENTÁVEL 4.003.000,00 4.003.000,0018.541.0010.0.000 0,00

INCENTIVOS FISCAIS VERDES. 1.000,00 1.000,0018.541.0010.1.124 0,00

REFLORESTAMENTO, ARBORIZAÇÃO E MELHORIA DE ÁREAS VERDES 2.000,00 2.000,0018.541.0010.1.168 0,00

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 4.000.000,00 4.000.000,0018.541.0010.2.510 0,00

CONTROLE AMBIENTAL 1.000,00 1.000,0018.542.000.0.000 0,00

CIDADE LIMPA E SUSTENTÁVEL 1.000,00 1.000,0018.542.0010.0.000 0,00

MONITORAMENTO, ESTUDOS E DIAGNÓSTICOS AMBIENTAIS. 1.000,00 1.000,0018.542.0010.1.129 0,00

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 6.000,00 6.000,0018.543.000.0.000 0,00

Página 26 de 31141



104
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

GESTÃO AMBIENTAL 7.747.012,00 7.747.012,0018.000.000.0.000 0,00

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 6.000,00 6.000,0018.543.000.0.000 0,00

CIDADE LIMPA E SUSTENTÁVEL 6.000,00 6.000,0018.543.0010.0.000 0,00

RECUPERAÇÃO DE ENCOSTAS, MATAS CILIARES E APPS. 6.000,00 6.000,0018.543.0010.1.131 0,00

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CINETÍFICO E TECNOLÓGICO 4.000,00 4.000,0018.573.000.0.000 0,00

CIDADE LIMPA E SUSTENTÁVEL 4.000,00 4.000,0018.573.0010.0.000 0,00

EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS ESCOLAS. 2.000,00 2.000,0018.573.0010.2.374 0,00

EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA COLETA SELETIVA. 2.000,00 2.000,0018.573.0010.2.375 0,00

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 3.642.430,20 3.642.430,2019.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.050.000,00 1.050.000,0019.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 1.050.000,00 1.050.000,0019.122.0001.0.000 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCTE 1.050.000,00 1.050.000,0019.122.0001.2.480 0,00

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 350.000,00 350.000,0019.572.000.0.000 0,00

CAXIAS BIODIESEL 130.000,00 130.000,0019.572.0042.0.000 0,00

CAXIAS BIODIESEL 90.000,00 90.000,0019.572.0042.2.505 0,00

MANUTENÇÃO E CUSTEIO DO PROGRAMA CAXIAS BIODIESEL 20.000,00 20.000,0019.572.0042.2.506 0,00

VIABILIZAÇÃO DE COOPERATIVAS CATA ÓLEO PARA O PROGRAMA CAXIAS BIODIESEL 20.000,00 20.000,0019.572.0042.2.507 0,00

CAXIAS DO FUTURO 4.0 220.000,00 220.000,0019.572.0045.0.000 0,00

CAXIAS CONECTADO 50.000,00 50.000,0019.572.0045.2.511 0,00

IMPLANTAÇÃO DE POLOS E PARQUES DE TECNOLOGIAS DO FUTURO 55.000,00 55.000,0019.572.0045.2.512 0,00

ESPAÇO 4.0 45.000,00 45.000,0019.572.0045.2.513 0,00

CAXIAS VALLEY 45.000,00 45.000,0019.572.0045.2.514 0,00

CAXIAS MÉDIO TEC 25.000,00 25.000,0019.572.0045.2.515 0,00

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CINETÍFICO E TECNOLÓGICO 2.242.430,20 2.242.430,2019.573.000.0.000 0,00

DEMOCRATIZANDO ATIVIDADES CIENTÍFICA, CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER 2.127.430,20 2.127.430,2019.573.0007.0.000 0,00

PROJETOS EM AVANÇO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 2.127.430,20 2.127.430,2019.573.0007.1.070 0,00

CIÊNCIA PARA TODOS 115.000,00 115.000,0019.573.0046.0.000 0,00

Página 27 de 31142

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 3.642.430,20 3.642.430,2019.000.000.0.000 0,00

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CINETÍFICO E TECNOLÓGICO 2.242.430,20 2.242.430,2019.573.000.0.000 0,00

CIÊNCIA PARA TODOS 115.000,00 115.000,0019.573.0046.0.000 0,00

APOIO A FORMAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS QUALIFICADOS NAS INSTITUIÇÕES DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA (ICTS) DUQUECAXIENSES45.000,00 45.000,0019.573.0046.2.516 0,00

CIENTISTAS VÃO À ESCOLA 25.000,00 25.000,0019.573.0046.2.517 0,00

EXPOSIÇÕES, FEIRAS, JORNADAS, SEMINÁRIOS E REUNIÕES  CIENTÍFICAS E TECNOLÓGICAS 45.000,00 45.000,0019.573.0046.2.518 0,00

AGRICULTURA 2.650.780,00 2.650.780,0020.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 825.780,00 825.780,0020.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 800.780,00 800.780,0020.122.0001.0.000 0,00

DESPESAS ADIMNISTRATIVAS - SMAG 35.780,00 35.780,0020.122.0001.2.423 0,00

PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMAG 740.000,00 740.000,0020.122.0001.2.424 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE AGRICULTURA. 25.000,00 25.000,0020.122.0001.2.426 0,00

AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR. 25.000,00 25.000,0020.122.0003.0.000 0,00

IMPLANTAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA. 25.000,00 25.000,0020.122.0003.2.427 0,00

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 300.000,00 300.000,0020.601.000.0.000 0,00

AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR. 300.000,00 300.000,0020.601.0003.0.000 0,00

INCENTIVO AO AUMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA. 200.000,00 200.000,0020.601.0003.2.428 0,00

AQUISIÇÃO DE INSUMO AGRÍCOLAS. 100.000,00 100.000,0020.601.0003.2.611 0,00

DEFESA SANITÁRIA ANIMAL 250.000,00 250.000,0020.604.000.0.000 0,00

AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR. 250.000,00 250.000,0020.604.0003.0.000 0,00

IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSPEÇÃO MUNICIPAL. 250.000,00 250.000,0020.604.0003.2.430 0,00

ABASTECIMENTO 800.000,00 800.000,0020.605.000.0.000 0,00

AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR. 800.000,00 800.000,0020.605.0003.0.000 0,00

IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO DE DUQUE DE CAXIAS. 300.000,00 300.000,0020.605.0003.1.141 0,00

MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAS. 500.000,00 500.000,0020.605.0003.2.432 0,00

EXTENSÃO RURAL 475.000,00 475.000,0020.606.000.0.000 0,00

AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR. 475.000,00 475.000,0020.606.0003.0.000 0,00

Página 28 de 31143



105
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

AGRICULTURA 2.650.780,00 2.650.780,0020.000.000.0.000 0,00

EXTENSÃO RURAL 475.000,00 475.000,0020.606.000.0.000 0,00

AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA E SEGURANÇA ALIMENTAR. 475.000,00 475.000,0020.606.0003.0.000 0,00

CRIAÇÃO DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE AGRICULTURA DA BAIXADA FLUMINENSE. 100.000,00 100.000,0020.606.0003.1.142 0,00

PROMOVER O AUMENTO DA PRODUÇÃO ANIMAL. 200.000,00 200.000,0020.606.0003.2.429 0,00

CENSO RURAL DE DUQUE DE CAXIAS. 25.000,00 25.000,0020.606.0003.2.433 0,00

IMPLANTAÇÃO DE NOVAS TECNOLOGIAS AGRÍCOLAS. 150.000,00 150.000,0020.606.0003.2.610 0,00

INDUSTRIA 50.000,00 50.000,0022.000.000.0.000 0,00

PRODUÇÃO INDUSTRIAL 50.000,00 50.000,0022.662.000.0.000 0,00

APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO. 50.000,00 50.000,0022.662.0044.0.000 0,00

DISTRITOS INDUSTRIAIS E OUTROS EMPREENDIMENTOS. 50.000,00 50.000,0022.662.0044.2.486 0,00

COMUNICAÇÕES 530.000,00 530.000,0024.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 530.000,00 530.000,0024.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 530.000,00 530.000,0024.122.0001.0.000 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCS 90.000,00 90.000,0024.122.0001.2.028 0,00

MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SMCS. 440.000,00 440.000,0024.122.0001.2.030 0,00

TRANSPORTE 7.150.000,00 7.150.000,0026.000.000.0.000 0,00

TRANSPORTES COLETIVOS  URBANOS 200.000,00 200.000,0026.453.000.0.000 0,00

MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 200.000,00 200.000,0026.453.0009.0.000 0,00

SISTEMA DE BILHETE ÚNICO EM DUQUE DE CAXIAS 100.000,00 100.000,0026.453.0009.2.209 0,00

FISCALIZAÇÃO DOS TAXIS DE DUQUE DE CAXIAS 100.000,00 100.000,0026.453.0009.2.212 0,00

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 6.850.000,00 6.850.000,0026.782.000.0.000 0,00

MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 6.850.000,00 6.850.000,0026.782.0009.0.000 0,00

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES - PMDC 6.250.000,00 6.250.000,0026.782.0009.2.202 0,00

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA 500.000,00 500.000,0026.782.0009.2.213 0,00

REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DAS LINHAS MUNICIPAIS DE ÔNIBUS 100.000,00 100.000,0026.782.0009.2.214 0,00

TRANSPORTES ESPECIAIS 100.000,00 100.000,0026.785.000.0.000 0,00

Página 29 de 31144

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

TRANSPORTE 7.150.000,00 7.150.000,0026.000.000.0.000 0,00

TRANSPORTES ESPECIAIS 100.000,00 100.000,0026.785.000.0.000 0,00

MOBILIDADE URBANA, ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 100.000,00 100.000,0026.785.0009.0.000 0,00

FISCALIZAÇÃO E LEGALIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 100.000,00 100.000,0026.785.0009.2.215 0,00

DESPORTO E LAZER 10.469.644,58 10.469.644,5827.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.047.500,00 8.047.500,0027.122.000.0.000 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO 8.047.500,00 8.047.500,0027.122.0001.0.000 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMEL 85.000,00 85.000,0027.122.0001.2.290 0,00

FOLHA DE PAGAMENTO - SMEL 7.900.000,00 7.900.000,0027.122.0001.2.291 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 27.500,00 27.500,0027.122.0001.2.292 0,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 35.000,00 35.000,0027.122.0001.2.293 0,00

DESPORTO DE RENDIMENTOS 126.500,00 126.500,0027.811.000.0.000 0,00

ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 126.500,00 126.500,0027.811.0011.0.000 0,00

PROMOVER E VIABILIZAR A PARTICIPAÇÃO DE ATLETAS E SELEÇÕES REPRESENTATIVAS DO MUNICÍPIO 47.000,00 47.000,0027.811.0011.2.294 0,00

BOLSA ATLETA 79.500,00 79.500,0027.811.0011.2.295 0,00

DESPORTO COMUNITÁRIO 1.390.372,38 1.390.372,3827.812.000.0.000 0,00

ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 375.000,00 375.000,0027.812.0011.0.000 0,00

REALIZAÇÃO DE EVENTOS PONTUAIS DESPORTIVOS 195.000,00 195.000,0027.812.0011.2.296 0,00

IMPLEMENTAR ATIVIDADES ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO 140.000,00 140.000,0027.812.0011.2.297 0,00

INCENTIVO AO PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS E PSS - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 40.000,00 40.000,0027.812.0011.2.298 0,00

CRIAÇÃO DE CENTROS DESPORTIVOS 1.015.372,38 1.015.372,3827.812.0012.0.000 0,00

CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS 935.372,38 935.372,3827.812.0012.1.105 0,00

MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS 80.000,00 80.000,0027.812.0012.2.299 0,00

LAZER 905.272,20 905.272,2027.813.000.0.000 0,00

DEMOCRATIZANDO ATIVIDADES CIENTÍFICA, CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER 60.000,00 60.000,0027.813.0007.0.000 0,00

ATIVIDADES CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER. 60.000,00 60.000,0027.813.0007.2.173 0,00

ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 845.272,20 845.272,2027.813.0011.0.000 0,00

Página 30 de 31145



106
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Alameda Esmeralda, N° 206

Orçamento

ORDINÁRIO X VINCULADO - ANEXO VIIICNPJ: 29.138.328/0001-50

2023

DUQUE DE CAXIAS - RJ

CONSOLIDADO

Valores expressos em R$

Todas as Unidades

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

DESPORTO E LAZER 10.469.644,58 10.469.644,5827.000.000.0.000 0,00

LAZER 905.272,20 905.272,2027.813.000.0.000 0,00

ATENDIMENTO DE ESPORTE E LAZER NA CIDADE - AQUI TEM ESPORTE 845.272,20 845.272,2027.813.0011.0.000 0,00

IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES DE LAZER NA CIDADE 845.272,20 845.272,2027.813.0011.2.300 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS 188.771.577,00 188.771.577,0028.000.000.0.000 0,00

SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 34.300.000,00 34.300.000,0028.843.000.0.000 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS 34.300.000,00 34.300.000,0028.843.0900.0.000 0,00

INSS PAR. ADM. DESC. NO FPM. 7.300.000,00 7.300.000,0028.843.0900.0.507 0,00

DÍVIDA COM IPMDC. 6.000.000,00 6.000.000,0028.843.0900.0.508 0,00

PASEP - PARCELAMENTO 21.000.000,00 21.000.000,0028.843.0900.0.509 0,00

OUTROS ENCARGOS SOCIAIS 154.471.577,00 154.471.577,0028.846.000.0.000 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS 154.471.577,00 154.471.577,0028.846.0900.0.000 0,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES. 563.966,00 563.966,0028.846.0900.0.510 0,00

FGTS PARCELADO. 40.000,00 40.000,0028.846.0900.0.514 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO. 3.500.000,00 3.500.000,0028.846.0900.0.519 0,00

PRECATÓRIOS JUDICIAIS. 119.501.403,00 119.501.403,0028.846.0900.0.520 0,00

PASEP - CORRENTE - COTA DAF. 27.316.208,00 27.316.208,0028.846.0900.0.521 0,00

TARIFAS BANCÁRIAS. 2.550.000,00 2.550.000,0028.846.0900.0.522 0,00

ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000.000,00 1.000.000,0028.846.0900.2.042 0,00

Reserva de Contingência 48.507.315,60 48.507.315,6099.000.000.0.000 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 48.507.315,60 48.507.315,6099.999.000.0.000 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS 48.507.315,60 48.507.315,6099.999.0900.0.000 0,00

Reserva Contingência 48.507.315,60 48.507.315,6099.999.0900.9.999 0,00

Total 3.345.672,004.425.783.158,00 4.429.128.830,00

Página 31 de 31146



107
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

147



108
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

Anexo XVI A - Demonstração da Dívida Fundada Interna

Títulos

Saldo do
Exercicio
Anterior

Movimento do Exercício

BaixaInscrição

Saldo p/
Exercício
Seguinte

Autorização

LEI Nº  4.320/1964

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ALAMEDA ESMERALDA, N° 206
JARDIM PRIMAVERA

29.138.328/0001-50CNPJ:
DUQUE DE CAXIAS - RJ

Dezembro/2021

CONTAS À PAGAR PMDC - ÍNDICES DE GESTÃO 9.883.427,12 0,00 0,00 9.883.427,12
CONTAS À PAGAR PMDC - PROGRAMAS E PROJETOS 529.324,66 0,00 0,00 529.324,66
CONTAS À PAGAR PMDC - PROT SOC ESP DE ALTA COMPLEXIDADE 41.935,99 0,00 0,00 41.935,99
CONTAS À PAGAR PMDC - PROT SOC ESP DE MÉDIA COMPLEXIDADE 248.387,14 0,00 0,00 248.387,14
CONTAS À PAGAR PMDC - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 925.054,08 0,00 0,00 925.054,08
INSS À PAGAR - PARCELAMENTO FPM 20 ANOS PMDC 17.436.659,53 0,00 5.609.088,81 11.827.570,72
IPMDC - TERMO DE PARCELAMENTO /  JUROS - ACORDO DE Nº 00555/19 1.561.842,49 0,00 0,00 1.561.842,49
IPMDC - TERMO DE PARCELAMENTO /  JUROS - ACORDO DE Nº 00556/19 2.254.627,54 0,00 0,00 2.254.627,54
IPMDC - TERMO DE PARCELAMENTO /  JUROS - ACORDO DE Nº 0055719 1.771.486,60 0,00 34.453,31 1.737.033,29
IPMDC - TERMO DE PARCELAMENTO / PRINCIPAL - ACORDO DE Nº 00556/19 3.739.945,32 0,00 726.201,18 3.013.744,14
IPMDC - TERMO DE PARCELAMENTO / PRINCIPAL - ACORDO DE Nº 00557/19. 4.826.277,49 0,00 2.609.140,84 2.217.136,65
IPMDC -TERMO DE PARCELAMENTO / PRINCIPAL - ACORDO DE Nº 00555/19 2.938.529,28 0,00 401.906,35 2.536.622,93
JUROS PARCELAMENTO LIGHT PMDC 182.111,49 0,00 0,00 182.111,49
JUROS PASEP CORR 3-3629-PARCELAMENTO PMDC 19.761.077,00 0,00 0,00 19.761.077,00
JUROS PASEP CORR 4-5184-PARCELAMENTO PMDC 21.912.184,56 0,00 0,00 21.912.184,56
JUROS PASEP PGFN 2-5382-PARCELAMENTO PMDC 74.903.965,37 0,00 1.102.734,16 73.801.231,21
OUTRAS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO- INTER OFSS - UNIÃO 0,00 3.143.510,66 3.143.510,66 0,00
PARCELAMENTO LIGHT PMDC 2.600.535,20 0,00 1.000.000,00 1.600.535,20
PASEP CORR 3-3629-PARCELAMENTO PMDC 8.229.104,13 0,00 2.482.437,52 5.746.666,61
PASEP CORR 4-5184-PARCELAMENTO PMDC 15.359.685,21 0,00 0,00 15.359.685,21
PASEP CORR 5-5525-PARCELAMENTO PMDC 101.055.159,47 0,00 12.966.444,00 88.088.715,47
PASEP CORRENTE COTA DAF S/RECEITA FPM FT00 PMDC 52.352,70 0,00 0,00 52.352,70
PASEP CORRENTE COTA DAF S/RECEITA FPM FT02 PMDC 68.741,35 0,00 0,00 68.741,35
PASEP CORRENTE COTA DAF S/RECEITA FPM FT08 PMDC 33.700,24 0,00 0,00 33.700,24
PASEP PGFN 2-5382-PARCELAMENTO PMDC 14.591.206,92 0,00 1.061.192,88 13.530.014,04
PRECAT DE  PESSOAL DE EXERC ANTER-PESSOAL E TRABALH PMDC 5.349.289,64 14.953.172,79 0,00 20.302.462,43
PRECATÓRIOS DE TERCEIROS CÍVEL PMDC 81.806.006,45 39.111.841,10 59.749.301,16 61.168.546,39

TOTAIS 392.062.616,97 358.384.730,6590.886.410,8757.208.524,55

Rosangela Pereira de Lima
Diretora do Departamento de Contabilidade

36.446-0
CRC/RJ 085778/0-5

——————————————————————————————————
Carlos Soutinho de Mello

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento

——————————————————————————————————

Washington Reis de Oliveira
Prefeito

——————————————————————————————————

Página 1 de 1Login: msoares [186.208.126.78] em: 05/10/2022 13:54:12

Modernização Pública e Informática Ltda

148



109
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

149



110
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 30.381.552/0001-58
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 01 - PODER LEGISLATIVO
ORGÃO: 2 - CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:30 - CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
UNIDADE: 3001 - CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

01.031.0001.2.001 - CÃMARA MIRIM
70.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO200130100

Total     R$ 70.000,00
01.031.0001.2.002 - OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CMDC

250.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO200230100
10.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA200239100

30.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES200292100
20.000,001.5004.4.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO200230100

426.962,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES200251100
7.727.553,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE200252100

Total     R$ 18.454.515,00
01.031.0001.2.003 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENGARGOS - CMDC

1.000.000,001.5003.1.90.03.00 - PENSÕES200303150
64.061.354,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL200311100

1.002.519,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC200313100
9.878.697,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS200313150

510.000,001.5003.1.90.94.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS200394100
39.655,001.5003.3.90.08.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS200308150

1.848,001.5003.3.90.49.00 - AUXÍLIO-TRANSPORTE200349150
732.466,001.5003.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES200393100

Total     R$ 77.226.539,00
01.031.0001.2.004 - CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL200414100
Total     R$ 10.000,00

01.031.0900.2.005 - ENCARGOS ESPECIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
1.500,001.5003.2.91.21.06 - JUROS E ENCARGOS DE MORA200521100

Total     R$ 1.500,00
Total da Unidade em R$ 95.762.554,00

Total da Secretaria em R$ 95.762.554,00

Total do Órgão em R$ 95.762.554,00
Total do Poder em R$ 95.762.554,00

Página 1 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 150



111
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:1 - GABINETE DO PREFEITO
UNIDADE: 0101 - GABINETE DO PREFEITO

04.122.0001.2.007 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - GABINETE DO PREFEITO
10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL200714100
85.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO200730100

2.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO200733100
1.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA200736100

10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA200739100
82.431,001.5013.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA200739150

2.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE200752100
100.000,001.5014.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE200752150

Total     R$ 292.431,00
04.122.0001.2.008 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO PREFEITO

6.900.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL200811100
1.400.000,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)200813100

Total     R$ 8.300.000,00
Total da Unidade em R$ 8.592.431,00

Página 2 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 151



112
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:1 - GABINETE DO PREFEITO
UNIDADE: 0104 - CAXIAS SERV-EMPRESA MUNICIPAL PRESTADORA DE SERVIÇOS GERAIS S/A

04.122.0001.2.018 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CAXIAS SERV
0,001.5013.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO201830101
0,001.5013.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA201839101

Total     R$ 0,00
04.122.0001.2.024 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - CAXIAS SERV

0,001.5013.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC202413101
Total     R$ 0,00

Total da Unidade em R$ 0,00
Total da Secretaria em R$ 8.592.431,00

Página 3 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 152



113
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:2 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
UNIDADE: 0201 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

04.122.0001.2.019 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - GABINETE DO VICE-PREFEITO
5.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL201914100
1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO201930100
2.500,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO201933100
2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA201939100
5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE201952100

Total     R$ 15.500,00
04.122.0001.2.020 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - GABINETE DO VICE-PREFEITO

1.847.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL202011100
318.000,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC202013100

Total     R$ 2.165.000,00
Total da Unidade em R$ 2.180.500,00

Total da Secretaria em R$ 2.180.500,00

Página 4 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 153



114
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
UNIDADE: 0301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04.122.0900.0.501 - CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - PMDC
0,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA50139100

450.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES50192100
700.000,001.5013.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES50192150

Total     R$ 1.150.000,00
04.122.0900.0.502 - CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - PMDC

100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA50239100
Total     R$ 100.000,00

04.122.0900.0.503 - IMPRESSÃO, REPROGRAFIA E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA - PMDC
50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO50330100
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA50339100

500.000,001.5013.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA50352100
Total     R$ 600.000,00

04.126.0900.0.505 - CUSTEIO DE TELEFONIA - PMDC
400.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA50539100

Total     R$ 400.000,00
04.126.0021.1.036 - PORTAL DE SERVIÇOS E INFORMAÇÕES PARA O CIDADÃO E O CONTRINUINTE - PORTAL DA PREFEI
TURA

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO103630100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA103639100
5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE103652100

Total     R$ 15.000,00
04.126.0021.1.037 - IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DE VOIP - COMUNICAÇÃO DE VOZ PARA INTERNET PARA A PREFEITU
RA

20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA103739100
Total     R$ 20.000,00

04.126.0021.1.039 - DATA CENTER MODULAR PARA TECNOLOGIA, INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO103930100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA103939100
10.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES103951100
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE103952100

Total     R$ 40.000,00
04.126.0021.1.040 - SISTEMA DE GEOPROCESSAMENTO DA PREFEITURA

30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA104039100
30.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES104051100

Total     R$ 60.000,00
04.126.0021.1.041 - CENTRO DE COMANDO INTELIGENTE

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO104130100
30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA104139100
30.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES104151100

Total     R$ 90.000,00
04.126.0021.1.043 - MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE TIC PARA A PREFEITURA

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO104330100
30.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE104352100

Total     R$ 60.000,00
08.126.0021.1.044 - MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE TIC PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO104430100
50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE104452100

Total     R$ 70.000,00
10.126.0021.1.045 - MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE TIC PARA A SAÚDE

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO104530100
50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE104552100

Total     R$ 70.000,00
12.126.0021.1.046 - MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE TIC PARA A EDUCAÇÃO

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO104630100
50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE104652100

Total     R$ 70.000,00
06.183.0024.1.160 - CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DA BAIXADA FLUMINENSE

0,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES116051100
Total     R$ 0,00

04.122.0005.1.204 - PROJETOS FINANCIADOS PELO BANCO MUNDIAL - BIRD
0,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA120439150

Página 5 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 154



115
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
UNIDADE: 0301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Total     R$ 0,00
04.122.0001.2.021 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMG

3.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL202114100
250.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO202130100

5.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO202133100
100.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA202136100

8.269.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA202139100
5.000.000,001.5013.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA202147100

1.000,001.7543.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA202193112
150.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES202192100

20.000,001.5003.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES202192102
1.000.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES202151100
1.000.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE202152100
3.800.000,001.5014.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE202152150

Total     R$ 19.598.000,00
04.122.0001.2.023 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

4.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL202314100
14.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO202330100

5.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA202332100
4.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO202333100

20.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA202336100
60.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA202339100

3.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE202352100
Total     R$ 110.000,00

04.244.0009.2.025 - SERVIÇOS FUNERÁRIOS GRATUITOS
10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO202530100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA202539100

Total     R$ 20.000,00
04.126.0021.2.076 - DIAGNÓSTICO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TIC DA PREFEITURA

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO207630100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA207639100
5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE207652100

Total     R$ 15.000,00
04.122.0001.2.482 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SPO E SEO

2.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL248214100
30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO248230100

2.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO248233100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA248239100

Total     R$ 39.000,00
04.122.0001.2.483 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMPO

28.730.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL248311100
5.831.000,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC248313100

Total     R$ 34.561.000,00
04.121.0005.2.499 - ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO249930100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA249939100

Total     R$ 10.000,00
14.422.0004.2.576 - CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES

2.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL257614100
12.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO257630100

2.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA257632100
8.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO257633100
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA257636100

20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA257639100
1.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE257652100

Total     R$ 50.000,00
Total da Unidade em R$ 57.148.000,00

Página 6 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 155



116
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
UNIDADE: 0303 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DA BAIXADA FLUMINENSE

06.183.0024.1.160 - CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DA BAIXADA FLUMINENSE
0,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA116039100
0,001.5703.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA116039112
0,001.7543.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA116039111
0,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES116092100
0,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES116039100

Total     R$ 0,00
04.122.0005.1.204 - PROJETOS FINANCIADOS PELO BANCO MUNDIAL - BIRD

0,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA120439100
Total     R$ 0,00

Total da Unidade em R$ 0,00
Total da Secretaria em R$ 57.148.000,00

Página 7 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 156



117
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:4 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
UNIDADE: 0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

24.122.0001.2.028 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCS
10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL202814100
20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO202830100
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA202839100
10.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES202892100

Total     R$ 90.000,00
04.122.0001.2.029 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCS

1.801.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL202911100
314.000,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC202913100

Total     R$ 2.115.000,00
24.122.0001.2.030 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SMCS.

220.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA203039100
220.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE203052100

Total     R$ 440.000,00
04.131.0005.2.031 - DUQUE DE CAXIAS COMEMORA.

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO203130100
3.257.368,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA203139100
1.000.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES203192100

Total     R$ 4.267.368,00
04.131.0005.2.448 - GOVERNO PRESENTE.

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO244830100
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA244839100

Total     R$ 100.000,00
Total da Unidade em R$ 7.012.368,00

Total da Secretaria em R$ 7.012.368,00

Página 8 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 157



118
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
UNIDADE: 0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

04.122.0001.2.035 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCI.
30.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL203514100

160.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO203530100
10.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO203533100

130.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA203539100
Total     R$ 330.000,00

04.122.0001.2.036 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCI.
2.428.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL203611100

512.000,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC203613100
Total     R$ 2.940.000,00

04.122.0001.2.037 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SMCI.
60.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA203739100
30.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES203751100
50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE203752100

Total     R$ 140.000,00
Total da Unidade em R$ 3.410.000,00

Total da Secretaria em R$ 3.410.000,00

Página 9 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 158



119
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:6 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
UNIDADE: 0601 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

04.122.0001.2.040 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - PGM
10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL204014100

120.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO204030100
15.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA204036100

3.722.808,731.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA204039100
0,001.7593.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA204039113

254.185,271.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES204092100
878.006,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE204052100

Total     R$ 5.000.000,00
04.122.0001.2.041 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - PGM

5.402.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL204111100
898.000,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC204113100

Total     R$ 6.300.000,00
28.846.0900.2.042 - ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS

1.000.000,001.5003.3.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS204291100
Total     R$ 1.000.000,00

Total da Unidade em R$ 12.300.000,00
Total da Secretaria em R$ 12.300.000,00

Página 10 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 159



120
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:7 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
UNIDADE: 0701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

15.452.0029.1.018 - ALINHAMENTO DE VIAS PÚBLICAS E RENUMERAÇÃO PREDIAL - PROJETOS
20.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA101836100
30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA101839100

Total     R$ 50.000,00
15.127.0029.1.159 - IDENTIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE CENTROS DE BAIRROS - ELABORAÇÃO DE PROJETOS URB
ANOS

10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA115936100
30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA115939100

Total     R$ 40.000,00
15.572.0030.1.200 - MONITORAMENTO VIA SATÉLITE

10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA120039100
Total     R$ 10.000,00

15.572.0030.1.201 - LEVANTAMENTO AEROFOTOGRAMÉTRICO
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA120139100

Total     R$ 10.000,00
15.452.0029.1.202 - PLANO DIRETOR MUNICIPAL

210.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA120239100
Total     R$ 210.000,00

15.122.0001.2.043 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMU
50.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL204314100

400.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO204330100
50.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO204333100

100.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA204336100
1.400.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA204339100

20.000,001.5003.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS204347100
10.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES204392100
80.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE204352100

Total     R$ 2.110.000,00
15.122.0001.2.044 - FOLHA DE PAGAMENTO - SMU

7.253.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL204411100
1.247.000,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC204413100

0,001.5003.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)204413100
Total     R$ 8.500.000,00

15.122.0029.2.045 - CONCIDADE - CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA204536100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA204539100

Total     R$ 20.000,00
15.122.0029.2.047 - REFORMA NAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA DE URBANISMO

60.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO204730100
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA204739100
20.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES204751100
20.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE204752100

Total     R$ 120.000,00
15.126.0029.2.051 - SISTEMA DE LICENCIAMENTO DIGITAL

30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA205139100
30.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE205152100

Total     R$ 60.000,00
15.127.0029.2.052 - NÚCLEO DE GEOPROCESSAMENTO - ELABORAÇÃO DE MAPAS E CRIAÇÃO DE BANCO DE DADOS M
UNICIPAIS

10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA205236100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA205239100
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE205252100

Total     R$ 30.000,00
16.482.0030.2.057 - TRABALHO TÉCNICO SOCIAL - PHLIS E PMCMV

500.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA205739100
Total     R$ 500.000,00

15.127.0029.2.557 - ATUALIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA DO MUNICÍPIO
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA255739100

Total     R$ 20.000,00
15.451.0029.2.558 - REFORMA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

100.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO255830100
1.100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA255839100

Total     R$ 1.200.000,00
Página 11 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 160



121
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:7 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
UNIDADE: 0701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

15.127.0030.2.559 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DO MUNICÍPIO
10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO255930100
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA255939100

Total     R$ 60.000,00
15.127.0030.2.560 - ATUALIZAÇÃO DE PLANTA DE VALORES E CADASTRO IMOBILIÁRIO

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO256030100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA256039100

Total     R$ 10.000,00
15.127.0030.2.561 - ATUALIZAÇÃO DE NOMENCLATURA DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E CADASTRAMENTO DE CÓDIGO 
POSTAL

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO256130100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA256139100

Total     R$ 10.000,00
15.127.0030.2.562 - MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO "MERGULHÃO"

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO256230100
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA256239100

Total     R$ 30.000,00
15.127.0030.2.600 - APOIO A DESAPROPRIAÇÃO

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO260030150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA260039150

Total     R$ 20.000,00
15.127.0030.2.601 - PLANO DE MOBILIDADE

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO260130150
51.618,141.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA260139150

Total     R$ 71.618,14
16.244.0004.2.681 - ALUGUEL SOCIAL

100.000,001.5003.3.90.48.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA268148100
Total     R$ 100.000,00

Total da Unidade em R$ 13.181.618,14
Total da Secretaria em R$ 13.181.618,14

Página 12 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 161



122
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:8 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0005.1.026 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA.
1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO102630100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA102639100
1.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES102651100
1.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE102652100

Total     R$ 4.000,00
04.121.0005.1.027 - CONCURSOS PÚBLICOS PARA A PREFEITURA.

1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA102739100
Total     R$ 1.000,00

04.122.0005.2.058 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS ARQUIVOS CORRENTE E PERMANENTE DA PREFEITURA.
1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO205830100
1.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA205836100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA205839100
1.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES205851100
1.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE205852100

Total     R$ 5.000,00
04.122.0005.2.059 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE REGISTRO DOS IMÓVEIS DA PREFEITURA.

1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO205930100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA205939100
1.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE205952100

Total     R$ 3.000,00
04.122.0005.2.060 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE GUARDA DOS BENS PATRIMONIAIS DA PREF
EITURA.

1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO206030100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA206039100
1.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE206052100

Total     R$ 3.000,00
04.122.0001.2.061 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMA

5.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL206114100
50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO206130100

5.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO206133100
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA206136100

1.070.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA206139100
5.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES206192100

15.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE206152100
15.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES206192100

Total     R$ 1.170.000,00
04.122.0001.2.062 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMA

574.000,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO206204100
7.440.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL206211100

886.000,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC206213100
Total     R$ 8.900.000,00

04.128.0005.2.063 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DA PREFEITURA.
1.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL206314100
1.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO206333100
1.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA206336100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA206339100

Total     R$ 4.000,00
Total da Unidade em R$ 10.090.000,00

Total da Secretaria em R$ 10.090.000,00

Página 13 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 162



123
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:9 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
UNIDADE: 0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

04.129.0023.1.030 - MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, SISTEMAS E PROCESSOS DE ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA
300.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA103039100

Total     R$ 300.000,00
04.122.0005.1.203 - PROJETOS FINANCIADOS PELO BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID

0,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA120339100
Total     R$ 0,00

04.127.0023.1.205 - REVISÃO E MODERNIZAÇÃO DO CADASTRO MULTIFINALITÁRIO
300.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA120539100

Total     R$ 300.000,00
04.126.0023.1.206 - SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO TRIBUTÁRIA E DÍVIDA ATIVA

100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA120639100
Total     R$ 100.000,00

04.129.0023.1.207 - CONSOLIDAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA120739100
150.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES120751100

Total     R$ 250.000,00
04.122.0023.1.209 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO

100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA120939100
Total     R$ 100.000,00

04.126.0023.1.210 - IMPLANTAÇÃO DA ASSINATURA DIGITAL
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA121039100

Total     R$ 50.000,00
04.122.0023.1.211 - REVISÃO DO MODELO ORGANIZACIONAL

100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA121139100
Total     R$ 100.000,00

04.122.0023.1.212 - CAPACITAÇÃO TÉCNICA DA SMF
40.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL121214100
50.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO121233100

100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA121239100
Total     R$ 190.000,00

04.127.0050.1.213 - RECADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO
0,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO121330100
0,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA121339100

Total     R$ 0,00
04.122.0050.1.214 - PLANO DIRETOR DE GEORREFERENCIAMENTO

100.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO121430100
200.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA121439100

Total     R$ 300.000,00
04.122.0001.2.064 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMF

35.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL206414100
50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO206430100
35.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO206433100

500.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA206439100
150.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES206492100
500.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES206451100
500.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE206452100

50.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES206492100
Total     R$ 1.820.000,00

04.122.0001.2.065 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMF
9.982.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL206511100
1.518.000,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC206511101

Total     R$ 11.500.000,00
04.122.0005.2.067 - CAPTAÇÃO DE RECURSOS, ELABORAÇÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS PÚBLICO E PRIVADO

0,001.5703.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA206739112
Total     R$ 0,00

04.122.0005.2.072 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DE SECURITIZAÇÃO
0,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO207230100
0,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA207236100
0,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA207239100

Total     R$ 0,00
04.122.0005.2.073 - FISCALIZAÇÃO DE TRIBUTOS

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO207330100
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA207339100

Página 14 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 163



124
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:9 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
UNIDADE: 0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE207352100
Total     R$ 90.000,00

04.122.0005.2.447 - DUQUE DE CAXIAS CIDADE EMPREENDEDORA
100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA244739100

Total     R$ 100.000,00
04.122.0005.2.449 - REGULARIZAÇÃO DE CADASTROS DE IPTU E GEORREFERENCIAMENTO

1.700.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA244939100
Total     R$ 1.700.000,00

Total da Unidade em R$ 16.900.000,00
Total da Secretaria em R$ 16.900.000,00

Página 15 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 164



125
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0036.1.048 - IMPLANTAR UNIDADES ESCOLARES
200.000,001.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA104839150

6.500.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA104839100
500.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA104839107

6.000.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES104851100
400.000,001.5504.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES104851107

6.521.360,001.5734.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES104851118
Total     R$ 20.121.360,00

12.361.0036.1.049 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO104930100
50.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO104930107

185.825,401.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA104939150
5.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA104939100
2.000.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA104939107
1.000.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES104992100

250.000,001.5503.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES104992107
20.000.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES104951100

6.000.000,001.5504.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES104951107
12.000.000,001.5734.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES104951118

1.000.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE104952100
100.000,001.5504.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE104952107
550.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES104992100

Total     R$ 48.185.825,40
12.361.0036.1.050 - REFORMA IMPLANTAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES NAS ESCOLAS

100.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO105030100
61.941,801.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA105039150

100.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES105092100
700.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES105051100
100.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE105052100

Total     R$ 1.061.941,80
12.361.0036.1.051 - AUMENTO DE CARGA DE ENERGIA ELÉTRICA NAS ESCOLAS

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO105130100
20.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO105130107

300.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA105139100
50.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA105139107
50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE105152100
50.000,001.5504.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE105152107

Total     R$ 520.000,00
12.361.0036.1.053 - LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA PARA UNIDADES ESCOLARES

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO105330100
30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA105339100
20.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA105339107
20.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE105352100
10.000,001.5504.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE105352107

Total     R$ 110.000,00
12.361.0038.1.054 - PROGRAMA MUNICIPAL DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

900.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO105430100
920.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA105439100

Total     R$ 1.820.000,00
12.361.0033.1.057 - REALIZAÇÃO DO SALÃO DO LIVRO DE DUQUE DE CAXIAS

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO105730150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA105739150

Total     R$ 25.000,00
12.365.0036.1.064 - IMPLANTAR NOVAS CRECHES

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO106430100
20.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO106430107

4.003.011,711.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA106439150
400.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA106439100
100.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA106439107
370.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES106451100

40.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE106452100
20.000,001.5504.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE106452107

Total     R$ 5.003.011,71
12.361.0036.1.065 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES MUNICIPAIS

150.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO106530100

Página 16 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 165



126
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

50.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO106530107
200.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA106536100
200.000,001.5503.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA106536107
387.136,101.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA106539150

4.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA106539100
1.000.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA106539107
5.000.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES106551100

Total     R$ 10.987.136,10
19.573.0007.1.070 - PROJETOS EM AVANÇO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

150.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO107030150
250.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA107036150
400.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA107039150

1.200.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE107052150
Total     R$ 2.000.000,00

12.361.0036.1.178 - MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO ESCOLAR
50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO117830150

250.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA117839150
200.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE117852150

Total     R$ 500.000,00
12.361.0038.1.179 - JORNADA ADMINISTRATIVA E CONSTRUÇÃO COLETIVA DE PRÁTICAS E NORMAS DO SISTEMA DE E
NSINO MUNICIPAL

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO117930150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA117939150

Total     R$ 30.000,00
12.361.0033.1.180 - IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECAS

700.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO118030150
300.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA118039150

1.000.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE118052150
Total     R$ 2.000.000,00

12.361.0034.1.182 - CENTRO MULTIPROFISSIONAL DE APOIO AOS ALUNOS EM DIFICULDADE DE APRENDIZAGEM
50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO118230150
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA118239150
30.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE118252150

Total     R$ 100.000,00
12.361.0040.1.183 - INCENTIVO À PRÁTICA DA PRODUÇÃO TEXTUAL E PROMOÇÃO DE CONCURSO DE REDAÇÃO

15.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO118330150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA118339150

Total     R$ 20.000,00
12.361.0034.1.184 - EDUCAÇÃO INTEGRAL: PREPARANDO A REDE MUNICIPAL

100.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO118430150
500.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA118439150
400.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE118452150

Total     R$ 1.000.000,00
12.361.0034.1.185 - PROGRAMA NOVO MAIS EDUCAÇÃO - AVALIAÇÃO INSTUTUCIONAL PNME

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO118530150
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA118539150
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE118552150

Total     R$ 50.000,00
12.361.0034.1.186 - BIÊNIO INTERNACIONAL DE MATEMÁTICA

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO118630150
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA118639150
30.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE118652150

Total     R$ 100.000,00
12.361.0034.1.187 - FEIRA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS - FEMUCTI

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO118730150
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA118739150
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE118752150

Total     R$ 50.000,00
12.364.0008.1.188 - APOIO AO ENSINO SUPERIOR

300.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO118830150
600.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA118839150
600.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE118852150

Total     R$ 1.500.000,00
12.363.0008.1.189 - PROJETO PARA EDUCAÇÃO INICIAL CONTINUADA

Página 17 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 166



127
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.000.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO118930150
1.300.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA118939150
1.200.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE118952150

Total     R$ 3.500.000,00
12.126.0023.1.223 - SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DA EDUCAÇÃO - PMAT.

300.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO122330150
800.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA122339150
900.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE122352150

Total     R$ 2.000.000,00
12.122.0001.2.083 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SME

0,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO208330100
0,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA208339100

Total     R$ 0,00
12.122.0001.2.084 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO DA SME

5.000,001.5003.2.90.21.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO208421100
50.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL208414100
15.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO208430100
20.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO208433100
40.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA208436100
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA208439100
50.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES208492100

Total     R$ 230.000,00
12.122.0001.2.085 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SME.

152.000,001.5403.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO208504106
3.950,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL208511100
1.270,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)208513100

48.947,001.5403.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)208513100
Total     R$ 206.167,00

12.122.0001.2.086 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - SME
500.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA208639100

Total     R$ 500.000,00
12.122.0900.2.089 - CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - EDUCAÇÃO

6.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA208939100
600.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES208992100

Total     R$ 6.600.000,00
12.122.0900.2.090 - CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - EDUCAÇÃO

20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA209039100
10.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES209092150

Total     R$ 30.000,00
12.122.0900.2.091 - CUSTEIO DE TELEFONIA - EDUCAÇÃO

580.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA209139100
44.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES209192150

Total     R$ 624.000,00
12.122.0001.2.093 - CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS - SME

15.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL209314100
20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209330100
15.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO209333100

Total     R$ 50.000,00
12.366.0048.2.094 - MATERIAL DIDÁTICO - ENSINO FUNDAMENTAL

4.400.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209430100
700.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209430107
100.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA209432100
100.000,001.5503.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA209432107
100.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES209492100
100.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE209452100

Total     R$ 5.500.000,00
12.361.0048.2.095 - UNIFORME ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

3.500.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA209532100
1.650.000,001.5503.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA209532107

Total     R$ 5.150.000,00
12.361.0048.2.096 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

19.500.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209630100
1.718.185,001.5523.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209630110

736.364,001.5693.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209630156

Página 18 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 167



128
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

22.300.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA209639100
4.000.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA209639107
1.240.110,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES209692100

200.000,001.5503.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES209692107
Total     R$ 49.694.659,00

12.361.0001.2.097 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - ENSINO FUNDAMENTAL.
19.188.000,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO209704150

155.653.616,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL209711150
227.732.170,001.5403.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL209711154

2.307.620,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC209713150
18.344.000,001.5403.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC209713154
61.958.900,001.5003.1.90.13.02 - OBRIGAÇÔES PATRONAIS - INSS209713150

Total     R$ 485.184.306,00
12.361.0001.2.098 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - ENSINO FUNDAMENTAL

500.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO209830107
500.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA209836100

33.803.990,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA209839100
6.000.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA209839107

596.222,001.5703.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA209839157
4.000.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES209892100

100.000,001.5503.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES209892107
800.000,001.5504.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE209852107

Total     R$ 46.300.212,00
12.361.0033.2.101 - LEITURA ITINERANTE

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO210130100
5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE210152100

Total     R$ 25.000,00
12.361.0034.2.106 - PROJETOS PEDAGÓGICOS PARA MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR

350.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO210630100
450.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA210639100

Total     R$ 800.000,00
12.361.0034.2.110 - MATERIAIS E SERVIÇOS GRÁFICOS PARA A QUALIDADE DA EDUCAÇÃO

500.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO211030100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211039100

Total     R$ 510.000,00
12.361.0034.2.111 - INCENTIVO À PARTICIPAÇÃO DOS ALUNOS EM EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS

370.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211139150
Total     R$ 370.000,00

12.361.0048.2.112 - PROGRAMA DE BOLSAS DE ESTUDOS PARA OS ALUNOS - MROSC
2.450.000,001.5003.3.90.18.00 - AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES211218100

100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211239100
150.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES211292100

Total     R$ 2.700.000,00
12.361.0048.2.115 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL.

300.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211539100
7.150.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211539107

400.000,001.5533.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211539110
200.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES211592100

50.000,001.5503.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES211592107
300.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE211552100
270.000,001.5534.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE211552110

Total     R$ 8.670.000,00
12.361.0036.2.116 - MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES ESCOLARES

90.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA211636100
300.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211639100
100.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES211692100

1.100.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE211652100
300.000,001.5504.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE211652107

Total     R$ 1.890.000,00
12.361.0036.2.117 - CLIMATIZAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES

500.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211739100
300.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211739107

50.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES211792100
500.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE211752100

Página 19 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 168



129
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

200.000,001.5504.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE211752107
Total     R$ 1.550.000,00

12.361.0038.2.118 - FORTALECIMENTO DO CONSELHO DO FUNDEB
20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO211830100

5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211839100
Total     R$ 25.000,00

12.361.0038.2.119 - FORTALECIMENTO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO211930100

5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA211939100
Total     R$ 25.000,00

12.361.0038.2.121 - FORTALECIMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO212130100
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA212139100

Total     R$ 50.000,00
12.361.0038.2.122 - INCENTIVO Á FORMAÇÃO DE GRÉMIOS ESTUDANTIS NAS ESCOLAS

8.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO212230100
2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA212239100

Total     R$ 10.000,00
12.361.0038.2.124 - ENCONTROS COM RESPONSÁVEIS, PAIS E ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO212430100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA212439100

Total     R$ 15.000,00
12.361.0038.2.125 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA - PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO DA GESTÃO

1.800.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO212530100
1.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA212539100

Total     R$ 2.800.000,00
12.361.0040.2.126 - PROMOÇÃO E INCENTIVO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS PARA AS ESCOLAS DO CAMPO

15.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO212630100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA212639100

Total     R$ 20.000,00
12.361.0040.2.127 - COMPARTILHANDO SABERES E PRÁTICAS NO ENSINO FUNDAMENTAL

15.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO212730100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA212739100

Total     R$ 20.000,00
12.365.0039.2.128 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO

200.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO212830100
100.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO212830107

Total     R$ 300.000,00
12.365.0039.2.129 - IMPLANTAÇÃO DE BRINQUEDOTECAS NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

80.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO212930150
60.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA212939150
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE212952150

Total     R$ 150.000,00
12.365.0048.2.131 - TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL

1.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213139100
2.567.774,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213139107

610.000,001.5533.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213139110
300.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE213152100

Total     R$ 4.477.774,00
12.365.0048.2.132 - TRANSPORTE ESCOLAR - CRECHES

300.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213239100
800.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213239107
400.000,001.5533.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213239110
100.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE213252100

Total     R$ 1.600.000,00
12.365.0048.2.133 - MATERIAL DIDÁTICO - EDUCAÇÃO INFANTIL.

170.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO213330100
100.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO213330107
200.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA213332100
100.000,001.5503.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA213332107

30.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES213392100
50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE213352100

Total     R$ 650.000,00

Página 20 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 169



130
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.0048.2.134 - UNIFORME ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL.
600.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA213432100

56.250,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES213492100
Total     R$ 656.250,00

12.365.0048.2.135 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL.
1.500.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO213530100

362.487,001.5523.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO213530110
2.500.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213539100

500.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213539107
155.352,001.5693.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES213592110

Total     R$ 5.017.839,00
12.365.0001.2.136 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - ENSINO INFANTIL

1.000.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO213630100
500.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO213630107

1.000.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA213636100
8.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213639100
1.000.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213639107

150.000,001.5523.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213639110
500.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES213692100

50.000,001.5503.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES213692107
583.400,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE213652100
100.000,001.5504.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE213652107

Total     R$ 12.883.400,00
12.365.0001.2.137 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CRECHES

12.000,001.5533.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO213730155
2.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213739100

50.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA213739107
100.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES213792100

56.000,001.5693.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES213792110
100.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE213752100
100.000,001.5504.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE213752107
132.000,001.5524.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE213752110

Total     R$ 2.550.000,00
12.365.0001.2.138 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - ENSINO INFANTIL.

1.066.970,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO213804150
4.452.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL213811150

39.523.718,001.5403.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL213811154
1.336.000,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC213813150
8.043.000,001.5403.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC213813154

Total     R$ 54.421.688,00
12.365.0001.2.139 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - CRECHES.

667.000,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO213904150
2.782.451,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL213911150

24.692.000,001.5403.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL213911154
918.210,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC213913150

8.148.194,001.5403.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)213913154
Total     R$ 37.207.855,00

12.365.0048.2.140 - MATERIAL DIDÁTICO - CRECHE
200.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO214030100
150.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO214030107

80.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA214032100
30.000,001.5503.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA214032107

5.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES214092100
15.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE214052100

Total     R$ 480.000,00
12.365.0048.2.141 - UNIFORME ESCOLAR - CRECHE

220.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA214132100
200.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES214192100

Total     R$ 420.000,00
12.365.0048.2.142 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE

1.200.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO214230100
112.000,001.5523.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO214230110

1.400.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA214239100
500.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA214239107

40.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES214292100

Página 21 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 170



131
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

48.000,001.5693.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES214292110
Total     R$ 3.300.000,00

12.361.0036.2.143 - CLIMATIZAÇÃO DAS CRECHES
200.000,001.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA214339150
150.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA214339100
100.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA214339107

50.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES214392100
150.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE214352100

30.000,001.5504.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE214352107
Total     R$ 680.000,00

12.366.0048.2.144 - MATERIAL DIDÁTICO - EJA
300.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO214430100
100.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO214430107
300.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA214432100
100.000,001.5503.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA214432107

50.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES214492100
150.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE214452100

Total     R$ 1.000.000,00
12.366.0048.2.145 - UNIFORME ESCOLAR - EJA

800.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA214532100
80.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES214592100

Total     R$ 880.000,00
12.366.0048.2.146 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA

2.200.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO214630100
280.000,001.5523.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO214630110

3.500.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA214639100
200.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES214692100
120.000,001.5693.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES214692110

Total     R$ 6.300.000,00
12.366.0001.2.147 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA.

1.334.000,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO214704150
25.564.900,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL214711150
29.505.000,001.5403.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL214711154

1.836.420,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)214713150
11.807.269,001.5403.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)214713154

Total     R$ 70.047.589,00
12.366.0001.2.148 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

2.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA214839100
1.000.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA214839107

100.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES214892100
420.000,001.5523.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES214892110

50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE214852100
10.000,001.5504.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE214852107

Total     R$ 3.580.000,00
12.367.0048.2.151 - TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL

150.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA215139100
3.500.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA215139107

260.000,001.5533.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA215139110
50.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES215192100

Total     R$ 3.960.000,00
12.367.0047.2.153 - ESCOLA ACESSÍVEL

60.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO215330100
258.090,731.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA215339150

40.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA215339100
Total     R$ 358.090,73

12.367.0047.2.154 - ESPAÇOS DE TECNOLOGIA ASSISTIVA
50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO215430100
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA215439100

Total     R$ 100.000,00
12.367.0047.2.155 - EQUIPAR SALAS DE RECURSOS PARA ALUNOS COM DEFICIÊNCIA

60.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO215530100
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA215539100

Total     R$ 80.000,00
12.367.0001.2.157 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - EDUCAÇÃO ESPECIAL

Página 22 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 171



132
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

550.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO215730107
500.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA215736100

8.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA215739100
700.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA215739107
500.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES215792100
100.000,001.5503.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES215792107

1.600.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE215752100
100.000,001.5504.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE215752107

66.000,001.5524.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE215752110
6.000,001.5534.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE215752155

28.000,001.5694.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE215752156
Total     R$ 12.150.000,00

12.367.0001.2.158 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - EDUCAÇÃO ESPECIAL.
933.600,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO215804150

34.583.253,001.5403.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO215804154
15.383.184,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL215811150

1.811.040,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC215813150
11.412.473,001.5403.1.91.13.05 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO PREVIDENCIÁRIO)215813154

Total     R$ 64.123.550,00
12.367.0048.2.159 - MATERIAL DIDÁTICO - EDUCAÇÃO ESPECIAL.

70.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO215930100
30.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO215930107
40.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA215932100
30.000,001.5503.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA215932107
20.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES215992100
30.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE215952100

Total     R$ 220.000,00
12.367.0048.2.160 - UNIFORME ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL.

200.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA216032100
18.750,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES216092100

Total     R$ 218.750,00
12.367.0048.2.161 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL

400.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO216130100
105.000,001.5523.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO216130110
500.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA216139100
600.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA216139107

50.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES216192100
45.000,001.5693.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES216192110

Total     R$ 1.700.000,00
12.391.0036.2.162 - CENTRO DE REFERÊNCIA E HISTÓRICO DE DUQUE DE CAXIAS

35.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO216230150
35.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA216239150
30.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE216252150

Total     R$ 100.000,00
12.361.0048.2.529 - AÇÕES DE ESTRUTURAÇÃO DO MARCO REGULATÓRIO DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - MROSC

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO252930150
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA252939150

Total     R$ 50.000,00
12.361.0048.2.530 - EXECUÇÃO DO PROJOVEM URBANO EM DUQUE DE CAXIAS

70.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO253030150
30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA253039150
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE253052150

Total     R$ 110.000,00
12.391.0036.2.531 - CENTRO DE MEMÓRIA DA EDUCAÇÃO E INSTITUTO HISTÓRICO DE DUQUE DE CAXIAS

25.000,001.5503.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES253192155
50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE253152150
25.000,001.5504.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE253152155

Total     R$ 100.000,00
12.366.0037.2.532 - CAMPANHA DE DIVULGAÇÃO, ACESSO E COMBATE À EVASÃO DE ALUNOS DA EJA

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO253230150
30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA253239150

Total     R$ 50.000,00
12.366.0037.2.533 - CONSTRUÇÃO DAS DIRETRIZES CURRICULARES DA EJA PARA O MUNICÍPIO

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO253330150

Página 23 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 172



133
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA253339150
Total     R$ 50.000,00

12.366.0037.2.534 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PARA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E INICIAL
20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO253430150
80.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA253439150
40.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE253452150

Total     R$ 140.000,00
12.361.0038.2.535 - FORTALECIMENTO DO CONSELHO DO PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE E
SCOLAR

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO253530150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA253539150

5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE253552150
Total     R$ 25.000,00

12.361.0038.2.536 - CONFERÊNCIA E FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
15.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO253630150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA253639150

Total     R$ 25.000,00
12.365.0039.2.537 - MOSTRA DE TRABALHO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA253739150
10.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA253739155

3.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES253792150
2.000,001.5503.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES253792155
5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE253752150

Total     R$ 40.000,00
12.367.0047.2.538 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA

25.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO253830150
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA253839150

5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE253852150
Total     R$ 50.000,00

12.361.0033.2.540 - FORMAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS ACERVOS DAS BIBLIOTECAS
200.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO254030150
100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA254039150
200.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE254052150

Total     R$ 500.000,00
12.361.0033.2.541 - BIBLIOTECAS MANTIDAS E MODERNIZADAS

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO254130150
30.000,001.5503.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO254130155
15.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA254132150

5.000,001.5503.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA254132155
30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA254139150
20.000,001.5503.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA254139155
50.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES254151150

200.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE254152150
100.000,001.5504.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE254152155

Total     R$ 500.000,00
12.361.0033.2.542 - EVENTOS DE INCENTIVO À LEITURA E FORMAÇÃO DE NOVOS LEITORES

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO254230150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA254239150

Total     R$ 25.000,00
12.361.0034.2.543 - MANUTENÇÃO DO CENTRO MULTIPROFISSIONAL DE APOIO AOS ALUNOS EM DIFICULDADE DE APR
ENDIZAGEM

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO254330150
35.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA254339150
35.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE254352150

Total     R$ 100.000,00
12.361.0034.2.544 - FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES E DEMAIS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO

150.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO254430150
200.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA254439150

50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE254452150
Total     R$ 400.000,00

12.361.0034.2.545 - FORMAÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO254530150
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA254539150

Total     R$ 50.000,00
Página 24 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 173



134
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0034.2.546 - CONSTRUÇÃO DE REFERÊNCIAS CURRICULARES PARA A ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA
25.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO254630150
25.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA254639150

Total     R$ 50.000,00
12.361.0034.2.547 - PROJETO DE REDUÇÃO DA DISTORÇÃO IDADE-SÉRIE

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO254730150
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA254739150
30.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE254752150

Total     R$ 100.000,00
12.361.0034.2.548 - COOPERAÇÃO ENTRE A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CÍVIL - MROSC

10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL254814150
5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO254830150

10.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO254833150
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA254836150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA254839150

5.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES254892150
Total     R$ 50.000,00

08.243.0013.2.550 - PROJETO PLANO DECENAL DOS DIREITOS HUMANOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
300.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO255030150
800.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA255039150
900.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE255052150

Total     R$ 2.000.000,00
10.306.0035.2.575 - CULTIVO, PRODUÇÃO E OFERTA DE ALIMENTOS SAUDÁVEIS E SUSTENTÁVEIS

1.500.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO257530150
1.200.000,001.5693.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO257530155
2.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA257539150

300.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES257592150
Total     R$ 5.000.000,00

Total da Unidade em R$ 1.019.261.404,74
Total da Secretaria em R$ 1.019.261.404,74

Página 25 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 174



135
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
UNIDADE: 1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

13.392.0017.1.071 - MODERNIZAÇÃO E FOMENTO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TURÍSTICAS.
2.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO107130100
2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA107139100
2.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES107151100
2.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE107152100

Total     R$ 8.000,00
13.392.0017.1.073 - CRIAÇÃO DA CASA DE CULTURA.

2.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO107330100
2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA107339100
2.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES107351100
2.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE107352100

Total     R$ 8.000,00
13.695.0016.1.158 - CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO.

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO115830150
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA115836150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA115839150
2.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE115852150

Total     R$ 17.000,00
13.122.0001.2.174 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCT.

5.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL217414100
20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO217430100

5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA217436100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA217439100

4.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES217492100
Total     R$ 44.000,00

13.122.0001.2.175 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCT.
2.075.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL217511100

425.000,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC217513100
0,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)217513100

Total     R$ 2.500.000,00
13.392.0017.2.192 - IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

2.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO219230100
2.000,001.5003.3.90.31.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, OUTR219231100
2.000,001.5003.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA219235100
2.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA219236100

154.854,421.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA219239150
2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA219239100
2.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE219252100

Total     R$ 166.854,42
13.391.0016.2.195 - RENOVAÇÃO DE ACERVOS.

2.000,001.5003.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA219535100
2.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA219536100

Total     R$ 4.000,00
13.392.0017.2.196 - AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS CULTURAIS E TURÍSTICAS.

5.000,001.5003.3.90.31.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, OUTR219631100
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA219636100
2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA219639100
2.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE219652100

Total     R$ 14.000,00
13.122.0001.2.521 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO COMTUR E FUMTUR.

2.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL252114100
2.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO252130100
2.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO252133100
2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA252139100

Total     R$ 8.000,00
13.695.0017.2.522 - EVENTOS, MAPEAMENTO E SINALIZAÇÃO TURÍSTICA.

2.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO252230100
2.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA252236100
2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA252239100
2.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES252251100
2.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE252252100

Total     R$ 10.000,00
13.695.0017.2.523 - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO ASSOCIADA AO TURISMO

2.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO252330100

Página 26 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 175



136
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
UNIDADE: 1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA252339100
2.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES252351100
2.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE252352100

Total     R$ 8.000,00
13.122.0001.2.524 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO COMDEDINEPIR.

2.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO252430100
2.000,001.5003.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA252435100
2.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA252436100
2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA252439100
2.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES252451100
2.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE252452100

Total     R$ 12.000,00
Total da Unidade em R$ 2.799.854,42

Total da Secretaria em R$ 2.799.854,42

Página 27 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 176



137
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS
UNIDADE: 1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.452.0900.0.506 - CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA CIP
10.000.000,001.7513.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA50639116

2.500.000,001.7513.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES50692116
Total     R$ 12.500.000,00

04.122.0001.2.200 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMTSP
20.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL220014100

230.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO220030100
200.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA220039100
200.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE220052100

Total     R$ 650.000,00
04.122.0001.2.201 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTSP

5.034.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL220111100
766.000,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC220113100

Total     R$ 5.800.000,00
26.782.0009.2.202 - AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES - PMDC

4.500.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO220230100
1.750.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA220239150

Total     R$ 6.250.000,00
15.452.0009.2.208 - SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - MANUTENÇÃO

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO220830100
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA220839100

4.385.000,001.7513.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA220839116
100.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES220892100

3.300.000,001.7513.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES220892116
Total     R$ 7.885.000,00

26.453.0009.2.209 - SISTEMA DE BILHETE ÚNICO EM DUQUE DE CAXIAS
50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO220930100
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA220939100

Total     R$ 100.000,00
26.453.0009.2.212 - FISCALIZAÇÃO DOS TAXIS DE DUQUE DE CAXIAS

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO221230100
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA221239100

Total     R$ 100.000,00
26.782.0009.2.213 - MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA

200.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO221330100
300.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA221339100

Total     R$ 500.000,00
26.782.0009.2.214 - REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DAS LINHAS MUNICIPAIS DE ÔNIBUS

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO221430100
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA221439100

Total     R$ 100.000,00
26.785.0009.2.215 - FISCALIZAÇÃO E LEGALIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO221530100
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA221539100

Total     R$ 100.000,00
Total da Unidade em R$ 33.985.000,00

Total da Secretaria em R$ 33.985.000,00

Página 28 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 177



138
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL
UNIDADE: 1301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

15.452.0009.1.074 - SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - EXPANSÃO
150.000,001.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA107439150

31.800.000,001.7514.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES107451116
Total     R$ 31.950.000,00

15.451.0026.1.087 - PRAÇAS E PARQUES - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO
50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO108730101

1.188.544,401.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA108739150
500.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA108739100

2.600.000,001.5013.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA108739101
100.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES108751101
500.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE108752100
500.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES108792100

Total     R$ 5.438.544,40
15.451.0026.1.090 - CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E DE MARGENS DE RIOS

206.472,561.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA109039150
150.000,001.5004.4.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA109039101

25.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES109051100
16.000,001.5004.4.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES109093101

Total     R$ 397.472,56
15.451.0026.1.091 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES

110.000,001.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA109139150
500.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES109151100

1.000.000,001.5014.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES109151101
Total     R$ 1.610.000,00

15.452.0026.1.094 - PAC VILA NOVA E VILA IDEAL
50.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES109451100

1.000.000,001.5014.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES109451101
1.000.000,001.7004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES109451112

100.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES109492101
Total     R$ 2.150.000,00

15.452.0026.1.095 - VIAS PÚBLICAS - MANUTENÇÃO, REURBANIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO
26.250.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO109539101
15.000.000,001.5013.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO109551101

1.373.544,401.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA109539150
11.450.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA109539150

460.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES109551150
Total     R$ 54.533.544,40

17.512.0026.1.098 - ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MUNICÍPIO - PROJETO E CONSTRUÇÃO
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA109839100

300.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES109851100
358.482,001.5014.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES109851101

1.362.356,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES109892100
Total     R$ 2.070.838,00

15.451.0026.1.216 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIADUTOS
300.000,001.5004.4.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA121639101
300.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES121651101

Total     R$ 600.000,00
04.122.0001.2.218 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMO

30.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL221814100
5.000.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO221830100
2.000.000,001.5013.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO221830101

100.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO221833100
100.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA221836100

29.372.821,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA221839100
30.328.739,001.5013.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA221839101
53.372.669,001.7043.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA221839102

15.000,001.5003.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS221847100
2.627.331,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES221892101
2.560.000,001.5004.4.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO221892100

180.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE221852100
700.000,001.5014.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE221852101

Total     R$ 126.386.560,00
04.122.0001.2.219 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMO

12.884,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO221904100
10.101.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL221911100

Página 29 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 178



139
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL
UNIDADE: 1301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

1.686.116,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC221913100
Total     R$ 11.800.000,00

15.451.0026.2.222 - PRÉDIOS DA PREFEITURA - REPAROS E MANUTENÇÃO
50.000,001.5004.4.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO222230101
15.000,001.5004.4.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA222239100
20.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES222251100

Total     R$ 85.000,00
15.451.0026.2.225 - SERVIÇOS DE SONDAGEM

150.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA222539100
350.000,001.5013.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA222539150

50.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES222592101
Total     R$ 550.000,00

15.452.0026.2.227 - LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM
774.272,201.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA222739150
750.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA222739100

6.054.624,001.5013.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA222739101
2.500.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES222792150

500.000,001.5013.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES222792101
Total     R$ 10.578.896,20

15.452.0026.2.229 - INFRAESTRUTURA URBANA DO MUNICIPIO
4.048.150,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO222930100
4.000.000,001.5013.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO222930101
2.000.000,001.7043.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO222930102

941.897,001.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA222939150
7.272.210,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA222939100
7.359.205,001.5013.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA222939101

454.470,001.7003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA222939112
52.260.000,001.7043.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA222939102

4.785.836,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES222992100
1.500.000,001.5014.4.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO222930150
1.010.327,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES222951100

500.000,001.5014.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES222951101
704.514,001.7004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES222951102
100.000,001.5014.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE222952150
500.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES222992150

10.000,001.7004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES222992170
Total     R$ 87.446.609,00

15.512.0026.2.231 - PREVENÇÃO E COMBATE ÀS ENCHENTES - PROJETO E EXECUÇÃO
258.090,771.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA223139150
100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA223139101
100.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES223151100
525.000,001.5014.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES223151101
812.207,001.7004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES223151112

15.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES223192100
Total     R$ 1.810.297,77

17.512.0026.2.233 - SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
774.272,201.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA223339150
500.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA223339100

100.000.000,001.7053.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA223339102
51.094.522,001.7043.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES223392102
34.122.406,001.7053.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES223392170

500.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE223352100
Total     R$ 186.991.200,20

15.451.0026.2.490 - ARQUITETURA, ENGENHARIA E TOPOGRAFIA - PROJETOS
15.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA249039100

Total     R$ 15.000,00
Total da Unidade em R$ 524.413.962,53

Página 30 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 179



140
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL
UNIDADE: 1492 - DEFESA CIVIL

06.182.0024.1.104 - PLANO MUNICIPAL DE REDUÇÃO DE RISCOS DE DESASTRES NATURAIS E DO PLANO DE CONTINGÊ
NCIAS.

1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO110430100
4.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA110436100
4.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA110439100
4.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES110451100
5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE110452100

Total     R$ 18.000,00
06.182.0024.2.276 - ÁREAS ATINGIDAS POR DESASTRES - APOIO À POPULAÇÃO.

1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO227630100
6.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA227632100
4.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA227636100
6.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA227639100
8.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES227651100
6.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE227652100

Total     R$ 31.000,00
06.182.0024.2.277 - PROMOÇÃO DA RESILIÊNCIA DA POPULAÇÃO - RECUPERAÇÃO DE SERVIÇOS ESSENCIAIS.

1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO227730100
4.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA227736100
6.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA227739100
6.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES227751100
5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE227752100

Total     R$ 22.000,00
06.182.0024.2.278 - SOCORRO E RESPOSTAS ÀS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO ATINGIDAS POR DESASTRES.

1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO227830100
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA227836100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA227839100
8.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES227851100
6.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE227852100

Total     R$ 25.000,00
06.182.0024.2.279 - VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - AQUISIÇÃO.

10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE227952100
Total     R$ 10.000,00

06.182.0024.2.280 - REABILITAÇÃO DOS CENÁRIOS DOS DESASTRES.
1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO228030100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA228039100
6.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES228051100

Total     R$ 12.000,00
06.182.0024.2.281 - REDUÇÃO DAS VULNERABILIDADES DOS DESASTRES NATURAIS, HUMANOS E MISTOS.

1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO228130100
4.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA228139100
6.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES228151100
6.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE228152100

Total     R$ 17.000,00
06.182.0024.2.282 - SISTEMA DE ALARME PARA CHUVAS E INUNDAÇÕES.

1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO228230100
6.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA228239100
6.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES228251100

Total     R$ 13.000,00
06.182.0024.2.283 - NÚCLEOS COMUNITÁRIOS DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - NUDEC E VOLUNTARIADO.

1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO228330100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA228339100
1.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES228351100
1.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE228352100

Total     R$ 4.000,00
06.182.0024.2.284 - MAPEAMENTO E AVALIAÇÃO DE ÁREAS DE RISCOS.

1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO228430100
4.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA228436100
4.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA228439100

Total     R$ 9.000,00
06.182.0024.2.285 - PROJETO DEFESA CIVIL NAS ESCOLAS.

1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO228530100
1.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA228532100
1.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA228536100

Página 31 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 180



141
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL
UNIDADE: 1492 - DEFESA CIVIL

1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA228539100
1.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE228552100

Total     R$ 5.000,00
06.182.0024.2.286 - RADIO AMADORES DE EMERGÊNCIA DA BAIXADA FLUMINENSE - TREINAMENTO.

1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO228630100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA228639100
1.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES228651100
1.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE228652100

Total     R$ 4.000,00
06.182.0024.2.287 - CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOBRE DESASTRES NATURAIS E TECNOLÓGICOS.

1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO228730100
1.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA228736100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA228739100
1.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES228751100
1.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE228752100

Total     R$ 5.000,00
06.122.0001.2.474 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - DEFESA CIVIL

243.435,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL247411100
61.565,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC247413100

Total     R$ 305.000,00
Total da Unidade em R$ 480.000,00

Total da Secretaria em R$ 524.893.962,53

Página 32 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 181



142
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA TERCEIRA IDADE
UNIDADE: 1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA TERCEIRA IDADE

14.122.0015.2.586 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMDTI
350.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL258611100

38.500,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC258613100
Total     R$ 388.500,00

14.422.0015.2.587 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA TERCEIRA IDADE
5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO258730100

198.544,401.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA258739150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA258739100

Total     R$ 208.544,40
04.122.0001.2.602 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMDTI.

5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA260239150
5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE260252150

Total     R$ 10.000,00
Total da Unidade em R$ 607.044,40

Total da Secretaria em R$ 607.044,40

Página 33 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 182



143
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
UNIDADE: 1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

27.812.0012.1.105 - CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS
815.372,381.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA110539150

50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA110539100
25.000,001.7004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES110551112
20.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE110552100
25.000,001.7004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE110552112

Total     R$ 935.372,38
13.392.0011.2.289 - DESFILES CÍVICOS

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO228930100
30.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA228936100
20.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES228992150
20.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE228952100

Total     R$ 100.000,00
27.122.0001.2.290 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMEL

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO229030100
15.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA229036100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA229039100
10.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES229092100

Total     R$ 85.000,00
27.122.0001.2.291 - FOLHA DE PAGAMENTO - SMEL

3.753.000,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO229104100
2.884.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL229111100
1.263.000,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC229113100

Total     R$ 7.900.000,00
27.122.0001.2.292 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

7.500,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO229230100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA229239100
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE229252100

Total     R$ 27.500,00
27.122.0001.2.293 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

7.500,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO229330100
7.500,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA229336100

10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA229339100
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE229352100

Total     R$ 35.000,00
27.811.0011.2.294 - PROMOVER E VIABILIZAR A PARTICIPAÇÃO DE ATLETAS E SELEÇÕES REPRESENTATIVAS DO MUNI
CÍPIO

0,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL229414100
25.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO229430100
20.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA229436100

2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA229439150
Total     R$ 47.000,00

27.811.0011.2.295 - BOLSA ATLETA
20.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA229536100
15.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA229539100
44.500,001.5003.3.90.48.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA229548100

Total     R$ 79.500,00
27.812.0011.2.296 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS PONTUAIS DESPORTIVOS

65.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO229630100
20.000,001.5003.3.90.31.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, OUTR229631100
30.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA229636100
30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA229639100
50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE229652100

Total     R$ 195.000,00
27.812.0011.2.297 - IMPLEMENTAR ATIVIDADES ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO229730100
15.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA229736100
25.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA229739100
50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE229752100

Total     R$ 140.000,00
27.812.0011.2.298 - INCENTIVO AO PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS E PSS - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO229830100
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA229836100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA229839100

Página 34 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 183



144
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
UNIDADE: 1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

10.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES229892150
Total     R$ 40.000,00

27.812.0012.2.299 - MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS
30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO229930100
30.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES229992150
20.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE229952100

Total     R$ 80.000,00
27.813.0011.2.300 - IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES DE LAZER NA CIDADE

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO230030100
10.000,001.5003.3.90.31.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, OUTR230031100
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA230036100

774.272,201.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA230039150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA230039100
11.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE230052100

Total     R$ 845.272,20
10.303.0011.2.603 - MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE SAÚDE DA SMEL.

15.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO260330150
15.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA260339150

Total     R$ 30.000,00
Total da Unidade em R$ 10.539.644,58

Total da Secretaria em R$ 10.539.644,58

Página 35 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 184



145
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:17 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
UNIDADE: 1701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

08.244.0004.1.107 - ELABORAR DIAGNÓSTICOS DE VULNERABILIDADE SOCIAL CONCERNENTES.
10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO110730100
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA110736150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA110739100

Total     R$ 30.000,00
14.422.0004.1.110 - PLANO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO, DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS HUMANOS.

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO111030100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA111039100

Total     R$ 10.000,00
14.422.0013.1.111 - IMPLANTAÇÃO DE CONSELHO TUTELAR.

350.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA111139100
350.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES111151100

Total     R$ 700.000,00
04.122.0001.2.301 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMASDH

10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL230114100
350.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO230130100

6.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA230136100
5.364.470,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA230139100

50.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES230192112
50.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES230151100

104.470,001.6654.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES230151170
500.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE230152100

Total     R$ 6.434.940,00
08.122.0001.2.302 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMASDH

13.775.000,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO230204100
6.983.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL230211100
4.142.000,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC230213100

Total     R$ 24.900.000,00
04.122.0001.2.303 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS DOS CONSELHOS VINCULADOS A SMASDH

10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL230314100
10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO230330100
10.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO230352100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA230339100

Total     R$ 40.000,00
08.122.0900.2.304 - CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - ASSISTÊNCIA SOCIAL

750.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA230439100
30.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES230492100

Total     R$ 780.000,00
08.122.0900.2.305 - CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - ASSISTÊNCIA SOCIAL

80.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA230539100
10.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES230592100

Total     R$ 90.000,00
08.122.0900.2.306 - CUSTEIO DE TELEFONIA - ASSISTÊNCIA SOCIAL

95.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA230639100
5.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES230692100

Total     R$ 100.000,00
08.243.0013.2.310 - ATENDIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI.

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO231030100
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA231036150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA231039100

Total     R$ 15.000,00
08.243.0013.2.311 - PLANO MUNICIPAL DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA.

5.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL231114150
5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO231130100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA231139100

Total     R$ 15.000,00
08.243.0013.2.312 - PLANO MUNICIPAL PARA PRIMEIRA INFÂNCIA.

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO231230100
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA231236150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA231239100

Total     R$ 15.000,00
08.244.0004.2.313 - MANUTENÇÃO DA CASA DA MULHER - RUTH CARDOSO.

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO231330100
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA231336150

Página 36 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 185



146
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:17 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
UNIDADE: 1701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA231339100
Total     R$ 30.000,00

08.244.0004.2.314 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO DA MULHER.
10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO231430100
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA231436150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA231439100

Total     R$ 30.000,00
08.244.0004.2.315 - ALUGUEL SOCIAL.

65.000,001.5003.3.90.48.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA231548100
Total     R$ 65.000,00

14.422.0004.2.316 - PROTEÇÃO E GARANTIA DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO LGBT E COMBATE À HOMOFOBIA.
30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO231630100
30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA231639100

Total     R$ 60.000,00
14.422.0004.2.317 - IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À GARANTIA DOS DIREITOS DE IGUALDADE RACIAL.

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO231730100
30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA231739100

Total     R$ 60.000,00
14.422.0004.2.318 - IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À GARANTIA DA DIVERSIDADE RELIGIOSA.

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO231830100
30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA231839100

Total     R$ 60.000,00
14.422.0004.2.319 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DO HOMEM.

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO231930100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA231939100

Total     R$ 20.000,00
14.422.0013.2.320 - CONSELHO TUTELAR I - MANUTENÇÃO.

10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL232014100
10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO232030100
10.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO232033100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA232039100

Total     R$ 40.000,00
14.422.0013.2.321 - CONSELHO TUTELAR II - MANUTENÇÃO.

10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL232114100
10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO232130100
10.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO232133100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA232139100

Total     R$ 40.000,00
14.422.0013.2.322 - CONSELHO TUTELAR III - MANUTENÇÃO.

10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL232214100
10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO232230100
10.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO232233100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA232239100

Total     R$ 40.000,00
14.422.0013.2.323 - CONSELHO TUTELAR IV - MANUTENÇÃO.

10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL232314100
10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO232330100
10.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO232333100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA232339100

Total     R$ 40.000,00
14.422.0013.2.324 - CONSELHO TUTELAR V - MANUTENÇÃO.

10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL232414100
10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO232430100
10.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO232433100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA232439100

Total     R$ 40.000,00
14.422.0013.2.325 - CONSELHO TUTELAR VI - MANUTENÇÃO

10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL232514100
10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO232530100
10.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO232533100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA232539100

Total     R$ 40.000,00
08.422.0013.2.328 - PLANO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES.

Página 37 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 186



147
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:17 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
UNIDADE: 1701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO232830100
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA232836150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA232839100

Total     R$ 15.000,00
08.422.0013.2.329 - PLANO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA A CRIANÇA E ADOLESCENT
E.

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO232930100
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA232936150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA232939100

Total     R$ 15.000,00
08.244.0014.2.345 - MANUTENÇÃO DO PROJETO "DE VOLTA PARA MINHA TERRA NATAL" E TRANSPORTE EMERGENCIA
L.

5.530,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO234533100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA234539100

Total     R$ 10.530,00
04.122.0001.2.445 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - SMASDH

50.000,001.5003.3.90.48.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA244539100
Total     R$ 50.000,00

14.422.0013.2.451 - CONSELHO TUTELAR VII - MANUTENÇÃO
1.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL245114100
1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO245130100
1.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO245133100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA245139100

Total     R$ 4.000,00
08.243.0013.2.460 - PLANO MUNICIPAL DE ATENDIMENTO SÓCIO - EDUCATIVO.

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO246030100
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA246036150
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA246039100

Total     R$ 15.000,00
14.422.0013.2.604 - CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS.

100.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO260430150
100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA260439150

Total     R$ 200.000,00
Total da Unidade em R$ 34.004.470,00

Página 38 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 187



148
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:17 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
UNIDADE: 1793 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

14.422.0004.1.116 - PLANO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA.
1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO111630100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA111639100

Total     R$ 2.000,00
04.122.0001.2.350 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMDI

1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO235030100
1.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA235036100
1.500,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA235039100

Total     R$ 3.500,00
14.422.0004.2.351 - CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA.

1.500,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA235139100
Total     R$ 1.500,00

14.422.0004.2.352 - AÇÕES DE ATENDIMENTO E BEM ESTAR DAS PESSOAS IDOSAS.
1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO235230100
1.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA235236100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA235239100

Total     R$ 3.000,00
Total da Unidade em R$ 10.000,00

Página 39 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 188



149
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:17 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
UNIDADE: 1794 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

14.422.0004.1.117 - PLANO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA.
1.500,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO111730100
1.500,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA111739100

Total     R$ 3.000,00
14.422.0004.2.351 - CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA.

1.500,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA235139150
Total     R$ 1.500,00

04.122.0001.2.353 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMPD
1.500,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO235330100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA235339100

Total     R$ 2.500,00
14.422.0004.2.354 - AÇÕES DE ATENDIMENTO E BEM ESTAR DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - FAMILIARES E TUTELAR
ES.

1.500,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO235430100
258.090,741.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA235439150

1.500,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA235439100
Total     R$ 261.090,74

Total da Unidade em R$ 268.090,74
Total da Secretaria em R$ 34.282.560,74

Página 40 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 189



150
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO EMPREGO E RENDA
UNIDADE: 1801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

11.334.0025.1.177 - ECONOMIA SOLIDÁRIA, EMPREENDORISMO E GERAÇÃO DE RENDA.
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA117739150

Total     R$ 1.000,00
11.333.0025.1.221 - IMPLANTAR POSTOS MUNICIPAIS SINE.

1.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE122152150
Total     R$ 1.000,00

11.334.0025.1.222 - POSTOS MUNICIPAIS SINE.
1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO122230150
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA122239150
1.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE122252150

Total     R$ 3.000,00
11.122.0001.2.355 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMTER

1.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL235514100
1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO235530100
1.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO235533100
1.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA235536100
1.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES235592100
1.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES235592100

Total     R$ 6.000,00
11.122.0001.2.358 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMTER

945.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL235813100
200.000,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC235813150

Total     R$ 1.145.000,00
11.331.0025.2.359 - ERRADICAÇÃO DA DISCRIMAÇÃO NO TRABALHO.

1.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA235936100
Total     R$ 1.000,00

11.331.0025.2.360 - PROMOÇÃO DA SAÚDE OCUPACIONAL E SEGURANÇA DO TRABALHADOR.
1.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA236032100

Total     R$ 1.000,00
11.331.0025.2.362 - ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL.

1.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL236214100
1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO236230100
1.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO236233100
1.000,001.5003.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA236235100
1.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA236236100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA236239100

Total     R$ 6.000,00
11.333.0025.2.364 - PROMOÇÃO DO TREINAMENTO PROFISSIONAL DO TRABALHADOR.

1.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA236436100
Total     R$ 1.000,00

11.334.0025.2.369 - OBSERVATÓRIO MUNICIPAL DO MERCADO DE TRABALHO.
1.000,001.5003.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA236936100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA236939150

Total     R$ 2.000,00
11.331.0025.2.496 - INCENTIVAR A RESPONSABILIDADE SOCIAL DAS EMPRESAS E INDÚSTRIAS DE DUQUE DE CAXIAS.

1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA249639150
Total     R$ 1.000,00

11.333.0025.2.503 - JOVEM APRENDIZ.
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA250339150

Total     R$ 1.000,00
11.333.0025.2.504 - QUALIFICAÇÃO E TREINAMENTO PROFISSIONAL DAS PESOAS COM DEFICIÊNCIA.

1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA250439150
Total     R$ 1.000,00

11.333.0025.2.605 - PROMOÇÃO DA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DO TRABALHADOR.
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA260539150

Total     R$ 1.000,00
11.333.0025.2.606 - QUALIFICAÇÃO E TREINAMENTO PROFISIONAL DE ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI.

2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA260639150
Total     R$ 2.000,00

11.333.0025.2.607 - QUALIFICAÇÃO E TREINAMENTO PROFISSIONAL DE EGRESSOS DO SISTEMA PROFISSIONAL.
2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA260739150

Total     R$ 2.000,00

Página 41 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 190



151
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO EMPREGO E RENDA
UNIDADE: 1801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Total da Unidade em R$ 1.175.000,00
Total da Secretaria em R$ 1.175.000,00

Página 42 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 191



152
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL
UNIDADE: 1901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

17.511.0010.1.121 - DRAGAGEM E DESASSOREAMENTO DOS RIOS.
1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO112130100

103.236,381.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA112139150
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA112139100

Total     R$ 105.236,38
18.541.0010.1.124 - INCENTIVOS FISCAIS VERDES.

1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA112439100
Total     R$ 1.000,00

18.542.0010.1.129 - MONITORAMENTO, ESTUDOS E DIAGNÓSTICOS AMBIENTAIS.
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA112939100

Total     R$ 1.000,00
18.543.0010.1.131 - RECUPERAÇÃO DE ENCOSTAS, MATAS CILIARES E APPS.

2.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO113130100
2.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA113136100
2.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA113139100

Total     R$ 6.000,00
18.541.0010.1.168 - REFLORESTAMENTO, ARBORIZAÇÃO E MELHORIA DE ÁREAS VERDES

1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO116830100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA116839100

Total     R$ 2.000,00
18.122.0001.2.370 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMMA

5.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL237014150
20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO237030150
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA237039150

Total     R$ 35.000,00
18.122.0001.2.371 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS -SMMA

2.618.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL237111100
482.000,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC237113100

Total     R$ 3.100.000,00
18.452.0010.2.373 - COLETA SELETIVA.

1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA237339100
Total     R$ 1.000,00

18.573.0010.2.374 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS ESCOLAS.
1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO237430100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA237439100

Total     R$ 2.000,00
18.573.0010.2.375 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA COLETA SELETIVA.

1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO237530100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA237539100

Total     R$ 2.000,00
18.122.0001.2.519 - CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

1.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL251914100
1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO251930100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA251939100

Total     R$ 3.000,00
04.122.0001.2.520 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SMMAPA

2.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO252030100
5.500,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA252039100
3.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE252052100

Total     R$ 10.500,00
Total da Unidade em R$ 3.268.736,38

Total da Secretaria em R$ 3.268.736,38

Página 43 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 192



153
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:20 - ENCARGOS ESPECIAIS
UNIDADE: 2001 - ENCARGOS ESPECIAIS

04.122.0900.0.501 - CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - PMDC
0,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA50139100
0,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES50192100

Total     R$ 0,00
04.122.0900.0.502 - CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - PMDC

0,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES50292100
Total     R$ 0,00

04.122.0900.0.504 - SERVIÇOS POSTAIS / COURIER.
700.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA50439100

50.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES50492150
Total     R$ 750.000,00

04.126.0900.0.505 - CUSTEIO DE TELEFONIA - PMDC
0,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA50539100

Total     R$ 0,00
28.843.0900.0.507 - INSS PAR. ADM. DESC. NO FPM.

1.200.000,001.5003.2.90.21.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO50721101
5.000.000,001.5004.6.90.71.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA50771101
1.000.000,001.5014.6.90.71.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA50771150

100.000,001.5004.6.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES50792150
Total     R$ 7.300.000,00

28.843.0900.0.508 - DÍVIDA COM IPMDC.
1.000.000,001.5003.2.90.21.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO50821101
5.000.000,001.5004.6.90.71.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA50871100

Total     R$ 6.000.000,00
28.843.0900.0.509 - PASEP - PARCELAMENTO

2.500.000,001.5003.2.90.21.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO50921101
18.500.000,001.5004.6.90.71.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA50971100

Total     R$ 21.000.000,00
28.846.0900.0.510 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES.

4.736,001.7523.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES51092175
91.546,001.7003.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES51093170

467.684,001.7514.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES51092175
Total     R$ 563.966,00

28.846.0900.0.514 - FGTS PARCELADO.
20.000,001.5003.2.90.21.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO51421101
20.000,001.5004.6.90.71.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA51471101

Total     R$ 40.000,00
28.846.0900.0.519 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO.

500.000,001.5003.2.90.21.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO51921150
2.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA51939150
1.000.000,001.5003.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS51947150

Total     R$ 3.500.000,00
28.846.0900.0.520 - PRECATÓRIOS JUDICIAIS.

69.029.912,001.5003.1.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS52091100
50.471.491,001.5003.3.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS52091101

Total     R$ 119.501.403,00
28.846.0900.0.521 - PASEP - CORRENTE - COTA DAF.

24.000.000,001.5003.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS52147101
3.000.000,001.7053.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS52147128

316.208,001.7503.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS52192101
Total     R$ 27.316.208,00

28.846.0900.0.522 - TARIFAS BANCÁRIAS.
2.500.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA52239101

50.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES52292150
Total     R$ 2.550.000,00

Total da Unidade em R$ 188.521.577,00
Total da Secretaria em R$ 188.521.577,00

Página 44 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 193



154
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
UNIDADE: 2101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

16.482.0030.1.165 - PROVISÃO - PROGRAMA HABITACIONAL E PROGRAMA CASA VERDE E AMARELA
30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO116530100
20.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA116536150

232.282,001.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA116539150
30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA116539100
38.450,001.7003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA116552100
19.650,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES116551100

Total     R$ 370.382,00
16.482.0030.1.166 - DIAGNÓSTICO E PROJETOS HABITACIONAIS

20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA116639100
Total     R$ 20.000,00

16.452.0029.1.215 - ACOMPANHAMENTO DE OBRAS NOS CONJUNTOS DA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
4.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA121539100

Total     R$ 4.000,00
16.126.0030.2.051 - SISTEMA DE LICENCIAMENTO DIGITAL

20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA205139100
Total     R$ 20.000,00

16.127.0030.2.052 - NÚCLEO DE GEOPROCESSAMENTO - ELABORAÇÃO DE MAPAS E CRIAÇÃO DE BANCO DE DADOS DE
ÁREAS DE INTERESSE SOCIAL

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO205230100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA205239100
5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE205252100

Total     R$ 15.000,00
16.122.0001.2.054 - CRIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO.

1.500,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO205430100
1.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA205436100
1.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE205452100

Total     R$ 3.500,00
16.122.0001.2.055 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO.

1.500,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO205530100
2.500,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA205552100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA205539100

Total     R$ 5.000,00
16.127.0030.2.056 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - CASA VERDE E AMARELA

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO205630100
15.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA205639100

Total     R$ 20.000,00
16.122.0001.2.475 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMH

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO247530100
5.000,001.5003.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA247535100
5.250,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA247539100
5.800,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE247552100

Total     R$ 21.050,00
04.122.0001.2.476 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMH

2.214.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL247611100
476.000,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC247613100

Total     R$ 2.690.000,00
16.122.0001.2.492 - CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO.

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO249230100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA249239100

Total     R$ 10.000,00
16.482.0030.2.493 - DUQUE DE CAXIAS: INCENTIVO A PUBLICAÇÕES TÉCNICAS E CIENTÍFICAS

1.500,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO249330100
1.500,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA249339100

Total     R$ 3.000,00
08.244.0030.2.494 - ALUGUEL SOCIAL - HABITAÇÃO

10.000,001.5003.3.90.08.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS249408100
Total     R$ 10.000,00

16.482.0030.2.495 - TRABALHO SOCIAL PÓS OCUPACIONAL - PROGRAMA HABITACIONAL
5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO249530100
8.250,001.5003.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA249535100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA249539100

Total     R$ 18.250,00

Página 45 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 194



155
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
UNIDADE: 2101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

16.122.0001.2.502 - REFORMA NAS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO.
20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO250230100
30.550,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA250239100

Total     R$ 50.550,00
Total da Unidade em R$ 3.260.732,00

Total da Secretaria em R$ 3.260.732,00

Página 46 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 195



156
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE: 2401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

04.122.0032.1.135 - NOVA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL
1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO113530100

51.618,141.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA113539150
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA113539100
1.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES113592100
1.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES113551100
1.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE113552100
1.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES113592100

Total     R$ 57.618,14
06.183.0031.1.153 - DECIN - DUQUE DE CAXIAS INTELIGENTE

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO115330100
40.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA115339100
30.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE115352100

Total     R$ 100.000,00
04.122.0032.2.377 - EQUIPAMENTOS, BENS MÓVEIS E SERVIÇOS PARA A SMSP

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO237730100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA237739100
1.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES237792100
5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE237752100
4.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES237792100

Total     R$ 20.000,00
04.122.0032.2.379 - CAPACITAÇÃO SERVIDORES DA SMSP

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO237930100
5.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA237932100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA237939100
1.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES237992100

Total     R$ 12.000,00
04.122.0032.2.381 - EQUIPAMENTOS, BENS MÓVEIS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A GUARDA MUNICIPAL

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO238130100
60.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA238139100

5.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES238192100
10.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES238151100
15.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE238152100

Total     R$ 100.000,00
04.128.0032.2.382 - CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE GUARDAS MUNICIPAIS

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO238230100
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA238236100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA238239100

1.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES238292100
1.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES238251100
1.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE238252100
1.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES238292100

Total     R$ 34.000,00
06.122.0001.2.385 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMSP

100.000,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO238504100
10.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL238514100
20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO238530100

240.000,001.7523.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO238530175
20.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO238533100
30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA238539100

240.000,001.7523.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA238539175
60.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES238592100

240.000,001.7523.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES238592117
10.000,001.5003.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES238593100
20.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES238551100
30.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE238552100
14.000,001.7524.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE238552175

Total     R$ 1.034.000,00
06.122.0001.2.386 - FOLHA DE PAGAMENTO - SMSP

12.049.333,601.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL238611100
1.905.200,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC238613100

Total     R$ 13.954.533,60
06.181.0032.2.393 - PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA ESTADUAL DE INTEGRAÇÃO NA SEGURANÇA - PROEIS

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO239330100
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA239336100

Página 47 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 196



157
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE: 2401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

1.093.750,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA239339100
Total     R$ 1.113.750,00

06.181.0032.2.397 - PATRULHA MARIA DA PENHA
2.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO239730100

258.090,731.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA239739150
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA239739100
1.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES239792100
1.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE239752100
1.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES239792100

Total     R$ 264.090,73
06.181.0032.2.399 - PROTEÇÃO A ÁREAS DE PATRIMÔNIO AMBIENTAL E ECOLÓGICAS

1.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO239930100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA239939100
1.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES239992100
1.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE239952100
1.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES239992100

Total     R$ 5.000,00
06.183.0031.2.404 - SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO E INTEGRAÇÃO AO CICC

250,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO240430150
250,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA240439150
250,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES240492150
250,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES240451150
250,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE240452150

Total     R$ 1.250,00
06.183.0031.2.406 - GGIM

1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA240639100
1.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE240652100

Total     R$ 2.000,00
15.451.0032.2.409 - SISTEMA DE FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO E CONTROLE DO TRÁFEGO

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO240930100
100.000,001.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA240939150

90.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA240939100
Total     R$ 200.000,00

06.181.0041.2.466 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - TRÂNSITO SEGURO
100.000,001.7523.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO246630117

2.900.000,001.7523.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA246639117
10.000,001.7524.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE246652117

Total     R$ 3.010.000,00
06.181.0032.2.571 - IMPLANTAÇÃO DE ARMAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

150.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO257130150
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA257139150

Total     R$ 200.000,00
06.181.0032.2.572 - IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE SEGURANÇA

40.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO257230150
60.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA257239150

Total     R$ 100.000,00
Total da Unidade em R$ 20.208.242,47

Total da Secretaria em R$ 20.208.242,47

Página 48 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 197



158
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:26 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA
UNIDADE: 2601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

20.605.0003.1.141 - IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO DE DUQUE DE CAXIAS.
300.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO114135100

Total     R$ 300.000,00
20.606.0003.1.142 - CRIAÇÃO DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE AGRICULTURA DA BAIXADA FLUMINENSE.

100.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO114230100
Total     R$ 100.000,00

20.122.0001.2.423 - DESPESAS ADIMNISTRATIVAS - SMAG
5.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL242314100

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO242330100
5.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO242333100

10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA242336100
5.780,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA242339100

Total     R$ 35.780,00
20.122.0001.2.424 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMAG

612.840,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL242411100
127.160,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC242413100

Total     R$ 740.000,00
20.122.0001.2.426 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE AGRICULTURA.

25.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO242630100
Total     R$ 25.000,00

20.122.0003.2.427 - IMPLANTAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA.
25.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO242730100

Total     R$ 25.000,00
20.601.0003.2.428 - INCENTIVO AO AUMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA.

200.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO242830100
Total     R$ 200.000,00

20.606.0003.2.429 - PROMOVER O AUMENTO DA PRODUÇÃO ANIMAL.
200.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO242930100

Total     R$ 200.000,00
20.604.0003.2.430 - IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSPEÇÃO MUNICIPAL.

250.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO243030100
Total     R$ 250.000,00

20.605.0003.2.432 - MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAS.
500.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO243230100

Total     R$ 500.000,00
20.606.0003.2.433 - CENSO RURAL DE DUQUE DE CAXIAS.

25.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO243330100
Total     R$ 25.000,00

20.606.0003.2.610 - IMPLANTAÇÃO DE NOVAS TECNOLOGIAS AGRÍCOLAS.
150.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO261030150

Total     R$ 150.000,00
20.601.0003.2.611 - AQUISIÇÃO DE INSUMO AGRÍCOLAS.

100.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO261130150
Total     R$ 100.000,00

Total da Unidade em R$ 2.650.780,00

Página 49 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 198



159
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:26 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA
UNIDADE: 2602 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DE D.C.

04.122.0001.2.443 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONDUC.
25.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO244330100
25.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA244339100

Total     R$ 50.000,00
22.662.0044.2.486 - DISTRITOS INDUSTRIAIS E OUTROS EMPREENDIMENTOS.

25.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO248630150
25.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA248639150

Total     R$ 50.000,00
Total da Unidade em R$ 100.000,00

Total da Secretaria em R$ 2.750.780,00

Página 50 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 199



160
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS
UNIDADE: 2701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS

04.122.0001.2.477 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMEV
60.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO247730150

8.950,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA247739150
Total     R$ 68.950,00

04.122.0001.2.478 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMEV
574.425,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL247811150
115.575,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC247813150

Total     R$ 690.000,00
Total da Unidade em R$ 758.950,00

Total da Secretaria em R$ 758.950,00

Página 51 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 200



161
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:28 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIDADE: 2801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

04.122.0001.2.479 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMCTE
5.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL247914100

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO247930100
5.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO247933100

10.000,001.5003.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA247935100
25.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA247939100
15.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE247952100

Total     R$ 80.000,00
19.122.0001.2.480 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - SMCTE

871.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL248011100
179.000,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC248013100

Total     R$ 1.050.000,00
19.572.0042.2.505 - CAXIAS BIODIESEL

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO250530100
40.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA250539100
10.000,001.5703.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA250539112
15.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES250551100
15.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE250552100

Total     R$ 90.000,00
19.572.0042.2.506 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DO PROGRAMA CAXIAS BIODIESEL

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO250630100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA250639100

5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE250652100
Total     R$ 20.000,00

19.572.0042.2.507 - VIABILIZAÇÃO DE COOPERATIVAS CATA ÓLEO PARA O PROGRAMA CAXIAS BIODIESEL
5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO250730100
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA250736100

10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA250739100
Total     R$ 20.000,00

19.572.0045.2.511 - CAXIAS CONECTADO
10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO251130100
25.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA251139100
15.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE251152100

Total     R$ 50.000,00
19.572.0045.2.512 - IMPLANTAÇÃO DE POLOS E PARQUES DE TECNOLOGIAS DO FUTURO

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO251230100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA251239100
15.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES251251100
15.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE251252100

5.000,001.5704.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE251252100
Total     R$ 55.000,00

19.572.0045.2.513 - ESPAÇO 4.0
5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO251330100

10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA251339100
15.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES251351100
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE251352100

5.000,001.5704.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE251352112
Total     R$ 45.000,00

19.572.0045.2.514 - CAXIAS VALLEY
2.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO251430100
3.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA251439100

10.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES251451100
25.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE251452100

5.000,001.5704.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE251452112
Total     R$ 45.000,00

19.572.0045.2.515 - CAXIAS MÉDIO TEC
5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO251530100
2.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA251532100
2.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA251536100
8.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA251539100
3.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE251552100
5.000,001.5704.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE251552112

Total     R$ 25.000,00
19.573.0046.2.516 - APOIO A FORMAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS QUALIFICADOS NAS INSTITUIÇÕES 

Página 52 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 201



162
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:28 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIDADE: 2801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA (ICTS) DUQUECAXIENSES
15.000,001.5003.3.90.18.00 - AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES251618100

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO251630100
5.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA251632100
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA251636100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA251639100
5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE251652100
5.000,001.5704.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE251652112

Total     R$ 45.000,00
19.573.0046.2.517 - CIENTISTAS VÃO À ESCOLA

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO251730100
3.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA251732100
3.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA251736100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA251739100
4.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE251752100
5.000,001.5704.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE251752112

Total     R$ 25.000,00
19.573.0046.2.518 - EXPOSIÇÕES, FEIRAS, JORNADAS, SEMINÁRIOS E REUNIÕES  CIENTÍFICAS E TECNOLÓGICAS

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO251830100
5.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA251832100
8.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA251836100

12.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA251839100
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE251852100

5.000,001.5704.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE251852112
Total     R$ 45.000,00

Total da Unidade em R$ 1.595.000,00
Total da Secretaria em R$ 1.595.000,00

Página 53 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 202

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 29.138.328/0001-50
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
UNIDADE: 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.0900.9.999 - RESERVA CONTINGÊNCIA
48.507.315,601.5009.9.99.99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA999999100

Total     R$ 48.507.315,60
Total da Unidade em R$ 48.507.315,60

Total da Secretaria em R$ 48.507.315,60

Total do Órgão em R$ 2.027.230.722,00

Página 54 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 203



163
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 11.128.809/0001-10
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA:1491 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 1491 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0018.1.101 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
11.716.491,801.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA110139150

2.000.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES110151100
461.100,001.6004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES110151103

30.000.000,001.6214.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES110151109
216.000,001.6314.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES110151112

1.003.533,001.6354.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES110151119
1.000.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES110192100

135.000,001.6014.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES110192103
Total     R$ 46.532.124,80

10.302.0018.1.102 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESPECIALIZADAS
6.710.359,041.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA110239150

12.333.003,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES110251100
2.000.000,001.6004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES110251103

31.627.959,001.6214.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES110251109
160.000,001.6314.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES110251112

2.645.500,001.6354.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES110251119
1.509.847,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES110292100

271.000,001.6314.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES110292109
0,001.6354.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES110292119

Total     R$ 57.257.668,04
10.126.0001.1.149 - INFORMATIZAÇÃO DA REDE DA SECRETARIA DE SAÚDE

10.000,001.5004.4.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA114939100
500.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE114952100
150.000,001.6004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE114952103

1.500.000,001.6324.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE114952109
Total     R$ 2.160.000,00

10.122.0043.1.191 - CASTRAÇÃO GRATUITA.
300.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO119130100
100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA119139100
100.000,001.6323.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA119139163

Total     R$ 500.000,00
10.122.0043.1.192 - ADOÇÃO CONSCIENTE DE ANIMAIS.

40.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO119230100
20.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA119232100
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA119239100

Total     R$ 80.000,00
10.305.0043.1.193 - VACINAÇÃO GRATUITA.

200.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO119330100
50.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA119332100
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA119339100

Total     R$ 300.000,00
10.302.0002.2.015 - OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COMUNIDADE TERAPÊUTICA - FAZENDA PARAÍSO.

5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA201539100
Total     R$ 5.000,00

10.334.0002.2.016 - CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISIIONAL P/ PESSOAS EM TRATAMENTO - COMUNIDADE TERAPÊU
TICA

50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA201639100
Total     R$ 50.000,00

10.061.0022.2.236 - OPERACIONALIZAÇÃO DOS CUMPRIMENTOS DOS MANDADOS JUDICIAIS
4.000.000,001.5003.3.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS223691100

197.200,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES223692100
5.000.000,001.5003.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES223693100
5.000.000,001.5003.3.96.91.00 - OPERACIONALIZAÇÃO DOS CUMPRIMENTOS DOS MANDADOS JUDICIAIS223691150

Total     R$ 14.197.200,00
10.122.0001.2.237 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMS

1.500.000,001.5003.2.90.21.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO223721100
1.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA223739100

85.000,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA223739103
30.950,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES223792100

1.000.000,001.5003.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES223793100
1.190.420,001.6313.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES223793112
6.000.000,001.6323.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES223793163

Total     R$ 9.807.370,00

Página 55 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 204



164
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 11.128.809/0001-10
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA:1491 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 1491 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.0001.2.241 - OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OUVIDORIA
5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO224130100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA224139100
5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE224152100

Total     R$ 15.000,00
10.122.0001.2.242 - OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CADASTRAMENTO DE USUÁRIOS.

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO224230100
5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA224239100
5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE224252100

Total     R$ 15.000,00
10.122.0001.2.244 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SMS

1.000.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO224430100
300.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA224439100

0,001.6003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES224492103
Total     R$ 1.300.000,00

10.122.0001.2.245 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FMS
2.687.239,001.6043.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO224504160

178.248.545,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL224511100
21.377.000,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC224513100
11.593.000,001.6003.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL224592160

2.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO202630100
Total     R$ 213.907.784,00

10.122.0001.2.247 - REESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS
50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA224739100

Total     R$ 50.000,00
10.122.0001.2.249 - CUSTEIO DE ENERGIA ELÉTRICA - SAÚDE.

13.990.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA224939100
8.400.000,001.6323.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA224939163
2.050.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES224992100

Total     R$ 24.440.000,00
10.122.0001.2.250 - CUSTEIO DE ÁGUA E ESGOTO - SAÚDE.

10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225039100
Total     R$ 10.000,00

10.122.0001.2.251 - CUSTEIO DE TELEFONIA - SAÚDE.
250.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225139100

Total     R$ 250.000,00
10.301.0018.2.255 - OPERACIONALIZAÇÃO DA ESTRATÉGIA DO PROGRAMA DA SAÚDE DA FAMÍLIA

2.515.705,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO225504100
5.899.630,001.6003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO225504103
1.135.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO225530100
5.965.000,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO225530103
2.474.000,001.6213.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO225530109

326.500,001.6003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA225536103
1.403.954,361.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA225539150

20.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225539100
25.465.000,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225539103
13.045.800,001.6213.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225539109

2.000.000,001.5003.3.90.48.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA225548100
1.700.000,001.6003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES225592103

150.000,001.6213.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES225592109
2.529.759,001.6004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES225551160

10.000,001.6004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE225552103
28.759.753,001.6214.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE225552109

Total     R$ 113.380.101,36
10.301.0018.2.257 - OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA

1.000.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO225730150
50.000,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO225730103

774.272,201.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA225739150
1.650.000,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225739103

86.470,001.6213.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225739109
45.510,001.6213.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES225792109

3.200.000,001.6323.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES225792103
Total     R$ 6.806.252,20

10.302.0018.2.259 - OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

Página 56 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 205



165
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 11.128.809/0001-10
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA:1491 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 1491 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.760.000,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO225904100
2.113.500,001.6213.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO225904109
3.000.000,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC225913100
3.652.385,001.6323.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC225913163
3.000.000,001.5003.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL225992100
3.387.926,001.6213.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL225992109
5.000.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO225930100

46.098.251,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO225930103
15.500.000,001.6213.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO225930109
14.016.237,001.6323.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO225930163

50.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA225932100
50.000,001.6003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA225932103
35.000,001.6213.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA225932109

500.000,001.6003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA225936103
160.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225939100
186.170.550,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225939103
100.000.000,001.6213.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA225939109

5.000.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES225992100
64.682.400,001.6003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES225992103
33.808.000,001.6213.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES225992109

3.000.000,001.5003.3.96.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO225930150
3.000.000,001.5003.3.96.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA225939150

30.000.000,001.6214.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES225951109
500.000,001.6354.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES225951163

13.000.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE225952100
9.775.000,001.6014.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE225952103

10.516.000,001.6324.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE225952109
500.000,001.6354.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE225952163
500.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES225992150
800.000,001.6004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES225992160

3.000.000,001.6214.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES225992109
500.000,001.6354.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES225992163

Total     R$ 722.915.249,00
10.302.0018.2.264 - OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DOS CENTROS DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGI
CAS

1.000.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO226430150
150.000,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO226430103

7.302.000,001.6323.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA226439103
72.500,001.6323.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES226492109

Total     R$ 8.524.500,00
10.303.0018.2.267 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA AS UNIDADES MÉDIA E ALTA COMPLEXIDAD
E

4.000.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO226730100
57.724.230,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO226730103
15.089.009,001.6213.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO226730109
36.910.991,001.6323.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO226730163

1.335.247,001.6213.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA226739162
1.000.000,001.6353.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA226739163

500.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES226792100
7.450.000,001.6003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES226792103

10.842.000,001.6213.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES226792109
23.000,001.6353.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES226792163

6.000.000,001.5003.3.96.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO226730150
Total     R$ 140.874.477,00

10.304.0020.2.268 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
15.000,001.6003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL226814103
50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO226830150
50.000,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO226830103
50.000,001.6003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO226833103

150.000,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA226839103
Total     R$ 315.000,00

10.305.0020.2.269 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL
13.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO226930103
20.000,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO226939109
16.000,001.6003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO226933103
20.000,001.6013.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA226939103

Página 57 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 206



166
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 11.128.809/0001-10
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA:1491 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 1491 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

500.000,001.6324.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE226952109
Total     R$ 569.000,00

10.305.0020.2.270 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE.
20.000,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO227030103

5.000,001.6003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO227033103
20.000,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA227039103
10.000,001.6014.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE227052103
30.000,001.6214.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE227052109

Total     R$ 85.000,00
10.305.0020.2.271 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

4.000.000,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO227104100
4.000.000,001.6323.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO227104103

50.000,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO227130160
40.000,001.6213.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO227130162
40.000,001.6003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO227133103

2.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA227139150
4.100.000,001.6323.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA227139103

500.000,001.6323.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES227192103
150.000,001.6324.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE227152109

Total     R$ 14.880.000,00
10.306.0019.2.458 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA NUTRICIONAL

20.000,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO245830103
20.000,001.6003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA245836103
20.000,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA245839103

5.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE245852100
Total     R$ 65.000,00

10.122.0043.2.552 - OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL VETERINÁRIO.
294.000,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO255204100

1.000.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO255230100
300.272,201.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA255239150
200.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA255239100
300.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE255252100

Total     R$ 2.094.272,20
10.122.0049.2.553 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19.

7.717.000,001.6023.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO255304103
10.795.837,001.6213.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO255304109
40.000.000,001.6023.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO255330103

2.000.000,001.6213.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO255330109
5.000.000,001.6034.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE255352103

Total     R$ 65.512.837,00
10.306.0019.2.554 - IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ADEQUADA E SAUDÁVEL E PREVE
NÇÃO DOS AGRAVOS NUTRICIONAIS.

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO255430103
20.000,001.6003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA255436103

1.032.362,861.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA255439150
20.000,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA255439103
60.000,001.6014.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE255452103

Total     R$ 1.152.362,86
10.302.0018.2.555 - ADEQUAÇÃO DO HOSPITAL SÃO JOSÉ TRANSFORMANDO EM HOSPITAL DO CORAÇÃO

10.000.000,001.6323.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES255592109
10.000.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES255551100
10.000.000,001.6004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES255551103

202.885,001.6314.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES255551163
50.000.000,001.6324.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES255551112

5.000.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE255552150
20.000.000,001.6004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE255552103

100.000,001.6314.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE255552163
50.000.000,001.6324.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE255552163

Total     R$ 155.302.885,00
10.122.0001.2.556 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

50.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL255614100
20.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE255652100

Total     R$ 70.000,00
10.122.0001.2.563 - IMPLEMENTAÇÃO DA EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE

20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO256330150

Página 58 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 207



167
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 11.128.809/0001-10
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA:1491 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 1491 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

20.000,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO256330103
20.000,001.6213.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO256330109
20.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO256333150
20.000,001.6003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO256333160
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA256339150
40.000,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA256339103
40.000,001.6213.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA256339109

Total     R$ 200.000,00
10.302.0018.2.588 - OPERACIONALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL ADÃO PEREIRA NUNES

2.497.140,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO258804100
16.855.000,001.6323.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO258804109

0,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO258830100
0,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO258830103
0,001.6213.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO258830109
0,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA258839100
0,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA258839103
0,001.6213.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA258839109
0,001.6213.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES258892109
0,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE258852100
0,001.6004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE258852103
0,001.6214.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE258852109

Total     R$ 19.352.140,00
10.301.0018.2.613 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA AS UNIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA.

3.000.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO261330150
20.000.000,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO261330160

7.000.000,001.6213.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO261330162
1.548.544,401.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA261339150
3.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA261339150
1.000.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES261392150
3.000.000,001.6003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES261392160
2.000.000,001.5003.3.96.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO261330150

Total     R$ 40.548.544,40
10.303.0018.2.614 - PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
EM SAÚDE.

1.900.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO261430150
5.338.400,001.6003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO261430160
5.000.000,001.6213.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO261430162

774.272,201.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA261439150
2.000.000,001.6003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA261439160
1.000.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES261492150

497.000,001.6003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES261492160
3.000.000,001.6213.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES261492162
1.000.000,001.5003.3.96.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO261430150

Total     R$ 20.509.672,20
Total da Unidade em R$ 1.684.034.440,06

Total da Secretaria em R$ 1.684.034.440,06

Total do Órgão em R$ 1.684.034.440,06

Página 59 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 208



168
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 07.432.522/0001-01
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 4 - FUNDAÇÃO DE APOIO A ESCOLA TÉCN, CIÊNCIA, TECNOLOG
SECRETARIA:1002 - FUNDEC
UNIDADE: 1002 - FUNDEC

12.363.0008.1.068 - CONVÊNIOS E PARCERIAS
10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO106830100

5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA106836100
65.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA106839100
70.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE106852100

Total     R$ 150.000,00
19.573.0007.1.070 - PROJETOS EM AVANÇO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO107030100
5.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA107036100

77.430,201.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA107039150
30.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA107039100
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE107052100

Total     R$ 127.430,20
12.363.0008.1.165 - PROJETOS PARA EDUCAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

10.000,001.5003.3.90.18.00 - AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES116518100
30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO116530100
10.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA116532100
50.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA116536100

100.000,001.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA116539150
140.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA116539100

Total     R$ 340.000,00
12.122.0001.2.163 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDEC

5.000,001.5003.2.90.21.00 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO216321100
5.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL216314100

600.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO216330100
10.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO216333100

130.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA216336100
2.425.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA216339100

10.000,001.5003.3.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS216391100
10.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES216392100
10.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES216351100
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE216352100
10.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES216392100

Total     R$ 3.225.000,00
12.122.0001.2.164 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - FUNDEC

18.671.000,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO216404100
1.470.000,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL216411100
4.159.000,001.5003.1.90.13.03 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OUTROS INSTITUTOS216413100

Total     R$ 24.300.000,00
12.122.0001.2.165 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - FUNDEC

10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA216539100
Total     R$ 10.000,00

12.363.0008.2.168 - ATIVIDADES PARA EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE.
5.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO216830100

670.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA216836100
500.000,001.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA216839150

5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA216839100
Total     R$ 1.180.000,00

12.363.0008.2.169 - SEMINÁRIO DA FUNDAÇÃO
10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO216930100
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA216939100

Total     R$ 30.000,00
12.363.0008.2.171 - CONSERVATÓRIO DE MÚSICA

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO217130100
30.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA217136100
60.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA217139100
60.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE217152100

Total     R$ 200.000,00
27.813.0007.2.173 - ATIVIDADES CULTURAIS, DESPORTIVAS E DE LAZER.

10.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO217330100
40.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA217339100
10.000,001.5703.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA217339112

Total     R$ 60.000,00
12.362.0008.2.488 - AÇÕES DE ENSINO PREPARATÓRIO

Página 60 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 209



169
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 07.432.522/0001-01
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 4 - FUNDAÇÃO DE APOIO A ESCOLA TÉCN, CIÊNCIA, TECNOLOG
SECRETARIA:1002 - FUNDEC
UNIDADE: 1002 - FUNDEC

30.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO248830100
10.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA248832100

100.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA248836100
60.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA248839100

Total     R$ 200.000,00
12.122.0001.2.491 - IMPLANTAÇÃO DE CONSELHO CURADOR E FISCAL DA FUNDEC

5.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA249139100
Total     R$ 5.000,00

12.367.0006.2.500 - FUNDEC INCLUSIVA E COGNITIVA
40.000,001.5003.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO250004150
80.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO250030100
10.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA250036100
10.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA250039100
10.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE250052100

Total     R$ 150.000,00
12.363.0008.2.501 - ATIVIDADES PARA EDUCAÇÃO DE NÍVEL TÉCNICO

50.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO250130100
100.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA250136100
200.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA250139100

Total     R$ 350.000,00
11.333.0025.2.606 - QUALIFICAÇÃO E TREINAMENTO PROFISIONAL DE ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI.

2.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL260614150
Total     R$ 2.000,00

Total da Unidade em R$ 30.329.430,20
Total da Secretaria em R$ 30.329.430,20

Total do Órgão em R$ 30.329.430,20

Página 61 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 210



170
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 28.778.413/0001-10
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 5 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUN DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:25 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
UNIDADE: 2501 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS

09.122.0001.2.412 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - IPMDC
285.307,001.5003.1.90.13.01 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPMDC241213150

100,001.5003.1.90.16.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOA CIVIL241216150
29.000,001.5003.1.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS241291100

316.000,001.5003.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL241292100
100,001.5003.1.90.94.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS241294100

615.000,001.5003.1.91.13.02 - OBRIGS PATRONAIS-IPMDC (PLANO FINANCEIRO)241213150
1.547.594,001.8003.3.90.05.00 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS241205180

5.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL241214150
40.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO241230100

5.100,001.8023.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO241230180
5.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO241233100

294.000,001.5003.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA241235100
500,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA241236100

20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA241239100
2.255.000,001.8003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA241239180

500,001.5003.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS241247100
500,001.5003.3.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS241291100
500,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES241292100
500,001.5003.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES241293100
500,001.8003.3.90.93.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES241293180

50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE241252100
Total     R$ 5.470.201,00

09.122.0028.2.414 - AUDITORIA DE BENEFÍCIOS
100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA241439100

Total     R$ 100.000,00
09.122.0028.2.415 - PLANO DE PREPARAÇÃO PARA APOSENTADORIA

100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA241539100
Total     R$ 100.000,00

09.122.0028.2.416 - NOVO PLANO PREVIDENCIÁRIO - REVISÃO DE CUSTEIO
100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA241639100

Total     R$ 100.000,00
09.122.0028.2.417 - IMPLANTAÇÃO DO CAXIASPREV - PLANO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA241739100
Total     R$ 100.000,00

09.122.0028.2.418 - MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE BENEFÍCIOS, CONTABILIDADE E TESOURARIA
100.000,001.8003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA241839100

Total     R$ 100.000,00
09.272.0028.2.420 - PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - PMDC

233.326.969,001.5003.1.90.01.00 - APOSENTADORIAS E REFORMAS242001100
15.139.643,001.8003.1.90.01.00 - APOSENTADORIAS E REFORMAS242001127

175.548.093,001.8013.1.90.01.00 - APOSENTADORIAS E REFORMAS242001120
58.650.900,001.5003.1.90.03.00 - PENSÕES242003100

2.581.202,001.8013.1.90.03.00 - PENSÕES242003126
100.000,001.5003.1.90.91.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS242091100

4.000.000,001.5003.1.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL242092100
100.000,001.5003.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS242047150
100.000,001.8003.3.90.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS242047121
100.000,001.8003.3.90.98.00 - COMPENSAÇÕES AO RGPS242098120

Total     R$ 489.646.807,00
09.272.0028.2.421 - PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - CMDC

3.340.835,001.5003.1.90.01.00 - APOSENTADORIAS E REFORMAS242101100
2.259.165,001.8013.1.90.01.00 - APOSENTADORIAS E REFORMAS242101126
2.865.938,001.5003.1.90.03.00 - PENSÕES242103100

189.776,001.8013.1.90.03.00 - PENSÕES242103126
Total     R$ 8.655.714,00

09.272.0028.2.422 - PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - IPMDC
4.869.720,001.5003.1.90.01.00 - APOSENTADORIAS E REFORMAS242201100
1.168.202,001.8013.1.90.01.00 - APOSENTADORIAS E REFORMAS242201126

Total     R$ 6.037.922,00
09.272.0028.2.456 - PLANO DE EDUCAÇÃO PREVIDENCIÁRIA E PREPARAÇÃO PARA A APOSENTADORIA.

100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA245639150
Total     R$ 100.000,00

09.272.0028.2.608 - PLANO DIRETOR DE INFORMÁTICA.

Página 62 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 211



171
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 28.778.413/0001-10
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 5 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUN DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:25 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
UNIDADE: 2501 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS

100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA260839150
100.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE260852150

Total     R$ 200.000,00
09.122.0028.2.609 - PERÍCIA MÉDICA.

50.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA260939150
50.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES260951150
50.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE260952150

38.129.224,001.8007.7.99.99.99 - RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS260999180
Total     R$ 38.279.224,00

09.122.0001.2.612 - PAGAMENTO DE FOLHA E DEMAIS ENCARGOS - IPMDC.
8.405.100,001.5003.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL261211150
2.820.000,001.5003.1.90.34.00 - OUTRAS DESP. DE PESSOAL - CONTRATO TERCEIRIZADO261234150

Total     R$ 11.225.100,00
Total da Unidade em R$ 560.114.968,00

Total da Secretaria em R$ 560.114.968,00

Total do Órgão em R$ 560.114.968,00

Página 63 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 212



172
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 11.495.418/0001-33
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 6 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA:170 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
UNIDADE: 1791 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.242.0015.1.113 - CRIAÇÃO RESIDÊNCIAS INCLUSIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.
20.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO111330105
20.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA111339105
20.000,001.6604.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE111352105

Total     R$ 60.000,00
08.244.0014.1.114 - CONSTRUÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS.

774.272,201.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA111439150
250.000,001.5004.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES111451100
250.000,001.6604.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES111451166

Total     R$ 1.274.272,20
08.241.0015.1.266 - CRIAÇÃO DA CASA DIA - IDOSO.

20.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO126630105
20.000,001.6603.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA126652105

1.548.544,401.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA126639150
20.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA126639105

Total     R$ 1.608.544,40
08.122.0004.2.307 - APLICAÇÃO DO MÍNIMO DE 3% DO RECURSO DO IGD PARA APRIMORAMENTO DO CMAS.

10.000,001.6603.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL230714105
10.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO230730105
10.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA230739105
20.000,001.6604.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE230752105

Total     R$ 50.000,00
04.122.0001.2.330 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

400.000,001.5003.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL233014100
400.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO233030100
400.000,001.5003.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO233033150
400.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA233033100
400.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA233039100

Total     R$ 2.000.000,00
08.241.0014.2.331 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - CCI.

100.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO233130150
100.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA233136150
100.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA233139150

Total     R$ 300.000,00
08.241.0015.2.332 - INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA PARA O IDOSO.

20.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO233230105
20.000,001.6603.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA233252105
20.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA233239105

Total     R$ 60.000,00
08.242.0015.2.334 - ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.

20.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO233430105
20.000,001.6603.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA233436166
20.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA233439105
20.000,001.6604.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE233452166

Total     R$ 80.000,00
08.242.0015.2.336 - CASA SOCIAL FUTURO FELIZ

20.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO233630105
427.136,001.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA233639150

20.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA233639105
20.000,001.6604.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE233652105

Total     R$ 487.136,00
08.243.0015.2.337 - JORNADA AMPLIADA PETI - PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL.

20.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO233730105
20.000,001.6603.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA233736166
20.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA233739105

Total     R$ 60.000,00
08.244.0015.2.338 - MANUTENÇÃO DO CENTRO POP.

100.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO233830105
100.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA233839105

Total     R$ 200.000,00
08.244.0014.2.343 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS.

600.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO234330105
500.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA234339105

Total     R$ 1.100.000,00
Página 64 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 213



173
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 11.495.418/0001-33
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 6 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA:170 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
UNIDADE: 1791 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0014.2.344 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.
50.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO234430105

145.000,001.6653.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO234452105
50.000,001.6603.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA234436105

500.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA234439105
455.000,001.6653.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA234439109

50.000,001.6604.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES234451105
Total     R$ 1.250.000,00

08.244.0014.2.346 - CADASTRO ÚNICO - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA.
400.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO234630105
400.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA234639105
400.000,001.6604.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE234652105

Total     R$ 1.200.000,00
08.244.0014.2.347 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS DO PSB E DO PSE

1.450.000,001.5003.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA234732100
5.000,001.6603.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA234732109

Total     R$ 1.455.000,00
08.244.0015.2.452 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

499.820,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO245230105
700.000,001.6653.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO245230109

20.000,001.6603.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA245236105
500.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA245239105
195.530,001.6653.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA245239109
594.960,001.6604.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE245252105

Total     R$ 2.510.310,00
04.122.0001.2.453 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMAS

1.611.500,001.6603.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO245304105
1.000.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO245330150
1.000.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA245339150

500.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES245392150
Total     R$ 4.111.500,00

08.242.0015.2.454 - MANUTENÇÃO DO PROJETO "RESIDÊNCIAS INCLUSIVAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.
20.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO245430105
20.000,001.6603.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA245436166
20.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA245439105
20.000,001.6604.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE245452105

Total     R$ 80.000,00
08.244.0014.2.564 - MANUTENÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR

51.618,141.5003.3.90.39.01 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - EMENDA IMPOSITIVA256439150
8.200.000,001.6653.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA256439109

Total     R$ 8.251.618,14
08.244.0015.2.568 - CONSTRUÇÃO DE CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

200.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO256830166
100.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA256839166

Total     R$ 300.000,00
08.244.0015.2.569 - MANUTENÇÃO DOS CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

150.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO256930105
150.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA256939105

Total     R$ 300.000,00
08.422.0015.2.615 - CASA SOCIAL REVIVER.

20.000,001.6603.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO261530166
20.000,001.6603.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA261539166

Total     R$ 40.000,00
Total da Unidade em R$ 26.778.380,74

Total da Secretaria em R$ 26.778.380,74

Total do Órgão em R$ 26.778.380,74

Página 65 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 214



174
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 19.265.151/0001-08
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 7 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA
SECRETARIA:2402 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE: 2402 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

06.122.0001.2.411 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMSP
20.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO241130100
20.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA241139100
20.000,001.5003.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES241192100
20.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE241152100
20.000,001.5004.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES241192100

Total     R$ 100.000,00
Total da Unidade em R$ 100.000,00

Total da Secretaria em R$ 100.000,00

Total do Órgão em R$ 100.000,00

Página 66 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 215

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 19.197.009/0001-62
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 8 - FUNDO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
SECRETARIA:1792 - FUNDO MUN. DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA
UNIDADE: 1792 - FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA

14.243.0013.1.115 - POLÍTICA MUNICIPAL PARA AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES.
25.223,001.6693.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS111543104

Total     R$ 25.223,00
04.122.0001.2.349 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMIA

10.000,001.6693.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL234914100
20.000,001.6693.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO234930100
10.000,001.6693.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA234932100
10.000,001.6693.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO234933100
10.000,001.6693.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA234935100
10.000,001.6693.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA234936100
20.000,001.6693.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA234939100
10.000,001.6694.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE234952100

Total     R$ 100.000,00
Total da Unidade em R$ 125.223,00

Total da Secretaria em R$ 125.223,00

Total do Órgão em R$ 125.223,00

Página 67 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 216



175
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 21.057.063/0001-54
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 9 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
SECRETARIA:0302 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
UNIDADE: 0302 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

04.122.0001.2.026 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
3.000,001.5003.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA202636100
6.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA202639100
2.000,001.5004.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE202652100

Total     R$ 11.000,00
14.244.0004.2.027 - PLANO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

3.000,001.5003.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO202730100
4.000,001.5003.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA202739100

Total     R$ 7.000,00
Total da Unidade em R$ 18.000,00

Total da Secretaria em R$ 18.000,00

Total do Órgão em R$ 18.000,00

Página 68 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 217

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 23.294.244/0001-20
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA:1102 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
UNIDADE: 1102 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

13.391.0016.1.174 - REFORMAS, MANUTENÇÃO, RECONHECIMENTO E PRESERVAÇÃO DE BENS.
1.000,001.7593.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO117430115
1.000,001.7593.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA117439115
1.000,001.7594.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE117452115

Total     R$ 3.000,00
13.392.0017.2.178 - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS.

1.000,001.7593.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO217830115
1.000,001.7593.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA217836115
1.000,001.7593.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA217839115
1.000,001.7594.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE217852115

Total     R$ 4.000,00
13.334.0017.2.179 - IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA ATRAVÉS DA ARTE, CULTURA E 
TURISMO.

2.000,001.7593.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO217930115
2.000,001.7593.3.90.31.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, OUTR217931115
1.000,001.7593.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA217936115
2.000,001.7593.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA217939115
2.000,001.7594.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE217952115

Total     R$ 9.000,00
13.122.0001.2.199 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMC.

5.000,001.7593.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL219914115
2.000,001.7593.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO219932115
2.000,001.7593.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA219935115
7.000,001.7593.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA219939115
5.000,001.7594.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE219952115

Total     R$ 21.000,00
13.392.0017.2.527 - PREMIAÇÃO E DIVULGAÇÃO.

2.000,001.7593.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO252730115
1.000,001.7593.3.90.31.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, OUTR252731115
1.100,001.7593.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA252739115

Total     R$ 4.100,00
Total da Unidade em R$ 41.100,00

Total da Secretaria em R$ 41.100,00

Total do Órgão em R$ 41.100,00

Página 69 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 218



176
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

Alameda Esmeralda, N° 206
Jardim Primavera

CNPJ: 24.545.505/0001-08
DUQUE DE CAXIAS RJ-

CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PODER: 02 - PODER EXECUTIVO
ORGÃO: 11 - FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
SECRETARIA:1991 - FUNDO MUNICIPAL DA CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
UNIDADE: 1991 - FUNDO MUNICIPAL DA CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.122.0001.2.376 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS - FMCA
10.000,001.7593.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO237630114
20.000,001.7593.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA237635114

400.000,001.7593.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA237639114
164.012,001.7594.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE237652114

Total     R$ 594.012,00
18.541.0010.2.510 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

4.000.000,001.7593.3.90.39.02 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA251039114
Total     R$ 4.000.000,00

Total da Unidade em R$ 4.594.012,00
Total da Secretaria em R$ 4.594.012,00

Total do Órgão em R$ 4.594.012,00
Total do Poder em R$ 4.333.366.276,00

4.429.128.830,00TOTAL GERAL DA DESPESA R$

FONTES DE RECURSOS
1500 - Impostos e Transferências
1501 - Recursos Desvinculados
1540 - Fundeb Transferências de Impostos
1550 - Recursos FNDE - Salário-Educação
1552 - PNAE Alimentação Escolar - FNDE
1553 - PNATE Transporte Escolar - FNDE
1569 - Outras Transferências - FNDE
1570 - Convênios vinculados à Educação
1573 - Royalties Vinculados à Educação
1600 - Transferência Fundo a Fundo - FMS/SUS - Bloco de Manutenção
1601 - Transferência Fundo a Fundo - FMS/SUS - Bloco de Estruturação
1602 - Transferência Fundo a Fundo - FMS/SUS -  Bloco de Manutenção COVID 19
1603 - Transferência Fundo a Fundo - FMS/SUS - Bloco ESTRUTURAÇÃO COVID 19
1604 - Transferência da União - Combate à Endemias
1621 - Transferência do Estado - SUS
1631 - Convênios vinculados à Saúde - União
1632 - Convênios com Estado Vinculados à Saúde
1635 - Royalties Vinculados à Saúde
1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
1665 - Convênios Vinculados a Assistência Social
1669 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA
1700 - Outros Convênios
1704 - Royalties de Petróleo - Transferência da União
1705 - Royalties de Petróleo - Transferências Estadual
1750 - Compensação Financeira - CIDE
1751 - Contribuição de Iluminação Pública
1752 - Multa de Trânsito
1754 - Operações de Crédito
1759 - Recursos Vinculados a Fundos
1800 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)
1801 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)
1802 - Recursos Vinculados ao RPPS

Página 70 de 70Login: ybarbosa [186.208.126.78] em: 02/01/2023 12:07:48

Modernização Pública e Informática Ltda 219



177
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

220



178
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO  
 
 

 

 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Descrição Valor Descrição Valor
             Demandas Judiciais 30.000.000 
             Dívidas em Processos de Reconhecimento 203.404.129 
             Avais e Garantias Concedidas 0 
             Assunção de Passivos 0 
             Assistências Diversas 0 
             Outros Passivos Contingentes 0 
SUBTOTAL 233.404.129 SUBTOTAL 233.404.129

Descrição Valor Descrição Valor
            Frustação de Arrecadação                         -   
            Restituição de Tributos a Maior                         -   
            Discrepância de projeções        176.598.519 
            Outros Riscos Fiscais                         -   
            Despesas previstas a menor
SUBTOTAL        176.598.519 SUBTOTAL 176.598.519
TOTAL        410.002.648 TOTAL 410.002.648
FONTE:  Dados Sist. de Modernização 

ANEXO I

Abertura de créditos adicionais por excedente de arrecadação, Reserva 
de Contingências e/ou abertura de creditos a partir do cancelamento de 

dotação de despesas discricionárias.

233.404.129

176.598.519

ARF (LRF, art 4º, § 3º)                                                             R$ Real 
 PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

DEMAIS  RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

Abertura de créditos adicionais por excedente de arrecadação, Reserva 
de Contingências e/ou abertura de creditos a partir do cancelamento de 

dotação de despesas discricionárias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE RISCOS FISCAIS - QUADRO I

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS
2023

221



179
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO  
 
 

 

 

   

 

 
O “Demonstrativo 1 – Metas Anuais” apresenta a evolução das metas anuais para o exercicío 2023 

e os dois subsequentes. 
 

Para o cálculo das estimativas, foram considerados os dados orçamentários, os indicadores 
macroeconomicos projetados e a frustação de receita em razão da média histórica dos valores com as 
seguintes variáveis: 

 

 
Apresentamos a seguir a Memória de Cálculo onde constam os valores correntes e constantes 

utilizados para a elaboração dos Demonstrativos integrantes do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias 
para o exercicío para de 2023. 

 

Valor Valor %  RCL Valor Valor %  RCL Valor Valor %  RCL
Corrente Constante (a/RCL) Corrente Constante (a/RCL) Corrente Constante (a/RCL)

(a) x 100 (b) x 100 (c) x 100
  Receita Total      3.860.964.369      3.791.468.175 107%      3.860.964.369    4.020.427.487 104%   4.103.182.341   4.360.129.953 104%
  Receitas Primárias (I)         3.933.769.418         3.525.523.029 109%         4.177.758.691        3.750.416.478 112%      4.428.861.735      4.064.572.216 112%
 Despesa Total      3.860.964.369      3.729.120.802 107%      4.103.183.191    3.664.996.240 110%   4.354.871.585   3.769.192.189 110%
Despesas Primárias (II)         3.808.341.369         3.679.215.071 105%         4.047.258.865        3.615.044.183 109%      4.321.007.244      3.739.882.207 109%
 Resultado Primário (III) = (I – II)         125.428.049       (153.692.041) 3%         130.499.826        135.372.296 4%      107.854.491      324.690.009 3%
 Resultado Nominal         148.784.832         145.532.015 4%         111.073.888          96.795.530 3%         99.135.984        80.569.335 3%
 Dívida Pública Consolidada            186.093.074            178.935.648 5%            160.983.074           149.991.683 4%         134.297.786         121.483.862 3%
 Dívida Consolidada Líquida          (224.536.932)          (215.900.896) -6%          (335.610.820)         (312.696.426) -9%        (434.746.804)       (393.265.761) -11%

202520242023

METAS FISCAIS 
Demonstrativo 1 - Metas Anuais

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS 

ANEXO II

ESPECIFICAÇÃO

METAS ANUAIS
2023

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1) R$ Real

2022 2023 2024 2025
0,56% 1,00% 2,00% 2,00%
7,65% 3,50% 3,25% 3,25%

Câmbio (R$/US$ - Final do Ano) 5,00 5,00 5,10 5,10
45.332.366          43.588.814 42.237.222          41.007.012

FONTE: Secretaria Municipal Govereno - Subsecretaria  de Planejamentoe Orçamento. 

VARIÁVEIS
PIB (crescimento estimado ano (% ))
IPCA - Estimativa anual (% )

Projeção PIB do Município - R$ Milhares

Nota: O Cálculo das Metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

222



180
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO  
 
 

 

 

   

 

 
PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO

2020 2021 2022 2023 2024 2025
2.923.845.290,5 3.955.131.781,7 3.750.185.891,0 3.860.964.369,0 4.103.182.341,0 4.354.871.585,0
3.026.919.836,0 4.119.603.945,7 3.788.170.345,8 3.898.334.019,0 4.142.897.191,0 4.391.814.308,0

539.634.834,9 742.715.564,8 1.243.619.588,5 1.280.355.443,0 1.360.678.948,0 1.444.142.653,0
154.965.387,0 160.636.370,1 175.121.535,0 180.294.531,0 191.605.366,0 203.350.398,0

4.024.758,8 92.501.497,5 91.187.054,1 93.880.670,0 99.770.305,0 105.898.194,0
0,0 0,0 7.661.209,9 7.887.520,0 8.010.000,0 8.896.515,0

2.303.588.987,2 3.089.342.414,9 2.233.176.041,8 2.299.115.855,0 2.443.380.319,0 2.586.090.408,0
24.705.868,1 34.408.098,4 37.404.916,5 36.800.000,0 39.452.253,0 43.436.140,0

     Intra-Orçamentarias 87.508.968,1 91.140.359,3 100.929.463,0 99.295.000,0 105.524.000,0 117.203.485,0
     Inversõess Financeiras 0,0 0,0 0,0

-205.499.076,3 -263.727.343,9 -174.348.234,8 -171.525.000,0 -182.285.000,0 -193.466.065,0
14.915.562,7 8.114.820,6 35.434.317,0 34.860.350,0 37.046.150,0 39.319.857,0

0,0 0,0 1.100,0 1.082,0 1.150,0 1.277,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14.915.562,7 8.114.820,6 35.433.217,0 34.859.268,0 37.045.000,0 39.318.580,0

R$ mil correntes
PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO

2020 2021 2022 2023 2024 2025
2.590.811.920,7   3.164.646.403,2    3.750.185.891,0    3.860.964.369,0     4.103.183.191,0     4.354.871.585,0            
2.429.980.989,0   3.007.154.753,5    3.304.321.873,2    3.232.082.369,0     3.434.847.111,0     3.671.030.014,0            
1.324.130.826,8   1.454.699.563,5    1.837.648.002,2    1.696.808.370,0     1.803.258.190,0     1.913.869.787,0            

3.747.932,9          4.987.298,4           4.380.961,4           4.295.000,0            4.564.448,0            4.844.000,0                   
1.102.102.229,3   1.547.467.891,6    1.462.292.909,7    1.530.978.999,0     1.627.024.473,0     1.752.316.227,0            

     Interferências Financeiras -                            -                            -                            -                              -                              -                                     
160.830.931,7      157.491.649,7       324.887.624,8       510.324.000,0        542.340.288,0        550.117.216,0               
149.525.033,0      134.861.569,7       279.264.724,8       485.214.000,0        515.655.000,0        547.285.000,0               

-                            650.000,0              -                            -                              -                              -                                     
11.305.898,7        21.980.080,0         45.622.900,0         25.110.000,0          26.685.288,0          2.832.216,0                   

-                            -                            23.692.367,0         23.218.000,0          24.674.590,0          26.188.125,0                 
-                            -                            97.284.026,0         95.340.000,0          101.321.202,0        107.536.230,0               

PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO
2020 2021 2022 2023 2024 2025

3.026.919.836,0   4.119.603.945,7    3.788.170.345,8    3.898.334.019,0     4.142.897.191,0     4.391.814.308,0            
3.922.487,8          -                        -                        -                          -                          -                                 

-                        -                        -                        -                          -                          -                                 
3.022.997.348,2   4.119.603.945,7    3.788.170.345,8    3.898.334.019,0     4.142.897.191,0     4.391.814.308,0            

14.915.562,7        8.114.820,6           35.434.317,0         35.434.317,0          34.860.350,0          37.046.150,0                 
-                        -                        1.100,0                  1.082,0                   1.150,0                   1.277,0                          
-                        -                        -                        -                          -                          -                                 
-                        -                        -                        -                          -                          -                                 

14.915.562,7        8.114.820,6           35.435.417,0         35.435.399,0          34.861.500,0          37.047.427,0                 
3.037.912.910,9   4.127.718.766,3    3.823.605.762,8    3.933.769.418,0     4.177.758.691,0     4.428.861.735,0            

2020 2021 2022 2023 2024 2025
2.429.980.989,0   3.007.154.753,5    3.304.321.873,2    3.232.082.369,0     3.434.847.111,0     3.671.030.014,0            

3.747.932,9          4.987.298,4           4.380.961,4           4.295.000,0            4.564.448,0            4.844.000,0                   
2.426.233.056      3.002.167.455       3.299.940.912       3.227.787.369        3.430.282.663        3.666.186.014               
160.830.931,7      157.491.649,7       324.887.624,8       510.324.000,0        542.340.288,0        550.117.216,0               
11.305.898,7        21.980.080,0         45.622.900,0         25.110.000,0          26.685.288,0          2.832.216,0                   
149.525.033         135.511.570          279.264.725          485.214.000           515.655.000           547.285.000                  

-                        -                        97.284.026,0         95.340.000,0          101.321.202,0        107.536.230,0               
2.575.758.089      3.137.679.025       3.676.489.663       3.808.341.369        4.047.258.865        4.321.007.244               

462.154.822         990.039.742          147.116.100          125.428.049           130.499.826           107.854.491                  

PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO
2020 2021 2022 2023 2024 2025

296.626.681         277.338.874          231.715.974          186.093.074           160.983.074           134.297.786                  
-                            -                            

296.626.681         277.338.874          231.715.974          186.093.074           160.983.074           134.297.786                  
(412.812.568)        175.820.963          307.468.074          410.630.005           496.593.894           569.044.590                  
154.686.019         544.078.811          584.309.630          614.398.071           646.739.985           679.465.028                  

-                            -                            
567.498.587         368.257.848          276.841.557          203.768.065           150.146.091           110.420.438                  

709.439.250         101.517.911          (75.752.100)          (224.536.932)          (335.610.820)          (434.746.804)                 
-                            -                            -                            -                              -                              -                                     

709.439.250         101.517.911          (75.752.100)          (224.536.932)          (335.610.820)          (434.746.804)                 
219.171.946         607.921.339          177.270.011          148.784.832           111.073.888           99.135.984                    

2023
Memória de Cálculo da Receita e  da Despesa

VALORES CORRENTES
REALIZADO

Receita Total* 
     Receitas Correntes
          Receita Tributária
          Receita de Contribuições
          Receita Patrimonial
          Receita de Serviços
          Transferências Correntes
          Outras Receitas Correntes

     (-) Deduções Fundeb
     Receitas de Capital
          Operações de Crédito
          Alienação de Bens
          Amortização de Empréstimos
          Transferências de Capital
* Receita Total já deduzida a Receita para formação do FUNDEB.

REALIZADO

Despesa Total
     Despesas Correntes
          Pessoal e Encargos
          Juros e Encargos da Dívida
          Outras Despesas Correntes

     Despesas de Capital
          Investimentos
          Inversões Financeiras
          Amortização de Dívida 
Reserva Orçamentária do RPPS
Reserva de Contingência

Memória de Cálculo do Resultado Primário 
R$ mil correntes

REALIZADO

    + Receitas Correntes¹
          (-) Aplicações Financeiras
          (-) Cancelamento de Restos a Pagar
Receitas Primárias Correntes (A)
     +Receitas de Capital
          (-) Operações de Crédito
          (-) Alienação de Bens
          (-) Amortização de Empréstimos
Receitas Primárias de Capital (B)
I - RECEITAS PRIMÁRIAS (A) + (B)

DESPESAS 
    + Despesas Correntes
          (-) Juros e Encargos da Dívida
Despesas Primárias Correntes (C)
     +Despesas de Capital
         (-)  Amortização de Dívida 
Despesas Primárias de Capital (D)

     Dívida Mobiliária
     Outras Dívidas

Reserva de Contingência (E)
II - DESPESAS PRIMÁRIAS (C) + (D) +(E)
III - RESULTADO PRIMÁRIO (I-II)
¹ Receitas Correntes: deduzida a Receita para formação do FUNDEB.

Memória de Cálculo do Resultado Nominal

 FONTE: SMFP - Demonstrativos da Receita Corrente Líquida e Balanços Orçamentários da PMDC  - 2021,2022, IPMDC e  LOA- PMDC 2022 e PPA 2022 -2025 - 
Relatorios/2021  SIGFIS emitidos em  março/2022

     (-) Passivos Reconhecidos
Dívida Fiscal Líquida
Resultado Nominal

RECEITAS 

DESPESAS 

RECEITAS 

Especificação

Deduções
     Ativo Disponível
     Haveres Financeiros
     (-) Restos a Pagar Processados

Dívida Consolidada Líquida

R$ mil correntes
REALIZADO

Dívida Pública Consolidada

223



181
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO  
 
 

 

 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO
2020 2021 2022 2023 2024 2025

2.994.014.893,6 3.918.461.253,6  3.826.538.810,3  3.791.468.175,4 4.020.427.487,2  4.360.129.952,9  
2.896.019.743,6 3.823.214.158,3  3.702.482.225,3  3.659.727.969,9 3.886.673.419,3  4.213.721.944,3  

516.298.158,2    710.053.121,2     1.338.756.487,0  1.201.453.202,1 1.276.525.675,7  1.356.608.919,0  
148.263.860,5    160.636.370,1     162.676.762,7     169.183.833,2    179.755.238,5     196.763.208,0     

3.850.706,9        92.501.497,5       84.706.970,8       88.095.249,6      93.599.856,5       102.456.030,8     

-                     -                      7.116.776,5         7.401.447,5        7.863.927,0         8.225.621,9         
2.203.969.563,0 2.825.615.071,1  2.074.478.441,1  2.157.457.578,7 2.292.238.796,9  2.509.153.892,8  

23.637.455,1      34.408.098,4       34.746.787,3       36.136.658,8      36.689.924,8       40.514.271,7       
     Intra-O rçamentarias 83.724.615,5      87.132.274,7       91.140.359,3       97.507.330,7      98.997.991,3       108.364.610,0     
     Inversões Financeiras -                     -                      -                      -                      -                      -                       

(196.612.204,7)  (252.129.391,9)   (161.958.415,9)   (168.436.752,6)   (171.011.938,7)   (187.191.946,3)    
14.270.534,5      8.114.820,6         32.916.225,7       34.232.874,8      34.756.076,6       38.043.398,6       

-                     -                      1.021,8                1.062,7               1.078,8                1.181,0                
-                     -                      -                      -                      -                      -                       
-                     -                      -                      -                      -                      -                       

14.270.534,5      8.114.820,6         32.915.203,9       34.231.812,1      34.754.997,8       38.042.217,7       

PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO
2020 2021 2022 2023 2024 2025

2.478.771.451,1 3.025.474.572,8  3.483.684.060,4  3.729.120.802,4 3.664.996.240,5  3.769.192.189,0  
2.324.895.703,2 2.874.908.942,2  3.069.504.759,1  3.122.494.810,7 3.068.033.076,4  3.177.319.327,2  
1.266.868.376,2 1.390.726.160,1  1.707.058.060,6  1.639.276.084,3 1.610.684.724,4  1.656.476.640,3  

3.585.852,4        4.767.971,7         4.069.634,3         4.149.373,0        4.077.001,7         4.192.538,5         
1.054.441.474,6 1.479.414.810,3  1.358.377.064,2  1.479.069.353,4 1.453.271.350,4  1.516.650.148,4  

     Interferências Financeiras -                     -                      -                      -                      -                      -                       
153.875.747,9    150.565.630,7     301.799.930,1     492.087.840,2    484.422.708,9     476.132.871,7     
143.058.776,3    128.930.755,0     259.419.159,1     468.762.248,0    460.587.195,0     473.681.555,7     

-                     621.414,9            -                      -                      -                      -                       
10.816.971,6      21.013.460,8       42.380.771,0       23.325.592,2      23.835.514,0       2.451.316,0         

-                     -                      22.008.701,3       22.430.766,4      22.039.542,3       22.666.127,9       
-                     -                      90.370.669,8       92.107.385,0      90.500.912,9       93.073.862,3       

PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO
2020 2021 2022 2023 2024 2025

2.699.407.539    3.571.084.766     3.540.523.809     3.491.291.217    3.715.661.481     4.026.529.998     

-                         -                          -                          -                          -                          -                           
2.699.407.539    3.571.084.766     3.540.523.809     3.491.291.217    3.715.661.481     4.026.529.998     

14.270.534         8.114.821            32.916.226          34.232.875         34.756.077          38.043.399          
-                         -                          (1.022)                 (1.063)                 (1.079)                 (1.181)                  
-                         -                          -                          -                          -                          -                           
-                         -                          -                          -                          -                          -                           

14.270.534         8.114.821            32.915.204          34.231.812         34.754.998          38.042.218          
2.713.678.073    3.579.199.587     3.573.439.013     3.525.523.029    3.750.416.478     4.064.572.216     

2020 2021 2022 2023 2024 2025
2.324.895.703    2.874.908.942     3.069.504.759     3.122.494.811    3.068.033.076     3.177.319.327     

(3.585.852)         (4.767.972)          (4.069.634)          (4.149.373)          (4.077.002)          (4.192.539)           
2.321.309.851    2.870.140.970     3.065.435.125     3.118.345.438    3.063.956.075     3.173.126.789     

153.875.748       150.565.631        301.799.930        492.087.840       484.422.709        476.132.872        
(10.816.972)       (21.013.461)        (42.380.771)        (23.325.592)        (23.835.514)        (2.451.316)           
143.058.776       129.552.170        259.419.159        468.762.248       460.587.195        473.681.556        

-                         -                          90.370.670          92.107.385         90.500.913          93.073.862          
2.464.368.627    2.999.693.140     3.415.224.954     3.679.215.071    3.615.044.183     3.739.882.207     

249.309.446       579.506.447        158.214.060        (153.692.041)      135.372.296        324.690.009        

PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO
2020 2021 2022 2023 2024 2025

283.798.968       265.142.326        215.249.395        178.935.648       149.991.683        121.483.862        
-                         -                      -                          -                          -                          -                           

283.798.968       265.142.326        215.249.395        178.935.648       149.991.683        121.483.862        
(394.960.360)     168.088.874        285.618.276        394.836.544       462.688.109        514.749.623        
147.996.574       520.151.827        542.786.466        590.767.376       602.582.723        614.634.377        

-                         -                      -                          -                          -                          -                           
542.956.934       352.062.952        257.168.190        195.930.832       139.894.614        99.884.754          

-                         
678.759.328       97.053.452          (70.368.881)        (215.900.896)      (312.696.426)      (393.265.761)       

-                         -                      -                          -                          -                          -                           
678.759.328       97.053.452          (70.368.881)        (215.900.896)      (312.696.426)      (393.265.761)       
209.693.786       581.705.876        167.422.333        145.532.015       96.795.530          80.569.335          

2023
Memória de Cálculo da Receita e  da Despesa

VALORES CONSTANTES
R$ REAL

REALIZADO

Receita Total*
     Receitas Correntes
          Receita de impostos, taxas e contribuiçoes de melhoria
          Receita de Contribuições
          Receita Patrimonial

          Receita de Serviços
          T ransferências Correntes
          Outras Receitas Correntes

     (-) Deduções Fundeb
     Receitas de Capital
          Operações de Crédito
          Alienação de Bens
          Amortização de Empréstimos
          T ransferências de Capital
* Receita Total deduzida a Receita para formação do FUNDEB.

R$ mil constantes
REALIZADO

Despesa Total
     Despesas Correntes
          Pessoal e Encargos
          Juros e Encargos da Dívida
          Outras Despesas Correntes

     Despesas de Capital
          Investimentos
          Inversões Financeiras
          Amortização de Dívida 
Reserva O rçamentária do RPPS
Reserva de Contingência

Memória de Cálculo do Resultado Primário 
R$ mil constantes

REALIZADO

    + Receitas Correntes¹
          (-) Aplicações Financeiras
          (-) Cancelamento de Restos a Pagar
Receitas Primárias Correntes (A)
     +Receitas de Capital
          (-) Operações de Crédito
          (-) Alienação de Bens
          (-) Amortização de Empréstimos
Receitas Primárias de Capital (B)
I - RECEITAS PRIMÁRIAS (A) + (B)

DESPESAS 
    + Despesas Correntes
          (-) Juros e Encargos da Dívida
Despesas Primárias Correntes (C)
     +Despesas de Capital
         (-)  Amortização de Dívida 
Despesas Primárias de Capital (D)
Reserva de Contingência (E)
II - DESPESAS PRIMÁRIAS (C) + (D) +(E)
III - RESULTADO  PRIMÁRIO  (I-II)

¹ Receitas Correntes já deduzida a Receita para formação do FUNDEB

     (-) Restos a Pagar Processados

Memória de Cálculo do Resultado Nominal - Demonstrativo I
R$ mil constantes

REALIZADO

Dívida Pública Consolidada
     Dívida Mobiliária

RECEITAS 

DESPESAS 

RECEITAS 

Especificação

Dívida Consolidada Líquida
     (-) Passivos Reconhecidos
Dívida Fiscal Líquida
Resultado Nominal

FONTE: SMFP - Demonstrativos da Receita Corrente Líquida e Balanços Orçamentários da PMDC - 2019, 2020, 2021 IPMDC e  LOA (PMDC) 2021. 
PPA 2022 -2025

     Outras Dívidas
Deduções
     Ativo Disponível
     Haveres Financeiros

224



182
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO  
 
 

 

 

   

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Valor (c) = (b-a) %  (c/a) x 
Receita Total          2.965.728.824,00 6542,2% 76,9%          3.955.131.781,70 8725% 102,6%        989.402.957,70 33,36%
Receitas Primárias (I)              2.869.220.673,00 6329,3% 74,4%              4.127.718.766,30 9105% 107,1%    1.258.498.093,30 43,86%
Despesa Total          2.965.728.822,00 6542,2% 76,9%          3.252.003.705,10 7174% 84,3%        286.274.883,10 9,65%
Despesas Primárias (II)              2.913.240.606,00 6426,4% 73,6%              3.137.679.024,80 6921% 79,2%        224.438.418,80 7,70%
Resultado Primário (III) = (I–II)              (44.019.933,00) -97,1% -1,14%             990.039.741,50 2184% 25,7%    1.034.059.674,50 -2349,07%
Resultado Nominal             219.171.945,50 483,5% 5,684%             320.689.856,30 707% 8,3%        101.517.910,80 46,32%
Dívida Pública Consolidada             277.338.873,50 611,8% 7,193%             277.338.873,50 612% 7,2%                                   - 0,00%
Dívida Consolidada Líquida             101.517.910,80 223,9% 2,633%             101.517.910,80 224% 2,6%                                   - 0,00%

Demonstrativo 2 -  Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

2023

PIB do Município de Duque de Caxias Revisado (R$ mil)* R$45.332.366

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I) R$ Correntes

Variação

Fonte: Lei Municipal nº 2.969, de 31 de junho de 2019 - LDO exercício 2020.

ESPECIFICAÇÃO Metas Previstas em 
2021(a)

%  PIB Metas Realizadas em 
2021(b)

%  PIB%  RCL %  RCL

Fonte: IBGE _ PIB  R$ 41.595.844,68  (ano de 2018 - série revisada) para o Município de Duque de Caxias, atualizado pela inflação.

ESPECIFICAÇÃO

Receita Total 2.923.845.290   3.955.131.782  35,3% 3.750.185.891   -5,2%     3.860.964.369 3,0%     4.103.182.341 6,3% 4.354.871.585   6,1%
Receitas Primárias (I) 3.037.912.911       4.127.718.766     35,9% 3.823.605.763      -7,4% 3.933.769.418      2,9% 4.177.758.691      6,2% 4.428.861.735      6,0%
Despesa Total 2.590.811.921   3.164.646.403  22,1% 3.860.964.369   22,0%     3.860.964.369 0,0%     4.103.183.191 6,3% 4.354.871.585   6,1%
Despesas Primárias (II) 2.575.758.089       3.137.679.025     21,8% 3.676.489.663      17,2%        3.808.341.369 3,6%        4.047.258.865 6,3% 4.321.007.244      6,8%
Resultado Primário (III) = (I - II) 462.154.822       990.039.742     114,2% 147.116.100      -85,1% 125.428.049      -14,7% 130.499.826      4,0% 107.854.491      -17,4%
Resultado Nominal 219.171.946       607.921.339     177,4% 177.270.011      -70,8%        148.784.832 -16,1%        111.073.888 -25,3% 99.135.984         -10,7%
Dívida Pública Consolidada 296.626.681          277.338.874        -6,5% 231.715.974         -16,5%           186.093.074 -19,7%           160.983.074 -13,5% 134.297.786         -16,6%
Dívida Consolidada Líquida 709.439.250          101.517.911        -85,7% (75.752.100)          -174,6%         (224.536.932) 196,4%         (335.610.820) 49,5% (434.746.804)        29,5%
Nota:  No exercio de 2021 recebeu-se recursos da CEDAE no total de (R$465.033.170,04). Face a este valor  a previsao para 2022 esta com indice negativo. 

ESPECIFICAÇÃO

Receita Total 2.803.034.503   3.791.709.119  35,3% 3.585.263.758   -5,4% 3.791.468.175   5,8% 3.664.995.481   -3,3% 3.769.192.189   2,8%
Receitas Primárias (I) 2.713.678.073       3.579.199.587     31,9% 3.655.454.840      2,1% 3.525.523.029      -3,6% 3.750.416.478      6,4% 4.064.572.216      8,4%
Despesa Total 2.483.761.788   3.033.885.920  22,1% 3.691.170.525   21,7% 3.729.120.802   1,0% 3.664.996.240   -1,7% 3.769.192.189   2,8%
Despesas Primárias (II) 2.464.368.627       2.999.693.140     21,7% 3.514.808.473      17,2% 3.679.215.071      4,7% 3.615.044.183      -1,7% 3.739.882.207      3,5%
Resultado Primário (III) = (I - II) 249.309.446       579.506.447     132,4% 140.646.367         -75,7% (153.692.041)     -209,3% 135.372.296      -188,1% 324.690.009      139,8%
Resultado Nominal 210.115.948       582.802.549     0,0% 167.422.333      -71,3% 145.532.015      -13,1% 96.795.530         -33,5% 80.569.335         -16,8%
Dívida Pública Consolidada 284.370.320          265.879.468        -6,5% 221.525.787         -16,7% 178.935.648         -19,2% 143.791.377         -19,6% 116.236.301         -19,2%
Dívida Consolidada Líquida 680.125.826          97.323.278          -85,7% (72.420.746)          -174,4% (215.900.896)        198,1% (299.770.285)        38,8% (376.278.434)        25,5%

%  

2023

Demonstrativo 3 -  Metas Fiscais Atuais comparadas com as fixadas nos três exercícios anteriores 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

2023

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II) R$ real
VALORES A PREÇOS CORRENTES

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2020 2021 %  2022 %  

FONTE: Quadro IV do Anexo das Metas Fiscais da Lei nº 2969, de 31 de julho de 2019. -Planilha 1 valores correntes e Planilha 2 Valores constantes  - Dados colhidos do relatorios 
do SIGFIsexercício 2021 emitidos em março/22

%  

%  

2025

2025

%  

%  2023

%  

%  

2024

20242020 2021 %  2022

225



183
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO  
 
 

 

 

   

 

 
 

 
 
 
 

Patrimônio/Capital em 31/12              2.097.979.355 100,00%              2.076.253.244 100,00%              1.373.970.264 100,00%
Reservas                                    - 0,00%                                    - 0,00%                                    - 0,00%
Resultado Acumulado 0,00% 0,00% 0,00%
TOTAL           2.097.979.355 100,00%           2.076.253.244 100,00%           1.373.970.264 100,00%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

Patrimônio/Capital em 31/12
Reservas                   (1.997.247) 100,00%                   23.804.298 100,00%                   10.762.066 6,78%
Resultado Acumulado                                    - 0,00%                                    - 0,00%                 148.020.295 93,22%
TOTAL                 (1.997.247) 100,00%                23.804.298 100,00%              158.782.361 100,00%

Demonstrativo 4 -  Evolução do Patrimônio Líquido 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

2023

*Fonte: IPMDC_ Balanços Patrimonias dos exercícios de 2020(emitido em: 21/05/2021) e 2021 (10/03/2022).  REL. SIGFIS MARÇO/2022

PATRIMÔNIO LÍQUIDO* 2021 % 2020 % 2019 %

2021 % 2020 % 2019 %

REGIME PREVIDENCIÁRIO

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R$ Milhares

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R$ Milhares

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS 0 0 0
        Alienação de Bens Móveis 0 0 0
        Alienação de Bens Imóveis 0 0 0

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS 0 0 0
   DESPESAS DE CAPITAL 0 0 0
         Investimentos 0 0 0
         Inversões Financeiras 0 0 0
        Amortização da Dívida 0 0 0
    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 0 0 0
        Regime Geral de Previdência Social 0 0 0
        Regimes Próprios dos Servidores Públicos  0 0 0

SALDO FINANCEIRO 2021
(g)=((Ia-Iid)+IIIh)

2020
(h)=((Ib-Iie)+IIIi)

2019
(i) = (Ic-Iif)

VALOR 0 0 0

Demonstrativo nº 5 - Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com Alienação de Ativos
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

2023

RECEITAS REALIZADAS

DESPESAS EXECUTADAS

2021

2021

2020

2020

2019

2019

226



184
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO  
 
 

 

 

   

 

 

R$ 1,00 

  222.168.123,20        26.919.281,00     206.954.951,60       26.497.493,20    182.904.525,70 
  107.118.057,50          9.193.941,00     121.784.247,20       11.513.820,40      99.554.570,60 

      Civil   107.118.057,50          9.193.941,00     121.784.247,20       11.513.820,40      99.554.570,60 
     100.954.394,50            9.159.088,30          76.724.908,90         11.513.820,40         79.475.342,70 
        4.266.378,60                 34.852,70          18.654.903,30                          -           17.558.469,00 
        1.897.284,40                            -            26.404.435,00                          -             2.520.758,90 
  105.957.556,60        11.346.039,10       76.162.899,10       10.411.860,80      80.728.498,90 
     105.957.556,60           11.346.039,10          76.162.899,10         10.411.860,80         80.728.498,90 
                        -                              -                             -                            -                            -   
                        -                              -                             -                            -                            -   
                        -                              -                             -                            -                            -   

           15.769,30          2.979.943,20              14.258,40         4.551.010,90           128.883,40 
                        -                              -                             -                            -                            -   

             15.769,30            2.979.943,20                14.258,40           4.551.010,90             128.883,40 
                        -                              -                             -                            -                            -   
                        -                              -                             -                            -                            -   

      9.076.739,80          3.399.357,70         8.993.546,90              20.801,10        2.492.572,80 
        9.076.739,80                            -              8.993.546,90                          -             2.492.572,80 
                        -                              -                             -                            -                            -   
                        -              3.399.357,70                           -                  20.801,10                          -   
                        -                              -                             -                            -                            -   
                        -                              -                             -                            -                            -   
                        -                              -                             -                            -                            -   
                        -                              -                             -                            -                            -   

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + II + III)222.168.123      26.919.281           206.954.952         26.497.493          182.904.525,7     

12.047.178,20   -                        12.286.266,90      -                       12.714.570,20     
12.047.178,20      -                         12.286.266,90        -                       12.714.570,20       

-                      -                         -                        -                       -                       
426.068.504,60 -                        480.929.716,30    100.883,70          487.486.606,10   

426.068.504,60    -                         480.929.716,30       100.883,70            487.486.606,10      
     373.493.423,30                            -          403.980.612,00                33.679,20       418.702.339,20 
       52.575.081,30                            -            76.949.104,30                67.204,50         68.784.266,90 

                        -                              -                             -                            -                            -   
                        -                              -                             -                            -                            -   
                        -                              -                             -                            -                            -   
                        -                              -                             -                            -                            -   
438.115.682,80 0,00 493.215.983,20 100.883,70 500.201.176,30

VALOR                         -                              -                             -                            -                            -   

VALOR                         -             13.626.168,90                           -                            -                            -   

191.766.906,60 -                        262.562.200,80    -                       383.634.201,40   
-                     -                        -                       -                       -                      
-                     -                        -                       -                       -                      
-                     -                        -                       -                       -                      
-                     -                        -                       -                       -                      
-                     -                        -                       -                       -                      

191.766.906,60 -                        262.562.200,80    -                       383.634.201,40   
     191.766.906,60                            -          262.562.200,80                          -         383.634.201,40 
                        -                              -                             -                            -                            -   

2019
2020 - Plano 

Previdenciário
2020 - Plano 
Financeiro

2021 - Plano 
Previdenciário

2021 - Plano 
Financeiro

           107.986,00               376.645,90                           -   79.016,70                                       -   
       52.309.679,00           66.789.534,20                           -   102.043.697,00                               -   

                        -                              -                             -   -                                                -   
FONTE: RREO - Demonstrativos das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS do 6º bi/2019 (emitido em 18/06/2020); 6º bi/2020 (emitido em 24/06/2021); 6ºbi/2021 (emitido 
em 28/03/2022).

Demonstrativo nº 6 - Avaliação da Situação Financeira e Atuarial do RPPS
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS
2023

2020 - Plano 
Financeiro

2020 - Plano 
Previdenciário

2020 - Plano 
Previdenciário

2020 - Plano 
Previdenciário

2020 - Plano 
Previdenciário

2020 - Plano 
Previdenciário

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, §2º, inciso IV, alínea "a")

   RECEITAS CORRENTES (I)
      Receita de Contribuições dos Segurados

        Ativo
        Inativo
        Pensionista
      Receita de Contribuições Patronais
        Ativo
        Inativo
        Pensionista
      Em Regime de Parcelamento de Débitos
      Receita Patrimonial
        Receitas Imobiliárias
        Receitas de Valores Mobiliários

      Alienação de Bens, Direitos e Ativos
      Amortização de Empréstimos
      Outras Receitas de Capital

       Outras Receitas Patrimoniais
      Receita de Serviços
      Outras Receitas Correntes
         Compensação Previdênciária do RGPS para o RPPS
         Aportes Períodicos para Amortização do Déficit Atuarial do 

TOTAL DE APORTES PARA O RPPS
   Aportes de Recursos para o Plano Previdenciário

         Aposentadorias
         Pensões
         Outros Benefícios Previdenciários
      Outras Despesas Previdenciárias
         Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS

      Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar
      Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos
      Outros Aportes para o RPPS
      Recursos para Cobertura de Defícit Financeiro
   Aportes de Recursos para o Plano Financeiro do RPPS

      Outros Bens e Direitos

2019

2019

2019

2019

2019

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

RECURSOS RPPS ARRECADADOS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

      Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras
      Recursos para Formação de Reserva

BENS E DIREITOS DO RPPS

      Caixa e Equivalentes de Caixa
      Investimentos e Aplicações

2021 - Plano 
Financeiro

2020 - Plano 
Financeiro

2020 - Plano 
Financeiro

2020 - Plano 
Financeiro

2020 - Plano 
Financeiro

2021 - Plano 
Previdenciário

2021 - Plano 
Previdenciário

2021 - Plano 
Previdenciário

2021 - Plano 
Previdenciário

2021 - Plano 
Financeiro

2021 - Plano 
Financeiro

2021 - Plano 
Financeiro

2021 - Plano 
Financeiro

2021 - Plano 
Previdenciário

         Demais Despesas Previdenciárias
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VII) = (V) + 

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) - (IV– VI)

   ADMINISTRAÇÃO (V)
      Despesas Correntes
      Despesas de Capital
   PREVIDÊNCIA (VI)
      Benefícios Civil

         Demais Receitas Correntes
   RECEITAS DE CAPITAL (III)

227



185
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO  
 
 

 

 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS

2022 a 2096

228



186
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO  
 
 

 

 

   

 

 
 

 
 
 
 
 

R$ Milhares

2023 2024 2025

IPTU Anistia População/Empresas    8.913.712,50     9.359.398,13     9.827.368,04 n/a

IPTU Isenção
Entidades Religiosas Lei 

2.858/17       141.750,00        148.817,50        156.258,38 n/a

ISSQN Anistia Empresas    4.167.450,00     4.375.832,50     4.594.624,13 n/a

TAXAS Anistia População/Empresas    1.852.200,00     1.944.810,00     2.042.050,50 n/a

TAXAS Isenção
Entidades Religiosas Lei 

2.858/17          41.000,00           44.100,00           47.628,00 n/a

 15.116.112,50   15.872.958,13   16.667.929,05                             -

NOTA: As projeções de renúncia de receita foram comsideradas na estimativa da receita na forma do art. 12 da Lei Complementar n 101, de 2000.
FONTE: SMF
Legendas: IPTU - Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
                  ISSQN - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza

Demonstrativo nº 7 - Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

2023

COMPENSAÇÃO

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)
RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

TOTAL

TRIBUTO MODALIDADE SETORES/ PROGRAMAS/ 
BENEFICIÁRIO

AMF - Demostrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ real

Aumento Permanente da Receita                                                                                               (204.945.891)
(-)  Aumento referente a transferências constitucionais                                                                                              (790.226.560)
(-)  Aumento referente a transferências do Fundeb                                                                                                  89.379.109 
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I)                                                                                             495.901.560 
Redução Permanente de Despesa (II)                                                                                             (23.692.367)
Margem Bruta  (III) = (I+II)                                                                                             472.209.193 
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)                                                                                                                -   
   Novas DOCC                                                                                                                -   
   Novas DOCC geradas por PPP                                                                                                                  - 
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)                                                                                             472.209.193 
FONTE: Balanços Orçamentários de 2019 e 2020 e LOA 2021
Nota:  No exercio de 2021 recebeu-se recursos da CEDAE no total de (R$465.033.170,04). Face a este valor  a previsao para 
2022 está menor que 2021 

EVENTOS Valor Previsto 2022

Demonstrativo 8 - Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

2023

229



187
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO  
 
 

 

 

   

 
 

PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO PREVISÃO
2020 2021 2022 2023 2024 2025

2.923.845.290,5        3.955.131.781,7       3.750.185.891,00      3.860.964.369,00      4.103.182.341,00      4.354.871.585,00      
3.026.919.836,0        4.119.603.945,7       3.788.170.345,75      3.898.334.019,00      4.142.897.191,00      4.391.814.308,00      

539.634.834,9           742.715.564,8          1.243.619.588,48      1.280.355.443,00      1.360.678.948,00      1.444.142.653,00      
154.965.387,0           160.636.370,1          175.121.535,00         180.294.531,00         191.605.366,00         203.350.398,00         

4.024.758,8               92.501.497,5            91.187.054,07           93.880.670,00           99.770.305,00           105.898.194,00         
-                             -                            7.661.209,86             7.887.520,00             8.010.000,00             8.896.515,00             

2.303.588.987,2        3.089.342.414,9       2.233.176.041,81      2.299.115.855,00      2.443.380.319,00      2.586.090.408,00      
24.705.868,1             34.408.098,4            37.404.916,53           36.800.000,00           39.452.253,00           43.436.140,00           

     Intra-Orçamentarias 87.508.968,1             91.140.359,3            100.929.463,00         99.295.000,00           105.524.000,00         117.203.485,00         
     Interferências Financeiras -                             -                            -                             -                             -                             -                             

(205.499.076,3)          (263.727.343,9)         (174.348.234,75)        (171.525.000,00)        (182.285.000,00)        (193.466.065,00)        
14.915.562,7             8.114.820,6              35.434.317,00           34.860.350,00           37.046.150,00           39.319.857,00           

-                             -                            1.100,00                    1.082,00                    1.150,00                    1.277,00                    
-                             -                            -                             -                             -                             -                             
-                             -                            -                             -                             -                             -                             

14.915.562,7             8.114.820,6              35.433.217,00           34.859.268,00           37.045.000,00           39.318.580,00           

Nota:  No exercio de 2021 recebeu-se recursos da CEDAE no total de (R$465.033.170,04). Face a este valor  a previsao para 2022 está menor que 2021 

2020 2021 2022 2023 2024 2025
2.669.957.820,3        3.252.003.705,1       3.750.185.891,00      3.860.964.369,00      4.103.183.191,00      4.354.871.585,00      
2.429.980.989,0        3.007.154.753,5       3.304.321.873,22      3.232.082.369,00      3.434.847.111,00      3.671.030.014,00      
1.324.130.826,8        1.454.699.563,5       1.837.648.002,21      1.696.808.370,00      1.803.258.190,00      1.913.869.787,00      

3.747.932,9               4.987.298,4              4.380.961,36             4.295.000,00             4.564.448,00             4.844.000,00             
1.102.102.229,3        1.547.467.891,6       1.462.292.909,65      1.530.978.999,00      1.627.024.473,00      1.752.316.227,00      

     Inversões Financeiras -                             -                            -                             -                             -                             -                             
160.830.931,7           157.491.649,7          324.887.624,78         510.324.000,00         542.340.288,00         550.117.216,00         
149.525.033,0           134.861.569,7          279.264.724,78         485.214.000,00         515.655.000,00         547.285.000,00         

650.000,0                 -                             -                             
11.305.898,7             21.980.080,0            45.622.900,00           25.110.000,00           26.685.288,00           2.832.216,00             

-                             -                            23.692.367,00           23.218.000,00           24.674.590,00           26.188.125,00           
-                             -                            97.284.026,00           95.340.000,00           101.321.202,00         107.536.230,00         

79.145.899,6             87.357.301,9            -                             -                             -                             
R$

2020 2021 2022 2023 2024 2025
3.026.919.836,00      4.119.603.945,70     3.788.170.345,75      3.898.334.019,00      4.142.897.191,00      4.391.814.308,00      

3.922.487,80             

3.022.997.348,20      4.119.603.945,70     3.788.170.345,75      3.898.334.019,00      4.142.897.191,00      4.391.814.308,00      
14.915.562,65           8.114.820,60            35.434.317,00           34.860.350,00           37.046.150,00           39.319.857,00           

-                             -                            1.100,00                    1.082,00                    1.150,00                    1.277,00                    
-                             -                            -                             -                             -                             -                             
-                             -                            -                             -                             -                             -                             

14.915.562,65           8.114.820,60            35.433.217,00           34.859.268,00           37.045.000,00           39.318.580,00           
3.041.835.398,65      4.127.718.766,30     3.823.603.562,75      3.933.193.287,00      4.179.942.191,00      4.431.132.888,00      

2020 2021 2022 2023 2024 2025
2.429.980.989,00      3.007.154.753,50     3.304.321.873,22      3.232.082.369,00      3.434.847.111,00      3.671.030.014,00      

3.747.932,90             4.987.298,40            4.380.961,36             4.295.000,00             4.564.448,00             4.844.000,00             
2.426.233.056,10      3.002.167.455,10     3.299.940.911,86      3.227.787.369,00      3.430.282.663,00      3.666.186.014,00      

160.830.931,70         157.491.649,70        324.887.624,78         510.324.000,00         542.340.288,00         550.117.216,00         
11.305.898,70           21.980.080,00          45.622.900,00           25.110.000,00           26.685.288,00           2.832.216,00             

149.525.033,00         135.511.569,70        279.264.724,78         485.214.000,00         515.655.000,00         547.285.000,00         
-                             -                            97.284.026,00           95.340.000,00           101.321.202,00         107.536.230,00         

2.575.758.089,10      3.137.679.024,80     3.676.489.662,64      3.808.341.369,00      4.047.258.865,00      4.321.007.244,00      
466.077.309,55         990.039.741,50        147.113.900,11         124.851.918,00         132.683.326,00         110.125.644,00         

R$  Correntes
2020 2021 2022 2023 2024 2025

296.626.681,10         277.338.873,50        231.715.973,50         186.093.073,50         160.983.073,50         134.297.785,50         
-                             -                            

296.626.681,10         277.338.873,50        231.715.973,50         186.093.073,50         160.983.073,50         134.297.785,50         
(412.812.568,40)        175.820.962,70        307.468.073,63         410.630.005,38         496.593.893,69         569.044.589,76         
154.686.018,70         544.078.810,90        584.309.630,41         614.398.070,52         646.739.984,96         679.465.028,19         

-                             -                            -                             -                             -                             -                             
567.498.587,10         368.257.848,20        276.841.556,79         203.768.065,14         150.146.091,26         110.420.438,44         
709.439.249,50         101.517.910,80        (75.752.100,13)          (224.536.931,88)        (335.610.820,19)        (434.746.804,26)        

-                             -                            -                             -                             -                             -                             
709.439.249,50         101.517.910,80        (75.752.100,13)          (224.536.931,88)        (335.610.820,19)        (434.746.804,26)        
219.171.945,50         320.689.856,30        177.270.010,93         148.784.831,76         111.073.888,31         99.135.984,06           

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Despesas Primárias de Capital (D)
Reserva de Contingência (E)
II - DESPESAS PRIMÁRIAS (C) + (D) +(E)
III - RESULTADO PRIMÁRIO (I-II)

Despesas Primárias Correntes (C)

Dívida Consolidada Líquida
     (-) Passivos Reconhecidos
Dívida Fiscal Líquida
Resultado Nominal (abaixo da linha)

2023 - MEMORIA DE CÁCULO DA RECEITA E DA DESPESA. 
VALOES CORRENTES 

¹ Receitas Correntes deduzida a Receita para formação do FUNDEB.

Especificação
Dívida Pública Consolidada
     Dívida Mobiliária

Memória de Cálculo do Resultado Nominal Abaixo da Linha

     Outras Dívidas
Deduções
     Ativo Disponível
     Haveres Financeiros
     (-) Restos a Pagar Processados

     +Despesas de Capital
         (-)  Amortização de Dívida 

          (-) Juros e Encargos da Dívida

          (-) Alienação de Bens
          (-) Amortização de Empréstimos
Receitas Primárias de Capital (B)
I - RECEITAS PRIMÁRIAS (A) + (B)

DESPESAS 
    + Despesas Correntes

          (-) Aplicações Financeiras
          (-) Cancelamento de Restos a Pagar
Receitas Primárias Correntes (A)
     +Receitas de Capital
          (-) Operações de Crédito

Reserva de Contingência

RECEITAS 
    + Receitas Correntes¹

          Investimentos
          Inversões Financeiras
          Amortização de Dívida 

Reserva Orçamentária do RPPS

Despesas intra-orçamentária
Memória de Cálculo do Resultado Primário Acima da Linha  

Despesa Total (inclui: intra-orçamentária)
     Despesas Correntes
          Pessoal e Encargos
          Juros e Encargos da Dívida
          Outras Despesas Correntes

          Amortização de Empréstimos
          Transferências de Capital
* Receita Total já deduzida a Receita para formação do FUNDEB.

REALIZADODESPESAS PREVISÃO

          Outras Receitas Correntes

     (-) Deduções FUNDEB
     Receitas de Capital
          Operações de Crédito
          Alienação de Bens

 Informações: Balanço Orçamentário 2020 e 2021 (SIGFIS, datas das emissões: 24/06/2021 e 28/03/2022, respectivamente), Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal 2021 E LOA - 
PMDC 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Memória e Metodologia de Cálculo das Metas Anuais da Prefeitura Municipal de Duque de Caxias

     Despesas de Capital

REALIZADO

Receita Total* inclui (receita intra-orçamentária)

RECEITAS 

     Receitas Correntes
          Receita Tributária
          Receita de Contribuições
          Receita Patrimonial
          Receita de Serviços
          Transferências Correntes

230



188
BOLETIM nº 7235 - VOLUME II

Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022

Boletim Oficial
do Município

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO  
 
 

 

 

   

 

Para o cálculo das metas anuais de receitas, considerou-se o crescimento da arrecadação efetiva do 
período de 2017 a 2021, tomando por base final as receitas de 2019, 2020 e 2021. 

 
Ressalte-se que, caso seja necessário, os demonstrativos constantes dessa LDO, serão atualizados, 

quando da elaboração da LOA para o exercício de 2023, bem como serão anexados à mesma. 
 
Registre-se que a base de dados para a elaboração das Metas Fiscais foram relatórios resumidos da 

execução orçamentária, em especial os balanços orçamentário e patrimonial, os demonstrativos da dívida 
consolidada, do resultado patrimonial e da receita corrente líquida, extraídos do SIGFIS e os demonstrativos 
das receitas e das despesas previdenciárias e as projeções atuariais fornecidos pelo IPMDC.  

 
Por fim, destaca-se que o Produto Interno Bruto do Município de Duque de Caxias foi retirado dos 

dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatísticas - IBGE de 2019 no valor de R$ 45,3 bilhões, 
atualizado pela inflação de 2019. 

 
 
 

 

231

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal


